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ВОВЕД

Co појавата ма историската сцеиа. фемишпмот придонесе за рсвидирање 

и деконструирање иа постојнитс традиционаЈши гледишта и откри нови м свежи 

видувања во низа области ма човековото живеење и творсштво.

Феминистичкото движење како и секос поднтичко. социјално н научно 

има своја иманентна логика. ирндоносе во мспувањето иа свеста во низа 
области на човековото жпвссњс и долување. Во доменот на етиката. ова 

движење извршп вдијанне врз формирањето на спсктар од совремеим 

фемииистички теории и прпдонссе за деконструкција н реинтерпретација на 

траднцноналпите етички иарадигми. Фемишпмот постави нова 

егшстемиолошка рамка и откри мови ностулатп во новитс етички иравцн. 
Притоа. во втомслувам.сто иа ноннтс координати ма стичкитс иарадигмн. 

започиа со моралннтс пскуства па женитс. нивното размислување. чувствувањс 

н решавање на моралнпто дилсми во секојдневието. Фе.мииизмот. не само што ја 

прсисинта онтолошката издржаност ма претиоставкитс на традшшоналната 

етика. туку прндонссе u за ослободување од стеротнпнпте и мизогини глсдишта 
во одиос иа жеиата. посочувајќи сдиа нова перцспција на жснските морални 
вредности. судови и акцим.

Предмет на истражувањето на овој труд е женскнот морален субјект и 

женските мора:ши практнкп коп се јавуваат како основа на современите етички 

гдедишта нознати како фсминистички теории на моралот. Градиционалиата 

западна стика не ги нроучува автемтичмите фор.ми па жсискпот моралсн израз. 

иа оттука. со цсл да сс согледа главната причина иа испризнавање иа 

легитимниот морален агенс на жената. неопходно бсшс да сс ирикажат низа 

исторпски аспекти и антрополошки персмсктиви. врз кои се засноваат 

гледиштата на совремепите фсминистички етички теории. Притоа. 

истражувачката се соочи со нсправсдно. исторнски коипшуирано н 
рсиититивно негирањс на жсмскиот моралсн хабнтус. со евидентно прпсуството 
иа елемеити иа негација. дискримииаиија. нспочитувањс и елиминирање на 

жената и женските способности н морални квалитсти. коп сс исто толку човечки 
колку м машките. а кои во западната стичка традиција бса/сс дсфинираии. 

акцептирани и афирмираии за раиионални. м пужно човечки. Во долгата 
иатријархална традиција. машкитс и жепски ге морални практики се разликуваат4



оиака како што сс различии мислите. чувствата. говорот. моралнитс врслмости. 

лслувањата н културата на живеење. а коишто се изградени и водеии од 

иринципите на разумот и од оние од милосрдното срце. Жеиската морална 

перспектнва се разликува во приодот п согледувањето на решенијага на 

сскојдневните проблеми во реалниот живот. Доколку се следи линијата ма 

сдпата или другата перспектива. ќе сс забележи свидентната разлика во избороз 
иа моралнитс одлуки. делувап»а. активности и рсшенија. а кои во осмова се двс 

разлнчни патски кои сс испреплетуваат. падонолнуваат и водат кон сднаква цсл 

и мрактикување иадоброто. за подобар живот во засдницата.

Со цел да се мрикажат женските моралии искуства и да се навлсзс 

подлабоко во коренитс ма онтолошките. епистемолошките и етичките 
дискриминации па жсните. трудот започнува со кус историски ириказ на 

местото на жсната во оиштсствсните уредувања. моралшгге искуства ииз 

времето и иросторот. со акцент врз одрсдсни значајни женски фигури. по што 

следи скспликацнја па женскиот морален субјект. нрослсдсн низ митското 

духовното и еротското прстставувањс на жената. Во третиот дел се прикажаии 

теориите на идститстот. а во четвртиот е проследена западната отичка 

парадигма. Низ призмата на етичките систе.ми на најзначајнитс прстставиици на 

историјата на западната традицнја с анализираио местото на жснскиот морален 

агенс во оваа парадигма. Во иоследниот дел од трудот се изложени 

совре.мените фсминистичи етпчки тсории на моралот. кои нужио иромзлсгуваат 

од епистсмиолошката позиимја на rpa;inunoiiajinaга запгина етичка парадигма.
При ироцесот на работа и формирањето на глсдиштата. истраживачката 

иомина низ иовеќе фази. а особсн бслег остави запознавањсто со 

Христнјанството и христијанската стика. 'Гоа понуди одговори на одрсдени 

суштински прашаља. поврзани со улогата на мајката и мајчинството како 

манифестација на ..нежноста na Bora" (Пвдокимов. 2001:244). која директно 
кореспондира со божественото татковство и се пројавува мрску женската 

морална и рслигнозна особсност на човсчката природа (Евдокимов. 2001: 228).

Долго време низ нсторијата. женските морални искуства не сс признаваат. 

тис се апстрахирани. пегирапи. занемарсни н дсградирани. сепак. тие не сс 
непостоечки. туку нсвидливи. 11остослс п посгојат. тис сс реални. живи и 
автентичии. и се производ и контрапункт ма машката моќ. одговор и резултат на 
иодрсдената улога во заедницага. Во традиционалните етички моделн. жсната с
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сведена на инстппктивно н сднолимеизионалио суштсство. со биолошко 

рспродуктивни особеиости. 'Гаа с телесност. ..машина" во функција на 

ириродата п репродуктивните силм. Во патријархалните срслини на жената се 

глсла/ло како на морално неспособиа и неразвиена личиост. иихибирана во 

својот ментален и умствеи развој. Токму ма историската мизогшшја и честите 
заболсшки на адреса на креативноста и шггелектот иа жената. писателката 

Виришшја Вулф. во својот славен текст Сопсптена сооа, луцидно ќе олговори 

лека историјата не памети женски крсативии како елен Данте. Шекспир. бидејќи 

на жсната и се ..потребни пари н сопствена соба за да пишува фикција" (Вулф. 

1998: 6). Па жсната и билс ..скратени крнлјата". па се до 16. век не м било 

дозволено ниту ла глумн на сцените на театрите ширум Европа. Таа со векови 

му служела на мажот како „магично оглелало" со моќ ла го отслика машкпот 

лик во лвојна големина. а бсз гаа моќ. како што ќс забележи и Вулф зе.мјата се 

vune би била ..калива бара и иуигла".

Перазбрана м обвинуваиа поради убавимата и женскиот ерос. жената била 
прииудена мудро да ја води својата борба за ослоболуваље u смаишшаиија. 
избегнувајќи директиа конфроитација со машката моќ и патријархалните социо- 

културолошки матрици. Таа успева да делува пол притисок u контрола на 

патрмјархалиите мехашпми и системоз на подреденост. со цел да преживее и 

истрас м продуктивно да го искаже и рсализира своето битне. мечти. нлаиовп. 
амбишш п иотрсби. Својот mhtiimcii моралеп израз. кој е различен ол 
востановениот со лсгислативата на вре.мето и оишгсството во кое живес. ќе го 

соопшти на свој. автеитичеп начии. Во рамките на семејството. одвнатре. таа ги 

развива оние женски квазитети кои и овозможиле успешпо да делува во 

рамките на засдницата. и преку нпв да ги изградм u формите на својот 

оригинален морален агепс. Токму. овој вид на активност и делување. во кругот 
на семејството и фамилијата. во така иаречената внатрешна. приватна и 
иитимиа ефера на животот. лежи изворот на женската морална практнка. 

Еклатаитен пример е мајчинството како автентично моралмо искуство и едно ол 

имзага морални практмки. 1'лавната улога на жената била/е да раѓа. Другите 

квалитети и биле/се не/признати, бндејќн лолго време за неа било резервирано 
место во темните одаи на колективното несвссно. а таа била ограничена иа 

полето на приватното. огралена со зилиии. затворена во тајиата на домот п 
семејството - робиика и слугинка на машката хиерархија м редот и порелокот на6



машката домпнаипја н контрола. Жсната од памтивск. раѓа. негува. се грмжи. 

растс. го заштнтува кревкиот живот на чсдата п сежнвотот. посветено подучува 

и воспитува. а оваа своевндна доблесиа матрица трсба да бидс пресликана и во 

рамките на оиштсството. како к-онструктивен двмгатсл во развивањето на 
добрпте меѓучовечки релацин и одиоси. Мајката е мост на поврзување и 

иомируваље иа различностите меѓу културнте. идсолопште. систсмптс. 

верувањата. светогледите. номеѓу индпиидуите. Мајката с спмбол на заедница и 

цслииа. Мајкнте. како ириватно. така и општествено. сс првите морални 

учители. восиитувачи. градители и втемелувачи иа личноста н карактерот иа 
детсто. Тнс се морална и смотпвна погкрепа во животот на детето. a 

мајчинството с првото учнлиштс на не/морадните ..архитектонски" личносни 

зданнја.

Во рамкптс на стиката. мајчинството како моралиа димензија. е во 

фокусот на иитсрес дури во послсдните децсиин на 20. век. п сс истражува во 

рамкитс иа групата на фемннистички етики. под одрсдницата - мајчииска етика. 
Во мајчинската етика главната стичка врсдноа е грижата. За разлпка од неа. во 

традицпоиалиата егичка парадигма тоа е праведиоста. Во занадната стичка 

парадигма главиото мото с ..сској треба да бидс третиран исто". во современата 

етика на грпжата оваа етичка максима гласи: „никој не треба да бидс повреден” 

(Мироју. 2002: 146). Разликата е свидсигна. а стаиува збор за два различни 
дискурса п псрцспцнн на жмвотот и реалноста. иа оттука и разликага во 
решавањето нп моралните дилеми u реалитети. што нуткно укажува ма постоење 

иа две етичкп марадпгми. тралшшоиадиа u современо-феминистичка.

Денес. во втората дсиснија на 21. вск. во нскон делови па светот. 

историјата се мовторува: жената сс мажи на 12 годишна возраст. нсма право на 
образованис. а за исјзипата судбина одлучуваат нејзиниот сопруг. таткото или 

машкитс ролнпми. Жсната ја прстставува/ла ..втората" половнна на човсштвото. 

и таа пе му иримаѓа/ла па начнн на кој му нрипаѓа машкиот род. Таа бнла/е 

мадвор од меморпјата на историјата иа светот. во која се создаваат 

филозофпјата. науката. умстноста. нако. се разбира дека оваа невидливост не 

значи дска с помалку талентирана. креативма. интелегентиа. вредиа и способна. 
за што. ќс проговорат дурн совремеиитс фсминмстички трудови. Со ретки 
нсклучоии. женага низ нсторпјата е систсматски и континуирано иоттурмата 

попастраиа од цив]|Л11загорскнте текови. од хроиологнјата иа историските7



иастаин. и с оставена ма марпшите ма активиото вклучување во јавниот. 

културниот. иолитпчкиот живот и уметността.

Таа деградирачка п дискрим1шнрачка иолитика иа патријархатот го 
иоттикнува феминистичкото движење. кос ча iipniiai се јавува кон крајот иа 18. 
век. а својот интензитет го доживува во втората половииа на 20. век. кога и 

започнува со оргаиичаран отпор против облицитс и фор.мите на доминација и 

поттчинување. како во реалноста. на практично ииво. така н на теориско ниво. 

во научната и творсчка сфсра. Во рамкнтс на етнчката наука. фемниистичките 
истражувачп доиесаоа свежина н нови пдеи. а најпрвин започнаа со исчнтување. 

преиспитување и рсвидирање на традициоиапната чападиа етика. Совремеиите 

фсминистички авторкм. меѓу кои. Карол Гилигаи. Алисон Џегер. Нсл Нодингс. 

Capa Радик. Виршшија Хелд и др.. согледаа една чаедничка. речиси 

репититивна нота на чанемарување. тривијаличирање. маргииаличирањс. 

игморирање. иотценувањс н непричнаваи.с па женскиот морален субјект и 
ирепознаа нова. автентпчпа моралпа псрсиектнва. парекувајќи ја женска и 

феминистичка. Оваа морална мсрспектива содржи во себе низа теорискн 

зак-ономериостн. ирипциии н вредностн. кои проичлсгувааг од моралното 

искусгво на жеиата. Со појавата ма соврсмсните етички фемшшстички иравци 

дојде и до рсвидирап.с иа иочиципте во рамкитс иа стичката иаука. Така на 

иример. ча ирпврчаницмтс иа радикадмиот фемшшзам. чамадната стичка 

иарадшма с ...мсипстрим" стика или. как-о уште ќе ја иаречс Кареи Ворен. 

..каномска етика" која с паралелен сисгем па совремсните стички глсдишта. 

додека други тсоретичари. како Анез Баер. (Annette Baier) се залагаат за фучпја 

момеѓу чамаднага етичка парадигма и совремеппте феминиетички етики (Baier. 
1987).

Бидејќи секое истражување чаиочпува со осповно прашањс. во овој труд 

прашањето ее однссува на потеклото и формите на женската морална практика. 

причиннтс ча нејзнното негираље п деградираље. како во општествениот живот. 

така и на теориско ииво. во науката. Машкитс моралнн искуства произлегуваат 

од надворешниот свет. од т.м. јавна сфера. и претставуваат еден вид иа 
иослушноет кон универчалните чакоии. кои на теориско ниво ее рачработени во 
гледиштата па Аристотеловата и Каптова моралиа теорија - двата темела на 
заиадната етика. Во заиадна традшшја. од нсјзппото етичко ткиво слпминпрани 

се живите. конкретни. емотивни. сензибплни. корелациони и длабоко социјапии8



практикн. кои се орипшални. уиикапш. посебни и кои сс рсално-постоечки 

морални амгажманм п дслувања на жсната. Традиционалната западна етика. е 

мндивмдуална етика. која за параднгма ги зема правплатц ма разумноста. 
апстракцијата u правсдноста. а кои. нп $ долгата историја на егиката се сметаат 

за нсклучиво машкм морални концснти на делувап.с. Уште од Аристотел. па се 

до Шопеихауер и Ниче. жената е смстапа за анимална природа. ..женка" и 

суштество со слабости. затворена во својата репродуктивна функција. а на која 
м с оспоруваиа способноста за трапсиспдсмција и моќ иа расудување. Голсмитс 
филозофи ќе заклучат дека местото ма жспага во свстот е резултат на природата 

на жената и нејзината затворсност во својот пол. Поради нејзината природа. таа 

не може да сс издигнс мад својата ирвобитна суштипа u бивствување. a 

нсјзината трагична судбина е да жпвее затворена во својата биолошка 

зададеност. пс достигнувајќи ја универзалната општочовсчка димеизија. 
Суштсството кос нс можс да достшнс универзалма трансцендеиција - нема 

суштина. односно. не е човек во цслосиа смпсла на зборот. Сублимнрано. 

главниот став во западната етнка е дска женската природа е телесна. а не 

духовма. без сила u моќ да сс одвои од примордијалните сплп н надмине 

дијалектичкиот тек на ириродата на молот/родот. Мсѓугоа. аиализата на 

моралните искуства ма жеиитс i о покажуваат токму спротивното.
Нмоцпјата. чувствата. смпатмјата. снмиатијата. поврзувањето. грижата. 

довсрбата. кои лсжат во основата на жемскиот морал, во традицпоналната 

етичка иарадигма ис се признаваат за рслсвантен извор и мотивација во 

моралното вреднување и делување. па оттука тие сс смстаат за ефемерни. 

темпоралип. мииливн н ирелевантин во i-радељето на аксмолошкмот врсдпосси 
систем и принцшш на размислуваи.е. Фемииистичката етика отвори иова 
перспсктива/перцсшшја и отвори iiobii етичкм содржимм. актуслизирајќм ni 
1фашаи>ата за женската нитумцмја. сочувство. љубов u грижа за меѓучовсчките 

односи во заеднииата. Токму од различниот мристап м исрцспција на 

согледувам.с на секојдмсвмнтс проблсми па соврсмсиото живесм.с произлегуваат 
и разликитс во вредносните системи. Взаеммото надополмување п 
мспреплстување па машките морапш концспти со живитс. коикрстми. спонтани 
м мостоечки интерелациони искуства на жената, u вредиосимтс смстеми коп 

ироизлегуваа i од овој вид морално мскуство. можс да мридонссс во градењето 

иа една нова етичката персиектива. која ќе отворм мови моралми димензии м9



перспективи иа иреднуван>е н делувањс. Оо фузијата иомеѓу заиадната стичка 

траднција и совремсипте фемнистнчкн стнчкн теорин можс да дојде до взаемпа 
и целосна интсграцпја иа хортонталиата и всртмкалиа димензија на моралната 

мсрсмектмва. со што ќе се отворат нови дммензии во етиката. а како резултаз иа 

||птсграцпјата на дветс иарадигми во сдпа цслина. Потребата од интегрирање иа 

таканаречената женска морална димензија. која е исто толку женска колку м 

човсчка. жива и авгсмтична. озиачсиа како хоризонталмата днмензија на 

моралиото размислување и делувањс. со картсзијанската нишка. или 

вертикалната дименизја. која е псто толку машка колку и човочка. с крајиата цсл 

иа истражувањето иа овој иаучеи труд.

Со вкрстувањето иа двстс моралми лпмепзпи - машката и женската. 

можс да дојдс до балаис и ..помирување" ма двата субјскта/пршшипп и до 

110ни11ггува11.с на дистаниата иомеѓу h u b . Па тој иачии. моралмото засдшиптво 
ма машката и женската димеизнја ќе се обедиии во нова форма. па пиво на 

взаемно иочитување и решавање иа секојднешштс проблеми. а врз основа на 

повнсокитс духовнп п моралил димеизии како сднмство. слобода. хармонија. 

довсрба и возвишена форма иа љубов. На оиштсствено и практичио ниво. во 

доменот па соцпјалиата сфсра. новата етичка парадигма може да придоиесе во 
решавањсто на тешките. комнлицирани. специфичпи п чуствитслни морални 

дилеми. a cč во мридог на иромаоѓање иа modus vivauli и заштита ма соживото. 

за што не е потребен само тврд. маскулинизирап. агресивсн и систсмскм 

подреден. тоталитарен став. туку и емпатичност. интуииија. грижа. пежност. 

суптилност и тонла практичност - кои сс само нијанси од сиектарот на женските 
морални искуства и вредпоснн артикулации на општочовсчк-ото и 

уииверзалното.

Мстодологија на исз ражувањсто

Бидејќи целта на ова истражуван>с е да се прикажс жснскиот моралси 
праксис ii да се ирослсди исговата не/видливост и свилентност во мсморијата на 

колсктивиата свест. а кој пак е во основата на новитс соврсмсни фсмпнистичкн 
сшчки тсории. методолошкн трудотс подслеи на петтематски целини во кои:

• Во првиот дсл с ирикажана куса ретроспсктива на историја на жснската 

иоложба и моралнитс искуства ииз историјата и општественитс урсдувања: 10



Вториот дел с посветен n;i повсќсслојнмот жснски морален субјект:

Во третног дсл изложени сс теорните на идеиитетот во формирањсто на

свсста и моралниот агеис:

• Во чствртиот дсл аналнзнранн сс гледишта за жеискнот морал но 

традиционалната западна стнка:

• Во нослсдната тематска целнна изложенм сс современите фемшшстнчкн 

стнчки тсории.
Крајната исл на овој труд с да мопуди сдна иоиа етичка перспсктива. која 

може да проичлсзе од взасмното надополнување и шггсгрирање на различиитс 

етички парадигми. и која може да посдужи како патоказ во справувањсто со 

новите морадии искушеиија. преднзвици и диле.ми.

Согласио целнтс иа овој труд. мстражувачот при нсговото обликувањс. 

иомнна мич три мстололошки фази:
КДетектирање. преиознавање. разоткривање на мизогшште п 

дсградирачкм елсмснти и влмјанија ол лолговсковната иатријархална култура и 

едповремсно откривањс на жснскиот моралси праксис:

2. Дефинирање и навелување на моралмпте искуствата иа жсната врз чип 

темсли се изгралснп соврсмснитс фемимистички етики:
3. Анализа ма традп1и1оишшата етмчка парадигма и мсстотото на жената 

во мса. како и аиализа на соврсмснитс фсминмстпчките етички правцм.

Во процссоз иа работа бса унотребени аиаЈштичко-аштетичкиот метод. 

компаративниот и мегодот на гснсрализацијата.

i i



1. Ж енската положба и искуства низ историјага

Историјата нзобнлува со безбррј пастани: револуции. војнн. освојувања. 

ренублики. монархии. иароди. култури - победи и порази. иромени. циклусп и 

марадокси - запишаии. документлрапп н фактографнранм во колсктпвиата 

меморија на светската цивплнзацмја. lio сспак. во исторлјата на човештвото. 

пол одрслнииата жена. изостануват податоци. ..Историјата е едиа клучна област 

во која жените. се до исодамна биле буквално невидливи" (Џордан. Ведон. 

1999-2000:178). За жсната. нсјзината природа. специфика. мсстото u улогата во 

општсството/заедницата. за пејзлните достшнувања. иридоисси. усиеси ii 
иадовн. p c im .iT  и бунтови. за креативиата и гворечка моќ. малку с познато. 

Плутарх. во својот ессј посвстсп на До6:1ес1ншис на женшие (Gynaikon Aretai). 

напшиан во иочетокот на 1-2. вск од нашата сра. иишува дека ..за жеиите не 

трсба да сс зборува. што помалку-тоа подобро". Во ссејот Плутарх ја опишува 

доблеста arete што во crapoi рчкиот јазик озиачува повеќе храброст отколку 
доблест. иршито појасиува дска ..дсјиостите и ставовите што по правило се 

однесуваат на жснското ..arclc" сс само општи мссга ма античката рсторика" 

(Пантел. 2011: 2). Дванассстииа вска подоцна. Џовани Бокачо во дслото 

Позиати жепч, нрвата колекција на биографии иосвстсна на жсиитс во 

заиадната литерагура и релативно иепознато дело. наиишапо иомеѓу 1361/2, a 

посветено на грофицата Андрса Дчиоли (Andrea Acciaiuoli). ne информнра дска 
пнсппрациjaга за дслото потскнува од дело на Петрарка. коешто го иосветил на 
животите на познатите мажн и дека целта на запмсот е да се забслежат животитс 

иа жените. запаметенн no добрп дела и од општествено значење.

Парадоксално. no дури во 20. век. поради влнјанпето па фсминизмот. кој 

сокако. врши влпјаппе п врз исгориската наука. и проблсматизира пови 
дпскурсп п отвара noun прашања во одмос иа жената. во 1973 годииа од печат 
пзлспва првата систематпзнрана псторија па жепнте Hiclen from History na 

11 lcj.ua Роуботам во која се раскажува за ..скрмеиата тајиа иа човештвото” 
(Џордап. Ведон. 1999-2000:179) а тоа. секако е жената.

12



Изворите од ирва рака за животот и делата на жените. бидејќи 

изостануваат од кодективната свест. а со цел да се дојдс до што поцелосим 

созмаиија. барсм иа одно базично пиво. а во iipn.noi на аргументацмјата и 
огкривањето ма оиштсствената познција ма жената и псјзшшот моралсп 

хабитус. наведени сс и секундарни пзвори и нодатоци и од сродни науки - 

дитература. антропологија. социолошја. исихологија итн. Поради многуслојната 

човечка историска персмоктива м можната онасност од губси.с во лавириитито 

па историските нивоа и аспекти. за критериум ма изложуваи.с на истормската 

аргумеитација ќе биде земсна слободата и можноста на жсната да гради. творм и 
создава во рамките иа заедмицата. Во колкава мера жепата била слободна да се 

мскаже себе си какч> моралио u творсчко суштсство/ентитет? За да се одговори 

на ова прашаље ќе бидс проследено мсстото и улогата на жеиата низ времето и 

просторот. u во рамкнте на заедиицата и општоството.

1.1 Жсиата во иалеолнтот н исолнтот

Положбата иа жената во овој нериод с најмалку позната. од причина 

што нема мнсмени записи. што сс разбира не било ниту возможно со оглед на 

нивото на еволутивниот развој на човештвото. Сепак. познавањето на 

положбата на жсната од времсто иа палсолиточ и неолитот е од големо зиачење 

за понатамошнитс теориски согледби и истражувања. Сиоред француските 

историчари. спсцијалисти за овој псриод. женмте и мажите живееле во 

хармонија со природата. собиралс плолови м сс занимавалс со лов п риболов. 

Ваквиот начин на жнвеење бил ограннчсп п претставувал главна сопирачка upu 
процесот на размножување. иа оттука и членовите иа заедшшите биле 

малубројни. Праисторискиот човек жинссл мирољубнво. а за тоа потврдуваат u 

гробнииите од тој псриод. кадс нс сс забслежани траги од борба и војување иа 

скелетнтс на ловцитс. Од проучуваи,сто на знаковната симболика на 

пештерските зидини и артефакти изработсни од камеп м коска. пронајдени во 

гробовите или огништата од палеолитот. може да се дојде до поконкретни 
сознанија за мсстото иа жеиата во засдшшата.

Сиоред Лероар Гуран. (Leroar Guran), првите геомстриски знаци илм 

цртсжи на зндовите иа мештсрнтс прсд 30.000 години билс симболи на машки u 

женскн телесни облини. а пивното исцргуван.с и бележење траело околу 20.00013



години. пришто сдииствсно зиашпс за женскпот пол биле реалиетичпи 

(Mišel. 1997:14). Амсрикамскигс антроиолози ја застамувааз тезата дска бројот 

па жемите во овој псриод бил помалуброен и порадп еуроните природни условн 
тис почесто умирале при пораѓап.езо. а малубројиоста сама по ссбс им 

обезбедила равноправен. ако пе и npimii.ici ирап статус во групата. Во прилог ма 

тезата дека жените бнлс привнлегирани одат и пронајдешпе артефактн - флгурп 

иа жени, со нагласени женски облшш што укажува на значајното место на 

жената во заедницата. нли во најмала рака. за култот кон неа.
Од друга страна. иостојат прстиоставки дска цртсжитс во пештеритс 

биле насликани од самите жени со иамсра да им се додворат иа натприроднитс 

сили за иивиите жнвоти. бмдсјќм чшкп иа раѓањс секако носсл сознанија дека 

со нив владеат надирнродни сили. no и поради фактот што се грижеле за 

опшиггето. децата и иостариге членови па заедницата. па оттука сликалс во 

опкружувањсто на нившкп иростор. додека мажитс трагале no плсп п храна за 
заедницата. Амсрпканскитс апгрополозн ја иоставуваат тсзата дска подолбата 

на трудот помсѓу полови гс во палеолптската засдница се одвпвад no припципот 

на сорабогка п активно учсство на жсната. поради што потомството во 

палеолитската засдшша се иресмстувазо дводшшски. и од машка и од жеиска 

страна. Ваквата пракса се должсла иа придопесот па жената во засдницата: 
исхраната и грижата за најкрсвкше и најмалитс членови и грижата кон 

најстарите члсиови била обврска па женитс. За ова сведочат и археодошкитс и 

аптроиолошкп пропајдоци - костури од најстарите чдспови на заедницата кај 

кои е детектиран артритис. поради што ие можеле да водат самостоен живот. a 

за пив се грижеле жените (Mišel, 1997:15).

Периодот околу 10.000 годииа пред новата ера. е период на меолитот. a 
во ова време собирањето на плодовп. обработката на земјата со мотика. ловот п 

риболовот се основните дејности со ком се прехранувала човечката заедпица. И 

во овој период жената придонесува во собирањето па плодови. ја обработува 

зомјата. гм унапредува мовнтс тсхннки ма обработка. го пропаоѓа предењето п 
ткаењето. и ги иодучува на разни всштинп новите гсперацип во групата. 

Женските фигури изработеии од камен и слонова коска кои се главно својствени 
за иалеолитот. исто гака се сретнуваат и во неолитот. no со таа разлика што во 

овој вре.менски период тие главно се изработуваат од глина. И псолитот како и 

палсолитот се сметаат за мпрољубив лерпод. Во времето на срелннот неолит.14



некаде помеѓу 6000 и 3000 година пред нашата ера се случува демографска 

експлозија која придонесува за менување на положбата на жената во 

општеството како и на целокупната омштествена органнзаиија. Плугот ја 
замепува мотиката. а мажот ја заменува жената во земјоделството. Од малите 
папеолитски родовн заедници. кои подоцна прераснуваат во населби и големи 

села. се создаваат градовите. Во градовите доаѓа до размена на вишокот - 

земјоделски призводи. сс јавува сдна класа која се храни со трудот на друга 

класа. а со тоа п појава на ириватна сопетвеност. Поделбата на трудот 

овозможува појава на класи-занаетчии. свештеници. војници кои се во служба 

на најбогатите. Концентрирањето на богатството во рацете на една група 

поединци. довсдува до создаваље па едно етатистичко општество. засновано на 

ропство. создавање на класи. а тоа е почетокот м на деградацијата на жената. 

(Mišci Ј  997: 17-20).

Во долг временски период. речиси 1000 години Божицата-.мајка. била 
сдинствен предмет на обожување. а потоа сс јавуваат и првите фалусоиднн 

фигури. изработенм од глнна и камен. Во втората половина па неолитот сејаува 

повисока свест за прпдонесот. улогата и моќта на мажите. позиција која ќс 

прсдизвика промепа на односите мсѓу половитс (Mišel.1997: 22). Во номадскиот 

период мажот ја зајакиува својата моќ. а жсната својот углед. бидејќи сс развива 
свеста за улогата иа мајката во однос на потомството во заедницата. Колку с 

значајно мсстото на мајкага во заедимцата ее согледува и преку фактоз дека 

Божицага-мајка. во еден подолг период. е единствен тотем на обожување. и тоа 

далеку прсд појавата иа првите фалусоидни фигури кои ја слават машката моќ и 

потенција. Мајката во земјоделската заедница ужива посебен углед и 

извонреден престиж поради фактот што придонесува во зацврстувањсто на 
засдницата. и бидејќи иовиот живог што raa го носи на свст. с од витално 

зиачење за заедницата. Во овој период мајчинството станува култ во фуикција 

на заедницата и ..прераснува во должиост" (Бовоар. 1989: 99).

1.2 Жената во гинециумот

Главиата улога на жешпе во класичпиот пермод на Атина е во рамките иа 

домот. во гинсциумот. Тис сс грижат за најмалите дсца. за болнитс и
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пзнсмоштсни робови u стари лмца. за ироизводството на храна. како п за 

изработка иа облека и обувки неоиходии за задоволување па иотребите иа 

члеповите ма ссмсјството.

За нрсмс на владеењето на Солои. есксуалното однесувањо иа 
граѓанките е регулирано со закон. а доколку граѓанката о фатсна in flangrante 

delicto, може да бидс продадсна за робиика. 1>ез разлика дали прељубата сс 

случила своеволно или мс. мажот законски с смстан за актпвем учесник. a 

жената за пасивеи. Сопругот на силуваната или завсдсна жена законски е 
принуден да се разведе. а обвпнетата нема можносз за одбрана или да ја докаже 

својата невнност. иак-о со одредеии тешкопш нсјзииисп старател можел да го 

сгори тоа. ио што осудеиата жсна немала право да учествува на јавни 

свечености ниту право ма друг сопруг. Жеиите граѓаики се под постојано 

старателство на .мажот. иди таткого. а доколку тој с мочииат. таа е под 

старателство на најблискитс машкн роднпнп. Тагковцтс ис си дозволуваат да 
одгледуваат повсќс ќерки. доколку пс сс во можност да и.м обезбедат мираз. што 

значи и пристоен брак н идиииа. По склучувањсто на бракоз миразо! преминува 

од старателство на таткото. во старатслство на младожсмсцот. Од миразот 

младожеиецот може да ја користи главнината. но истовремено од него се бара и 

да ја издржува својата жена со 1<Ѕ ироценти од годишниот приход на миразот. 
Во случај на развод од сонругот. старателот може да иобара да биде вратен 

миразог или да бмде нлатена ка.мага од 18 процеити (Померој. 2005). Девојките 
граѓанки. ис учествуваат во јавниоз живог па полисот. а од мајкитс со 

воспитуваии па вештини за водеи.е иа домаќинството.

За обврските на жсната говорп и Исомах во Ксепофонтовото дело Зи 
стопанстаото: таа греба постојано да биде присутна во до.мот. да им издава 

маредби па слугито. да ги падгледува домашиитс работн: тоа што ќс сс виесо. 

треба да го дели. да се грпжи за вишокот и да вмпмава она што е за цела година 

да не сс потроши за сдеи месец; да се погрижи за облеката. суровото жито. за 

слугите. а доколк'у некој се разбоде да го пегува (Фласерјер. 2002:74).

Животот иа аптичките жеип сс одвпва зад затворените вратн на 

i инециумот. во домоз и семејството. Вратите na hiiicuiivmot нс се заклученн. 
освеи павечер. а ирозоршпс иемааг решеткп. но обичаиге се доволно силни за 

да in задржат жеинтс во домовите. Превладува мислењсто дска местото на 
чесната жена е во домоз. а улицата с за ..расипамитс". Дури и онис жсни кон16



имаат обичај ла стојат на прагот од куќата. сс с.метаат ja сомнителни. Жената 

нс трсба да се интересира ja надворешниот жмвот. ниту да се дружи со мажите 

за време иа семејннте ирослави. Во домот с неприкосновена господарка. a 

домашпите обврски ги извршува сднакво како и робииките. Знак на статусен 

симбол на господарката се клучевите од подрумот и оставата за кои е 

задолжена. Ио. доколку е лакома или се онива. па троши. домаќинот има право 

да u ги одземе клучевите. Побогатите жени освен што се одговорнн за водење п 

раководење на домот. се бават и со ткаење. готвење. боење на памучни 

ткаенини и сл. Посиромашните граѓанки се занимаваат со професии кои се 

своевидно продолженис на она што го рабогат по домовитс. па заработуваат 
како перачки. готвачки. ткајачкп (Фласерјер. 2002: 72).

Во сите периоди на антиката. атинските закони ја трстираат жената 

иифантилно. Клодин Ледик нстражувајќи го бракот во античка Грција. пишува 

за обичајот egg)e (полпа рака) кој е договор помеѓу таткото и зетот: Како што 
укажува и самнт израз. ..иодаваље рака" означува договор иомеѓу таткото кој ја 
дава ќсрката и миразот во рацете на зетот. кој ја прима невестата (Ледик. 2011: 

266). Атинската жена нема конгрола над себе. својата личност. имот-мираз. деца 

и фигурира како алка од низата синиири на машката моќ. која е иврсто стегиата 

околу неа. Потврда за таквиот однос кон жсната наоѓаме и кај Аристотел. 

според кој таквиот однос е сосема природеп: ..сопругот да владсс со сопругата и 
дсцата. а нивната меѓусебпа врска да сс заснова на релаиија добротвор и 

корисник. пришто и едната и другата страна се многу неопходни" (Померој. 

2005: 103).

Според Capa Померај. во 5. век и.н.е.. Атмњанкитс во просек умираат од 5 

до 10 годинн прсд мажот. бидејќи. рано стапуваат во брак. а раѓаат всднаш по 

првото крварсњс на неиолни четиринаесет годили. Просечниот жмвотсн век на 
мажите во класична Грција изнесува 45 годиии. a na жените 36.2 (Померој. 

2005: 95). И Аристотел го потврдува истото. а меѓу другото и ќс забележи дека 

по третото дете жените ја губат желбага за љубов. поради нивната слаба градба 

п од тие причини достигнуваат полнолетство и старост побрзо од мажите. кои 

се во подобра физичка кондиција за разлика од миозинството жени кои се болни 
поради бременоста (Русел. 2011: 310).

Во ова време. полисот Атсна с пренасслсн и има потреба од итно 

донесувањс на закон за граѓански права. а тоа с време кога секоја жсна во17



градот пма помсѓу 4 или 5 породувања. од кои. во просек преживуват по 3 деца 

од секоја мајка. пришто жеиските новородепчиња не се на цена. Според Јохан 

Кирхнер. во делото Prosopogmfkv Alien, од 364 ссмејства. 271 имаат повеќе 

синови од ќерки. а соодносот помеѓу момчињата и дсвојчињата изнесува пет 
наспрема сдсн (Помсрој. 2005: 98). Солон пак со закон обврзува - тој што зема 

богата наследничка. најмалку три пати месечно да спие со својата жена со цел 

да биде роден машки наследник. Платон. советува дека идеален број на деца во 

семејството е бројот два: едпо машко u едно женско. Посочените факти се 

присутнн и во примеритс од познатитс атпнски ссмсјства: Сократ имал три 

сина. Платон - два брата. една сестра и еден полубрат. а Перикле два законски 
сииа и еден од врската со Аспазија (Иомерој. 2005).

Според атинските закони и обичаи законските женп. мајкитс на дсцата на 

атинските граѓаии. чесиите сопругм. живеат затворен и ограничен живот во 

однос на хстсрите кои живсат послободсн живот. а во однос на законските 

жение. тие се и пообразовани. Хетерите имаат позиаваље од музика. пеење и 
танц. свират на авлос-шупелка или кавал. гн развеселуваат гостите на големитс 

гозби. имаат слобода на движење. пристал дојавниот и интелектуален живот на 

Атпна. Иример за нсзаконска врска с онаа од 5. вск п.н.е помеѓу Перикле и 

Аспазија. која ја залозмал откако бил оженет со жена од својот род. а од оваа 

врска имал и два законски спна. Иернкле ја протсрал законската жена за да 
жнвее со убавага Ммлеќанка која била мозпата но својата иителегепција и 
образованост на која и сс восхитувал дури м Сократ (Фласерјер. 2002: 80).

Најстариот „занаег" на светот. ироституцијата. доживува полн мроцут 

уште во архајскиот период на Грција. особено во големите градови на море. 

често посетеии од морнарп (Померој. 2005: 120). Со проституција ие се 

занимавааг само робинките, туку и слободнитс граѓанки кои сс рсгистрирани и 
нлаќаат данок на градот-држава. Во однос на ссксуалната слобода момчињата и 

мажите не се воспитувани да се воздржуваат. Тис ги користат услугпте на 

борделите и се охрабрувани да ги посакуваат робинките и другите жени во 

домаќинството (Русел. 2011: 3 11). Мажите поголемиот дсл од денот го минуваат 

на јанип места. на пазаритс. плоштадите или во гимназиоиите. Така иа иример. 
Сократовото грубо отфрлање на Ксантипа ол нсговата смрттна постела. и 
неговата желба да умре пред своите машки пријатсли с драматична индикација
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дека во односите помеѓу половите од тоа времс постоела смоционапна бездна 

(Померој, 2005: 109).

Од погорс наведените примери може да се заклучи дека жмвотот на 

жената во класнчна Атина е затворен и ограничсн во гинециумот. нема слобода. 

а внатре во одаите е апсолутна господарка. Жената para ма рана возраст. чува 

деца и истовремено придонесува за скономската стабилиост на семејството. 
Нејзиниот социјалне статус зависи од брачниот. Животот н е тежок н во просек 

жената живее пократко од мажот. Робинките и слободните жеми кои сакаат да 

се здобијат со статус на граѓанки го практикуваат најстариот ..занает" на светот 

со цел да заработат. а на државата и плаќаат данок. Интимиоста меѓу 
сопружниците не е позната. Брачните врски се создавааг поради продолжување 

на потомството. Мажот своите сентиментални. нс рстко и емотивни и сексуални 

иотребн. најчесто гп задоволува надвор од бракот. со момчиња или во 

борделите. така што брачнитс обврски м сексуалното задоволство за атињанитс 

се две различии иешта. Атињанитс и атињанките живеат во два паралелни света. 
а мсѓу нив не постои емоциопалната врска. Жената е врзана за домот и во 

рамките на семејството има обврскм кои и ги налага и заповеда мажот. Жсната 

не смсс да сс занимава со молитика. а третманот кон нса е инфантилен. 

Закомските одредбн се во функција иа репродукцијата. Законската легислатива 

не ја заштитува дури ни жсната која с жртва на насилство или силување. 
Жените нсмаат еднаков статус со машкнте члеиовп на општеството. тис се 
подрсдени п под коитрола па машките членови на заедннцата. Патријархатот е 

доволно моќен и ги одзема cure права на жемага. а таа останува затворена во 

своите одан. пемоќна п иеслободна.

1.2.1 Жепските лнкови во ангичката лнтература

Во функција на истражуваљето иа местото на жената п односите меѓу 

половите во аптичка Грција. ќе ги забележиме н жеиските ликови во рамкнте на 

творештвото од времсто на класична Атпна. При креирањето на ликовпте во 

трагедиите и комединте. старогрчките мајстори својата инспирација ја 
пронаоѓаат во реалиите ликови п настани од жпвотот на античка Грција. 
Трагедиите и комедиите на Псхил. Нврипид. Софокле. Арнстофан можат да 

послужат како релеваитен извор иа податоци од каде можат да се донесат и19



заклучоци за релацмитс меѓу иоловнте. моралииот живот на жените и животот и 
обичаите од тој иериод. 'За морално однссување долично на една вистинска и 

доблесна жсна сс сметале карактершгге особини на покориост н скромност. 

Овие особини гм красат н ликовите на: Исмсна во Лшпигоиа. Текмеса во Ајакс и 

Дејанира во Тракијките (Померој. 2005:132). И Аристотсл ќе потврди дека 
скромноста п покорноста се главни особини на доблесното одиесување на 
ангичката жена. a cure оние кои сс однесувале спротивно. биле нарекувани 

...машкодаики”. одмосно. за жени со машки својства илм умсн карактер.

Во делата на Есхмл. ликовите на Клитајмсстра. Антигоиа и Хекаба. сс 

прототппи иа силни жени. кои акцептирале машки особини за да ја постигнат 

целта. Во трагедијата Općenitija. Есхил ја прикажува Клитајместра како храбра. 
и слободна жена која ие се срами да ја покаже својата сексуалност. и која 

смислува стратегии и плановм за да го надмудри својот сопруг. за подоцна и да 

го убие. Од друга страма. Есхил токму ирску Хорот на старците од Аргос. ни го 

соопштува иатријархалниот глас па опиггеството кос не може го прифати 

фактот дека сдна жена го убива iiiibu iio t  крал. Хорот на старци п поставува 

прашања па Клитајместра. која бунтовно п нстрпеливо ќе одговори со зборовпте 
-вис мс испитувате како да сум будалеста жена" (Померој. 2005: 133). Преку 

ликот па Клитајместра. Есхил нуди модел на жена. која с умна м храбра. но и 

атппична за врсмето. Во Евменидите. завршниот дсл на Орестија. Орест ја 

убнва мајка си во знак на одмазда. со што Есхил ги возобновува 
патријархалните машко-женски улоги.

Еврипид е крмтичар на патријахартот и ги доведува под знак прашање 

традицноналните сфаќања во однос на војните. жените и боговите. Тој е прв 

автор кој ќе ги забележи двојните стандарди на сексуалниот морал. мришто 

женските лмкови ги прикажува како жртви. И во случај кога жснитс ..се жртви 

на силување и носат вонбрачни деца. обвинети се еднакво како и во сигуација 
кога бракот е јалов" (Померој. 2005: 148). Еврипид ги воспева ликовите на 
мајките кон кои негува особени симпатин. иоради нивиата жестока борба за 

своитс дсца и нсизмерна. безусловна љубов. а меѓу нив. особено ги слави 

мајките на синовите. Суптилно ја открива u иптимата на жеиите. За пораѓањето 
вели дека с нсклучително мачно и болно. и додава. ..ио пораѓањето кога младата 
жена е изнемоштена и неуредна, најмногу п е иотребна мајката" (Померој. 2005:

20



149). Жснскитс ликонп во драмнтс иа Нврипид. ча разлика од оние кај Есхил и 
Софокле, имаат хсројскп карактср. гис сс порсални и ноблиски доживотот.

Софокле, »о драмата Лпптгона. преку ликот ма Лнтигона. ќерката на 

Едии. целосно го развнва коицептот иа божеиствена жсна. кч>ја има карактср па 

моралсн маж. Нејзшшот лмк с синоним па трагичен јунак кој сс бори за правла 

и остварување на моралнпте законн. Нсјзшште браќа Полшшк и Етеокло гииат 
во војпа. а Антигопа храбро сс cripoi ивставува на наредбата иа тебанскиот крал 

Креоит. и io иогребува телото на брата си Полиник. Антигона постапува спорсл 

божјито u моралните закони и е прототнп иа жена во која се сублимирами п 

божествсното и човечкото. (Померој. 2005:134)

Комсдиите ма Аристофаи се своевиден мост по.меѓу ставовите на 

Еврииид и Платоп ио одиос на жените. Во трите комедки. Лизчстрапм. 
Тесмофоријкитс. Жсишпс <и> пиродпото соОраппс. Аристофаи покажува цела 

низа иа ликови и ставови за жсните. Тој е побориик на семејството и семејните 

почесги. и ги критикува разузданите жени. страсниот порив за омивање и 

нмвните ссксуалнп апстити. Пороцнтс ги смета за својствен лел на женското 

суштество (Помсрој. 2005: 152). Од оваа познција го крнтикува Еврппид м 

неговите xcpoiuiii кои вршат мрел.уба и подмстнуваат леиа. но го критмкува п 
Платоновиот утописки идсалпзам во кој нема мссто за семејството. Во 

комедијата Jliuncmpama. пишувајќи за Атнна и Спарта дека треба да ја нрекинат 

Пелопонсската војна и да сс обедииат. ги изразува своитс пацифпстичкн 

глсдишта. Жонигс ги опишува како моќни. влијателии и ултимативни. бидејќи 
решиле мажигс да ги уценат со цслибат и апстиненција. а со цел да стават крај 
на Пслопонеската војна. Во Жспптс ао luipoOnonio собршше, Аристофан 

заклучува дека ..иолнтиката што ја водат сдинствено мажитс. ја води државата 

во пропаст. а работте би можелс ла сс одвиваат подобро и поуспешно доколкј 
жсииге бн го пскажале своето мислење и би ги совегува.зе своите мажи ” 
(Флассрјер. 2002:79).

Есхил. Еврипил. Софокле и Аристофан во своитс дела на луцидеп. 
творечки и крсативсн пачин ја отслнкале реалноста и меѓучовечките одмоси во 

рамкпте на античка Грција. Нивиите дела ја иотврдуваат положбата на жсната 
во античка Грција како неслоболно суштсство. под контрола на машката 

ломммацпја п моќта ма иатријархалнитс општсствени мехашпми. обременети со 
предрасуди во однос ма жената. Двојниот стички сгандард можс да се забележи21



м онаму каде што сс истакнатп иочптивиите ликови на моралпите жени. Тие сс 
посветени и пожртпувани мајкп и ссстри. кои се сс сметанп м ча умми и храбрм 

жени. но ток.му поради фактот што акцоитираат машки морални особеностк. 

MinoniHiioT став особеио доаѓа до ичрач во описот на бестијалната сексуална 

ирирода на жеиата. која ја користи ча да дојде до посакуваната цел.

1.3 Рнмската жена

Римската жена од времето на раната Реиублика е роб на својот маж - 

не.ма чаконски права. а иејчината функција с да роди што поголем број на дсца. 
на кои нема ираво. Сноред иаписот ма надгробната плоча на Рммјанката 
Ветурија дочнаваме дска била мажена ма едимассет години. родила шест деца и 

починала иа дваесет и ссдумгодишна вочраст. Во најраниот период на Римската 

Републнка браковите бнлс формирани поради економски интереси иа 

семејствата. Жсната се смета ча слаба н слабоумна. а иринципот injinnitas ѕехиѕ 

levilus animi. е едеи од главните во римската правна теорија. поради што се 

прспорачува ситс жени да бидат под надчор на мажите (Померој. 2005: 197).

Според чаконитс на раниот исриод на Републиката најстариот машки 

член. paler fami lias, с глава на ссмејството и одгонореп ча ситс члеиови во 

домаќннството. По смртта на таткото. надчорот нал ќерките. преминува во 

рацстс на најблискиот машки роднмна. Законоч ча сгарателство укажува дека 

моќта на pater fami lias ja надмииува онаа на conpyroi. Toj одлучува дали 

ќерката и натаму ќе остане иод нсгов иадчор. плн ќс ја предаде иа старателство 

на сопругот. Старателството мад жсната с на сила уш ге во врсмето на Октавијан 

Лвгуст. кога чакомодавсгвого овочможува некои жсми да бидат ослободени од 

формалната контрола од страна на машките старатсли. Постоел и чакон 
именуваи како jus Hhcrorum. според кој жеиа која роднла три нли четири деца 
била ичемена од старателството. од иричипа што со раѓањето на повеќе депа 

всќе се сметала ча одговорно и морално суштество. Во ова врсме е чабележан и 
едсм необнчеи обичај ма машките родиинп. старатсли. кои моврсмсио ги 

бакиувало женнтс во уста ча да проверат дали чдивот им мирисал на вино. 'За 
ваквиот обичај пишува и Дионисиј од Халикармас кој велн дека сопругот. во22



логовор и согласност со родншштс im жепата. можсл лури п да н олрсли смртна 
качна па жена си. доколку оснонано сс сомневал дека ииела виио. билејќи 

ниното се сметало за главен внповнмк ма бахаиалното однесување на жеиите 

(I loMcpoj. 2005).

За времс на владеењето на Октавијан Август. прељубата била 

нрогласена за ирсстап само доколку жсната била иницнјатор. а сопругот бил 

прииулсн ла се развсде м да ја изведе пред сул. Доколку жената била се уштс 
под старателство ма /нтт ЈипиНаѕ. таткото имал право и да ја убие. Римскиот 

јуридист Улпијан. но ова прашање нанншал: ...мошне е неправедно сопругот да 

го бара она ниво на моралност кое и самиот го нема"(Померој. 2005: 209). На 

мажите од пониските слосви ме им било дозволено да имаат сексуални односи 

со жеии од повисокптс слосви. ио слободпо можеле да ги користат услугите на 

проституткитс. За разлика од иии. на жешпе нм било забрането да имаат било 
какви односи со други мажи надвор од бракот. Така на прммср Август гм 

протерал ќерката н внуката поради недозволспи ссксуални односи и забранил 

по нсговата смртда бидат погрсбанп во семејната гробница.

Во иодоинежпиог мерпод од римската Рсиублика жснитс со новисок 

статус ммалс поголема слобода од женитс со сличен статус во класична Атима. 

Римската жсна имала пристаи н до парите и моќта. а како нанредувалс пивните 
мажи така напредувале и тпс (Помсрај. 2005: 247). Рпмската жена и.мала 

влијаиие п врз оиштестиените и културии текови. за разлика од Атињамкнте ком 

биле ограничсии ма животот во домот. Римјаикитс ги прпдружувале своите 

сопрузи на гозбите. биле ослободеии ол ломашните обврски. можеле да одат ма 
мазар. да присуствуваат на празнмцп и рсцитали и да го надгледуваат 

образоваиието иа своите деца. Римскитс мајки обрмувалс годемо вннмаиис на 

образовамието, а како илустрација па мивната посветеиост кои науките е 

нодатокот дека иа јанмите места сс шстале со Платоновата Држ-ава.

Во одпос ма религиозните нрактикп римскитс жсин нс сс рамнопрапии u 
моради изземањето од релш иозните обичаи. биле мринудсни да практикуваат 
обрсди со мистичиа содржнна во туѓи храмови и свстилишта. Римскиот 

релнгиски живот имал три аспекти: јавсп. кој се пракшкувал во форумот на 
храмовитс; приватсм шш полујавен. кој сс ирактикувал ма блискитс плоштади и 

иасскадс кадс сс собирале ри.мските граѓами: и во самите домаќинства. кадс 

секоја фаммлпја по сопствеио убедуваи.с и избор славела богови и почитувала23



светн депови. Овие три асиекти го сочинувале релншскмот ираксис. пришто на 

женитс нсмалс домннантна улога - јавните чадолжсиија секогаш ги вршеле 

мажи. Свештениците и магнстратите билс овластени да ја исмолпуваат волјата 
на боговмте. во согласпост со Снбилскнтс книги. а во домовите. ча славењето на 

домашните култови. бил овластси paler ЈатШја.ч. Жените биле исклучени од 

принесувањсто на жртви. кое се состоело од три фачи: повмкување иа боговите 

и ичлсвање вимо и темјап врч жртвата. колење и распределување на месото. 

Исклучувањето ма жемнте од религиознитс практнки имало модлабоки коренп. 
Спомиатите жртвени дејствија сс ичведувале ча добро на чаедницата. и onoj што 

жртвува има и моќ да говори во името на чаедницата. а тоа секако не била 

жената. бидејќи ..неспособноста” да прпиесува жртви истовремено имплицнра и 

неспособност да ги претставува другите пред чаедницата.

Матроните биле вклучени во религиските обичаи и ритуали кои сс 
однесувале на жснската сексуалност. а ..жените како жени нс смссле да служаг 
како ичвор на идентитет. таа прмвилегија ја имале само мажите илн единки кои 

како весталките. и.мале ичвесни особини од обата пола" (Шајд. 2011: 397). 

Матроните учествувале м во чествувањето на прачникот Бона Дона. култ во чест 

на ..божицата иа жените" [he theos gynaikeia. feminarum ilea). Bo овој култ покрај 

матроните учествувале н весталките. кои имале надгледувачка свештеничка 
функција. како шго машкпте свештенмци ја имале во однос на магистратите. 

Рнтуалите биле ичведувани тајно. жсните носеле пурпурни леити во косите. 

печеле месо на жртвен оган. танцувалс. пислс мсрачводнето вино и принесувале 

жртви на Божицата. 11а мажите не им било дочволено да присуствуваат на 

самиот чин на славсњс. Што славеле матрошгге и вествалките ча време на 
прачнувањето на Бона Дона. може да се чаклучп од митот ча Фауна -  едно од 

имињата иа Божицата. Според една верзија. Фауна с тепана п мачена од 

сопругот Фаун. бидејќи ппела нерачводнего вппо. а сморед друга. бмдејќн не се 

предавала на родосквернавењето и посакувањето на татка си Фауи. Култот Бона 

Дома ја симболичира потребата на жената ча трансформирање во нсшто друго. 
ослободување од иешто. со можност ча пречемање на машки улогп п вкусување 
ма машката моќ на делување од која била ичсмсна во рсалниот живот (Шајд. 

2011: 369-384).
Влијанието на хелепистичкиот свет. во комбипација со Римската 

култура. довеле до појава ма иов модел иа жеиа - римската матрона. Матромата

24



е еманшширана. образована и мочнтуваиа. и иако с се уште под формален 

надзор ма pater familias, сспак има ирисгап до парнте и моќта. а со соцнјалниот 

нанредок на мажитс. наиредува и таа. Таа е директно зависна од моќта и 
стагусот на машкитс членови во фамилијата. Матроната учествупа во 

чсствувањето на редигиските култови кадс има ограничена улога u е под надзор 

иа машкото свештенство или вествалкитс. а во секојдиевието има поголсма 

слобода и овластувања. Од друга страиа. во Римската култура сс јавува новиот 

тип иа слободна жена - хетера. која е пообразована од матроната. ужива 

поголема сексуална слобода п е во потрага по ссксуално задоволство н избор на 

иартнер. Гаа с симбол на женската еманшшација. а бидејќм има сексуална 

слобода. своите квалитстн м интслегснцнја ги става во функцнја на 

обезбедување па социјалеи статус. егзистснцпја и сигурност. За разлика од неа. 

робинката с ирмпадник па најобесправениот сдој жсни која служи во лапецот на 

општествсните подредености борејќн се за својата гола сгзистенција и с 
невидлива колку што е невидлив м мажот роб.

1.4 Жена га во срсдновековиск)

Поистовстувам»ето на жепата со мајчинството од страиа на свештсиството. 

има фундамемгалио место во срсдновековииот но1лед на животот. Во Ѕитта 

Theologica, Тома Аквпнски ќс iiaiiiiinc: ..Беше амсолутно неопходпо да сс 

создаде жената. од иричина којашто сс спомнува во Библијата. како помош за 

мажот: но. ис како вистинска номош за него. бидсјќн кога има многу рабога. 

мажоз може нолесно да добне момош од друг маж отколку од жсна. туку за да 
му иомогне во прокреацијата" (Омии. 2013: 298).

Средновсковното општсство. а особено аристократнјата го сподслува 

мнслењето дека ['оспод ја создал жсиата за да раѓа деца. Свештеннкмте. 

монасите и световннтс ирелати, иовикаии да размислуваат за природата иа 

човокот u човечкото ошитсство ма патот на спасението. го опрсделиле м мсстото 
u улогата на жената. Личните и посдинечни животпи искуства па 

свештснството. исто гака биле ..зачини” на каионските веруван>а. ком влијасле 

врз формирањето на духовшпе определби. особсно поради факгот што живеслс25



во c iporo затворен. ограннчен. машки универзум во манастпритс м тсолошкитс 

учшшшта - онаму кале за „конкрстпата жепска фигура" сс зборувало само врз 

основа на меморијата од лалечно минато. најчесто преку споменитс на жеиите 

од нивната пспосредна близина. Овие иретстави/слики бнле резултат на 

имагниативниге. фантазмагорнчни - иерсгичии ..ссќавања". кои сс движеле 
иомсѓу двете крајности. од едма страна мизогинија и ирезир. а од друга страиа, 

хииостазирано воздигање на женското суштоство. Онне ..авторитсти" кои ја 

прателе лииијата на мизопшијата. се повикувале на класичната латинска 

традиција и учењата па црковнмте отии од крајот на чегвртиот век и иочетокот 

ма петиот век. во време кога мачеништвото му отстапува место на аскетизмот. 
Тоа е врсме кога се појавуваат првитс моиашки заедници.

Христијанската црква уште од мајраниот период ги отвара моиашкитс 

рсдови за жената. Преку пив жената има иристап до образованието и културата. 

а овој тренд се прекинува со влезот на аристотелизмот во христијанството. 

Арнстотел с автор ма теоријата дска жсиата нс е ништо друго. туку ..пепотполи 
маж." која е дотолку нсврсдмо суштество што дури и нсјзиното ссме нс создава 

род. Ова теорија има свои имиликации врз сфаќаи>ата за жената како 

мрационаЈШО. сексуално нснаситно суштсство, и оттука и суштество од ионизок 

рсд. Жената е сиионим за зло. сексуалност и лесномисленост. поради што 

иридонесува за уништување иа мажот. Ваквото мислси.е ќе придонссе за 

прогоног на жената, мознат како ..лов на вештерки" (Mišel. 1997). 
Инквизицијата ќс ја прогласи жепата за ..порта па ѓаволот". ..пат кон 

нсправдата". ..зммја со омасна ирирода", а во 6. п 7. вск свештенството и 

забранува равноправно учество во ..формирањсто на манастири во области каде 

населението не е покрстено" (McNamara.Wcmplc. 1977: 96). Сепак. во 7. вск во 

Франција п Лнглија nocTojai податоци за манастнри со мсшано ссстринство и 
братство. кои билс во послушание на засдннчко старешииство. Во 7. вск е 
забележам податок дека опатпцата Хнлда дс Витби с заслужна за основањето иа 

дури 7 манастири. во кон со верско образование се здобиле седум бискупи. 

Постојат податоцн во кои сс спомнува раководењсто на опатии од страиа па 

опатиии. коп броеле и до неколку илјади мажи и жспи (Mišel. 1997: 28). Кои 
Kpajoi ма 8. вок. Карло Велики (742-814) забранил во манастирите да се 
сдуиираат u образуваат момчиња. така што во годшште п децениите кон 

следелс. женитс биле дури пообразоваин од мажите. 26



I hi царсвшс и кралеви ic ta да ja чадржач моќта иа нладееп.е. им била 

мотребана поддршка од верскитс и рслш нозни институццц со коп раководоле 

голем број иа жени. опатпци. Воедно. покрај кралшште и приицезите. тис биле 

најзаслужни ча широњето на Замадиото хрпстмјанство. Го ишреле 

образованието на дсиата. ги преобратувале мажите п слугито. п гм спроведувадо 

религиозпнте закоии и чабрапи од сграиа на црковшпе инстанци. Во нпзата 
одрсдби од ова времс сс н забраните ча полигамија и рачвод. 1 [Iто сс однесува до 

имотот. припадннчкитс иа сите класи имаат потполно ираво да наследат 

нсдвижнина. добра и нмот. и истовремено да гн продадат no сопствсна волја и 

желба без да бараат дсзвола од некој од пивнитс патрони: брат. соируг. татко. 

блиски i i .m ii  далечнм машки родиини (Mišci. 1997: 29).
Паул Гурмис (Paul Tournier) истакиува дска жсната во срсдниот век е 

миогу повсќе мочитуваиа и општествено акгивиа. м притоа се повмкува на 

податошпе од дслата на историчаркага Режии llpenoy (Reginc Prcnoud) која 

посочува дека жеиата во тоа врсмс е п иосител ма иолитичка власт. Така на 

нрнмер. во Фраицнја церемоиијата на крумнсување на кралевитс е иста како м 
онаа па кралици гс. а моќта им с речиси еднаква. Ллпснора од Аквитанпја. мајка 

иа десетина деца. Бланка од Кастилија. Катерина Медичи и др.. се само иримери 

за моќни жени од овој иериод ма историјата. Алиенора од Аквитамија (1112- 

1204) одиграла сдна од најзначајмпте улоги во Апглија. а во кпежсвината 

Аквитанија осмонала низа верски u обрачовни мнституцпи. поради што била 

паречена „мајка па векот". Во Полска. Јадвига (1371-1399) го основала 
универзитетот во Краков и станала полнтички и восн лидер. заслужна за многу 

мировни акции со гер.манскитс витези (Mišci. 1997: 34).

На другата страна на искогашиото римското царство. Византија се 

издвојува со зпачасн број на кралици н учени жсни. кои оетавиле трага во 

своето време. За време на триесет годпшното владеељото. иарицата Пулхерија 
иридонесува во воспоставувањето иа односите помеѓу Исток - Запад. и помеѓу 

државата од сдна страиа и црквата од друга. На упиверчитетитс во Византија 

студираат жени. а сдиа од мив с Евдокија. Геодосмсвата жеиа. која се смета за 

реформатор иа универзитст. Според историчарката Ана Комип. Евдокија основа 
медипипско училиштс на кое и самата подоина предава. Во овој мериод. исто 
така. активнп сс и муслиманските жени кои предаваат на Универзитетите во 
Кордова. Валенсија и Багдад. а особено сс истакнуваат во областа на27



медииината и асгрономијгпа. Сиоред модатошпе од нотарските дмевиици. 

жеиито имаат ираво на водеље сопствсн дуќан. а во даночннтс регистрп се 

евидсншраш! иод рачни нрофесим: учмтслки. локарки. бабици. пнсаркп. 

Kinu оводителки и сл.

Оваа слобода. која ја ужнва срслмовсковната жена. трас се до 7. век. 

период во кој м иокрај огромиитс културии. верски м политичкм разлики. cć 

уште не с мрисутма тенденцијата на исклучувањс на жсната од јавната сфсра. 

ииту ма Запад. а ниту во Византнја (Mišci. 1997: 31-32). lio архивитс на Парпз од 

крајот на 8. век. регистрирана с 21 учитолка. а еден вск подоцна се јавуваат и 

првите жеискн училишта. со ијто Париз стамува обрачовеи цеитар. Училишта за 

девојки и.ма и во другите поголсми градовп. а во Ссвсрпа Италија ќсркитс на 
богатитс ссмејства се обрачуваач и во ириватии училишта. Исто така. на 

територијата на германското јачичио нодрачје во 14. вск сс јавуваат и ирвите 

учителкн кои ги подучуваат девојкмтс од повисоките класи. Свстовшпе ссстри - 

..бсгинки". сс првите учителки вработсии no градските училишта (Ошш. 2013: 

312).

Спорсд други ичвори. па крајот па 7. вск п почстокот на 8. век. во 

Нвропа. забслсжани сс масовни собирања п протести на жсни. познатп како 

бспшки. Обнчни жени. учителки. опатици. мачсиички. калуѓсрки. христијаики. 

посветени иа втемелувањсто на христнјанската всра и рслигмја. кос проповсда 

едмакво досгониство иомсѓу мажитс и жсните. сс пројавуваат како од.мстиички. 

бидсјќи се почссто ја премознаваат мееднаквоста во ра.мкитс на класната 
подслспост и строгата хиерархиска постакеност во оинпествого. Во него. јасио 

е ичрачена машката авторитарност п доминација. подаржана од кралското 

ссмсјство п буржуазијата. кои инсистираат жсиата и патаму да се ограннчи на 

обврскпте во семејството. Пристапувањето во редоч на ..бегинкнте” иретставува 

алтернативем начин иа живеење. со цел да се ичбегне машката комтрола. 
подцржама од интсреситс иа црковиитс ирслатп и пнквизицијата. Женитс. на 

периферијата на градовите се здружуваач во групи и живеат во заедиички 
домови.

Со цсл да сс задуши бунтот и жсшггс да ги вратат во домовитс. црквата 
м буржоазијата замочнуваат со најголсмитс прогони кои ги спровсдува 

1шквизицпјата и закоподавството. Под обвипснис дека жсиитс се во 
содружи|1Штво со ..мсчсстивиот" и оттука 11 po i ласени ча бласфемичии и блудпи.28



инквизицијата го спроведува ..ловот na вештерки”. во кој се убиени над I ().()()() 
жени. Според Ледерер. за дсјствувањето на Инквизицијата днректно е 

одговорен папата Јовап XII. кој во 1258 година ги прогласува жсшпс за 

ссксуадно ненасмтнм и нзоиамсми суштества. коп ја злоупотребуваат 

сексуадната моќ. и не ја практикувааi само во функција иа ирокреацијата. туку 

за своја лична сатнсфакција. интсрссн илм задоволство. што пак води кон 

уништувањс на всрата и рслигијата. За бунтовнички се прогласепи жени коп нс 
сакаат да се подрсдат иа стичките. судскитс. скономски и правни норми на 

буржоарската класа. Овој монструозен геиоцид и нрогон на жеиата трае сс до 

18. вск (Mišel, 1997: 36-37).

За истиот феномеи пишува п Клаудија Опиц. во текстот Животот чо 
доцниот средеи «ек. објавеи во зборникот тскстови Псторијата ча жешипе. a 
во кој говори за специфичпата форма на религиозно заедништво на бегинкн. 

главно организнранн во тскстнлните и трговскм центри на Брабаит. Фландрија м 

гермаиската Рајнска Област. Во 1300 годнна имало 74 доминиќански манастнрн. 

како и рсдови па фраицискапки (сиромашни Кларп). а до средината на 14. век. 

само во Кели нмало 196 бегински манастири. со околку 1,170 сганарки. Исто 
така таа иавсдува дека во околлиата иа Стразбур дури 10 происнти од 

иаселснието жмвсело во жеиски засдници. Бегмнкмтс се издржувалс од iinteibc п 
лсчсње иа болпитс. им обезбедувалс работа м сместување на сиромашиитс п 

бсздомни жеии со кревок соипјалои м екоиомски стагус. иа вдовшштс - главно 

иа жени во нсволја. Бегипките билс под јурисдикција на градските власти. На 

мочетоког ма 14. век воќе биле подобро opraiiniiipaiiii н работсле како учитслкм. 

болничарки. по сс спомпуваат и како шивачки во тскстнлинте мануфактурн и 
другитс еспафски замасти. каде сс истакпувале со исклучителен квалитот во 

работата (Оппц. 2013: 327).

Сепак. главмата задача иа жсмата во среднжл вск е да учествува во 

прокреаиијата п да раѓа нотомство. Жсиага се иопстовсгува со мајка. no с 
образоваиа. сс школува п активно учсствува во градсњето иа општеството. 
Учсствува во создавап.ого иа ииза образовми имституции. гради и раководи со 

маиастири и активпо учсствува во културииот и политнчки живот на своето 

време. Меѓутоа. п иокрај исјзмната задожба и активното учество во ширељето 

на христијанството. таа од страна на црквага н пмквизпиијага с анатемисана и
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прогласена за еретнк. поради што с прогонувана и жртвувана во грозоморен 

геноцид и сгзолус. познат како ..лов на вештерки”.

1.5 Жената во Репесансата

До своевиден парадокс м промсна на местото иа жената. се случува 
токму за време на Ренесансата. во францускиот класичен псрнол. на почетокот 

на модсрната сра. со откривањето и примената на римското ираво. Регина 

Периул ќе забележи дека срслновековното право било едноставно и во голема 

мсра флексибилпо. за разлика ол римското цврсто м круто ираво. кое лиректно 

влијало врз големите политички промсии. консолидацијата на кралската власт. 
урбанизацнјата и централизацијата. а со тоа и врз појавата на модерните држави 

и нивнмот национализам (Toumier. 1991). Тогаш доаѓа до своевилен пад и 

запоставување на жената. a иа псто гледиште е и фраицускиот историчар. 

спсцијалист за Реиесапса. Жан Делимо (Jean Delumeau). Според него 

воведувањето на римското право поттнкнува новп релацми мсѓу половите. Тој 

посочува на историската заблуда во поимањето на Ренссансата која ..носм толку 
многу уметничко. книжевпо н филозофско богатство". и од тие причиии се 

смета за ..златен пернод ма човештвото. а толку неправеден во одиос па жената" 

(Toumier. 1991: 28). Всушност. тоа е време на суровосг. царува стравот. стравот. 

паниката. војните (триесетгодишната е во тек). еппдемиите. катастрофите и 

една апокалиптична атмосвера. поради што католичките и протестанските 
свештенмци пропагираат крај ма светот и неуспех во последната битка со 

..сотоната" и неговпте сојузници: турците. евренте. ерегиците u жеинте. Со 

ваквата пропаганда. црквата го започнува големиот процес на гонењс и 

спалување на ..вештерките". Иако гледано исторпски. овој чин се прнпишува иа 

срсдниот век. всушност. вистпнскм замав и кулмниација доживува во времето 
на Ренесансата. поточно во 17. век. Во овој иериод ..блеснува најирациоиалниот 

страв од жената во исторпјата иа човештвото. а последиците од ваквиот однос 
ќе се одразат врз понатамошната констслацмја на светот" (Toumier. 1991: 29).

Во 15. и 16. век сс повеќе се заиврстуваат рспресивните средства иа 

црквата и буржоазијата. кои ја поддржуваат монархијата. а насочени комВО



огранпчуваље иа жената во рамките на ссмсјството п семејните обврски. 

Пример за тоа е законот од времето на владеењето на Наполеон. донессн во 

1498 година. со кој се дефшшра иовиот морал во однссувањето па жената. а кој 

се темели врз буржоаското поимањс на улогата на жеиата во семејството. 
Нејзината главна задача с да се подготви за својата идна улога во семејството. 

во која ќе бнде лодредена иа желбите и потрсбитс на мажот. Во овој период во 

Фраиција. повеќего од законите. всушност. биле позајмени од римското право 

со ком се уредува иатријархалната заедница во која мажената жена е потполно 

иемоќна п е иод јурисдикција на сопругот нли судијата. Мажот воведува сдсн 
вид на монархија во домот. Во Англија. со прогласот од 1547. иа жениге им се 

забрамува да се состануваат и озборуваат. a иа мажите им се налага п совстува 

да ги задржаг своите жснп затворени во домот (Mišel. 1997).

Сс намалува н платежната моќ на трудот на работничката. Во 14. век таа 

заработува околу три четвртини од илатата на мажот. во 15. век добива една 

моловина. а во 16. век уште помалку. Од друга страна. новата државно- 
буржоаска етика. според која жената треба да се подготви за ..својата идна улога 

во домаќннството" (Mišci. 1997: 39) е лицемерна и со двојни стандарди. бидејќи 

државата од едпа страна на преден план ги става правата на поединецот, 

наспроти правата па големото фсудално семејство. ио од друга страна. од тис 

права ја исклучува жсната. што пак јасно укажува дека жсната нс сс смета за 
поединец. а со тоа п грагашш. Жените од срсдната класа се подредуваат ма 

новмте буржоаски морални норми и се посветуваат на обврскитс во домот и 

семејството. а во чии рамки носителите на главните одлуки се мажите (Mišel, 
1997).

Во Англија. во 16. век. сличпо како н во другитс дсловм на Европа. 
родителите се соочуваат со потешкотии во одгледувањето на женските деца, од 

една страна порали високата инфлација и иемоќ да подготват мираз за своите 

ќеркп. а од друга страна. поради укинувањето на манастирите за жени. како и 

забраната за прием на универзнтетите кои ги основала црквата. Жените од 

средната класа не.маат право на свето творештво и творештво на научни и 

умстнички дела. Уметничката креативност била во служба на нивните татковци. 
браќа или мажи. Жените сликарки и музичарки ги потпишуваат своите 
уметнички дела со потписот на нивните машки роднини. Маргарет ван Ајк 

(Maguerite Van Eyck) која насликала еден дел од опусот на својот брат. ќе остане31



анонимна авторка. а нејчпнпот брат во историјата на слнкарството ќе биде 
забслсжан како реиоммран сликар (Mišel, 1997).

И спорсл други извори Реносансата изнедрила образовани дами. 

хумаиистки и покровитслкн иа уметмостта. a iiiib iiiio i придонес бил различен. 

Иакч) нивната интимна приказна најчесто бпла злоупотребена од страпа иа 
машките натропи п биле користени како брачни пиони во бурните политички 

пресмстки на фамилиите. талентиранитс уметнички ие можелс а да не го 

искажат својот талент. нреточен во вонредни уметмички творби. Тешко е да се 

следи патот па нивните дела од овој период. од причина што дел од творбите 

биле загубени. нли мотпишани под псевдопнм или уништсни. Така на пример. 

италијанката Изабела Д'Есте. (Isabella D'Este). владетелка ма кантон - позната 

како вистпнска ренесансна убавица - no својата креативност и творсштво е 

споредуваиа со Леонардо да Вмнчп. олицетворепие иа репесансниот хуманизам. 

творсштво u напрсдок. Талентираната Изабела свирсла на голем број музички 

инструменти. била колекционер на необични ракописи. н се смета за едиа од 

најголемите заштитпиии на ренесансните уметници и литерати. Тука е u 

Кралицата Маргарет, (Marguerite) постарата сестра на кралот ма Франиија. 
Франсоа I, која иако била псклучена од наследничката круна. токму поради тоа 

што била жена-сепак била усиешиа благородничка. државник и писателка. 

Мејзнниот талент п хуманистичко образование биле искорнстенн од страна на 

нејзмпиот брат за целите па фраицуската дипломатија. Додека била во брак со 
владетелот Наваре. кралицата Маргарита ја напишала книгата Хептамерои 

(Нерштегоп). во која ги опишала злоделата на католичката црква. Се 
претноставува дека делото е преработено од страиа на Бокачо. и денес познато и 

славно под името Декамероп. Една од најталснтираните ренесансни жени била 

поетесата Виторија Колона. (Vittoria Colonna) роднински поврзана со папата u 

моќните рнмски семејства. Иоради појш гички  причини. таа е венчана со 

Маркезе од Пескара и иако пе и бпл ииту верен сонруг. таа го идеализирала во 
своите сонати. Се спомнува дека нејзпн најдобар пријател и сродиа душа бил 

Микеланџело IV, со кого имала честа корссподенција. а се верува дека 

Микеланџело п посветил и насликал најмалку три дела. Можеби 
најзлоупотребената за политички цсли била образованата Лукреција Борџија 

(Lucrezia Borgia), вонбрачната ќерка иа иапата Александар VI. Повеќето од 
нејзииите бракови биле договорепи и раскинати ио желба на нејзнниот татко.32



Меѓу народот била иозната како олицетворение ма злобиа жена. која се 
нскачила по скалилата на успехот со помош на опскурни методи - убнства и 

труења. Сепак. таа била сакана сопруга. особено од нејзиниот трет сопруг 

(војводата од Ферара). многудетна мајка. како и покровителка на уметншш. 

музичари. писателп и научници. Артемизија Џентилпчи (Artemisia Gentilischi) е 

најталентнраната сликарка во овој иериод. која м самата била инспирација за 

други уметнички дела. Нила честа мета на сексуална злоупотреба од страна на 
пријателнтс на нсјзиниот татко. Својот гнев успева да го трансформира во врвпи 

уметнички крсации. создавајќи големи уметничкн дела. Софонисба Лпџисола 

(Sofonisba Anguissola) од Креона. била сликарка за која Микеланисло покажал 

особем интерес. а која речиси две децении сликала во дворот на кралот Филип II 

од Шпанпја. Освен Софонсмба. и нејзинитс пет сестри биле талемтирани 
сликарки. на кои исторнчарот ма уметноста Васари (Vasari) им посветил 

злачајио место во творештвото на Ренесансата и тоа иа секоја поедииечио. 

Левина Терлинг (Levina Teerling) била ироеветлен толкувач на сакрални 

ракописи. а која сослужувала во служба на кралот Хенри VIII н за тоа била 

одлично платена. Во овој период била забележана н таленираната скулпторка 
Проперција Роси (Properzia Rossi) од Болоња
(vvww.sparknotes.coin/history/curopcan/rcnaissancel/section9.rhtinl).

И покрај огромниот притисок кој бил вршеи врз жените. како од страиа 

на црквата. така и од страна на законодавните прописи на властта. со цел да пм 

се ограничи слободата и да се стават под ломинација и контрола на мажите. 

голем бил бројот на оние што се спротивставиле иа ваквите иритисоии и закани. 
н останапе немажени или слободни. За тоа била иотребна голема храброст. 

бидејќи жените кои одбмвале да стапат во брак. од страна на црквата биле 

прогласувани за ..вештерки". Најнеобнчииот пример иа сиротивставуваље па 

машкиот патријархален дух п отпорот против ограничувањето иа слободата на 

жената с Јованка Орлеанка (Jeanne d'Arc) ( Mišel. 1997: 43). Своевидеи отпор ма 
ограничувањата на слободата на жената давале принцсзитс и кралиците. 

Нивните дела. истовремеио се и светли мримери и потврда за способноста на 

жеиите од овој период на историјата. Изабела Кастилјанска (1451-1504) 

формирала болшши. училишта и манастири. а работсла и на обединување иа 

Шпанија. Маргарита Наварека. кралица иа Сшилија (1492-1549). моќна и убава 
жена. придонела за подобрување на мирот во региоиот. Жаиа Наварска (1528-33



1572) владетелка. се прославнла со факточ што ио жртвувала ниту сдна ..глава" 

поради свосто всрско убедувањс. Њшчабота Г‘удор (1533-1603) ја повсла 

Англија но иобсда. Во втората половпна на 16. век во Западна квропа. 
иолитичката моќ била во раиете на крадииата Пличабета 1 (Elizabeth I. 1553- 

1603). ќерката на кралот Хенри VIII (MiŠel. 1997).
И покрај тоа што Ренесансата сс смета ча .ллатен псриод". кој 

изобилува со нопредми историски личности. кои поради творсчките и креативни 

идеи се запишанн со члатни букви во историјата па умстноста. сликарството. 

вајарството. литературата. овој период е. веушност. иермод ма сурова 
доминација ма Инквилшијата која го распалува огпот на стравот и панмката во 

прогон на жсмптс и гн голта м жртвува. Идеалот на Ренесансата кој во 17. век го 

рачвива картечнјанството. а во 18. век го потенцираа епцнклопедистите. п 

иретставува своевидна аиодотја на иравата на иосдмниот. нраво на критичка 
свест м рачу.м. право иа 1шдивидуал!1а одговорност и владесњс ма науката п 

техииката - с во дисхармоиија п контралпкторнос i со чаконската и системска 
подреденост п репрссија на жсната кој чапочнува уипе во 14. век. Жената во 

Реиесансата. во ..златиото" доба па човсштвото. е шаховска фигура иа полето на 

политичката комбииаторика. а псјчиното тело ..toiiobck'o месо” ча црковните 

високодостоннственици и нивнитс пнгереси. Стилот и начииот на жнвот на 
Реиесансната жена е во спрега со статусот и класната прииадност во 
општсството. На жените од срсдната класа им се налага потчинување иа 

буржоаскиге морални норми. според кои жсната треба да им се посвети на 

обврскнте на семејството м домот. Паспротн нив дамите од високитс 

благороднички и аристократски семејства сс борат со стапиците на политичката 

моќ u аиетити на нивнитс патронп. па оггука иако пообразовани и со иоголе.ма 
слобода иа делуваљс и израчување од ..жеии ге од народот''. тие не.маат право ма 

свонте уметнички дела. а своитс творби иајчесто ги потпишуваат под 

пссвдоними. Доказ за кретивиостта и гворештвото на жената се малубројнитс 

дела кои е тешко да се слсдат низ времсто. бидејќи се загубени нли 
асимилирани и iioniiiiiianii од машки роднини. Покрај тоа што е креатнвец. таа е 

и патрон на уметност. Па политички плам. жеиата е моќна онолку колку што ќе 
и биде даден простор п ингеренцип ча делувањс од страна на машкитс 

наследшши. Таа е кралица и престолоиаследиичка. ревносна раководителка на 
каитони. нтн. Во рак-оводењето е мудра. тактична и со јасна прететава ча34



мнсијата и целите кои гм имала зацртано. Таа е оснивач. едукатор и раководител

на високи школи.

1.6 Жсиата во 19. вск

Општественитс движсња во 19. век, меѓу другото се рефлексија и на 

незадоволството од местото и улогата иа жената. кон се имплицирани во 
социјалистичките и утопнстнчки теорнп. а кон пак сс израз на потрсбата од 
економски u општествени иромеин во рамките на системите. ком ги уништуваат 

работничкмте семејства. Зачстнпк и нницијатор на идсјата за нов облик иа 

општествсна организација е жемага. Флора Трисгаи (Flora Tristan) се смета за 

предвесник на идеологијата на Карл Маркс. и ги ноставува темелнте на новото 

учење. но кое предупредува па лошата положбата на работничкитс и го 
иагласува фактот дека само со сманципација на жената може да се оствари 

еманципација и на работнпчката класа. Во делото Работнички сојуз (1843) 

Флора Тристан се залага за образованис на работничката класа. право на работа 

на сите мажн и жени. за духовно. интелектуално м профсснонално образование 

на жените н глобална рамноправност помсѓу половитс. Восдно сс залага п за 
основање на регионални хумани заедници и изградба на социјани домови во кои 
би биле згрижени и би сс образувалс деца од работнички семејства (Mišel. 1997: 

63). Флора Тристан е заслужна за теориското моврзување на феминизмот и 

револуционерниот социјализа.м.

Во овој период. токму во Франција. во привремениот устав иа 

Републиката од 1793 година е воведено ..правото на работа”. Меѓутоа. при 
секое вработување на жени. реагираат мажите. членовм на синдикатот. 

стапувајќи во штрајк. Во Англија и жсни и мажи се приклучуваат на 

чартистичкото движење. а подоина и самите жени се лидери на синдикални и 

работмички штрајкови. Во Америка. во 1840 година. работничките во фабриката 

за ироизводство на брашио отвораат свој вссник-билтен. во кој го искажуваат 
своето иезадоволство. поради должината на работного врсмс. ниските плати. 
брзината иа произиодстпото ц мсплатата во иатура. Во Русија мсталските

35



работници ги исфрлуваат жените ол синдикатите. а истите ироблеми се 
јавуваат и во Велика Британија. СЛД и друппе држави.

Ваквите немири u судири ја разнишале позицијата на синдикатите во 

општеството и од тне причини во I860 годииа американските синдикати во 

своите барања се изјасниле за родова еднаквост во однос на платптс. 11о. 

неколку години подоцна. во 1879 година. американските работници од 
тутупската иидустрпја го објавуваат прогласот во кој се залагааг за 

нспротсрувањс на жените од работа н со ограпичување на работното врсмс - 

така што ннту една жена помлада од 18 години нс би требапо да работи повеќе 

од 8 часа дневно. а ниту една мажена жена. не трсба да влезе во фабрика шест 

месеци по пораѓањето. Паралелно тече и ироцесот на организпрано здружување 
на жените но низа ирашања. Во Нова Англија (САД)сс формираат првите 

пацнфпстнчки здруженија кои сс активнк и на меѓуиародеи илаи. м се запагаат 

за мир п просперитет. Во овој псриод емигрираат и голем број на мисионсрки на 

Исток. во Африка и Азија кадс што слободно делуваат. Жените во 19. вск 

застануваат па страната на правата на етничките малцинства и во одбрана иа 

националмата слобода на иоробенитс народи. Во руските револуционерни 
движења активно учествуваат и голсм број на аристократки. кои се ангажираат 

и во борбата за решавање на егзистенцијалиите проблеми на народот (Mišel. 
1997).

Во 19. век. девојките во Европа се женат најдоцна до 20-тата година. а за 

идсален партнер сс смета 5 години постар маж. Сопрузите треба добро да 

заработуваат за да можат да го прехраиат семејството кадс се с подредено на 

потребите на главата во семејството. Сопружнииите се сретнуваат изутрина на 

нојадок и навечер на вечера. Живеат одделен живот. жените се посветени 

..ангсли" во домот. а мажнтс надвор. во јавниот живот. Ова е време на 

венерични болести. на сифилис. Во Англија делува Џозефип Батлер (Josephine 
Butler) која се залага за воведуваље на ираво на лекарска контрола иа сите 
сталежи и класи жени. По 15 годишна борба. Народното собрапие на Англија 

вовсдува законска регулатива во однос на ова прашање. Во нордискпте земји. 

жените од Шведска и Норвешка ие се толку заиитересираии за политичките 
права. колку што се за соиијалии промени. и поконкретно за промена на 
положбата на жената во брачната заедница. Феминистките се залагаат за 
укинување иа брачната заедница. како и за правото на вонбрачно дете н36



воведување na социјална заштита м иомош ча жените и вомбрачнмте деца (Mišci. 

1997).

Дсветпаессттиот иек с пссоммопо буреп вск. во кој сс бележат 

иочетоцпте па феминичмот како оргашгшрано движси.с. кос заиочмува во 

Квропа и САД. а сс маннфсстира во различнп варијантп ма жеиски движсња. 

публмкашш и оргаиизации. Исторнјата иа остварување иа иравата иа жените и 

постигнување на родова еднакнавост чаиочиува со борбата ча правото на 
обрачовамне и глас. правото иа работа. иравото ма едиаква плата за еднаква 

работа. иреку движењето ча контрала па раѓан.ето и рспродуктнвна слобода. 

(Simonovska. 2014). Жсимтс дсјствуваат па рачлпчин полим,а u чемаат активно 

учество во чаложбите ча иромеиа иа лошата положбата иа работничката класа. 

Тис сс лидсрки на сиидика.иш и работмичкм штрајкови. н сс борат ча 

работипчки. социјални м мо;штнчкп ирава во рамките па часднииата. Тис се и на 
страма па иравата на етничките малципства. во одбрапа на пационалните 

слободи иа моробснитс народи. Сс залагаат и ча чаштита н контрола на 

здравјето иа жепите. ча промена на традиииоиалната брачна форма и 

призиаваље ма вопбрачните часдммцм и дсиа. Воедпо се активни и па иланот на 

обечбедувањс на социјалната чаштита м грижа на жемите и деиата.

1.7 Жсната во 20. вск

Совремсиптс фсммнистпчки истражувачм. мсѓу коп и авторитс Дсјвид 
Мичел (David Michel) и Артур Марвпк (Arthur Marvik) давааг мича 

емтучијастички одговори иа ирашањага новрчани со жсната и нејчиниот долг 

мроцсс на еманиипаиија во пернодоч ол двсте Светски војпн. Тие посочуваат 

дска војната во најголсма мсра прпломссува ча редиф|ширап.с на класпчшпс п 

традиционални nouiuiin иа родовитс. За врсме на Првата свстска војна жсиата 
се стскнува со иови нскуства кои и даваач иова мобшшос! и самоувсрспост, 

бидсјќи ча прв пат во исгоријата таа мречема нови улоги. како глава ма 
семсјството. изработувач иа муншшја. коидуктерка на трамвај. помошеи кадар 

во војска итн. (Thebaud. 2000). Амлрс Мшисл. во делото Фсминиши. наведува 
сличип модатоии. дека ча врсмс иа Првата свстска војиа. голсм с бројот на женм37



во Франција и Лпглија кои биле вработени во фабриките. а на кои оргашпирано 

им се чуваат децата. за да можат да ги исполнат своитс ирофесионални 

должности и истовремено да гм мсполнат мајчпнските обврски (Mišel. 1997).

Жените во Франција помсѓу 1906 и 1946 година го покачиле нндексот на 

работоспособност во земјата и од 36.6% иа 37.9%. Во истиот период во Велика 

Брнтаиија овој проиент бил помал. 28.5 отсто. И во двстс земји било вообнчаено 

младите жени да работат мред мажење. Во Францмја. во периодот помеѓу двете 

војми. две третини од вработените жсни издржувале семејства. се зголемил 

бројот на жените кои работеле во фабрнки. од едсн милион во 1906. до 

1.220.000 во 1921. и 1.470.000 во 1926 година. пришто припадничките на 

високата и горна средна класа ја игнорирале про-ссмејната пропаганда. Улогата 

па жепите во земјоделието се зголемила во годиннте меѓу војните. па така во 

1921 год. во Фраиција учествувале со 46% од вкупната работна сила. а на крајот 

на 1936 процеитот се иамалува (40%) (Sobn. 2000).
За време на Првата светска војна се зголемнл и бројот на здруженијата на 

жени. кои се бореле за осгварување на свонте права. Во Хаг. Холамдија. 

Извршниот комитет за мир и интернационални односи (Peace and International 

Relations -  1CW) организира меѓународна конференција против насилството врз 

жените и воедно испраќа своп делегати во земјите каде ие се војува со цел да се 

прошири идејата за мир низ светоз (Mišci. 1997). Жените социјалистки исто така 
не успсалс да ја спречат или да ја стопираат војиата. 11о обидот да го 

мобилизира левото крило иа Соцнјал-Демократска партија на Германија (SPD). 

Клара Цсткин издава проглас до жените социјалистки. повикувајќи гп на 

интернационалпа копференција. а која се одржала од 26 до 28 март 1915 година. 

во Бери. Швајцарија. и на која земаат учество седумдесет жени од осум 

европскп земји. На Конференцијата с донесена Резолуција во која сс осудува 
војиата како капиталистичка творевииа и ги повикува жеиите од 

нролетеријатот, мајки и дсвојки на загинатите м мовредеип војиици да го спасаг 

човеш гвото (Thćbaud. 2000).

11арадоксално. по војната на женитс мм овозможува слобода и иреземање 

на одговорностите. Ако се земс предвид податокот дека во 1914 година во 
Франција имало иеколк-у стотици жеии лекарп и десетици жени правници, 
гогаш песомнсно с дека иавлегувањето во дотогаш забранстите и недостаини 

области и професии претставува рсволуционерен чин и иресврт во машко-38



жеиските релацин. Жената за време на двете еветски војнн е цснст работник. 

Гаа е работнимка во фабриките за производство на оружје. граѓанка која 
соработува со отпорот во зсмјите каде се војува и рабогн во 

контраобавештајните бироа. во адмшшстрацијата u заджшата на отпорот. во 

болниците и сл.. но п на посевите u градинарските бавчи. како и на фармите 
ширум Европа (Sobn, 2000).

За време на болшевичка Русија. жените стапуваат во војска. ги 

надополнуваат офицерските и подофмцерските кадри во борбата протпв Белата 

армија. организираат женски оддсл во рамките на Комунистичката партија и сс 

борат против гладта. за поддршка на новата влада во времето на граѓанската 

војна и за правата на жените. За вре.ме на Втората Свстска војна. жените во 

фашистичките земји ја живеат фашистичката доктрина и се во служба на 

остварување на целите иа системот. Нацистичка Гсрмамија го лрифаќа слогаиот 

..ЗК" кој доаѓа од германските зборови (kinder-дете. kuche-кујна, kirche-црква) и 

таа е првата земја која со дскрст ги отпушта снте мажени жени кои работат во 

јавните служби. п им забранува да се занимаваат со професии. како па пример 

медииината. Сиоред фашпстичката доктрината жемага е инстинктивно 
суштество чија единствсна природна врска е семејсз вото. Жените со послободсн 

морал м потрсба за сексуалиа слобода биле прогласувани за Евреи. a 

..феминизмот за буржоаска псрверзија" (Mišci. 1997: 89).

Возвншувањето на мајчинството е својсгвепо п на други земји. Апслитс 

на политичарите ги преилавуваат весниците со пропаганда во која мајчинството 
го прмкажуваат како најскапоцеиа карисра. Така на мример. францускиот 

веснпк ..Syndicat Professionnel dc la Femme au Foyer", основап во 1935 годпиа. за 

мајчинството пишува како за општесгвеиа функција која трсба да обсзбсди 

хармонмја во семејството. здравје за децата и среќа за поединците. со што ќе 

прпдонесе н за просперитет на нацијата (Sobn. 2000). Француското списание 
..Домаќинка" (1939 ) пишува за среќата на мажите. a ja поврзува со ревносното 

извршувате на семејните обврскм од страна на жената. како столб на домог.

Низ цела Европа жените со своего учество во борбата против фашизмот 

ја докажале својата лојалиост. достоипство п патриотизам кои татковините. Од 
студиите на истражувачите од И||тер11ациои&чниот музеј на жените (IWM) н 
Музејот во Саудтемптон. Вслика Британија може да се вмди генералниот став 
на иптервјуиранпте жени-ветерани u учсснички во псрмодот на војнпте во однос39



на состојбитс н придонссот за време па двете војии н ио нив. 'Гие учеството и 
залагањата ги опишале како ослободувачки. Парадоксално. но учесничките 

изјавиле дека поради военмот и иоствоеииот ангажман се чувствувале како 

..надвор од Ka(|>e30T"(Thebaud, 2000). Ова е период кога мажмте се враќаат од 

фронтовите п иовторио ги открнваат радостите на животот. кога Руската 

револуција ветува еманципација на жеиата п кога се јавуваат п повите женски 

форми на живесњс. Повата жена во Англија с ..моидеиката" која носи ..куси 
здолништа и сака да танцува”( Sobu, 2000:3). Во Францнја Виктор Маргсрнт 

(Viktor Margerit) ..во романот La Gardom te го скицнра расположенисто na 

времето n сликовито ќе го прикаже имагинативпиот лик и прототин иа ..ерген 

дсвојка”. која носи куса коса. што е сиионим за машки карактер. кој ги 

рефлектира ..мажествеммте" квалитети меѓу кои и способиостта да управува со 
пари. Еманцппирамата жеиа повеќе не е жема во класичпата претстава од 
минатиот пермод. туку. нсшто друго. едсн вид „машка Пстра" ( Sobn. 2000:3) 

заклучува Анп Мерм-Собн. По Втората свстска војна сс јавуваат новитс модсли 

на жени кои ја почитуваат слободата на избор и дејствување. стил на живеење, 

сопствемо размислување, и сл.

Искуството иа жените за време иа двете војни придонело за промеиа на 

женската свест. Во однос на сманципадијата на жсната. проиеситс сс различни 

во различнн земји и тие зависат од националноста. годините. соиијалниот статус 

и се во корелација со општественитс случувања. Жените за врсмс на војните 

открнле нова индивидуална сила. надвор и поинаква од онаа која ја вложувале 

во рамките на семејниот живот. м бидејќи биле принудени и охрабреии да бндат 
независни. поради отсуството на мажите кои биле на фронтовите. ја уживале 

слободата и иезависноста. Жснитс за време на војните и по нив. се здобиваат со 

нови искуства кои им отвараат нови прсдизвици. прсзсмаат нови улоги. дотогаш 

неискусени. Војните придонслс за релсфинирање на традиционалните родови 

улоги. а ваквата ситуација имала влијание врз поиатамошниот тек на 

еманципацпјата на жеиата.

Меѓутоа и покрај севкупните заложби иа феминистнчкото движењс и 

придобивкиге во однос на остварување на некои права. сепак нс сс остварени 
сите битки за постигнување на една вистинска родова рамноправност.
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..Според нодатоцпте na ОН жените „не поссдуваат земја - иако ја обработувааат. 
иемаат капитал - но работат повеќе и за помалку пари. според бројноста тие се 

мнозинство од бирачиге. no. иесоодветио претставени од власта. имаат помал 

пристап до културните добра п медиумите. мако лмкот на женмте во тие областп 

масовио се злоупотребува. а просветните. здравствепи и академски институции 
нудат многу помалку пропустливост ча жените. почесто сс раѓаат на планстата. 

а живеат подолго. учат и се социјаличираат полесно во младостта. одговорни се 

ча помалку криминал и нсзаконски дсјствија. неспоредливо помалку 

предичвпкуваат наснлсгва или учествуваат во него. и своите барања по правило 

ги остваруваат no мирен пат. И покрај сето тоа. неспоредливо повеќе се 
изложени на насилсгво и нстолсранција затоа што се жени" (Слапшак. 
2003:311).

Од кусиот псторпски прпкач па положбата на жената п нсјзиното мссто и 

улога во различните временски и оппггествепи контексти начелно може да се 

заклучи:

1. Примарна чадача на жената ппз историјата е мајчинството. 

Мајчинството има различии статусн во различен период од човечката сволуција. 
рачвој п напредок. Во некои општествени уредувања. како иа пример ча време 

па Римската Ренублика. мајчинството е услов за социјален статус и критериум 

за моралпа зрелост и одговорност. Жепата во сите времиња. култури и 

општественп урсдувања. еднакво и репститивно ги повторува дејствата и 
активностите кои се поврзани со грижа за своето поколение. најблиските. 

чаедницата. а во што. песомпеио вложува топла емоција и практичпост, 

снсргија. пожртвуваност. посветеност. како и разумност при водсњето на 

домашните задачи и обврскн. Мајчинставото е женскп уннвсрзалем морален 

праксис.

2. Сексуалната слобода и е огранпчепа. а сексот -  делотвореп. само во 
репродуктивпа функцпја и целп. И во постојните легислативи. сексуалпага 

слобода па жепата е поограничена во однос на сексуалната слобода на мажот и е 

построго казнувана.

3. Жената се придржува до релнгиознитс морални норми. а во рамките па 
хрпстијанството таа е промотор и емпсар на христијанската религија. гради 
мапастири. учествува во монашки редови и раководи со нив. Женските 
мопашки редови сс закрила на иптелектуалните потреби на жснитс.41



Истовремено. жената се пројавува и како бунтовник протнв општеетвсните 
иеправди (примерот со бегинките).

4. Жсната сс јавува и како иницијатор и организатор иа образовии 

ииституции. Се залага за социјалии реформи и масовно образование.

5. Моралпмот развој на жеиата е во корелацнја со социо-културнитс 

збиднувања. Степенот на иејзинага слобода зависи од стеиенот на контрола ма 
патријархалиите мехамизми во омштеството. Процесот на ослободување од 
патријахалните стсгн с бавсн и постспсмо сс движп во нагорна линија.

6. Двете Светски војнн го забрзуваат процесог иа вклучување па жепи ге 

во јавната сфера и нивнмот пробив во традиционално сфатенитс машкн дејности 

п занммања. Во дваесеттите години на 20. век се здобиваат со масовно право ма 
глас п политнчка одлука. Овој нроцес за емаицппацмја иа жената и 
постигнување на целосна родова еднаквост продолжува п дснсс.
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2. Ж енскнот субјект - темел на женските морални искуства

2.1 Жснскиот iipiinuiiii ВО МИ ГСКОГО
Митовите од минатото ги формирале ставовите на подоцнежните м 

пософистнцирани гснерации и го зачувале континуитетот на општетствениот 

поредок. пишува Capa Б. Померој во дслото Божици. курви. сопруги и робинки 
(2005). Во делото Свето а профаио, Мирча Елијадс го разгледува митот како 

структура на стварноста. кадс секој ритуал има свој божествен примерок. Митот 

е ..света традиција на првобитмото откровение". па согласно тоа и сдинствсн 

пример иа човековото однесување. Митот с приказ на она што сс случило in illn 

tempore и истовремено е ..стварност ииз светото и крајна причина ма 
егзистснцијата". Преку симболизмот па митот, иебото и натаму е присутно во 
примордијалпиот религиозен живот на поединецот. Од своја страна пак. 

небеснпот симболизам е поддржуван со бројни обредни ритуали. бидејќи 

„Светот створен од Бога. не може. а да неја отслика неговата егзистенција. ниту 

пак светот е возможсн бсз всртнкалната димснзија на поврзаност која ја евоцира 
трансцсндентноста" (Елијаде. 1986: 123).

Во делото Mamom за «ечпото вриќање, Елијаде говори за проникнувањс 

на значењсто на митот и архаичшпе симболи за човекот. кој имнлицпра посебна 

метафизичка позиција и открива одрслсио сознанис за космичката поставеност 

и ситуација. Примитивниот. архаичен човек дејствува непрекинато, 

повторувајќи ги постапкитс диктирапи од некој друг. ..кој не бил човек". па така 
својата реалност п идентигег го иронаоѓа и го живее со учсството во 

трансцендентното. За архаичниот човек реалноста е во функција ма имитаиија 

на нској нсбсссн архетип и таа е во корелација со ..симболизмот на Центарот**. 

градовите. храмовите. куќитс и сл. Ритуалите и значајиите нрофани чинови ја 

реализират смислата што им сс одредува. само затоа што решитслно ги 
повтороуваат таквмте дејствија поставени уште ab origine од боговите. јунаци ге 

или ирадедовцитс (Елијаде. 2007:14).
Што сака да ни соопшти Елијаде? Спорсд нсго онтолошката коицеиција 

на архстипитс. како во огледало сс прссликани во реалиосзта. Така на мример. 

..небесниот Ерусалим” најпрвин е создадсн од Бога за потоа да биде изградсн од
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човсчка рака. Сите индиски кралски градови сс изградени врз основа на 

митскиот модел на небесниот град. каде што во Златното време (/'/; illo tempore) 

живсел Господарот на Универзумот. Од друга страна, како што посочува 
Плијадс. нс значи дека целото опкружување имало иадземеи архетип. Оиие 

предели. необраоотени и пусти површини сс асимилирани од Хаосот. тие се 

уште се дел од безобличниот модалитст прсд создавањсто. Прску ритуалите и 

обредите се врши нивното космизирање или трансформација од хаос во кос.мос. 

и на тој начин тпе сс модслираат во форма на свето. а светото постои па 

апсолутен начин. Патот на прсминот од профаното ком светото се одпесува и иа 
самиот човек. Човекот само го повторува чинот иа создавањето, uh origine и 

imitatio cici (Елијаде. 2007:31).

За Ернст Касирер (Ernst Cassirer) митското с универзално. м го 

дефшшра како спеиифичен облик на мислењс-свсст. која ја нарекува митска 

свест. Токму поради тоа митското е вградено во сите други човекови дејности 

кои се иродукт па мислењето (Чаусидис. 1994). Бронислав Малиновски смета 
дека митот како уметиичко или научно пнтересирање иа примитивниот човск за 

природата е многу ограничено. и дека во неговите идеи има малку место за 

симболизам. Митот. вели тој. не с јалова рапсодија. ниту бесцелно изливање на 

човечката фаитазија. туку напротив врсдна. многу значајна културна сила. 
Митологијата е свето знаењс на племето. силно средство кое му служи на 

примитивнпот човек некако да спои крај со крај. да ги поврзе нештата во 

културното наследство и таа има огромно влијанис врз религиските ритуали. 

како и врз формирањето на моралнмте н социјалнп принципи (Malinovski, 1971: 

91).
Митот е во центарот на проучувањето иа повеќе пауки. како 

антропологијата. фнлозофијата. психологијата и др. Постојат различни 

толкувања за фупкцијата и значењсто на митот. Така иа пример прашањето што 

е Зевс. дали е Месечпиа. Сонце. исторнска личност. бог над боговите. а пеговата 

сопруга ѕвезда Деница. персонификација на ветар. или жена-архетип. е прашање 

на кое може да се одговори во зависност од научниот контекст во кој се 
анализира значењето и толкувањсто на митолошките нроекции и содржини. За 
иас митот претставува извор на податоци за животот во рамките иа 

приммтивните култури.
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Minor e ироекиија na колектпвното iicciiociio . За Карл Jynr. (Carl Jung) MiiTCKiiTC саики ие cc само алегорпско опмшувањс na прпролннте случувања. 

пспхолоппацмја na астрономскито. метеоролошки. вегетатпвпи п други 

фепомеип. туку прел сс сс продолжуиање па свеста. стариот дух, пскуството п 

мудроста на предците. Мптотворсчкпот човек поеелува детска свежипа. мо и 
длабочппа својствена па чреаата вочраст. м митот му лавал правсц иа човекот во 

ммпатото (Đurie. 1976: 18).

Какво е мсстото и уаогата па жсната и жснскпот прпнцип во 

колективиото митско-песвссно? Што претставувааз 1Јожиците? Дали тпе сс 

одрач на рсалпптс машки прстставп nan сс архетшш па мнтското поствесно кос 
е вткаено во реалноста? Min прикач па пајчначајппте м одсјш  во женската 

митоаогпја u жсиските божества од антиката. можат да сс пчведат u одредеми 

чаклучоци во олнос на машкитс претстави ча жепата плп ла се соглсла реаапото 

постоење иа прототипови па жепскп молелп, формпрапп како рсчултат иа 

куатуролошкптс чададеностн. коп во крајпа аипија сс рсчуаатат па машката 
ломнпација. Голсмата Мајка. Гоаемата Ножнца ча прв мат е претставсна во 

<|»устап u крепата коса. иасапкаиа е со дебел чаднпк п клскната во положба на 

раѓање. понекогаш облечена. а почссто гола со стиспатн pane на набабрените 

дојкп: Вавплонцитс ја викаат Иштср. Семигптс - Астстеја. Грците - Геја. Рса или 

Сибиаа. во Егнпст е Ичис. птн. Гаавио. „жспските божсства се сп.мбол на 

паолиостта и сс обожувапи. а машките сс потчипети во однос на нив" (Новоар. 
1989: 103).

Дсаото Теогопија на мрачпиот пост Хссиод (околу 700 годипа п.н.с.), 

содржп чпачајни податоци ча божсствсната хисрархија иа Олпми. Геа е главпата 

божнца-мајка. владетелка па чемјата. која со Урап ќе ја роди божнцата Pea. а таа 

пак богот Зсвс или рпмскиот Јупитср. 11а Зевс. сии на Хронос н Реа. судбината 

му одрсдиаа да го соборп татка сп од прсстоаот. а владеењсто со светот да го 

сподеаи со своите браќа Посејдои п Лд. Како госиодар на пебото. Зевс е татко 

на хорите. иаречниците. мучите u грациите. и е прв кој ја оспорил и кегнрал 

моќта иа жените. овоплотсна во родиаската заслуга. Toj u самиот. од својата 

глава ќе ја роди божицата Атсна. а богот Дионпс од своето бедро. Зевс бпл со 
лесно вљублива природа и имал многу љубовнп врски со с.мртпп жеин и 
бссмртни божици. што пак е прпчппа ча постојаиата неслога со иеговата 
соируга и сестра. божицата Хера. Од мпогуте љубовпи врски иа Зевс потскнува45



u многудетното семејство од синони п ќерки. меѓу кои се п божиците Arena. 

Артемида. Хестија. Афроднта. Деметра и Хера. Божишпе претставуваат 

архетипски слмкн на грчките жеип во тогашннот живот на античка Грција.

Bo I/.iiijada од Хомер. божпцата Атена с опишана како вонн кој се бори 

иа страната на грчките херои. таа с заштитничка на воините и хероите. 

Нејзината надворешност е женствеиа. мо и мажествена. бидејќи е божмца на 
војната и е вооружема со коије. шлем и оклои. Таа е олицетвореиие на 

праведност и мудрост. атрибутн кои. всушност. традиционално им се 

припишуваат на грчките мажи. Воедное и заштитничка на атинските занаетчии. 

вешта во иредењето и ткаењето. Arena е архетип на мажествена жена. која 

постигнува успеси во области кои се. всушност, машки. Нејзините успеси се 

резултат на нејзината асексуалност. Спротивпо ма дружељубивата Атена. 

Артемида. римската Дпјана. е ловец. која претпочита времето да го минува по 

планините и шумите. во друштво на диви ѕвсрки. далеку од боговите и луѓето. 

Во релацијата со луѓсто, Артсмида се поистовстува со жените. а меѓу нив е 

позната како ..таа што решава за животот ма жените". и е симбол на Божица- 

Мајка. Хсстија или римската Всста с архстип на стара мома. која иовеќе ја 

претпочпта топлипата ма домашното огниште. спокојството и пнтнмниот живот. 

отколку бучните забави м емотивннте сплетки на божсствата од Олимп. Таа не 

учествува во нив. Хестија. во уметннчките дела најчесто е пасликана во форма 

ма жив oran. Афродита нли римската Венера е симбол па жеиската физичка 
убавипа. сексуална љубов и плодност. Во (|>илозофскнтс расправи за природата 

па љубовта. во дијалогот Гозоа од Млатоп. Афродита е опишана како божица со 

сјајна прпрода. Таа е заштитиичка на вулгармата ;вубов и на проститутките. 

Вулгарната љубов може да биде хетсросекеуална и хомоссксуална. За разлика 

од неа. интелектуалната љубов може да се оствари само меѓу двајца мажи. 

Ваквиот став од аптиката се иротега се до Ренссансата кога небссната љубов се 
прогласува за возможна и помеѓу хегеросексуалпи партнери. Афродита има 

бурен љубовен живот и мпогу љубовници меѓу смртницитс. Сс омажнла за 

најгрдиот бог. куциот Хефест. a го мамела со Арес. Како божица на плодноста 

се поврзува со Ерос. со грациите и хорите. Деметра е заштитничка на 
земјоделството. посевите и житннте култури. Таа е божица на плодпоста. 

заштнтннчка п чуварка па бракот п свстовпите закони. Во римската митологија 
е позната под името Церера и се воспсва како божица па здравјето. раѓањето и46



бракот. Деметра е тесно поврзама со митот за мајчинската љубов кон ќерка си 

Персефона. со која биле неразделми. се додека Хад. богот на подземниот свет. 

ме се вљубил во нса и ја одиел во иодземниот свет. Поради силиата тага по 

загубената ќерка. Зевс во договор со Хад и овозможува на Деметра осум месеци 

да поминува со својата ќерка Псрсефоиа. а четирм месеци со Хад. Оттука. 

останало п верувањсто дека иелата природа се буди и цвета во пролстта. зашто 

Персефоиа доаѓа на земјата п се радува на овоземниот живот. другарувајќи со 

мајка си Деметра. Божицата Хсра или римската Јунона е жена на својот брат 

Зевс. Хера н Зевс се богови на плодноспа. Како ссстра на својот маж. Хсра с 

рамноправна со него и нмкогаш ие му е целосно потчинета, ио секогаш с 

неиријателски расположена и љубомориа кон неговите љубовииците. Бракот на 

Зевс м Хера е војна со куси прнмирја в кревет. Во наплив на ллбомора Хера го 

раѓа најгрдиот меѓу боговите. куциот комедијант Хефајст. Хсра с заштитиичка 

на бракот, мајка божица. верна сопруга. која го трпи промпскуитетот на својот 
сопруг. мажот Зевс (По.мерој. 2005: 12-30).

Грчките божици сс архетипски сднки на смртните жени н сс претставени 

согласно постојните позитивнн или негативни стереотипи: или како вечнн 

љубовницн. копкубинн/верни сопруги или како девици/сексуално искусни 

жсни. како ангели/демони и сл. Ваквите прототипи u модели на божици. 

очевидно биле иеопходни за полесно разбирањс на женската ирирода. Секој мнт 

содржи субјект кој своите мадежи п стравови ги проектнра кон 

трансцендентното небо (Бовоар. 1989: 206).

И во митологијата. машкиот род ја поседува моќта на суверено 

сушгество. Митологијата е само доказ за реалните состојби. таа е метаслика иа 

реалмосгга. Како што истакпува Симом де Бовоар. митовитс сс создадсни и 
напишаии од машки автори. а мажиге ги создале боговитс за да ги обожуваат 

жените. Всушност. низ псторпјата мажите одлучувале дали божествата ќс бидат 

машки или жеиски. Жените ие создале свои митови преку кои би се 

проектпрале и огледале ннвните желби. Жените сонувале преку соништата и 

провиденијата на мажитс. обожувајќм гп боговите што ги созлалс тис. а мажитс 

пак ги граделе граидиозиите машки ликови со грандиозни димензии. Во 
мигологијата. како и во рсалноста нејзипото место секогаш с одредено од 

страна на мажот. Машката волја за домниација ја креира женскага слабост и со 

тоа ја прствора во проклетство (Бовоар. 1989: 112). 47



()д погоре нзложепата мнтолошка перспектнва може да сс заклучи дека 

жсиата н женскиот принцип сс присутнм во митот како примородијално нпво на 

колективното (нс)свесио. Женскиот припцип во митот е еднакво застапен како п 

машкиот. пришто женскиот е олмцствореп во божиците. а машкнот во боговнте. 
Жеиската митска симболика содржн карактеристики. својства и обележја кои сс 

различии од митската симболика на мажот. Таа с земја. раѓа. дарува живот. 

заштитничка на земјоделството. посевите и жлтните култури. на плодноста. 

Заштмтничка с на жеилте. опшштето. семсјството. децага и е синоним на 

женската убавииа и сексуалната љубов. Таа ги штнти вонните и хероите во 

војна м е владетелка па хоризоитптс. Жснскиот приицип во митологијата. во 
форма иа божица. иолубожества нли смртни жени сс израз н носители на женските 
способности. квалигети п лоблссти.

2.2 Жсиата u духовшшот жнвот

Во митот. како еден вид метајазик и запис за небесниот симболизам. е 

присутен женскиот мринцип кој има одредснм прммордијални морални особинн. 

Присутниот симболизам на женскиот иринцип во митското „ни ја открнва 
истата ..примитивна" онтолошка кониегшија: едеи објект или еден чин станува 
рсален само ако имитира или повторува некој архетип"' (Елијаде. 2007:42). Со 

други зборови. Елијаде сугерира дека небесниот симболизам на метамитското и 

архетипско. станува реалност доколку се повторува и пресликува од страна на 

субјектот преку акт иа дслувањс во време и простор на живеење. Истиот 

принцип. Мирче Елијаде го пресликува и во рамките на религиските систсми, 
каде ги постулира архетипите на духовността во homo religiosns (духовна 

состојба на вишото суштествување) шго е воедио и ..состојба" на проскцирањс 

на свесното на надсвссното. објаснува Елијадс. Со други зборови. човечката 

содржина се облагородува и исполнува со духовна полнота. со следсњс и 

повторување на духовните архетииски состојби. За Елијаде. ..cure религии 
имаат нсшто заедничко и претставуваат мапи на човечкнот ум”а штом мапите се 

допираат. и штом се поврзанн и испремлетени. разгледувањето на местото н
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позицијата на жсната no една религија. конкретно Христијанството1, аналогно. 

содејствува и во другите смстемп (Елијадс. 1996: 16).

Жснскитс модели архетнпи се еден вид знаии/симболи. референтни 

точки на свеста иа магот на духовниот развој кон аисторичиата траисформација 
ма суштеството, а моралнитс практики се само еден од механизмите на 

усовршување на битието на патот кон трансиендентного. односно 

усовршувањсто. Од Библиската градиција можат да сс извсдат неколку жеиски 

архетмпи. Највлијателната личност во христијанската религија по Исус Христос 

е Богородица - ..Дева Мармја". ..Божја мајка". Лресвета”. ..Пречнста". Дева 

Марија е жепа, девица п мајка. Богородица с симбол на мајчииството и 

заштитннчка па христијаните, чуварка ма целпот човечки род (Миловска. 2008). 

Доблесната Марија е мајка па Христос. а со тоа м па ситс христијани. Марија е 

слупшка Господова м мајка ма cure благословсни нсшта. Маспротп неа е 

архетипот на Ева која е мајка на сите пешга кои ио нрирода сс смртни (Даларен. 

2013:29). Дсва Марија. мајка Богородниа стом на чело ма ангелскиот свст п 
царското свештснство. што е ..пославна и од серафимите". ..царицата од злато во 

Омофор"2 (Евдокимов. 2001: 316). онаа што го води човештвото. која е поврзана 

со Светиот дух. го раѓа патот п е нрва и права насока. ..огнсн столб”. ..жена 

облечена во сонце" (Евдокимов.2001:319). Таа води до Новиот Ерусалим м го 

раѓа битието. Богородица го раѓа светото Дете u ja дава својата плот во к-оја се

1 В о  ч е т в р т и о т  в ек  о д  н о в а т а  ер а  е  з а в р ш е н а  к а н о ш т ц и ј а т а  н а Х р и с т и ја п с т в о т о . В о  Б п б л и ја т а  
с е  п р м к а ж а н и  н и з а  н а с т а н и  н с л у ч у в а њ а  кон  л а в а а т  о д г о в о р и  н а  егѕисте1Ш 11Јалн11те. д у х о в м и  и 
е с е н ц и ја л н и  п р а ш а њ а  н а ч о в е ш т в о т о . С о л р ж и н а т а  ма К и б л и јата  е с о с т а в е н а  о д  2 7  р а к о п и с и  на 
. .Н о в и о т  з а в е т "  (H e m p ir re  Е в а ге л н ја  по  М ате ј. М а р к о . Л у к а  н Ј о в а н )  и х е б р е јс к и о т  
..с т а р о ѕа в е т е н "  д о к у м е н т  -  и сто  т а к а  к а н о н н зи р а н . Ч с т и р н т е  Е в а н г е л и ја  д а т и р а а т  о д  в то р а та  
п о л о в и н а  н а п р в и о т  в ек  -  п р в н т е  т р и  с е  н а р е к у в а а т  с и н о п т и ч к и , з а р а д и  н и в н и т е  с л и ч н о с т п . 
Е в ан гсл м ето  по  М а р к о  е  н а јс т а р о  о д  ч е т и р и т е  и с е  в ер у в а  д е к а  д а т и р а  о д  в р е м е т о  н а 7 0 -т а  год . 
н а  н о в а т а  с р а . n o  н е го  с л с д а т  с в а н г е л и ја т а  по  М а те ј л Л у к а . а  п о с л с д н о то . Јо в а н о в о т о . е  п о веќ с  
е зо т е р н ч м о  в о  к о е  с е  в п д л и в п  е л е м е н т и т е  н а п л а т о н и зм о т . И су с  Х р и с т о с  о д  Н а за р е т  во  Г ал и л е ја . 
с в р с јс к и  п р о р о к . у ч и т с л  и и с ц с л и т с л . е р а с п п а т  н а к р сз  во  33  го д п п а  о д  н а ш а т а  с р а . п  то ј с  
ц е н т р а л н и о т  л и к  во  х р п с т п ја н с к а т а  р е л п ги ја . С п о р е д  Е в а н г е л и ја т а . И су с  б и л  си н  н а  М ар м ја  и 
н е јз ш ш о т  м а ж  Јо с п ф . Н е г о в и т е  п р о п о в ел м  п о д у ч у в а л е  м о р а л н о  о д н е с у в а њ е  п ж п в е е њ е  к о е  им 
п р с ч с л о  п а  в л а с т и т е . п а  т а к а  И су с  го с м е т а л е  за  б у н т о в н н к  кој не п о б у д и л  с и м п атм и  кај 
е в р с јс к и т с  р с л и г и о зн п  и ц и в п л н п  в л а с ти . т у к у  го  р а с п н а л е  с о  о б в м н е н и е  д е к а  с е  п р п к а ж у в а  за  
л а ж е н  м е с и ја . Х р и с т и ја н с к а т а  д о к т р и н а . к а к о  ш то  н а в е д > в а  М п р ч а  Е л и ја д е . о п с р п р а  с о  т р п т с  
г р а д и ц и о н а л н и  м а ш к п  б о ж е п с т в е н и  л и ч н о с т п  к о и  д е л у в а а т  во  з а е д н и ш т в о  н а  О т е п . С и н  п С в е т  
д у х . Х р п с т о в а т а  п р и р о д а  в о  к р а јн а  л и н и ја  м о ж е  д а  с е  с в е д е  н а  д в о јн а -б о ж е с т в е п а  u ч о в е ч к а . 
(Е л и ја д е . 1 996 :76)

()imiphiirn>n. iv i onios(paMo) plicro(nooaM) тоа с oopaioi na Добриот I laemp кој ja ikkii jaiyCiciiaia oitiiu. чоисчкиш 
iipnpo.ia na CKoniL' рамсншш Лсвата облсчспа во омофорш ja  чаипшуиа чонсконага ирнрола н ја иокрииа со cnojuia 
мијчинска заштша
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сместуваат: Словото. силата п долото. Девата ја симболизира благодатта. 

божествената љубов за човештвото. Црквата ја нарекува Девата „несогорлива 

капина". жива вода што ја очистува совеста. Оваа сиецифична женска харизма 

па чпстотата. која го исправа искривеипот пат на нсправдата што ја ранува п 

изопачува ..човсчката онтологија". миз своето битне. својата прпрода. с 

повикана да го исполни нсјзиното царско свештенство и во согласност со 

нсјзнната харизматична ноложба да го заштити. Таа е лсцелителка. помошничка 

м заштитничка на cure христијани и молителка на Бога за сите кон плачат. 

Харизмата п е женствеиа. мајчииска и посрсдничка, пишува рускиот теолог 

Павле Евдокимов во делото Женапш ч спасението на свстот. (Евдокимов. 
2001 ) .

Марија е сестрата на Лазар и Марта која со својата умност и духовна 

вдахновеност важи за совршен тим на Хрмстнјанка која се обликува уштс за 

време на Христовиот живот. Потекнува од добро семејство. Лазар и двете 

иегови сестри Марија м Марта се блиски пријатели на Исус. кој љубел да ги 
посетува. За врсмс на посетиге иа Иеус. Марнја посветсно го слушала. за 

разлика од пејзината сестра Марта која била зафатена со грижата за 

домаќинството и гостинот. Kora Марта се пожалила дска Марија не и иомага. 

Христос и одговорил дека духовните интереси сс на прво место и единствено 

вредни за слушање се Божјите зборови. а грижата за домаќинството ме е ниту 

оддалеку толку зпачајна. Марија е архетип на жена која уште за време ма 
Христовиот живот станува Христова следбсничка (Миловска. 2008).

Марија Магдалена е женски архетип за кој допрва ќе треба да проговорп 

теологијата и Црквата. бидејќи. во современите теолошки расправи. се 

спомнува постоењето на ..евангелие" по Марија Магдалсна кое е прогласено за 

апокриф.3 Марија Магдалена е една ол најверните ученици и следбеници па

3 В о  о д н о с  н а а п о к р и ф н т е  ќе  го ц и т п р а м  с т а в о т  н а о т с ц  С т е ф а н  С а н џ а к о в с к и  во  д е л о то  
Н езаврш епо бит ие : . .С т а в о т  н а Ц р к в а т а  к о н  г н о с т и ч к и т е  е в а н г е л и ја  б и л  н е к о л е б л и в  и 
р и го р о зе н . Т н е  б и л е  о т ф р л е н и  к а к о  а п о к р н ф и и . И зб о р о т  е м ав и с ти н а  го л с м а  з а г а т к а . З а га т к а т а  
н а и зб о р о т  м о ж с  д а  ја о д г а т н с  с а м о  П рнм ислат и Бож ја. В о  р а н о х р и с т и ја н с к и о т  п е р и о д  нс 
п о с т о е л е  научнч ист ориски м ет пди  з а  у т в р д у в а њ е  н а а в т е н т и ч н о с т а  н а а п о с т о л с к н т е  с п и с и " . 
(С а н и а к о с к и . 2 0 1 2 : 3 4 ). Е в а н ге л и е т о  по  М а р п ја  М а г д а л с н а  и а к о  с е  с м е т а  за  н с к а н о н с к и  т с к с т . м у  
п р н п а ѓ а  н а P a p y ru s  B e ro lin e s is  Ѕ 0 5 2 . п о зн ат  к а к о  A k h m im  c o d e x , о т к р и е н  во  18 9 6  го д . С о  п о м о ш  
н а с о в р е м с н и т е  и а у ч н и  м с т о д и  е  д о к а ж а н о  д е к а  с т а н у в а  з б о р  з а  т е к с т  о д  5. в ек . н а п и ш а н  иа 
к о п т с к и  ја з и к ,  п о т о ч н о . н а  S a h id ik . S u b a k h m im i д и ја л е к т . М а р н ја  о д  М агд ал  п о т е к н у в а л а  о д  
д о б р о  с с м с јс т в о . a  n o  с м р т т а  н а  р о д н т е л и т е  ж п в е е л а  п о р о ч е н  ж и в о т . С п о р е д  м и с л е њ е т о  на 
го р дм те  ф а р н с е и  не.м ож ела  д а  о ч е к у в а  н и ш т о  д р у г о  о с в е н  п р е зи р  н с т р а ш н а  к азн а . но  н с  и  о д  
Х р и с т а . кој и п о н у д н л  п р о ш к а . р а з б н р а њ е  и љ у б о в . С е  с п о м н у в а  н а с т а н о т  о д  к у ќ ата  ма50



Исус. Во Библијата се спомнува на гробот на Исуса. кога фармсеите злобно го 

нарекуваат Христос со иемастиво име. кога Апостолите молчат. м тогаш. само 

таа. жената истапува во улога иа негов заштитник (Саниакоски. 2012).

Свстнтелките се едеи од доказитс за духовната светлина присутна п во 

жепското обличјс. Светигелките се иримср за возможноста од трансцедентна 
трансформација на битието па жената. Истовремено. тие се пример за 

високоморалии. добролстслми и нспоколебливм женм кон истрајуваат со сплата 

на духот во налмннувањето на профаното и воздигнувањето на ниво па свето. 

Признавањето иа жените светици во духовннот свет е доказ дека жената има 
способност за духовиа чистота и морален интегритет. Наведенитс молели се 

иримери на морален праксис кој с во функција на укинување на профаното на 

патот кон трансцендентното и усовршувањето па суштеството.

Лореис Кунингхам во Кратката исторнја па ( 'встците го појаснува 

поимот ..светост" со кој означува нској кој има големо ..трпенис". како ..светост 

на мајка". воздржан. самозаборавен и во служба на другите од љубов. Овој поим 

се користел во различнм значења п претставува еден комплсксен феномеи. 

Според Кумингхам. поимот свстост или светец се одиесува на онис Христијани 

кои сс поклониле на ..светиите" и кои биле цврсто решени да жмвеат 

христијански живот (Cunningham. 2009: 8). Свстоста е пајвисок идеал на 

христијаиското совршенство и највисоко постигнување во религиозииот живот. 

Бог е свет. а свет е и животот на Христос. Kora Павлс зборува за ..светиите” во 
рамките на ранохристијанскитс заелници. ги идентификува со Бога. Светецот с 

поврзан со изворот на светоста. а тоа е Бог. Според Новиот Завет ..светец" е оној 

кој заслужил да го носи имсто, дури и за врсмс на животот. а тој е блиску ло 

Бога (Миловска. 2008).

ф а р п с е јо т  к а д с  с с  с л у ч и л а  с р е д б а  м е ѓу  С м асм тсл о т  п  М а р и ја  М а гд а л е н а . к о ја . к о га  го  с р е т н а л а  
л и ц е т о  ш то  „ с в е т и  о д  с в е т о с т  п  б е с к о н е ч н а  љ у б о в . п р о с т у в а њ е  и б л а г о с т ” . го  о с в е с т у в а  св о јо т  
г р е ш е н  ж и в о т  н о б л е а м а  в о  с о л зн  с е  ф р л а  н а к о л ен а . к в а с е јќ н  м б р и ш е јќ и  ш  с о  к о с а т а  И с у с о в и т е  
с т а п а л а . Н а  и зм е н а д у в а њ е  п а ф а р п с е о т . И с у с  ќе  ј а  р а с к а ж е  п р и к а зи а т а  за  д в а т а  д о л ж и и к а . с о  
ш то  ја с н о  п о к а ж а п  зо ш т о  ж е н а т а  з а с л у ж у в а  д л а б о к о  с о ч у в с т в о . п а  д у р и  м п о го л с м а  м и л о ст  
о т к о л к у  к о н  ф а р и с е о т . М а р и ја  М а г д а л с н а . о н а к а  к а к о  ш т о  с  п о ч и т у в а н а  в о  З а п а д н о т о  
х р н с т н јп п с т в о . н с  п о с т о и  в о  Б и б л и ја т а .Т а а  е  к о м б и н ш ш ја  о л  т р "  р а т л и ч н и  л и ч н о с т и . М а р и ја  ол  
М а г д а л а  к о ја  Х р л с т о с  ј а  п зл е ч и л  о д  с е д у м т е  д е м о н и  и к о ја  г о  с л е л е л а  д о  Г о л г о т а  и б и л а  п р ви о т  
с в е д о к  н а  в о с к р е с е н н е т о . М а р и ја  о д  В н т а н и ја . с с с т р а т а  н а  М а р т а  и Л а з а р  и п о го р е  с п о м н а та т а  
г р е ш н н и а  к о ја  во  д о м о т  на ф а р и с е јо т  С и м о н . ш  н а к и с н а л а  н о зе т е  Х р н с т о в и  с о  с в о и т е  с о л з н . ги  
б р и ш е л а  u м и р о п о м ззи л а . с е  т р и  р а зл и ч н и  л н к а . З а  о в а а  ф у з и ја  на т р и т е  во  е д е п . е  н а јза с д у ж е п  
Г р н г о р и ј В ел п к и . 51



Бдиискиот зборник с сден од најстарите хагиографски зборницп 

посветем иа жените свстпци. Во нсго сс прикажаии житијата на св. Текла. св. 

Теодора. св. Марина. св.Таисмја. св. Ефросинија. св. Евпраксија и др. Бројнн се 

и импњата на светите жени: св. Марија. св. Јулпјана. св. Апа. св. Анастасија. c r . 
Петка. св. Педсла. св. Злата Мегленска. св. Марима итн. Пивнитс имиња се 
имиња на жени - мачсници. анахорсти. преподобни жени. а нивната светост 

живее п дснес засдно со култот кон нив. Св Марипа се здобила со сила зошто се 

борела со ѓаволот. Споменот на светата и праведна Јулијана и денес е жив. десет 

години по упокојуваљето. мошгите u останале нераспаднати. мнроточиви и 

чудотворни. Ана од Александрија. која сторила ирељуба со друг човек. по што 
имала грижа на совест н се покајала. ја скратила косата. облекла машка облека и 

сс замонашпла под името Теодор е Св. Теодора која поседувала голема Божја 

благодат. скротувала ѕвсрови и исиелувала болести. Премудрата Софија и трите 

ќерки Всра. Мада и Љубов. се симбол на непоколеблива волја. пожртвуваност. 

истрајна вера и љубов во спасителот Христос. Св. Текла. по потекло ол Италија 
се преобразила во Христовата всра. само три дсна од проповедта на св. Павле. 

Св. Петка, Параскева. потекнувала од богато и побожмо христијанско семсјство 

- нејзиниот брат се замонашил. подоина познат како епископ Мелитски. По 

смрта на родителпте таа решила да водп рамноангелски живот се до старостта. 

Св. Катерина. ќсрката на царот Константин била со неверојатна телесна 
убавина. мошнс надарсна од Бога. упатсна во грчката филозофија. мсдицината. 
реториката и логиката. Kora царот Максснциј им принесувал жртви на идолите 

и наредил и другите да го сторат истото. Катермна сс спротиставила и мудро го 

разобличила неговото идолопоклонство. Гледајќи дека е мудра ii ие можејќи да 

и се спротивстави. Максенциј повикал 50 мудри луѓе да ја надмудрат. но и тис 

нс уснеале. Максенциј, разгневен наредил да бидат погубени 50-те мудреци, кои 

иред емртга, по молитвата на Екатерина. го примилс хрмстијанството. Св. 
Екатерииа била сурово измачувана. а кога не усмеалс да ја скршат бнла иссчсна 

ма парчиња. од чие тело наместо крв потскло млеко (Миловска, 2008).

Во поново вре.ме мајка Тереза (1910-1997). добитничка на Побсловата 

награда за мир, е симбол на женски светителски лик. Иако се уште нс с 
канонизнраиа. мајка Тереза се вклопува во ликот на традиционална католичка 
свстица. Во 1946 годииа. по дваесст години конвенционалеи манастирски 
живот. за прв пат добива дозвола да го напушти својот манастир п да им служи52



на обесправепите. сиромашните. болните. со што ја започнува својата мисија на 

доживотна посветеност на онпс кои уммрааг по улицитс на градовите во Индија. 

Мајка Тсреза поттикната од ..страданијата ма сиромашните". сесрдно се залага 

да им гоолесин животот и да им го врати човечкото достоинство. за што добива 

и нризианме од јавноста. а пејзииата мисија станува предмет на телевизиски 
документарци. новннски статии. книги и научни расправи. Како мисионерка ја 

шири својата работа во светот. привлекува добротвори. доброволци. хуманисти 

м мисионсри со што успева да изгради засднпца и легија на поддржувачи и 

волонтсри. Мајка Тереза се придржува кон каноните на традиционална 

католичка духовност и е подеднакво традиционална во нејзиниот мораден 

праксис. Таа енергично се противставува на абортусот м евтаназијата (како што 
тоа јасно го кажува во говорот од 1979 по иовод Нобсловата награда за мир) и 

одговара на профилот иа многу религиозни жени кои биле канонизирани во 

текот на изминатите векови моради нмвниот доктринарен иравоверен лпчсн 

живот, херојска доблест. безгранпчна добротворна работа п сл. (Cunningham. 
2009 :114)

Горснавсдснитс примерн иа женски архетипи. свстмтелки. маченички. 
миеионерки и доблесни жени во христнјанската традиција. кои успеале да се 

одвојаг од „страствениот живот". да сс ослободат од синџиритс на страста и 

издигнат на пиедесталот па безвременото. вечното. живејќи духовен жмвот во 

жспска форма. се доказ par е.хеИапѕ за присутната иманентна морална димсизија 
и способност на женското суштество да ги прсчскори портите на профаното н 

упати кои трансцендентиото. Светителките се пример на женска моралмост кои 

no сопствена волја. верување и љубов. своето внатрешно битие го 

трамсформирале и упатилс кон Божествсните височини.

2.3 Женската еротика

Човекот ги врсднува љубовга и милувањето и ги разбира ..како највисок 

израч на човечноста" (Outli, 2005: 46). no токму оваа човечка потреба и појава. 
геиерално. не е тема на мромислувањс за најголемите умови на фидозофско- 
етичката традиција. Во Заиадиата филозофска традииија. за мриродата на Богот
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на ллбовта Ерос4, пишува Платои во дијалогот Гозба. Гој го нарскува Ерос - 

трагач no доброто и убавото. ..силеи демон" меѓу природата иа Бог н природата 

на смртникот кој ја поврзува и ..пополнува празиината меѓу сдното и другото" 

(Платон. 1979: 66). Во митологијата Ерос сс спомиува на самиот почеток па 

светот. кога владее Хаосот. сдна огромна бездна исполнста со темиа магла. 
праизвор на целиот живот на светог од кој мастаналс Геа. Тартир и Ерос. 1£рос с 

творечка сила (Шваб. ММХ: 7). За човечките. а оттаму и за женските љубовип и 

еротски чувства. за онаа позитивиа и творечка сила м занес по друго суштество. 

душа. тсло. за ..таа циновска сила која с нсраскннливо иоврзана со идсалот за 

подобрување на видот" (Ortega. 2006: 33). освен во античката филозофија и 

митологија, сс пишува дури во средииот век.

Парадоксално. но на оваа те.ма пишуваат најписмените. најилодните п 

иајвлијателните непознавачи на жеиага - свештенството. Еден од пив е Светм 

Августин кој за љубовта сосема лирски и зансссно ќс каже: Amor mens, pondus 

теит: ilia fer or. c/uocjunique feror. за когу љубовта e гравитација кон љубепото 

(Ortega, 2006 : 13). За Свсти Тома Аквииски љубовта е concupiseihile circa 
bonom (страст no доброто) (Ortega. 2006:12). Свештенството. монаспте и 

духовните прелати сметале дска им с должиост да размислуваат за природата на 

човсштвото. а со тоа и за жените се со цсл да го определат нивното 

вистинското место во Божјиот план на спасението. Но, овне мажи. кои живселе 

целосно отсечени од световната реалпоет. затворсни во машкиот универзум. во 
мапаспфите. теолошките училишта и библиотеките. немале можност одблиску 

да ја запознаат жената. Ја сметале за суштество водено од нснаситните пориви и 

мистинкти. страстите и потребата за сексуално задоволство. поради што ја 

оцрпнле. а иомеѓу пеа и иечастивиот повлсклс знак на сднаквост. Па ќе речаз 

дека жената е таа која го ..отру првиот предок. кој и беше сопруг и татко. го 

обезглави Јован Крстител. го одпесе Самсон во смрт и го уби и спасителот

Ј В о  м у тр и тс  на а н т и ч к а т а  ф и л о зо ф и ја  е р о т с к а т а  љ у б о в  н е п р а в е д н о  с е  в р зу в а  за  с в е т о т  на 
м а ж и те . М латон  во  Гочба  п и ш у в а  за  п р н р о л а т а  иа Н рос, б о г о т  н а  љ у б о в т а : С о к р а т а , ќе  го  оп м ш е 
к а к о  ..го л е м  л у х " . ..п о л а  б о ж с с т в о . п о л а  ч о в е к " . з а ч н а т  на р о д е н л е п с к а т а  з а б а в а  н а  б о ж п ц а т а  ма 
у б а в п и а т а  Л ф р о д и т а , о д  м а јк а  И е м а ш т и ја  п т а т к о  - б о г о т  п а  Б о г а тс т в о т о . и  ц ш ш ч п о  ќ с  за б е д е ж и  
д с к а  и с  с  п о зн а т о  к а к о  т а т к о т о  у е п с а л  д а  i o  з а ч н с  во  п и ја н а  с о с т о јб а . н о  с о з д а л  си н  кој е ..н и ту  
с м р т с н . а  н и ту  б с с м р т е н “ . С р о с . н а л и к у в а  н а м а јк а т а . а к а к о  п т а а . н и к о га ш  н ем а  л о в о л м о . н ем а  
п о к р и в  п а д  г л а в а . а  л и ч и  и п а т а т к о т о . х р а б а р  е. о д  а к ц и ја  и о д л у ч е н . И б и д е јќ н  и а с л е д и л  „ о к о  за 
о н а  mito  е  у б а в о  п д о б р о " . Е р о с  н е п р е с т а н о  т р а г а  по  о в и е  дв е  д о б р а  (M e k m a n . 2 0 0 7 : 4 5 ).
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Христос. зошто да не го иаправешс првиот грев. не ќс мораше Спасителот и да 
умре" (Даларен. 2013: 21). Ова се главните мизогини аргументи на 
свештеницитс и прелатите од овој период.

Ретки сс и делата во кои е направен обид да се демистмфицира жената. 

сротското и анатомијата на женското тело. Bo 1. век од нашата ера Соран од 

Ефес го напишал дслото Gvnaecia (gine-жсна). Бискуиог Исидор Севилски од 

првата третина иа 7. вск с автор на EnwMaioriwine, каде во XI книга. 
сосредоточено пишува за аиатомијата на жсната п нејзипата основна функција и 

цсл - прокреацијата. За жсната ќе налише дека е „тело недисциплинирано од 

умот”. ..сушетство управувано од нејзините внатрешни органи” и „творба на 

Природата" (Даларен. 2013:25). Во 9. вск Алфапо од Салерно го превел De 
nemira hominis. текст на Пемесиј од Емеса. Во втората половина на II. век. во 
Западна Европа од страна на Консгатин Лфриканецот се преведени араиските 

медицииски сознанија кои придонеле за емпанципација на средновековната 

мисла. 1'ален пишува за потполната симстрија помеѓу машките и женските 

полови органи. со тоа што ..сдиите се поставемп нанадвор. а другите навнатре” 

(Томасс. 2013: 48).

Ќе помииат ммогу всковн пред појавата иа првите филозофски размисли 
за жсната во Западната кул гура. Артур Шолснхауер е еден од ретките филозофи 

кои пишуваат за љубовта п љубовното чувство. Еросот го нарекува нагом кој е 

водсн од физичката и духовна иривлечност. кој води кон продолжување иа 

човсчкиот вид. Според иего ..постои пманентсн ум. гсниј на својот вид. кој 
својата цел. продолжуваље на човечкиот видја остварува прску размножување. 
Таа силиа енергија се пренссува на следната генерација. а привлекувањето 

помсѓу мажот и жената не е само телесно. туку е резултат и производ на 

машката волја и женскиот интелект" (Jurić, 2005: 52). Несомнено. Шопехауер 

сугерира дека машкиот ерос е во волјата, а жснскиот во интелектот. Неколку 
дсцснии подоцна. Макс Шелер (Max Scheler) мрави разлика помеѓу 
..сексуалната љубов" и сексуалииоз иагои. кои можат. но и ме мораат да бидат 

во причииско-иоследичеп однос. За Шелер. еротската. сексуална љубов с 

..наднагонско струењс ма душевната и духовна прнрода" (Ortega, 2006: 33).

Еротското како извор ма убавото п доброто, во античка Грција не се 

поврзува со жепата. гуку за неа се вели дека е идеалиа помеѓу двајиа мажи.
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Eporin.MOi na жепското суштество сс соглсдува как-о гола пројава па страста и 

ппстппкпте на гелеслото. но но и како луховна ирпвлечност. душевна топлина п 
чулесно чувство на соедииуваље. Еротското кај жсната сс поврзуна со телесната 

и биолошка функцпја на личноста. но пе м со психичката. Дснсс. во 

современите маучии теории кога сс говори за сротското се говорм за силата на 

емоциите. кои имаат долга историја во сволуцмјата на човсчкото суштество. 

Емоцијата ма човска му помага да се дефинира ссбссп како човечко суштество 
(Oulli. 2005: 14). Ниллјам Џсјмс (William James), таткото иа америкапската 

исихологија ќе ираша: ако љубовта е емоццја. loiaiu што е емоцијата? 

Одговорот на ова iipaniaii.e мовторпо пе враќа во аитичка Грцлја. пред два и под 

милениуми, кога емоцијага е дефпппрана како лешто што е поврзано со 

врсднувањето и вредпостга. Емоцнјата ..сигнализира да се свртиме кон онис 

licima кои ги смстамс за врсдни. и да се оддалечимс од онис кои би можеле да 
ini иаштетат" (Ouili. 2005: IS). Спорсд Кит Оутли (Kit Oulli). смоциитс се 

оеиовиата структура ча уиаирсдуван.с како на оштсствснитс. гака и на личните 

одиоси во животот. а се мспуваа1 во чависност од општсствсните н културни 

придики. Практиките иа jbyOomnuri чанес. на онаа психичка срогска сила на 

жената. најексилицитпо и видливо можс да се ироследи шп примсри од животот 
на жспата во мримитивнитс чаедници и шп различни општествсии. врсменскн и 

географски условености. пришго овие примери ќе noiiyviai одговор на 

прашнњето каква е корелаиијата ио.меѓу емоционалната иптслсгсмција. 

психичкото еротско и моралните решемија и акции во секојдиевието на жената. 

(Outli. 2005)

Дали жсната во своите моралпн одлуки може да се води од силата на 

сротиката п смотивииот набој? Полин Шмит Пантел (Pauline Schmitt Pantel) за 

моќта na емоциитс го наведува прнмерот со Тројанките кои ставиле крај ма 

талкањето и војувањата на Тројанцитс. Со цел да ги задржат мажпте покрај 

куќните огништа им ги запалиле бродовите. а потоа ги опсипале со бакнсжм и 
мплувања. Тројанцнте попуштиде иред милииата и топлината на емоцпптс на 
CBOIITC жснп. Тројанкнте женската еротнчиост умсшно ја искористилс за 

повисока цел. да ги заштитат животлте на свонте мажи и да задржат мокрај 
куќните огништа. Еротскнот заиес 6it;i појак од силата па мечот u војувањето. Л 

да се спасн човсчки жнвот секако е морална доблсст (Маител. 2011: 2).
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За практиката на активирање на женската еротичност со цел да се 

постигнс некое морално добро. најдобро може да се види од примерите 

наведеии во антрополошкитс истражувања врз домородските племиња. 

Антропологот Ширли Лрден ги аиализира традиционалните обичаи на 
северноафриканскпте плсмнња во кои жените чувството за праведност и чест го 

маннфестираат со разголувањс на жснското тело. Северноафриканското племс 

Баквери кое зборува банту јазик. во својот речник мма израз ..тити иколи” кој се 

употребува во двојно значење - позитивно и негативно. Во позитивно значење 

означува ..нсшто најмило". а во негативна конотација ..нешто најнавредливо". 
Изразот ..тити нколи" кажан навредливо има значење па ..ти смрди вулвата". Во 

тој случај наврсдсната жсна мспушта воинствеи крик со кој на сите жени во 

селото им соопштува дека е навредена н ги повикува на отпор и останатите. На 

крикот. се собираат смтс жсни од сслото. го обколуваат впновникот кој упатил 

иавреда и заночиуваат со казна. Казната се сосостои во пркосен и вулгарсн танц. 
Навредешпе и разгневени жсни сс разголуваат. танцуваат воинствено и 

испуштаат воинствени криии. Мажите бегаат. се затвораат по домовите п чекаат 

да стивне бесот. зошто е опасно да се стоп на патот на здружени генерации 

жени: баби. мајки. снаи. ќерки. сестри - cu re жени од племето. раскажува Арден 

(Ardener, 1983: 330).

Сличен ритуал е забележан и во племето Балонг. Иајнапрсд на 

виновннкот му се дава шапса да се извини. мо доколку одбива, жените 

започнуваат со лудувањс. вулгарно и разголсно танцувањс. пеејќи: "Ndungu 

fumwc figa va“ (Kora ќе го удрам малиот прст мс боли. исто како кога ќе мс 

навредат се лутам). Племето Ком. сместено во длабочината на африканската 
земја. оддалечено од племињата Баквери н Балонг, практмкува сличен обичај. 

како ..тити иколгг и ..ндонг”. Обичајот се состои во строго казиување на мажите 

ол страна на жените доколку врз нив е извршена форма на блудно дејство. како 

на пример: физичко насилство. подигање рака врз трудннца, силување. 

забременување на леунка пред детето да нанолни две години и навреда на 

старпца (Ardener. 1983: 340). Обичајот „анлунг" започнувал кога навредената 
жена со воинствен повик ги иовикува другите жеии во племето. Сите женп се 
собпраат. гп остават домашните работи и со трчање се упатуваат во правец па 

воинствениот повнк. Собраните женм од околните градини собираат исушени
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молри ломатн. со кои замавпувааг по мажитс. со што манифестираат револт и ја 

исмеваат машката потснција. Дивата м разулавеиа хорда жсни правн маскарадпи 

гримаси. се потсмева, разголува. покажува облини и уринира во дворот на 

прееташшкот. Рптуалот трае се додека внновникот ме го признае престапот. 
Потоа следи чистењс. мисњс на дворот. a no овој ритуал. пораката до другитс 

машки членови е јасна ( Ardener, 1983: 341).

Едвард Еванс Причард (Edvard. К. Prichard) забележал слпчеи ритуал кај 

жените од племето Азапда. Тој го наведува следниов примср: доколку е 

извршена кражба иа пмот од страна на роднина ма мажот на жеиата. за која 
според законите на племето не слсдсл надомест за украденото. женитеја земале 

правдата во свои pane м разголсни трчале no крадецот. извикувајќи вулгарни 

зборови, м на тој начин го засрамувалс и иавредувале сторителот на престаиот.

Со ритуалите ..тити иколп”. ..анлунг" п ..ндомг" во западноафриканските 

плсмснскн засдниии сс осудавало навредувањето иа жените. а за африкаиската 

жена. навредата кон една од нив. значсла наврсда кон целиот женскм род. што 
говори за нивното чувство на припадност кон родот. солидарпоста н 

заедништвото. Упатсната вулгарност на адрсса на „чистотата на вулвата". 

нретставувала атак иа женската природа. а за неа. вулвата претставувала свсто 

место. што никако ис смсе да биде п тема за потсмев. Африканската жепа иа 

иавреда одговара со павреда. на простаклук со вулгарност. остракизам. 

соблекување. негодување и воинственост. Разголувап»ето на женскот тело е чин 
на одбрана иа честа и достопнството и спротиставување иа навредата. која се 

доживува за зло. Овоме обичаји се уште еден доказ за автентичното морално 

искуство на жените во првобитните заедници.

lio. од кадс произлегува потребата африканската жена да ги земе 
пештата во свои pane и да пм сс спротивстави на формите иа иеморалпост. 

Според Шери Ортиер ваквата женска морална артикулацнја произлегува од 
иркосот и отпорот кон подредувањето на жената. користејќи го оиа исто тело 

кое служи за репродукција и паталитет во племсто. Ортнер смета дека секоја 

генеричка култура. во себс го вклучува процесот на одржување на системот. со 

што човечкиот род ја надмииува дадеиата природа на постосњсто и ја 
прилагодува иа своите цсли и сопствсни интереси. Секоја кулгура. тврди 

Ортнер. имплицитио ја мризкава н потврдува разликата помеѓу дејствата иа 
прпродата и дејствата на културата. Притоа жеиите. поради нпвното тело и58



penролуктнbusi способност. симболичкп сс поврзуваат со прпродата. а мажитс 

со културата. Ако целта на културата с да ја потчини природата. а жените се 

сфаќааз како иоблискп до природата. тогаш ..сосема природно" изгледа дска 

женмтс трсба да бидат подредени на мажите (Ortner. 1983).

Заклучокот с парааоксален. Културата како систсм на вредности 
наметнат од страиа па моќта на машката ломимацнја врши влијамие ирз 

слободното изразување иа жената. врз нсјзннмот еротизам и емотивен заиес. 

Жснскиот еротизам с заробен н заглавен во пресата иа општокултурните 

интереси н норми. Кудтурпата матрииа го форматира жснското суштество. го 

потнснува женскиот ерогизам и го става во функција на реиродукцијата. Жената 
не с слободна. туку потисмата. ограничсна и втурната во позиција на пасивност. 

на онаа што треба да чска. на оиаа со која треба да сс раководи. на суштсство од 

втор ред. Со тоа. во љубовииот зансс таа нс с еднаква со мажот. Доколку го 

постулираме мислењето на Шслер за мстафизичката задннпа иа сросот и го 

зсмсмс за основна позиција. тогаш може да се заклучи лска онтогеиезата на 

човекот. не е само биогеисза. туку е и психогенеза. Вротската љубов не е 

анимална и примитивна сила. а локаз за тоа се моралнитс мскуства на жените. 

Примсрнтс на северноафрикаискитс плсмпн,а. како и па женитс на Гроја. ја 

навестуваат поврзаноста на сротизмот со моралнитс дсјства на женнте. 

Еротската љубов е човечко искуство кое вклучува многу мовсќс отколку гола 
телесносi . Таа е и мситалпа. смоциопалпа. моралпа. духовна м шпслскгулиа 

мотпвациска сила. Слободното изразувањс иа женскиот ерос се покажува дска 

може да бнде извор и мотивација за морално дслување на жената.
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3. Теорнн за жснскиот идентнтст

Жснското суштсство/субјект во себе ш солржи архаичннте. безвремепп. 

митски и уииверзални метасимболи на жснскиот прницип. Жепскиот npiiiiiiiiii 

учествува во гралсп.сто и облмкувап.сго на идеититетот иа жената. Филоп 
Длоксандриски. толкувачог па Библнјата. во коментарот иа Бинте (Genesis) ќе 

дале едноставен олговор на ирашањсто за олрелување и ирепознавање иа 

нден ппетот: „Господ откако па ролот (gaws) му лал име (uiuhropo.s) ги издвоил 

неговите вндови (eiile): жеиски и машки" (Сиса. 201 !:51). Машкиот и женскиот 

се имплшштни формн иа првобитната форма - anthropos. од која се мздвојуваат 
двата рода - мажот (шиг) н жеиата (gync). Откога биле оформенн првиот маж 

(inter) м првага жена (yine). како различни и елинечни матсријалии инливилуп. 

ирв мажчп. Длам со свои очи здогледал лик ол ероден вид. Ева. припадиик иа 

истиот рол. па така. се препозиале како слични и сродни суштества. и ол таа 

блискост се родил и коинежог за размножуван.е. Оттука. спорел Филон. 
мроизлегува дека родот имнлицира два идемтитега5: машки и жепски.

Теориите за идсптитетот како израз. отпечаток. гралба. специфнка. 

посебност и збир ол својства и карактеристнки на човсчкиот род. во 

совремсната литература се делат иа главно две струи: традииионални. односно 

иатуралпстичко-ссснцијални н фсмнмистички. Тис начслно се разликуваат во 
зависност ол одгоиорите на npauiaii.eio: лали lueiiTirreioi е нешто лалено или се 
гради низ културолошките практики?

3.1 Натуралистички и ссенцијалип ички гледишта

Иленитетот како нешто лалемо. ириродно. фиксно. инхерентно и 
имаиентно. како еден вил принт/отисок во онтологијата иа еекој поединеи е 

гледиште на натуралнстичките и есс1шијалмстнчкн теории. Сиорел 

натуралистичкиот п биолошки дстсрмиипзам жената пма фиксна определба. 

ладема и ограничепа прнрола. со евојс1иени карактериегмки и смецификп. 1)а

'  Н а  л а и ш с к н  id e n iita s . id e m , ш т о  чн ачи  п с т о . и с т о в с ш о . о л н о с  n o  кој е л н о  с у ш г е с т в о  е 

с в о јс т в с н о  с а м о т о  н а c e d e  ( I- iloxofsk i r je č n ik . 1989 : 136)
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исто рамниште е и есешшјализмот. според кој природата на жената е 

иепроменлнва. иманентна. онтолошки немснлива и дефмнирана. аисторнчна. 

еднаш за секогаш сознатлива и осознасна. Нејзината посебност се состои во 

емоционалната содржнна и способиоста за прокреација. манифестирана во 

репродуктивно - биолошките функции на органмзмот. ком се и главните белези 
на идентитетот. Биолошкиот детермншпам смста дска постои нсшто -во 

гснетиката својствсна на мажјаиите што ги чиии природно надмоќии суштества. 

а истовремено тоа иешто на иример им недостасува на жсните. но тоа што им 

недостасува им нуди заштита и можност да ја нагласат својата мајчинска 

природа (Ortner.1983: 158).

Уште од времето на аитичка Грција. кај античките ммслители Платон м 
Аристотел. преовладува мислењето дека жената е инфериорно и онтолошки 

секундарно битие. суштество од втор ред. Ова гледиштс се темели врз 

идентификација на жената п женската репродуктивна моќ со природата. Врз 

основа на ваквото асоцијативно поврзување на жената со природата. природата 

е феминизирана. а жените натуралмзирами. Жените се нрирода и се 
идептнфикувааг со земја. плодност. плод. раѓање. живот. Тоа се матерпјални и 

физички својства. и токму порадм тоа се фиксни. без можиост за нроменн. 

11оради отсуството на моќта за промена. како и свсста за менувањс. жсната се 

става во категоријата на биолошко. репродуктивно суштсство. које не можс да 

сс издигнс на повисоко миво од она прмродното.

За разлика од традицијата на античка Грција. источните култури нудат 
соссма поинаква. афирмативна слика за суштината на жената. За совремепиот 

источен мислител Ошо. жената е посупериорно човсчко суштетво од мажот. 

токму поради нејзината природа. Таа с пофокусирана од нсго. поспокојна. 

потпвка. потрпелива. иоспособиа да чека. поотпорна е и иа болестти и живее 

иодол! о од мажот:
..Поради својот мир м префинетост. способна с во голема мера да го 

исполнп животот. Умее да го стнвне живиот вулкан во мошне смирувачка. 
прпјатна атмосфера. Таа е родилка на самиот живот. а за рспродукција иа 
животот. мриродата ја избрала токму неа. а не мажот” (Ошо. 2008: 19).

Според Ошо тоа е главиата причина зошто мажот и ги „скратува крилјата" па 
жената, го минимизира нсјзииото змачење. м ја осудува за да верува дека тој с 
посупериорсн, помоќен. повеличествем. бидејќи неговата улога во
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репродукцијата е ннфермориа. речиси мшшмалпа. Дури м девојчето го иоси во 
себе квалитетот на мајчинството. кое е дел од природата на жената. бидејќи таа 

е родеиа со иовеќе сомилост. добрина и повеќе разбирање. Мажот и жената му 

припаѓаат на истото човештво и iiwaai надополнувачки квалитети. Тие си сс 

потребни еден на друг и само кога се заедно. тие се целосни. Тие се како .лве 

жици од иста харфа", вслм Ошо (Ошо. 2008: 20). Традшшоиалиата аитичка 
натуралистичка теорија на идентитетот на жената и онаа на источната култура 

се разликуваат како две лица на едиа момета. Едиата е негативна. другата е 

позмтивна. но и двстс исходуваат од зададената природна репродуктивиата моќ 

на жената. како нејзино главно идентификациско обележје.

За Хемри Монтерлам (Henry tie Montherlant) мостоп вечиото женско кое 
се воздига само во времето на слабите еиохи. а херојот е тој кој треба да се 

спротивстави и побуни против Гожмапш Мајка. Жеиата е иоќ. перед. 

иманснтност, пишува Монтсрлан. таа с водсна од инстинктот. интуицијата. кај 

неа отсуствува логиката и се прсдава на тврдоглавоста и незнаењето. таа не 

живсс во рсалноста. За љубитслите на сдноставни формулп. жената с матка. 
јајници. таа е жемка (Бовоар. 1989: 29).

Основачот на Американската психолошка асоцијација Стенли 

Xoji.(Stanley Hall) кон крајот па 19 век. во своето мригодио обраќање пред 

асоцијацијата. жснската природа ја опишува како душа насочсна кон 

раз.множувањс. а нејзпната биолошка м психолошка градба како создадена да 
посакува да биде мајка и сопруга. Таа е суштество насочувапо од емоииите. а не 

од разумот. пишува Хол:
..Таа фуикциоиира низ интуиција и чувства. страв. лутина. сожалување. 

љубов u повеќе други емоцмм кои имаат иоширок oncer и иоголем интензитет. 
Ако таа ја отфрли својата природна наивност и ако го презсмс товарот на свесно 
раководење со својот живот. поверојатпо е дека повеќе ќе загуби отколку што ќе 
добис...Секундарпите, терцијариите и кварталннте полови квалптети се развиени 
миогу мовеќе и одат подалску од нејзиниот дофат или од дофатот иа науката на 
начин на кој претставува само почеток на негација. Ннкогаш мема да го 
дознаеме вистнискиот клуч за иејзината природа ако ис разбереме дека нејзината 
прегратка и лулката, всушност можат да се поистоветат со поголеми матки: 
домот со поголема лулка: племето. државата. црквата и училиштето со поголеми 
домови" (Џордан. Ведон. 99-2000: 164).

Натуралистичките п ссснцијалистички теории женската суштина ја 
поистоветуваат со природата. а мажот со културата. Гаа е ќерка на природата, a 
ако прпродата е мистерија, тогаш и таа с мистерија. Во нејзината суштина е да62



para живот. да дарува. негува. расте. да се грижи и заштитува. Таа се раѓа како 
жена. па оттука и нејзиниот идентитет е фиксен. априормо зададен. нсменлив и 

ограннчен. Емоциите се нејзиното оружје и движечка сила. н иреку нив делува 

нелогмчно. хаотично и ирационалио. Се пгго прави е во функцнја ма другите. на 

своите деца. најблиските. семејството. црквата, училиштето. засдницата. Таа е 
посветена љубов.

3.2 Фсминистнчки гледншта

Феминистичките теории аргументирано сс спротивставуваат на теориите 

на есснцијализмот и натурализмот. одмосно иа еднаш утврдените. засекогаш 

зададени. неменливп. статични. фиксни. пасивни ентитети - концепти со кои се 

дефинира универзалната природа на жената. За современите етички. родови ц 

културолошки теории. идешпетот е метајазичен. метаструктурен и метаразвоен 

никулец на својственото. субјектнвно. повеќеслојно и двнжечко суштество. кос 

е култоролошки обоено. а колоритноста на прифаќањето на белезите па 

идентитстот сс во зависност од степснот и развојот иа културата во која расте. 

се развива. гради и дефинира субјектот. Симон де Бовоар (Simon de Bovoar). во 

свосто најпознато дсло Вторнот no:i, пишува дека жеиа не се раѓа. туку се 

станува. Само посредувањето ма нешто однадвор. под притисок. може единката 
да ја конструира како Друго. женско. Севкупната цивилизација го создава тој 

..прсоден производ меѓу мажјак и кастрат” што се квалификува како женски род 

(Бовоар. 1989: II). За Бовоар иема сомнеж дека родот е конструиран. таа јасно 

укажува дека жена се станува. но секогаш под присила на култ>'рата. Но. 

припудата не доаѓа од самиот пол. туку однадвор. За неа ништо не гарантира 
дека ..тоа" што станува жена. е нужно женско. Категоријата жена. за неа е 

варијабилна културна придобпвка. низа од значења. што се придодаваат или 

одземаат од културното поле. прншто никој не се раѓа родово одрсден. туку 

родот секогаш отпосле се формира. Телото за Бовоар е медиум во кој се 
впишуваат културните значења. По. женското тело треба да биде ситуација и 
инструмент на женската слобода. а нс нејзина ограничувачка супстанца. Бовоар.
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не олрекува дека раѓањето со одредем пол. претставува аналитички атрибут на 
човечкото. туку дека полот нс го создава родот. ниту родот може да го изрази 

иолот. Со други зборови жсната нс мора да бмде културна конструкција на 

жснското тело. ииту мажот на машкото тело. Оваа радикална претпоставка 

укажува дека некои полово одредени тела можат да имаат извесен број 

различни родовп карактеристики. Контроверзите во однос на значењето ма 

конструкцијата се засновани на вообичаениот филозофски поларитет помеѓу 
слободната волја и детерминиз.мот (Колозова. 2003).

Современите феминистички полемики го прошируваат прашањето за 

односот помеѓу полот и родот. Според нив познатата изрека на Фројд: 

..биологијата с судбина”. се парафразира м преиначува во ..културата е 
судбина". Феминистичките теории го проблематизираат прашањсто за родот 

главно движејќи се околу тсзата дека родот е културно толкување на полог. 

односно дека родоте културолошки конструиран.

Културата во голсма мсра ги детермимира мислите. чувствата u 

делуваљата на членовите на заедницата. Според Ралф Линтон (Ralph Linton), 

културата на едио опш гество с начмн и збмр на идси и навпки кои членовите ги 

учат и пренесуваат од генерација па генсрација. (Haralambos, Holbom, 2008) 

Клаудиа Клук.чон (Clydea Kluckhohna). пак. тврди дека културата е еден вид 

скица. нацрт. концепт па жмвотот кој го поддржуват членовнте на едно 

општсство (Haralambos. Holbom. 2008). Бсз заедничка култура. членовите на 
едно општеството ие би можеле да комуницираат и делуваат. Културата сс 
одликува со два битнп бслсга: таа сс учи и таа е заедничка. Исто така 

антропологот Клифорд Гирц (Clifford Geertz) културата ja дефшшра како 

..историска ииза од значења отелотоворсна во симболи" преку чие значсњс 

човештвото комуницира (Held. 1993:10). Co одредување на поимот култура. 

може да се оди чекор понатаму во монатамошната анализа на влијанието на 

културата врз формирањсто на половнтс/ролови идентитети.
Според медицинските обсервацим на лекарот Роберт Столер (Robert 

Stolter). еден голем број од популацмјата јасно може да се категоризира за мажи 

или жсни. врз основа на телесните разлнки: надворешни и внатрешни 
гениталии. гонади. хормони и секундарни полови карактеристики. Токму 

иоради овие биолошкн разлики. за Столер жените се разликуваат од мажите 
бидсјќи можат да раѓаат и дојатдеца. додека родот с поим кој има психолошки,64



социјални и културни конотации. Гака за биолошкиот пол одговараат 
терминитс маж и жена. а за родот. машкн и женски - определбп кои се 

независни од бнолошкиог мол (Столер. 1968: 9). Со други зборови. нужно не 

следи дека биолошката жепа ќе се одиесува и жснствсно п обратио. За Еп Окли 

(Ann Oakles) родовите улоги сс исто така културолошки производ. а нс 

бполошки детерминирани. Таа се повикува на антрополошките истражувања 

кои нудаг докази дека шп историскнот развој на омштествата. покрај раѓањсто. 

не постои задача која жената не можс да ја исполни. Исто така. доказите од 

некои општества уиатуваат на тоа дека на децата ие им е потребен близок и 

траен коитакт со мајчинската фигура и улога. така што п мајчинската улога с 

културна конструкција. Опука. Окли потениира дска родовите улоги и 

11депт11тетп нс се биолошки прелодредеии. туку се социо-културолошки 
конструкти. Културата влијае врз градељето на машки п женскм идентитети и 

улоги во општес гвото (Haralambos, Holbom, 2008).

Во совремепага феминистнчка теорија постои цела леиеза на дискурси во 

одпос на осиовпого прашање за половиот и родовиот ндентитет. Доколку родот 

е копструиран. тогаш кој е тој мсханпзам што го коиструира? Според Џудит 

Ватлер (Judith Butler), сдна од водечките претставници на феминистичкиот 

деконструктивизам. која ги рекодифицира концептите на no:i. род и 

сексуатост, во своето најпознато дело. денес веќс класична студија. Проблсми 

со podom гн аргументира позмцшггс на антиесенцијалистичкото стојалиште. 

според кое родовпот идентитет се создава со репетитивна и имагинативна 
практика:

..Телото се појавува како пасивен медиум. во кого се впишуваат 
културните зиачења. или како имструмент. со кој интерпрстативната м 
определеувачка волја гм детерминира културните значења за себе” (Батлер. 2002: 
44).

Батлср телото го замислува како еден вид инструмент или меднум во кој 
културата i и впишува. тскстуализира своите кодови. правила. норми. принципи 

и кодекси. пришто со репетитивно повторување на манифестациите и 

дејствнјата на културните навики се создаваат родовите идентитети. Со другп 

зборови родот е коиструиран и впишан во анатомскп различни тела. коишто 
претставуваат пасивнп реципиентн на таа култура. Па оттука. Батлер сметајќи ја 
културата за пресудна во градењсто на родовнте идентитети. Фројдовата мисла
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oito Hh'itjamu какп cydninui ќе ja парафразпра no кучту/нтш како суdoima, со што 

ја иотврлуиа улогата на културата no градељето на идснитетнте. Сиорсл 

авторката иојкп мрстставува натуралистнчка база на ролот. како слсн пил 

соцпо-културси нроизвод и апостериорен коиструкт. Но кој с тој што ја крсира 

културата. кој ro вградува својот кол во индивидуте. е прашање на кое се чини 

Батлср не дава конкретен одговор:
..Ако ролот с омштоствена конструкмија иа иолот. ч ако на полот нс 

може да му сс мрмстапн беч негова конструкцпја. тогаш се покажува дска нс 
само што полот сс чагубпл во родот. туку и дека стаиал некаква фикција. 
можеби фантазија. па која и с лополнително доделепо мрсдјазичко место на кое 
пе може непосрслно да му сс пристапн " (Колочова, 2003: 55).

Батлер одм чекор поиаиред во дефшшрањето иа роловиот идентитет. 

лефмиирајќи го како пш ипо/кчш  спш  п п а ц и ја  н а  m c.ionm . т чеОбеп учш т к. 

свсдувајќк го na pencnnunim nocni и им ш пација.

Луис Иригарс (Luce Inga ray) во својата највлијателпа киига Спскулум на 
Оругипш  ж сн а  тврли лека е невозможно да сс дсфшшра суштината im 

..женскоста". она што е жсната. моради фактот што жспскиот идеититет е 

одрелен од страна на машкиот фалоцснтрмчем дискурс. Усложиувајќи ја 
iIOIiaiамошната дискусија no олиос на формнрањето на родовиот иделтитет. ча 

Ј1ис Ирмгарс ..жените создаваат иаралокс и контрадикција во самиот лискурс иа 

идс1ггитст0т“. Па оттука менитс сс нолоз што не ..с". односно. во 

маскулшшстичкмот фалоцентричен јазик жените го прстставуваат 

нсирстсгавливото. Женскиот пол с точка на јазично отсуство и нсвозможмост на 
граматичка означеиост. 13о таа смисла жсиитс ие сс сдсн пол. туку множсство. 
Лис Иригарс во истото дело ча жсната говорп како за форма која нс с никогаш 

довршена:

..Таа нс с иеш раиичена. формата во нса ис с никогаш довршена. Таа не е 
неограпичена. ио ие е ииту едпа едиаква: буква. бројка. цифра од серија. лична 
именка. умикатен иредмет па еден сетилеи свет. едноставна идеалност на 
ннтедегмбилиа цслииа. стнитет иа една основа. Оваа нецелосност на нејчината 
форма. на мсјчимата морфолошја и овозможува иостојано ла станува нсшто 
друго. иако тоа нс чначи дека таа е некогаш едногласно. еднозиачно ништо. Но 
таа прераснува во onoj растсж кој ш го таа ииту с. ииту пак ќс биде. во ииедеи 
мо.мент како дефинирам универзум... За нса ризикот на мајчинството е да се 
ограничи во светот иа сдио дете. Затворајќи сс ссбс си врз сдинството па тој 
концепт. свивајќи сс околу тоа сдно. нфината жслба се зацврстува. сс 
стврднува. И можеби стамува фалусовидна прску оваа врска со едното". 
(Колочова. 2003: 122)
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Иригарс со помош на лингвистиката претпочнта да ги нагласи жените 
како потенцијални субјекти во симболичкото и општествеиото. инсистирајќи на 

фактот дека женитс треба да бпдат исто толку активно вклучени во создаваљето 

на општествсната и политпчка реалност. којаја признава п препознава нивната 

спеиифичност. За Иригаре. во досегашната историја на човечкото постосње 

домшшра ..машкиот спекулум". со кој машките филозофи. психоаналитичари го 

проектирале своето сопствено ..имагипарно” врз свстот. гледајќи го така 
сопствениот одраз. во сс во светот. Машката патријархална култура. како што 

смета Иригарс. всушност. е управувана од традицните на машката љубов кон 

истиот пол. а не кон различпиот од него - жснскиот. За Иригаре проблемот на 

жените се состои во трансформирање на условите во ком с познцпонирана од 

патријархатот и повторно раѓање иа жената во прегратката на животот како 

сдсн нов субјект. слободна. онаква каква што би сакала да биде (Колозова. 
2003).

Француската писателка со бугарско потекло. феминистката Јулија 

Кристева (Julia Krisicva). фсномемот на жеиата го интерпретира преку призмата 

на едпповнот комплекс u низ призмата на враќање ма арханчиото. Идсититстот 

на жената го бара низ дискурсот на бисексуланоста. што ја одредува нејзпната 
основна премиса: ..јас сум женскост. не само другосз во однос на машкоста. 

туку и самата едеп облик на машкост. како што машкоста е иманентно 

..женствеиа"" (Колозова. 2003). Така. Кристева. ја одредува жената како 

пси.хички бмсексуално суштество. а јазикоз како ко-срсдство. каде се сретмуваат 

сексуалноста u мислата во прилог иа нејзнното остварување.

За Клод Леви Строс мимуваљето од состојба на прмрода во состојба на 

култура се дефшшра со способиоста човекот да размислува за биолошките 

релации во форма на системи иа спротивпости: двојство. наизменичност. 

спротивмост u симетрија. кои иако се нрегставуваат преку одреденм или нејасни 

форми. сочииуваат повеќе основни и иепосрсдни факти на општсствената 
стварност. огколку фемомени што треба да се објаснат. Оттука. аиализата иа 

прашањето за феноменологијата на женскиот род. со текот на времето евоулира. 

од позиција на: суштина со (за)даден. фиксеи. иемеилив ентнтет до нозицијата 
на идентитет во движење. развоен. меилив. Таа е и едмото и другото. Од едно. 

прсминува во друго. Од. во основа природно суштество. еволуира во менливо и 
динамично. активно. самоспозиатлнво. крсативно и творечко суштество.67



Киорепродуктнвните потепцијали добмваат нови днмеизин и се трамсформираат 
во крсативни и творечки цели.

Од погоре иаведените прнмсрп и ексидикацим произлегува дека жената 

дожнвува исторпска иеправда. токму порадн својот пол. Женските квалитети, ii нсјзините творечки и креативни потснцијали не се признати. со што жената 

вештачки е сведена на сднодименизопално биолошко-репродуктивно 

суштество. Механмзмите на мнзогинија ја опструираат и мнхибираат жената во 
процесот иа индивидуализацнја и развој на женскиот субјект. а со тоа ја 

поставуват н во деградирачка позиција на инфериорно моралмо суштество.

3.2.1 Мајчинството и фемниистичките тсорин

Основната и главна разлика меѓу жената и мажот, спсцифика siti generis, 

е репродуктивната способност на жената. Жената раѓа живот. Сспак. женските 

практики на раѓање. негување. чување. грижа и растеж па човечкиот живот. во 

традииионалната етичка парадигма нс сс во фокусот ма интерес од двс причини: 

прокреацијата сс сметала за момалку вредем аспскт на човечкото живеење. како 

п поради општо прифатеното гледиште дека жената не учествува во 

прокретивниот чин. освем како пасивиа страна. Ваквото убедување може да се 

сретпе уште во Есхиловата ЕумеичОа:

..He е мајката таа што создава. она што се вика нејзино дете. таа е само 
доилка на клицата. фрлема во пејзипите прегратки - таткото создава. Жеиата 
како гуѓ довереник. го прима семето и ако тоа е желба на боговите. таа го 
задржува" (Бовоар. 1989:M3).

Аристогсл. нстото мислсњс го поставуваа иа ниво иа премиса - жеиата е 

пониско битие. суштество од втор рсд. слугинка иа сувереноста на машкиот 

род:
..Жената е само материја. принципот на движење е машки. и во сите 

суштества кои се раѓаат. тој е подобар и побожсствсн" (Бовоар. 1989:1 14).

Овој став Аристотел поопширно ќе го образложи во делото Создавињето на 
човечкиот род во кое за нормалма и исправна репродукција ја смета само онаа 

која создава машко дете. Kora ќе се роди женско дете. спред него нешто тргнало
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наопаку шш не успеало да се иојави но репродуктивниот проиес. Оттука. 

женскиот потомок е аномалија. вармјацмја па главпиот машки приншш. 
Аристотел акцентот го става врз машкоста како човечки стандарл. а тоа се 
огледа и во нсговата теорија на зачнување. Тој наведува дека npiinmiiioi на 

животот с содржан во спермата. додека женскиот генитален тракт обезбсдува 

само пасивно куќиште за човечкиот живот. Како што може да се забележи. 

природата на оваа стара теорија за раѓањсто. критнкувана од феминизмот. која 

ја става спермата за едниствено одговорна во чинот на прокреацнјата и 
репродуктивниот жпвот на човсштвото е еднаква на гледиштето според кос 

жените немаат рационалси дух п капацитет за размпслувањс (Браидоти. 2002: 

114). Ваквите гледишта за жената како ..омачина". нешто спротивно. но 

комплементарно на мажот. кај која отсуствува раииоиалпоста. додго време се 

ировлекува како констаита во западмата етичка традиционална мисла.

Надоврзувајќи се па традицијата на мизогипнјата која нссомнсно вдече 

корсмн од античкиот псриод. фсминистката Јулиа Кристева (Julia Kristova) ќе се 

обиде да го разјаснп фсномснот иа жоиското низ симболизмот па традицијата. 

каде женското е спротивпо м раздичио од машкото. Оттука. земајќи ја 

Артистотсловата премиса за женскиот телесен ентитст. како нсшто што има 
аномалија и дсвијантност во однос на машкото тело. Крпстова ќе сс обиде да ја 

доксшструмра таквата специфика на „зададена нсправидност”. ио што доаѓа до 

заклучок дска ако нешто с мскривено. тогаш тоа е монсзруозно. Монструозиото 

с чудовшите - природа која истовромено фасцинира. но u ужаснува. Врв u 

синоним иа женската моиструозиост. која е истовремено и божсствена. но и 

пеколна. привлечна и одбивна. о жената-мајка. Мајчинското тело с објскт ма 
восхит ii терор. место каде се сретнуваат животот п смртта. п иоради тоа о 

прекумсрно чудовишна. бидејќи ги создржи востановените фалогентрични 

одродбн п ограпичувања. заклучува Кристева (Нраидоти.2002:117).

Мајчииството. сфатено како ..институција мајчинство". конструкг иа 

социо-културолошките концепти. во кое улогите на родителите можат да со 
заменат по потреба. нришто родитсдите лесио влегуваат во улогата на 

мајчинство и татковство. иако улогите се разликуваат од секундарно половите 
особености, с спротивно иа гледиштето за мајчинството како прпродна и 

биолошка особеност иа жената. Во совроменитс теории на моралот. 

есеицијазнзмот во своитс ставови се движи момеѓу очевидиите биодошки и69



неприкосновени фактп според кои жената физички раѓа. според што п 

генетички е предодредема да биде одговорна за грижата на деиата u 

семејството. за разлнка од егзпстенцијалистичкиот поглед кој посту.чира друго 
глсдиште. спорсд кое слободнитс. рационални и одговорни индивидуи 

стамуваат она што се преку своите дела. а не преку есснцијалната психолошка 

структура. Есеицијализмот смета дека луѓето го живеат својот живот според тоа 

што се. а не спорсд тоа што научиле. Неесенцијалистите возвраќаат со 

аргументите дека жснитс не сс психички конституирапи само да менуваат 

пелеии и да бидат сервисна служба на потребитс на члсновитс на семејството. 
Есенцијалистите тврдат дека женската биологија природно ииволвира грижа за 

фетусот. низ целиот гешталтски период na сс до раѓањето и потоа нреку 

доењето. а овие гледишта претпоставуват дека жените сакаат и треба да бидат 

мајки. За разлика од нив. неесенцијалистите сметаат дека овие претпоставкн ја 
пегираат женската индивидуалиост и автономија.

Ајрис Мерион Јанг (Iris Marion Young) бременоста ja разгледува како 

субјективност. бидејќи како припадник на егзистенцијалистичкитс 

феномеполози таа смега дека ..свеста за себе и субјективното" сс поставенм во 

самото тело. за разлика од научно медицинските екпсртизи во кои за мајката и 

за зародокот се говори едннствено во улога на ..контејнер". Гравпдитетот. 
ппшува Јанг. иретставува единствено искуство во врсмс и простор. А ако 

бременоста ја зсмеме за растеж на сдсн свст. тогаш секоја жена има директно 

искуство на растење на светот во себе. Во оваа точка гравидитетот претставува 

моралио искуство. бидејќи единственото искуство во времето и нросторот на 

микрокосмосот е одговорното однесување во однос иа жпвотот (Young, 2005).
I la што нс подучува историјата по ова прашање? Историската 

ретроспектива на гравидитетот и раѓаи>ето ни дава појасна слика во 

диференцијацијата на глсдиштата. За женитс од антиката и римското 

општество. раѓањето и мајчинството било судбина. Тис нс одбмрале кога и за 

кого ќе се жепат. па така во 18-та година п.н.е.. со указчтс за брак што ги издал 
Октавијан Abi'vct. девојчиња со 12 години и момчиња на 14 годишна возраст 

имале право на брак. По. бидејќи детската смртност била толку висока и 
подеднаква во сите класи, за родител се сметало лице што создало две деца ком 

доживеале возраст од три годшш или три повородемчнња кои живееле најмалку 

три дена. Раѓањето деца претставувало смртен ризик. Сенека во својот дневнпк
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забележал екстремнн податоци за смртиоста иа дсиата. Така ма пример. мајката 

на Грас. Кориелија загубила десет деца од дванаесетте (Русел. 2011: 293). Во 

Римската Импсрија. во сите општественп слосви. 5 до 10 мроцепти од 

бременоста завршувале со смрт па мајката. или за врсме на иородувањето. или 

по тоа (Русел. 2011: 290). Лошпте социјални услови во минатото билс пресудни 

во разбирањето на мајчинството какч) природна појава. одредена од ..судбината 

и Божјата милост”. Оттука. во рамките па оиштествата репродукцијата имала и 

одреден статусен симбол. односно цеиа. He било рстко со неа да се тргува и 

воедно. некон од граѓанките поради иивната репродуктивна способност 
добивале и граѓански статус. Одредувањето на статуената припадност иа детето 

нс било проблем доколку родителите имале мст статус: дете на двајца робови 

било роб. дете на двајца граѓани - граѓанин. детс на двајца припадшши на некое 

племе - член на племс. Ситуацијата се комплицирала кога двајиата родителп 
имале различен статус. или во ситуација кога детето е родено пезаконски. 
Според римското право. жена што родила дете спаѓала во една од групите: 

законска жена или матрона (мајка и граѓанка). коикубина (матрона или не). 

жртва па сплување (и понатаму матрона). жеиа обвинета за прељуба или 

иепристојно сексуално однесување. но не и матрона. Матроните прску нивното 

детс сс здобивале со социјален статус кој го и.мал таткото (Русел. 2011).

Може да се заклучи дека мајчннството е во директна врска со класните. 
општествените и културпите ирнлнки, од ком пак зависи п квалитетот на 

мајчинската нега. порастот на наталитетот итн. Мајчинството било и с 

детсрминирано од соиијалните н културните условп во засднииата/општеството.

Современите феминистички теории. гравидитетот и мајчннството ги 
ироблематизираат на ниво на филозофска размпсла. па се прашуваат дали 

..законот на утробата" може да сс издигне на нмво ма ..царството на идеите” и да 

се размислува за овој чудесен феномен (Мироју. 2002: 115). Во Феноменологија 

na духот, Фридрих Хегел го опишува највисокото ниво на свест како имво кое е 

достигнато во момеитот кога можеме да го оиишеме нашето искуство, кога го 
мислиме тоа што го зборуваме и зборуваме тоа што го мислиме , кога не постои 

иразнина помеѓу јазнкот и искуството. Стварноста е она што е умно. а што е 
умно може да биде артикулирано. Оттука. ако брсменоста е фактична и стварна 

состојба. тогаш е и умна. И според Доминик ЈТекорт (Dominiqe Lecourt) 

искуетвото ja потврдува евидентноста на здрав разум (Sweet. 2001: 188). Жан71



Пјер Џошуа. наводува пет аспектп па пекустиото: а) разбирање ма ствармоста: 

б) учество но оиа што се случува; н) спеиифична свест: г) пнтерпретацнја на оиа 

што е осозмаено п нрифатено; д) огиит каракгср иа разбирање на дел од свосто 
постоењс. Искуството с знаење кос со стскмува со ложмвување на реалноста. 

Врската мајка-дете ме е однос иа побарувачка или поиуда. имту спогодба. нс с 

борба за моќ ниту власт. Таа е однос меѓу иееднакви. во која сдниот има 

потреба од грижа. еисргија и време за другиот (Мироју. 2002: 107). Ваквата 

врска според Михаела Мироју е единствсио жеиеко искуство. кос с пропратеио 

со низа други моралпи искуства. подредснп иа базичното. меѓу кои се: 

гравидитет. раѓање. лсунка. доење п периодичмо крвараси.с. Доколку се земе 

предвнд културата како дстсрмиианта par excellence и се повикаме на целите па 

културните ПО.ЧИП1КИ - медиумите. маркетингот. филмот. сиортот. литературата. 

уметноста и популармата култура. и ги дефшшраме и олредиме за главнп 

чшштели на субјективитетот на индивидуата/личноста (Џордан. Ведон. 1999- 
2000: 167). тогаш неминовно ќе се дојде до заклучокот лска во зависност ол 

тепеденцните во општетството. ќе бндат изградсни фалусоцемтричннтс или 

пшоцентрмчно-културпите систсмн. Ако оваа премиса ја поставиме во 

котекет на општественп систсми во кои преовладува патријархатот сосе.ма е 

јасио лека вредностите во тле општсства биле/се мзградени врз гемелот ма 
верувшвата и интересите па машкото мнозинство. Современите феминистички 

теорпи 1'врдат дека мајчимството е конструкт кој е „зацсментиран" од 

патријархалиите механизми. Фемшшстичките гледишта се на ставот дека 

мажитс и жемите имаат еднаква заедничка прнрода-човсчка. а лека 

домаќинството п мајчинството сс иаучени улоги. така што женскоста и 

машкоста се ефекти на културата. a ие ма ирмродата. Значењата што и ее 
мридаваат ма ириродата сскогаш се создадени ио рамките на културата (Џордан. 

Ведон. 1999-2000: 166).

Во фемшшстичките толкувања мајчпнството пстовремено се согледува п 

како еден ол столбовите иа патријархалната доминација и како едсн од тсмелите 

во фадењето иа женскиот идентитет. Сморед есепцијалистичките и 

натураллстичките глсдишта во природата на жемата е содржан мајчинскиот 
потенцнјал. а сиоред феминистичките гледишта мајчпмството е модел кој се 

обликува од страна ма социо-културиите мехамизмп. по во реалноста 
мајчипството е морален мракснс par exselance. Целта ма феминизмот с да ги72



леструира натуралистнчкитс н сссицијалнстичкмтс тсорми кои се повикуваат ма 

(за)дадената и мспроменлива суш гпиа па жспата. како сосема разлмчна од омаа 

на мажите. и од која пронзлегуваат рагмичните особиии и врелности на мажитс 
и женптс. пришто сдиите. оние на мажмтс. сс фаворшнраат. а другите. онис на 
жените. сс маргнналичираат и пониско сс вреднуваат.

Токму од таквото девалвирање на искуствата на жените и нившпе 

морални одлики. својствени за речиси цслата Јаиадноевропска етнчка 

тралииија. пропзлсгуваат u соврсмсните фемииистички стнчки теории. а чија 

што цел е ла се ревилираат постојните моралнп систсми втсмслени врч машките 
молелн на нормативноста.
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4. Женскнот морал во традиционалната западна етика

Во делото Отаде доброто п з./ото, Фрндрих Миме луцидно ќе забележи 

дека доколку се претпостави дека внстината е жена. а филозофите догматичари 

кои слабо ги разбираат женнте и кои со „грчевита сериозност и неумешна 

наметливост" и приоѓаат па вистината со цел да ја придобијат. тогаш. е сосема 

разбирливо зошто не можат да ја освојат. Ако филозофите на традиционалната 

етика, на вистината и ириоѓале селективо и од своитс аналмзи ја отфрлиле 

втората половина на човсштвото. во тој случај цинизмот на филозофот на 

модерната е сосема точсн. Во навсдсното дело. Ниче на мошне површен и 

сатиричен начип ќе проговори за жената. со што влегува во долгата низа на 

филозофи-непознавачи. кои за неа пишувааз сосема површно. задржувајќм се на 

споредните и марпшални генерализашш со негативна и мизогина конотација. 

Жак Дорида (Jackucs Derrida) во Мамузи пишува:

Да претпоставиме дека вистината е жена-дали сомнежот ие е добро втемелен 
штом сите фмлозофп. кога беа догматици имаа малку разбирање за жената(ѕјс11 
schlecht auf Weiber verstaden, погрешмо разбираа се што се однссува на жената) 
така што ужасната сериозност. невештата наметливостсо со која тне имаа обнчај 
да се приближат кон вмстпната беа неумесни м несоодветнм средства 
(ungeschickte und unschickliche Mittel) за добнвање па девојката е поим на 
задоволство:лесна жена ?!(Дерида. 1994:18).

Пиче. не е единствен пример во светот на филозофите каде жепата е голема 

менозианица. а пеиознаваљето е толку големо што некои од нив не се дрзнале 

ниту да ја споменат во своите филозофски дела. други пак и посветиле по некој 

ред или дело. во кое главно преовладува тонот иа непозпавање. метрпеливост. 
карикатуралноет. карикнраиост и осуда. така што, со право може да се каже 

дека жената во нсторијата на траднционалната западна етнка е невидлива и 

непризната.

Затоа современите феминистички теории иа моралот ќе ја прогласат 

традицнопалиа западна етичка парадигма за родово неправсдна и стереотипна. 

фалогоцентрмчна м еднобојпа. Жсната и моралмнте искуства ма жепата ие се 
предмет на анализа и проучувањс во традиционалната парадигма. Во 

филозофскиге размисли како релеваптен модел и репрезеит во разгледувањето
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на моралниот мракснс се зема машкиот рол. За мрпродата ма жсната. за 

нсјзшшот моралси капацитет. хабитус. идснтитет. дејствувањс. моралиа акција. 

волја. чувства. мотивација. залагање м дела. како и за нејзиното место и улога во 

општеството. паипшапо е сосема малку. главно стереотипио и репеппивно. 

Таквата традиција се ировлекува уштс од врсмето па античките филозофи - 
..архитекти". Платон (илатонизмот) и Аристотсл (арнстотелизмот), врз чии 

темели с нзгралсна западната филозофија.

Фемииичмот донесе нова иаучна свежима. гп ..провстри" п освстли 

темните агли па колектнвпата свест и донесе нови идси кон отворија нови 

псрспсктивп и димеивии па моралното. Во домсиот иа отиката. фсминизмот 

отвори м пова етнчка перснекшва. со нгго иа историскага сцена се иојавија п 

иовите современи феминистичкн теории иа моралот. кои нницираа нови 

ирашања п согледби: Далм моралот с исклучиво машкм? Дали жснитс сс 

мсспособни или помалку снособии да бидат моралии? Дали жените се носители 

на различен морален агснс и морален глас? Дали жснскитс морални искуства 

носат н спецпфични моралпи акшш. кои со право можс да сс млснтифпкуваат за 
женски? Сето ова е само дсл од корпусот прашања во сонрсмсмиот стичкк 

дискурс. Притоа. во нсиртуван>сто на мапата на жеиската мора.шост беа 

||дс1ггиф|1куваии првичните сознанија иа женскиот моралсч! нраксис. кој не 

бсшс рцгистрпран во тсориите на традицпоналиата парадигма. во која 

моралноста сс моврзуваа со машкосза и мажите. ио не и со моралната акција на 
жените.

|јцдејќи критиката на соврсмснпте теоретпчарп/ки на жсиската 

моралност о уиатената кон канонската стичка парадигма. тоа ја паложи 

потрсбата од едеи кус иреглед и анализа на нретпоставките на главпата стичка 

догма. која за виаинска форма ма човсмп вото го прогласм само мажот. Мсиси 
Туан. во дслото tVonmn cinci the History o f Philosophy, ќе истакие дска во 
..филозофската градииија. моралот с дсфиннран за машки. а рационалиоста за 

типично машка карактериа особина" (Tuana. 1992:13). Всушноет, 

традиционалната парадмгма сс заснова врз хипотсзата дека рационалноста како 

машка особина е ирсдуслов за морално дслувањс, пли базна стаиица ма 
моралните решснија. а тоа с главниот мсдостаток на жеиата. која уште од 

времето на антиката се смета за биолошкм и иитслектуалмо инфериорна во
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o;uloc на мажот. Токм\ иа вакиигс гледиппа се спротивставуваат соврсмсмнтс 

жснскм и фемипиетички етики.

Појавата иа првите коитури иа етичкиот систем во заиадната традииија, 

чаиочнува во мугрите ма античката култура. со иојавата иа Сократ. Тој со 

својата пслагошка лсјмост прндонссува за иодигање на интслектуалната култура 

и свест ма младитс во A runa. Овој врвсп учитсл во историјата иа стичката паука 
и филозофпја остана заиаметеи како чачстнпк па едукативиата и педагошка 

моралиа иракса, и придоиесс за полмгањс па свсста п градсљсто на прсцпзси 

поимсн апарат. Со нсго започнува стиката како ..практичио однесуваље. 

часиовано врч рачумог и иа смочнанието ча животпата цел“ (Jocll. 1963: 10). По 

Сократ. слолаг Платон и Аристотел. главиитс ..архитекти" на традиционалнитс 
етпчки постулатн. а иокрај аишчките филочофи и христпјанскача стика. во овој 

дел иа трудот ќс бидат ироследсии и етичкитс поглсди на Имаиусл Каит. Дејвид 

Хјум. Дртур Шоиехауер. Џејмс Стујарт Мил и Фридрих Иичс. Посоченитс 

филочофи/стичари беа олбрапи како репречепти па врсмето во кос пишувале u 

твореле. и тоа според критериумот иа ексмлиц1пмо говорење ча жената и 
жеискитс сисц||фики во нившггс лсла.

4.1 Ставовите на Платон

Платоновскиот и аристотсловскиот дух кои сс обликуваат и ичраспуваат 
од молнотата м рачвојот на хеленистичката култура. сс двата основи правца во 

нсторијата на филочофијата. а оттука и во етиката. Двата темела на чападната 

филочофска конструкција - 11латои и Аристотел. вршат влијание во сите 

иериоди на развојот иа филозофската мисла, од времето на Антиката na сс до 
лспсипште. совремсип тсории.

Платон е првиот филозоф на Западот кој гп обработува cure оиие 

тс.матски области што денес ги полвслуваме под стапдардни филозофски 

дисииилипи како мсч-афпчика. епистсмиологија. етика. молитичка теорија. 

сстетика. филозофија на ириродата ити. (Митевски. 2007: 5). Тој го развнл 
сиекулативииот систсм. со што се мотврлил пе са.мо како гоинјалсн интслект- 
reopoiinap. туку и како ирактичар-сдукатор кој држел иредавања во
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Академнјата п придомел во образованисто на пајталентираните мнтелекти во 
тогашна Атииа. Токму норадн гепијалинот ум п филозофско-мисловниот 

габарит. Хегсл ќс го иарече учнтел на човечкиот род. а неговите дела 

најубавиот подарок од стариот вск кои судбината ни ги сочувала. И денес. 

многу векови подоцпа. како што ќс забележи п Карл Јаспсрс. филозофијата и 

натаму се нишува на маргпните на Плагоновитс филозофски дела. Низ 
мсторпјата иа филозофијата нс посгои филозоф кој сериозно ме се занпмавал со 
ироучувањето на Платоновата филозофија. а во ситс истории на филозофмјата. 

Платон има централно и фундаментално место. Аристокле ft. Платон (427-348 

прсл н.с.) е припадник иа аристократска лоза. поради што и.мал можност да се 

здобие со широко образование и имал чсст Сократ да му бидс учител. кој 

останува да бмдс и вечна ннсмирација во иеговите дсла. Колку многу го ценел 

Платон својот учител. се гледа м од неговата позната изјава:
..Миогу сум му благодарен на Бога што сум се родил Хелен. а не 

варварин. слободеи човек а не роб. маж а не жена. и иред се што сум се родил во 
Сократовото време” (Бошкоски. 1981: 36).

Подоциа. во својата Академијата. Платон му бил учител на Аристотел. 

еден од иеговите највредни и најзначајни ученици на сите времмња. Влијанието 
на Платон од Антиката преку Средновековието. па се до депес е 

фундаментално. a Corpus PlatonicumJ филозофскмот опус на Платон * 7

П л ато н  п о т с к к у в а  о л  б о г а т о -а р и с т о к р а т с к о  с с м с јс т в о . П о  р о д о т  н а  т а т к а  с и  А р н с т о н . п р и п аѓа  
н а л о з а т а  н а  п о с л е л л и о т  а и т и ч к п  к р а л  К о д р о с . a  n o  м а јк а  с и  П е р п к т и о н а . б и л  во  с р о д с т в о  с о  
С о л о н . П л а то п  и м ал  д в а  п о с т а р и  б р а т а  Г л а в к о н  и А л и м а н т  и е л н а  с е с т р а  П о то н а . ч п ј сп н  
С п е в с и п  ќе ј а  н асл ед м  П л а т о н о в а т а  А к а л е м н ја . К ак о  п р н л а д п и к  н а  е д и о  о д  п а ју гл е д и и т е  
с е м е јс т в а  в о  А тп н а . П лато м  с с  зд о б и л  с о  ш п р о к о  о б р а з о в а н и е . м е ѓу  д р у г о т о  у ч е л  м у зп к а  п 
с л п к а р с г в о . а  з в  т а а  ц сл  б и л с  о д б р а и и  н а јд о б р и т е  и н а ју г л с д н п  с о ф н с т и  о д  т о а  в р с м е . П рв  
у ч п т е л  м у  б п л  К р а т и л . с л е д б е н и к  ма Х с р а к л и т , а  п о д о ц н а . н а  д в а е с е т  го д н ш н а  в о зр а с т  с о  
п о с р е д с т в о  н а  П л а т о н о в и т е  в л н ја т е л н н  р о д п т е л и  д о ш л о  д о  с р е д б а  п о м е ѓу  М латон  н С о к р а т . 
С о к р а т  м у  с  у ч и т с л . а  П л ато п  н е го в  м а јд о б а р  у ч е и и к . С о к р а т  е  о с у д е н  п а с м р т . а  с м р т т а  на 
у ч и т е л о т  ќе  п р е д и з в н к а  д у х о в е н  п р е с в р т  к а ј П л а т о н . n o  ш т о  ц с л о с н о  и с е  п о с в е т у в а  на 
(|>Ш1030(|>нјата. В о  с с н к и т с  п а в п с о к и т е  п л а т а п и . в о  п о д м о ж је т о  н а  гр а д о т  Л т п н а . и а д в о р  од 
г р а д с к п т е  б ед ем м  ј а  ф о р м и р а  А к а д е м и ја т а . Н а б р зо  ќе  с е  п р о ш п р и  д о б а р  гл ас  за  А к а д с м п ја т а . a 
n a  П л а т о н о в а т а  ш к о л а  ќе  с е  п р и к л у ч а т  у ч с н и ц п  п с с а м о  о а  А тп н а . ту к у  м о д  ц с л а  Х е л а д а  и 
н а д в о р  о д  х с л е и с к а т а  з а е д п п и а . М еѓу  ш ш  е  м А р п с т о т е л . н а јз н а ч а јн и о т  и н а јт а л е н и р а н  у ч е н п к  на 
П л а т о н . П л ато н  у м и р а  н а 81 го д и ш н а  в о зр аст .
7 Збирот на Платоновите лсла е мошнс обсмеп и се состои од 46 сппси. 4 1 дијалог. збпрка од 13 
ммсма. дефишнш. поделбп и епиграми. Ма ископ од дијалознтс им се оспорува автептичноста. 
како па пример па „Демодек", „Ерпкспја", ..Сисиф", ,.3а добродетедта", ..За правдата". 
вклучптелно и дефшшипте п еппграмите (Duric.1976: 327). Коплстон ги наведува слсднпвс 
нсавтснтпчнп дела: АпкибијиО II. Хшшрх. Амшпорес пли Ривтсс. Tear. К.ттофопт. Мииој. 
Апкибијад I. MeitcKccn. Хипија, Епштм п lljon (Koplston. 1991: 17 i). Хронолошкп Платоновпот 
oiivc ce делн на три пернода: младешки. зрел и доцнежен. Во младешкпте лела се вбројуваа 
елсдниве дијалозп: Одирачч Сократава, Ефпшфрон, Крипнт, Хипцја Поматот. Хипијч
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непадмппат. Како што павсдува н Коплсгои во Псторцјапш na фи.тјофијита. 

cu re дсла што сс сиомуваат во Ап гиката сс зачувани до ден демешем. ta разлика 
од предавап.ата ио Лкадемијата од ком ис е зачувап ииту едсм докумеит. иако 

самите прсдавања им биле иамепстм ма вмстинските иосвететпш на 

филозофијата. додска мак дијалозите билс намснсти за пошироката публика на 

образоваин лаици во кои ги појаснува своите филозофски гледншта (Koplston, 

1991: 171).

Платоновото учсн.с може да сс подсли ма три дела. оиака како што 
иодучувал уште во Лкадемијата: дијалсктика. фнзика u етика. Етиката опфаќа 

мсто така три дела: учен>е за иајвисокото добро - иајвисока цел на моралната 

активност: учеи.с за добродетелта - доброто, остварено во човекот поединец: п 

учсњс за државата - доброто во социјалиот живот (Đuric. 1976: 334). 

Платоновата етика с свлајмомпстнчка - иасочсиа кои постигнување иа 
највисокото добро. што само но себе значи највисока срсќа. Јодл укажува на 

варијабилниот етички приод на Платон. кој се менува од антрополошкн кон 

спекулатнвен и метафизпчки (Jodi. 1963: 41). Највисокого добро за Платон 

значи умсн развој кој е впрегиат во функција на моралот. а со тоа душата се 

наоѓа во онаа состојба во која треба да биде и тогаш е среќна. Добриот живот 
треба да го вклучи целокупното знасн,с на вистината и точио иозиавањс на 
безвременските предмети. Вуко Павиќсвиќ. Платоновото етнчко учење го 

систсматнзнра п дели на два дсла: етичко учење во потесна смисла, каде го 

разглсдува највисокото добро. н етичко политичко учење. каде зборува за 

вредноста на животот. пришто го дефинира и прсцизира односот на поедннсцот 

кон државата.
Филозофскнот идеализам на Платон се рефлектира и врз неговите етички 

ставови. Според Платон. моралното живеење и етичкото дејствување се 

остварува доколку се следи образецог кој го даваат идеите. Здото постои. како 

спротивност на доброто. но етичкн е да се раководиме според добродетелитс 

кои ие доближуваат до bora. Да станеш слпчен на Бога. змачи ио пат на

Поголемиат. ХармчО. Лахчт. ЛистиО. Протигора. Гаргија. Ичи. Држинч (првата кнмга). Дела 
ол зрелиот п е р и о л  се с л е л н и н е : Менексен. ЕитиОсм. Kpamin. Mcimii. Фчдон. Гosini. ФчОар. 
Лржтш. II во дсла ол подоииежниот исрнод сс в б р о ју в а а т : Парменш>. Теетет. Софист. 
Држитшк. Филеи. Тииај. Крчшија. Закоин.
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внстинско сознанпе да сс нздигиеш во свстот im мдсите. Душата сс стреми кон 

тоа. но телото с затвор за душата. Онаа душа што ќс успее да сс ослободм од 

страстите на телото п издигне иад сетилното. таа душа живее духовен живот 
(Бошкоски. 1981: 39).

За потребите иа овој труд се издвоени дијалозитс Тимај, Гозба п Држаиа, 

во коп Платон експлицитно говори за жената. за пснхолошкиот дуализам. 

љубовта. типовите на душа и судбината на душата. како и за местото на жената 

во државата. Феминистичките мстражувачн имаат различнн погледи во одиос на 

Платон п неговите гледишта за жеимте. Некои авторки/истражувачи тврдат дека 
Платон с феминист н адвокат за нравата и сднаквоста на жсните. а другп пак се 

на спротивно стајалиште. т.с. дека Платон с анти-феминист како и Аристотел. 

со оглсд на неговитс амбмвалеитни ставови за женитс (Tuana. 1992: 

Kittay&Meyers. 1987: Sweet, 2001; Midgley, 2003).

Дијалогот Тимај* времснски припаѓа иа зрслиот период од творештвото 
на Платон. Филозофот. иишувајќн го дслото се чпни имал намера да го 

заокружи своето учење и во него ја изложил космологијата. космогонијата и 

филозофијага на природата. Дслото изобилува со сзотеричиа содржина. скриена 

симболика. мудрост. поради што е смстано за едно од ..најопскуриите книги на 

Антиката". а интересот за него не стивнува ниту денес во 21. век (Митевски. 
2007).

Во дијалогот Тимај Платом ја изложува филозофмја иа природата. 
космологијата и космогонијата. зборува и за потеклото на душата и

о
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г л а в н о т о  д е л о  н а  ф и л о з о ф о т  и е д е н  в п д  с у б л п м а т  н а  ц с л о к у п н о т о  н его в о  учен>е. за  к о е  п о а  
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св а ти  к а к о  н е ш т о  в е р о ја т н о . a п е  к ак о  в и с т и н и т о " . С о  в а к в о т о  о г р а д у в а њ е . И л а т о н . с а м о  ја  
п о т в р д у в а  а н т и ч к а т а  п о б о ж н о с т . с п о р е д  к о ја  в и с т и н а т а  ј а  з н а а т  с а м о  б о г о в и т е . а л у ѓ с т о  м ож ал  
с а м о  д а  ј а  н асетат .
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метафизичкото мссто на жеиата. Дијалогот започиува со Платоновиот опис на 

создавањето ма овој свст од страиа иа твореиот. Творсиот го создал светот по 

сопствсна желба. na затоа тој му е u сличен, бидејќи суштсствената определба 

на Бог с доброто. а неговите дела исто така ме можат да бидат поннаквн и 

разлнчнп од доброто. Творецот. нагласува Платон. го создал овој космос 
иабљудувајќи го бескомечното и по пример па логосот во кој владее ред. жив с, 

нма душа м ум. lio најголема мера космосот личи иа она од кое ироизлегуваат 

cu re живи суштества и поедимечни делови. а тоа во себе гм опфаќа сите умни 

суштества кои по природа му се сродни на божественото:

..Оној кој го создал светот не создал ниту два. а питу безброј светови. 
туку овој космос. кој по своето создавањс с сден и еднороден. постои п ќе 
иостои" (Platon, 1981: 70).

Според Платон. космосот е создадаеи од чстирите елементи: оган. вода. 

воздух и зсмја. Во средиштето иа светот Сстворецот ќе ја постави душата. која 

ие е замислена како помлада. зашто номладото нс може да владее со постарото. 

туку душата е иостара по раѓањс и првична по доблест. господарка и управувач 

во однос иа телото. Душата е составена од три дела. од природата на иапото. 
/нтичиошо и суштшитш (Platon, 1981: 75). Сетворсцот на душата на 

универзумот, како што раскажува граѓанинот Тимај, ги додава четирите 

слементи. а потоа ја дели (целата смеса) на сднаков број на звезди. за сское 

суштество да има и дел од ѕвсздената душа. Најпрвин се раѓаат мажитс. пишува 

Платон. а жените доаѓаат подоцна. Судбината иа човекот е одредеиа спорсд тоа 
како постапува во одиос иа страстите и е во согласност со тслесните внечатоци. 

па спорсд тоа ќс зависи н како и со кој редослед ќе се роди човекот. Доколку тој 

успее да ги стави емоциите. страетите и впечатоците под контрола на 

пнтелектот. неговиот живот ќе биде благословен м ќе жнвее правсдно. а доколку 

бидс освосн од нпв и нс го користи својот интелект. по смртта неговото тело ќе 

се вратн во пазначената звезда од каде ќе биде повторно роден. но овој пат како 
жена. Оној пак што при второто раѓањс ќс сс прсобрази н поприми женска 

природа, н с истрасн во сопствсната злоба и нс отстапува од расипаноста на 

страстите, секогаш ќе се иреобразува во она жнвотно чија прмрода е во склад со 

неговиот вид на изопачеиост (Platon. 1981: 80).
Бесмртноста и смртноста. Платон ги поврзува со нзборот на сдното илн 

другото. односно да сс избере помеѓу страстите и честољубието, 
обестрастеноста и вистината. божсствсното. Па така. велн Платон. оној. чии80



замисли му се нужно смртии. нему im пајмалку ис му с далечна можпоста да 
станс во iiotiiojihoci смртен, бидејќи тој но есбе го развил токму тоа. Спротпвмо 

пак. доколку некој се оддал иа л.убовта кои науката н на впстинититс 

расудувања и пајмиогу расудува ча беемртиото. божсственото м вистимата. 

тогаш сосема сигурно ќе му прииадне бесмртмосгга и тој секогаш ќе му служи 

на божествсиото во себе. Таквиот човек. сиоред Платон е нсклучитслно среќсн 
човек (Platon. 1981: 137). Платон говори и ча конфигурацијата на душата п ча 

нсјзмнпот распорсд во тслото на човекот. Сноред Илатом. бесмртниот дел од 

душата е иоставеп во гормпот дел на телото. во главата, м тој с најстариот и 

божествен дел. а смртниот дел е одвоен со вратот. со иел да го избегне 

чагадувањсто на другиот дсл. Човскот според рачумииот дел на душата се 
рачликува од нерачумното животно. Другитс дво димеичии на душата се 

подложни па иропаѓање. Рачумшкп дел на душата е смсстсп во главата. оној на 

нолјата е сместен во градшкп кош. а страствеииот во иајдолииот дел од телото. 

Рачу.мскпот дел од душата. с божествен. Бесмртпата душа жпвсе во смртното 

тсло. псто како и смртиата душа. Смртната луша с иоситсл па опасни и 

псизбсжмм страстп. цред се иа наслада. и претставува силна мамка ча злото. Таа 

е болка која бсга од доброто. а мсјчшш исразумни советшши се исѕаиирливиот 

коипсж u лажливата надсж. Сото гоа момсшано со неразумната сетшша 

мсрцеиција и тсжнеењето кои секакви опаспи погфати. го сочпнувааг смргниот 

дел па душата. објаспува Платон (Platon. 1981).

Смртната душа се состоп од два дела. подобар и полош. кој с поделен со 
дијафрагма. онака како што сс подслснн одаиге помеѓу женитс и мажите во 

една куќа. Мажсствениот дсл на душата с срцев и се стреми кон победи. смсстсн 

е по.меѓу лијафрагмата м вратот. за да го слуша разумот и со негова помош да ги 

..заузда" страстите. Onoj кој и сс препушта ма страста. пожудата и славол»убнсто 

се поврчува со жена. која иреку телесните желби е поврзана со делот од 
смртната душа ма мажот. односио. иреку onoj дсл кој има желба ча ..месо. инсљс 
и сскс". а кој се паоѓа помеѓу ..бродскиот костур и гранпцата на папокот". 

Таквиот човек ќе crane смртсн во целина. чатоа што го негува смртниот дел од 

својата душа (Platon. 1981: 114).

Платон токму во овој дијалог го изложува својот став ча жепата и 

иејчипата природа. За пеа пшпува дека е метафичички второстепено суштество. 
бидејќп ја водат страститс и има недостаток од копгрола. Таа е поврчана со81



светот на ..сепзацните". а од нејзмната поврзаност со страстпте произлегува и 

нејзипата улога во заедиицата. која с секундарна. Гаа воедно е и помалку лобра 
од мажот. Со други зборовп. жената за Платон е дегенерација на оригиналната 
состојба на постоење. а тоа с машката форма. Таа жнвее живот воден од 

сензациите кој ја одалечува од среќата на небото. м оттука таа е ннфериорна 

копмја па мажот. кој е вистинскнот и едмнствеи исправен м орипшаден облик на 

човештвото. Како суштество водсно од страстите и желбите. таа е нужно 
иоврзана со смртниот дел од душата па оние мажи кои целосно пм сс оддале ма 

страстите. нагоиите, желбнте и насладата. н кои поради тоа и самите се смртни. 

Пасладата. објаснува Платон, владее со долниот дел од бродскиот костур и 

граннцата на папокот. а жената пак владее со мив. односно со смртниот дел од 

душата (Platon, 1981: 81). Исто така. Платои одредил и трн рода: првиот род с 

оној од кој се настанува - прпмерок на таткото. вториот е onoj кој прима и се 
попстовстува со мајката. и третиот род е прнродата помеѓу мив и станува збор 

за потомок (Platon, 1981:91).

Во дијалогот Тчмај. Платон ја претставува жената како маж. кој поради 

псурсдниот живот. водеи од страстите. насладата и инстинктите no смртта. с 

осуден повторно да сс роди како жена. Оттука. жената за Платон е метафизички 

секундарно суштество. а овој постулат како константа се провлекува п во 
подоцпежните филозофски гледишта на западната етичка традиција. Ако с 

метафизички секундарно битис. тогаш м местото во заедницата и е одрсдсно од 

нејзината оитолошка позпција. Бидејќи нејзиното мссто u улога во заеднпцата 

се различни од онаа на мажот. и нејзиниот морален arene е различен од оној на 

мажот. Методологијата u пристапот во решавањасто на реалните моралии 
днлеми се раздикуваат. Единот пристап е различен од другиот. Во однос на 

душата. Платон е дециден дека природага ма душата е еднакво ѕвездена и за 

мажот и за жената. само што начинот на живот го одредуваат понатамошннот 

тек на душата по смртта. Човекот за Платон е разумно суштество. чија цел иа 

постоење е да го одвои телесиото и страстите па телото од душевното. смртното 
од божественото н бесмртимот дел од битието.

Во дијалогот Гозба или ЗаљуСннтш. дело со извонредни дијалози u мошне 
живи карактери. Платон пишува за исконската моќ на љубовта која е всадена во 

човековата душа. Во дијалогот Гозба. 11латон зборува за двете сили кои владеат 

со човекот. едната од нив е вролена и сс стреми кон наслада. а втората е82



стекиата и сс стреми коп оиа што с најдобро. Душата наликува на запрега со 

возач која ја влечат два коља. Едниот с благородеп м влечс кон височините. 

другиот влече кон низините. Тешка с улогата на возачот. од чие иравилно 

насочување зависи кој коњ. која сила. ќе успсс да ја поведе душата. дали во 
височините или во низините. Душата се стреми кон идеалното и за неа 

добродетелта е она што е здравјето за телото. Здравата душа доживува среќа. 

Злото е болест и внесува дисхармонија во душата. а добродетелта хармонија. 

Едииствено добродетелта и дава на душата трајни духоваи и божествени 

задоволства. Во делото Гозба. Платон говори за Ероеот. богот на љубовта. и 
индиректно. преку раскажувањето на Дијотима. како и беседите на гостите на 
вечсрата кај постот Агатон. н за жената.

Гозбата се одржала кај поетот Агатон. за што ни раскажува Аполодор. 

кој и самиот ие бил присутен. но раскажувањето го чул од Аристодем. ученик 

на Сократ, кој бил ирисутен и учествувал во бсседењето. Првата беседа ја 
започнал Федар. кој го истакнал чувството на чест. поради кое. onoj што љуби. 

пред никого толку мс се срами. како пред тој кој е предмет на неговата љубов. 

Затоа. вљубениот е побожествем од љубениот. бидејќи с обзсмен од Бога. За 

богот Ерос. подеднакво сс жртвуваат и мажите и жените. а тој на луѓсто им 

вдахновува благородна пожртвуваност. Пример за тоа е Алкестида. која поради 
љубовта кон својот маж. е пратена во Адот. од каде боговите повторно ја 
вратнле меѓу жнвите. бидејќи и самата се надминала себесм и докажала дека му 

е поблиска на мажот. отколку неговите родители. Фсдар заклучува дека кога 

една држава би била составена само од армија иа љубовици. таа војска би била 

непобедлива (Платон. 1979: 19).

Вториот беседник е Павзанис. кој зборува за два вида иа љубов: иебесна 

u земна. како што постојат и двете Афродити. Љубовта на земпата Афродита е 
поврзана со тслото и таа ги инспирира ..простите" активности кои сс насочени 

кон иаслада на телото. Небеспата Афродита е ..љубов без дрскост". посилна. 

поинтелегенгна и создава врски кои траат целиот живот. Оние што се 

инсппрпраат од таквата љубов повеќе ги сакаат мажите. отколку жените. зашто 
мажите се посилии и имаат повеќе ум (Платон.1979: 22).

Лекарот Ериксимах. потиирајќн се врз сопственото медицинско 
искуство. ги истакнува контраститс во љубовта no примерот на контрастите во 

телото (здраво и болно). музиката (хармоиија п дисхармопија). астрономијата и83



годишните времпња (плодност и нсмлодност во зсмјоделството). во релшпјата 

{иобожност и бсзбожиосг). mu. За Нрпксимах. љубовта е и универзалиа и 

хармонична.Тој иагласува дека во љубовта треба да се бараат и спротмвиостите. 

но и хармоппјата (Платоп. 1979:30). Комедиографот Лристофан. говори за 

вечииот копнеж на соедннување на л.убовниците п сс повикува на митот за 
првобтппот облик па човекот. кој имал трм вида форми: двосн маж. двојна 

жена и машко-жепски род. Таквпте пралуѓе имале no чстири pane и нозе. биле 

многу силии. па често се буитувале против боговите. Порадм тоа Зевс нарсдмл 

да бидат иресечеии ма два деда. поради што се родила љубовта. бидејќи секоја 

половииа не престанала да копнсе по другата. Човечкиот род пс може да биде 
среќеи доколку не си ја пропајде својата друга половина. а тоа е целта на Ерос. 

Kora секој човек би си ја мроиашол својата друга половина. тогаш би ее вратил 

во својата првобитма ирирода. псполнувајќи се со среќа м блаженство. 

заклучува Арнстофан. (Платои. 1979: 3$).

По Аристофан беседи Лгатон. кој ја пстакмал љубовта како љубов кон 
Убавината. замгго во грдото иема л»убов. Агатоп ги набројува доблестите на 
Ерос. најважии за постш пувап.е на индпвидуалма среќа: убавина. добрпна. 

нежност. справедлпвост. сталожепост. храброст и мудрост. За Ерос вели дека е 

иежен. па затоа roj ne чекорп no земјата. туку no главите па луѓето. а во срцата 

на боговитс u луѓето си изградил дом. no сепак нс се вселува во ссчпја душа. 

туку само тамо каде што ќе пајдс мек карактср. Onoj кој ќе бидедопреп од Прос. 
roj од него ќе паправи поет н творец. l-poc i и ослободува луѓето од педоверба и 

влева доверба (Платон.1979:44).

lio Агатоп. беседи Сократ. Наместо да ја славп љубовта како 

прет.ходшпе. тој се обндува да ја открие вистпната за љубовта. За Сократ 

Јвубовта no својата прпрода е коппеж no исшто што го пема onoj што љуби. плп 
коешто му е потребпо na onoj кој љубп. a ioa nemio е убавипата. Бидејќп ona 

mio е убаво е и добро. тоа значи дска па љубовта и недостасува и добрмпа. 

Сократ во својата беседа ќе го раскаже разговорот со свеипеппчката Диотима. 

која го подучила на л.убовппте тајни. Во овој дел од дпјалогот. Платон пе 

случајпоја вмстнува Дпотпма. која е жепа п која ќе го раскаже следново:
..ЈБубовта од која што произлегуваат пе само иајубавте чувства и 

пасладп. туку и пајубавте пдеи. е трпумфалеп коппеж no беемртпото во што 
учествува и смртното преку забременувап.е и раѓање. Како прпмер го паведува 
коппежот па животните. како и onoj na луѓего. Когшежот no бесмртпото раѓа со84



тело едно помладо суштсство за да дојде ма местото на постарото. Луѓсто кои се 
бремени со телото. ги сакаат жените и мислат дека постигиуваат бесмртност со 
тоа што раѓаат. Вториот вид љубов им припаѓа на оние кои се бремени со 
душата и кои раѓаат поубави и бесмртни чеда -  дела кои потекнуваат од 
родители како поети. уметници. архитекти. филозофн. законодавци и др. Онис 
кои се бремсни со духот. бараат сдна убава душа. за да го родат она за кое се 
забременети" (Платон.1979: 65).

Диотима го упатува Сократ во третиот и последен степен на љубовта. a 

тоа е љубовта кон апсолушата убавина. убавината сама по себе. всчна и 

идеална. Се чини дека Платои во Гоѕба. не случајно одбрал токму жеиа, 

свеиггеничката Диотима. за да ја пренссс суштнната на љубовта. која ме е 

присутна за врсмс на самата забава. токму поради сфаќањата дека местото иа 

жената не е мсѓу мажите. зошто таа е разлмчна од нив. u како различна таа е 
второстспена. За Платон. жената е способна за телесиа љубов. бидејќи е 

прпродно суш гество. па како такво и зачнува од маж кој е телесно. а не духовно 

обремемет. Ваквата биолошка перцепција за жената е имплицитен одговор на 

мрашањсто дали жената во Антиката се сметала за духовно суштество. умно п 

рационално. како и мажот.

Преку беседата на Павзанмс, Платои како смпопим на љубовта ја зсма 
женската форма. божнцата Афродита. која има двс обличја: небесно и земно. 

Псбссната форма иа Афродита (љубовта) ја поврзува со длбовта меѓу двајца 

мажи. а земната Афродита, ги мнспирира „простнте" активности коп се 

насочени кон насладата на тслото. а оваа љубов е возможна помеѓу маж и жена. 
И беседата на Аристофаи упатува ма заклучокот дека жеиата. како дсл од трите 

цслосни човсчки рода. можс да билс среќна доколку си ја нропајде својата 

половина. која и е физнчки отсечема. За Платоп зачнувањето во интелектуална 

смисла. а потоа и породувањето и одгледувањето на плодот на душата. е чин 

помеѓу љубеииот и вљубеникот, помеѓу мажи. а оваа љубов ја смста за 

..идеална". каде .лушата го раѓа она што е зачнато во страствеи дијалог со 
објектот иа својата љубов” (Платон. 1979:66). Жената во Платоновата 

филозофија е отаде духовната љубов. зошто под љубов подразбира стремеж на 

човекот за постигнувањс на идсалното. Да се достигне идеалното е суштината 
па л»убовта. Л бидејќи човекот е иесовршен. оттука има потреба од љубов. Да сс 

л»уби зиачи да се копнее да се осознае убавината. вистината и добрината. А тоа 
не може да го постигне секое човечко суштсство. Жената во однос на мажот с
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онтолошки н метафтнчкн второстспсно суштсство. I na с телесно и смртио 
суштсство. бидејќи нејзината глаина задача с да para нотомство. а тоа с 

биолошки чин кој с поврзан со телссното. и со самото тоа. жсната с оддалечсна 

од ндеалното. совршеното. духовното.

Во дијалогот Држана. Платон ги развива своитс утопистички позицип. 

Во псттата глава ма ова дело. тој ја разгледува позииијата на жепата во 

заедницата и идеалната држава. Платон за ирвпат на жсната н лолслува висока 
позиција во владеачката елита. назначувајќи ја за чуварка. што пак е показател 

дека всрувал во организацискмте п соиијални способности иа жената. Според 

Платои мажите и жените имаат слична мрирода. а единствената разликата мсѓу 

нив е во поголемата физичка сила на мажот. како и во фактот што мажите 

зачнуиаат. а жените paraai деца. Оттука мак мроизлегуваат и разлнчните 
општсстнсми иадлежностн. Видејќи Платои всрува во образовапнсто. тој за 

чуваритс ол обата пола. машкиот и женскиот, пропишува иста програма за 

нивпата подготовка за идпите должности. што пак имплицира едиаква всрба во 

мнтелектуалните и умствено разумските способности на двата рола. машкиот и 

жснскпот. Во одпос на мајчинството па женитс-чуварки. им ја одредува улогата 

на нсгователки кои ќе помогиат нри подигаљето на децата (Померој. 2005: 157). 

Жените. иишува Платон. треба ла се получуваат како и мажитс, и нс треба да 

останат дома и да чуваат дсца. гуку треба да бидат иодучувани во музика. 

гимнасгика п воснн вештнни. Платои ваквиот став го оправдува со фактот дека 

мажитс и жсимтс се разликувааг само поради улогата која ја нмаат во 

размножувањето. на вели дека е точно дека жепите сс нослаби од мажнтс. no 
дека и двата нола сс подеднакво иадарени u дека па жешпе и се достаини cu re 

професии. па дури и војувањето. Добро оспособените жспи ќе билат вннмателио 

олбранм да служат како чувари на државата (Koplston. 1991: 264).

Платон правп маралели помеѓу лушата и државата. Па така. лржавата е 

составепа од истите лелови како и душата - ум (мудрост). волја (храбросг). 
нагоиски дел (одмсреност). Секако. локолку засднпштвото се спроведува 

лослелно. државата ќс бидс уште иосилпа. Оттаму. Платон го отфрла 
ссмејството. како сдеп вил лржава no лржава. а предлага заслншптво на жените 

и лецата. Тој ја брише грашшата помеѓу нриватниот н јавнмот живот. 

полптизирајќи го бракот и репродукцијата. a го укинува местото и значењето иа

86



семејството. како лел од ткивото иа лржавата. Деиата кон ироизлегуваа’1 ол 

таквмтс унпи. здружуван»а. ќе пмаат нсшто заедничко од раѓаи.е. а жепите и 
мажпте псма ла го ирепознаваат и поселуваат своето детс. За да стори 

посд1теи о 1 нешго лооро за лржавага. треба да ш отстраии страстите. Сиоред 

тоа. душата живее праведио кога рационаЈшиот и духовниот лсл се во соработка 

и функцио1шраатодличпо над делот кој е подложен иа смоцмп.

Сиорсд структурата иа душата. Платон ги форммра и сталежите и 
класите. Различни класи имааз разлмча ирирода. Платои. погкрспага на ваквисп 
став ја наоѓа но феникиекиот мнт. спорсд кој cu re луѓс се сроднм. но мсѓусебмо 

се разлнкуваат спорел сиособноститс: едни се ол златеп род и тис сс 

мајспособии да владеат. лруги сс од сребро и се способни да брапат (тоа се 

вошште). а третн се од жслсзо и бронза. п тие се највсшги во земјоделството и 

заиаетите. За да биде слно државно уредување совршсно. во исго треба да 

владеат четирнте доблести: мудроста. храброста. одмереноста и справсдливоста. 
Мудроста как'о доблест се очскува од припадииците на златниот род. од оние на 

кои им с дадеио да владеат. Од вториот сталеж. сребрениот род. сс очекува 

храброст и ла сс потчинуваат иа иаредбитс на владстслот. Од третиот сталеж, 

обдарен со одмереност. сс очскува да придонесуваат во земјоделството и 
занаетнте. He е добро секој граѓамин да се занимава со сс и сешто. туку треба да 
го работи само гоа за што е способсн (Platon. 2002: 100).

Поаѓајќи од ставот дека секој човек треба да ја врши онаа функција за која 

таа ujni тој најдобро одговара no својата ирирода. Платом се осврнува на 

природата на жепите и мажите. Иако признава дека пивиата природа се 
разлмкува. тој сс прашува дали овие разлики се доволни за cu re жени и мажи 

да имаат разлнчни улоги во полисот. нако иагласуиа дека ие cure разлики меѓу 
луѓето се релевантнп. па пример. дали некој е ќелав или долгокос. не е 

индикатпвпа разликата во однос на ирпродата иа човекот (Platon. 2002:142-150). 

Меѓутоа. евндентно е дека во петтата глава па Држава. Платои исцртува сосема 

поинаква слика за ириродата иа жепата од онаа во дпјалозите Тнмсј и Г'озба. и 
тоа на местата каде ја ошппува како сиособна да и служи на државата. Во овој 

дел тој дава слика иа жсната која што е војмпчки цврста. речнси 
маекулшигшраиа.
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lio лијалогот hiKoiui. Платон ni возобновуиа традициоиалиите улоги на 

половигс. ирикажувајќи гм женитс како покорнн. скромнп. умсрсни п иежии. a 

мажите како агреспвпп и натпреварувачки настроени. Но шсстата книга на 

iuKonu, го изложува ставсл лека во државата трсба ла има одбор на женп кон ќе 
i и налглсдуваат брачнитс парови дссст години послс венчавките. u доколку во 

тој период сонружницитс не добијат иотомство. трсба ла се разделат. Мажите 

треба да се женат помсѓу 30 и 35 години. а девоките помеѓу 16 н 20 годинн. 

Сиоред Платон. нарушувањето на сопружничката верност треба најстрого да се 

казнува (Koplston, 1991: 271).

Од аналпзата на дијалозите Тимај. Гозба и Држиви на Плагом. може да 

сс забелсжн одрсдена коитраднкторност во ставовитс иа Платоп. 'Гака на 

примср. во дијалогот Тимај. од една страиа, сите суштсства имаат души со 

еднакво потскло и ѕвездена содржина. а од друга страиа сс вели дека жената е 

метафизичкм второстепено суштество п нсјзнната форма е еден вид казна за 

оитието во машка форма. кос во претходнмот жикот живеело страствен и 
порочен жнвот. Во Гозоч жената ја опишува како биолошко репродуктпвно 

суштсство. кое с во функцпја иа телесната љубов. зачнува со мажи кои се 

телссио обремснсти. ио нс и духовно. зошто зачнувањето во интслектуална 

смисла. како и мородувањсто и одгледувањсто на илодот иа душата. е чин 

помсѓу љубениот и вљубениот. каде душата е таа која го para оиа што го 
зачиала во страствсп дијало! со објектот ма својага љубон. а овој одмос е 
возможсп исклучиво помсѓу диа ирипадника иа машкнот род. Во Држшш 

жената с еднакво способна да врши општествспа улога како и мажот. и и се 

додслува улога на чуварка. бидејќи моседува едмаква умствеиа способност. со 

рационалсп капаците! за образовамис и извршувам.с иа задачи како и мажот. Во 

Закопи. иоставувајќи ја жсиата во традиционален контекст. Нлатон ги опишува 
нејзшштс моралмм одлики: иокорност. скромпост. умерсиост. нежмост, 

дефинирани како жснски и различии од машките особинп како агресивиост. 

патнреваруван.с и сл. Во ова дсло. Платон индирсктно иавсдува неколку 

морални особини. автемтични за жеискиот хабигус. со што ја признава 

нсјзината родова суштина како поразлична од машката.

Платон е контраликторсн во одмос иа ставовите за жената. па оттука 

остава простор за иро п конгра фемииистнчки читам.а па неговитс гледншта во
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однос иа жената. Платоп врши големо влијание во формирањсто на 
феминистичките етички гледишта.

4.2 Ставовите на Аристогел

Ако Платон дава полетна идеалистичка конструкција во која се 

чувствува поетската мечта. а се гледа исто толку и аналитичката сила на 

филозофот. Аристотел с дисциплиниран реалистичен набљудувач кој своите 

фплозофскн гледишта ги заспова врз факти и rit систематизира во научен 
систем. Аристотсловата филозофија е сублимат на целокуиииот хеленски дух. a 

неговиот став во однос на жената е рефлескија на врсмето во кое тој живсе и 

пишува. Ученикот на Платон. таткото на етнката, е главниот „архитетк” на 

гледиштето за жената. врз чии поставки е нзградена мизогинијата како главен 

постулат во понатамошната конструкција на заиадната етичка традиција.

Осповното прашање околу кое се суднраат Аристотел и Платои е 

односот помеѓу омштото и поединечното. односно како може да егзистира она 

што е општо. Платон целокупниот фплозофски систем го изградил врз 

позициитс дека општото егзистира како една посебна идсјна рсалност. за што е 

критикуван токму од Аристотел кој смета дека Платоновата идеалистичка 

филозофија мс само што не е прикладна и неприфатлива во теорискитс сваќања 
иа светот. туку дека таа е и ирактичпо н етички бсскорисна. Аристотел луцидио 

ќс забслсжп дека Платон ..на пример пе знае шго на едеп дрвосеча нли ткаач би 

му значело спознанието на доброто само по себе. а како еден лекар би станал 

подобар лекар. а стратегот подобар сгратег со тоа што би ја согледале самата 

идеја” (Pavićević, 1962: 155). Аристотсл4. (384-321 година н.н.е.) во Стагира.

4 Д с т с т в о т о  го  м н н а л  н а д в о р о т  н а к р а л о т  А м и н т а , а  н а  17 го д и ш н а  в о зр а с т  з а м и н у в а  во  А ти н а . 
з а  л а  у ч н  во  П л а т о н о в а т а  А к а д с м и ја . к а л е . к а к о  в е р е н  у ч е н п к  п с о р а б о т н п к . ќе  о с т а н е  ц ел и  20 
го д и и п . с е  д о  с м р т т а  н а  с в о јо т  у ч и т е л . Т о а  б и л е  г о д ш ш  и а м м тен зи ви а  т в о р е ч к а  н  п е д а го ш к а  
с о р а б о т к а . У ч и т е л о т  в п с о к о  го  ц сн ел  с в о јо г  у ч е н н к  м го  н а р е к у в а л  ум  иа  научнш не расправи. 
и ак о  А р м с то те л . п о д о ц н а . с е  о с а м о с т о ју в а . п  в о  с в о јо т  д у х о в е и  р а зв о ј с е  о д д а л е ч у в а  о д  у ч е њ е т о  
ма П л а го н . А р и с т о т е л  ќе р е ч е  ..м и л  м и  е  П л а т о н . но  у ш г е  п о м п л а  м и  е  в и с г и н а з а " . П о  с м р з т а  на 
П л а т о н . А р и с т о т е л  з а м п н у в а  во  гр ад о т  А со с  в о  Т р о а д а  к а д е  ф о р м н р а  с в о ја  ш к о л а . Н аб р зо  
д о б и в а  м и см о  о л  м а к е д о н с к п о т  к р ал  Ф и л и п . ко.ј го  п о в и к а л  д а  д о јд е  во  П ел а  и д а  го  п о д у ч у в а  п 
в о с п н т у в а  н е го в и о т  т р н н а е с с т г о д н ш е н  с п н  А л с к с а н д а р . В о  П ел а . во  д в о р о з  н а  Ф и л и м . 
А р и с т о т е л  м и н у в а  т р и  г о д и н н . п о л у ч у в а јќ и  г о  м л а д п о т  А л е к с а н л а р  о л  о б л а с т а  на ф и л о зо ф с к п т е89



потекиуна од лекарска лоза - татко му Ппкомах бил лнчсн лекар н прпјатсл иа 

макелонскмот крал Амннта. таткото иа Филии. Спорел Диогси Ласртис. 
Лрнстотол naiiiniiaji околу милион рсдови. систематизирани во нал 146 лела111. 

Нсговитс yiiciiiiiui. иерииатетичаритс. ш иодслиле дслата на егзотерички и 

езотсрички. Зо стичките сгшси: Никомахова епшки. ЕиОемова епшка. Гожми 

етики и По.итшка. основачот на науката за моралот. носветува исклучителио 

внимание на ирашањата за обнчаитс н навикпгс иа доблссиото живеењс п 
дејствување. А. етиката. иокрај полнтиката и екопомпјага. ја смета за практмчка 

наука. која ги иелсдува човочкнте дејиостп. кон нак ги моврзува исклучиво со 

машкитс способности и смсцифики (Koplston. 1991).

Во Никомахоча етчка Аристотел ја образложува суштинага на моралната 

тоорија, и притоа го застаиува телеолошкиот пристап во моралот. Според него 
секоја вештина. секое ислодуван.е. дејствие н намсра. со стремат кон нскакво 
добро. Доброто е цел. која се јавува во разни формн. а создавањсто на 

хнсрархијата на цели. е цел сама по себе. за да сс дојдс до врвното. крајно 

добро. Доброто пак. Аристотсл го опрсделува во духот иа хеленнзмот. како 

човекова среќа. а таа е субјектпвна:

..Сс чини дека секоја v m c i i i o c i . вештииа и секоја метода. иодедпакво и 
сскоја пракса и секое волево омрсделувап.е-стремат кон нскос добро: според 
ова. доброто е убаво опредслспо како нешто кон кос се сс 
ус1рсмува"(Арнстотсл.2003:61). * 10

и п о л н т м ч к и т с  н ау к и . П о  с м р т т а  ма Ф ш п ш  во  3 3 6  го д и н а  п .н .е . к о га  с с т а  в л а с т  ј а  м речем а 
А л е к с а м л а р . то ј ч ам и н у в а  ча А ти н а . к а д е  r o  н с ж б а л ш ш с т о  м о сп стен о  на б о г о т  А п о л о п . г о  о с н о в а  
Л н к с јо т .  ф и л о ч о ф с к а  ш к о л а . во  к о ја  у ч с ш и и п с  ќс  б и л а 1 и а р е ч е н и  п е р и п а т с т п ч а р и . Ш к о л а т а  
р а б о т и  о .хчи чио . а  п о себ см  а к ц с н т  с с  с т а в а  ирч с м iш р п с к и т с  п с т р а ж у в а њ а . П о  с м р т т а  на 
А л е к с а н д а р . в о  3 2 3  г о д и п а  п .н .е . а п т и м а к с л о и с к а т а  и а р ч и ја  ио  А ти н а  п р о ја в у в а  со .м м сж  д с к а  
А р и с т о т е л  т а јн о  с о р а б о т у в а л  с о  М а к е д о н ц н т е . n o  m r o  .'uicmiioiii ум м ф о р м а л н о  с  о б в и н е т  ча 
б е ч б о ж н т ш и о .  С и с с е и  ча с е р и о з н о с т а  ма ч ак аи ач а  м н о у ч с н  о д  п о р а н е ш и и т е  о с у д и  и ш р ш е н и  ирч 
С о к р а т  н А и а к с а г о р а . с с  с с л н  на о с т р о в о т  Е в б о ја . н а  Х а л к и л н к н . н а  и м о т о т  н а н е го в а т а  м а јк а . 
к а д с  н  у м и р а  ип 63 г о д и ш н а  в о зр а с т  (М и т е в с к и . 2 0 0 8 ).
10 С п и с н т е  с е  с и с т с м а т и ч н р а н и  во : с п и с и  о л  л о г н к а т а . м с т а ф и ч и ч к и  см и си . п р и р о д н о  н а у ч н и . п 
де.ча о л  о б л а с т а  п а  м о р а л о г  и  п о л и т и к а т а . А р м с т о т с л о в и т с  л с л а  с с  пиш у в ан и  г л а в н о  во  т р и т е  
п е р и о д а  о л  н с го в и о т  ж и в о т : к о га  б п л  б л и ч о к  с о  у ч и т с л о ч  М латон : во  п с р н о д о т  н а д е л у и а и .с  но 
А со с  п  М и ти л см а : н к ш а  р а к о в о д и  с о  Л и к е јо ч . И е го в и т с  c im c ii  и с т о  так о  с е  д е л а т  и а д в е  грум н: 
е г зо т е р и ч н м  • о и и е  к о н  б и л с  н а л и ш а н и  в о  о б л и к  на д п ја л о г  п н ам с н с ч и  за  м о ш и р о к а т а  и у б л и к а  и 
п с д а г о ш к и т с  д с л а  к о и  б и л е  о с н о в а  н а  п р е л а в а н .а т а  во  Л и к о јо ч . l io  л с л а т а  о л  о б л а с т а  н а л о гп к а т а  
с п а ѓа а т : Зч кшпсгорштп'. Лтпитики праи. Лтпшпикч ш/шрч. Ор.чшоп и <)р.. но 
п р и р о д н о н а у ч ш п с  Фтнкч. Зч небота. Зч ivji)4<i4ii>cnio и уншшпунчч,спи). Зч dejaeiwic чч 
.ж-ивотните. Зи рчѓчп.стч чч жчиотчичк-: ио м с т а ф и ч и ч к п т с : Прчч фиччтфијч: во 
м си х о л о ш к и т с : Зч Оушанш. Зч ihiiiicibemo: и во  ет11ЧКО-пол1ГГИчките: Никомахова Етика. 
Поипиикч. Политеч uvi Атитжнyimrn. 6. е с т е т н ч к и : Поепшкч и Ретчрчкч (Б о ш к о с к п . 1981).
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Ha прашаљето што е ona што го прави човскот ла биде лобар. Аристотел 
одговара лека тоа с нскоја нсгова суштествена. умна одлика. а иеиолнувањето 

на сское умно начело се нарекува доблест. Доблеста е резултат на душсвната 

пастроеност на човекот.

„Лко е така. тогаш човсково добро е енергијата на душата спорсд 
доблеста. а ако има повсќс доблестн. според најблагородната и совршсна 
лоблест. покрај ова- ваквиот живот треба ла сс воли ло са.миот крај. зашто „слна 
ластовичка ме ја чини иролетта". ииту еден ден - жнвотот: елеп ден или едно 
кусо врсмс нс правн човск ла билс блажен и евдајмоничен"(Аристотел. 
2003:73).

За критерум ма иретрпсно зло Аристотел ја смста болката. иа оттука 

злото треба и нужио ла се избегнува. а заловолството сиротивно на болката. е 

последмца на доброто. Тој е длабоко убеден дека во задоволството се состом 

силата на практмчното олнесување. кое им е својствеио иа cine жмвм суштества. 

Тоа е чувство што им прииаѓа на cure, што е негувано од мали иозс. кос с 

срасмато со иашиот живот м ме може да се заборави. Аристотел. сспак. нс може 

да се одлучн дали поради задоволството човск копнсе no животот. или иорали 

животот иосакува задоволство. бидејќи без активност нсма уживањс. а сскоја 

активност својата цел ја ироиаоѓа во задоволстиото. со чија помош станува 

совршепа. Доколку актмвиоста сс остварува подобро п целосно се вклопува во 

битието иа еден човек. дотолку е поголемо задоволетвото. и обратно 

заловолството ја зајакнува активноста. a onoj кој со заловолство лелува. иоостро 

суди u иоисиравпо делува. Овој став i o опфаќа момснтот ма ужмвањс. кое нс 
може да се елимнпира ол жпвотот (став против сској внд па аскстска стика). a 

корснот иа самото уживањс с вом иашата активиост. во нагоиите како мсгова 

гсистичка претпоставка. Со поврзувањсто на поимите „активмост" м ..уживањс". 

Арнстотел го одредува вредпосипоз сул во однос па ужмвањсго. бидејќи сскоо 

заловолство и преземена активност ис с доблеспо. морално оправлано. Тој 
прави разлика помсѓу вистинско и лажно задоволство. Тоа во што ужива 

ЛОШИ01 човек пс го смета за вистнмско задоволство. Според Аристотсл, 

примерите па среќиите луѓе. кои според иего се совршени. се мерило за 

ностоењето на срсќата. а другите треба да ги следат како примср. Тоа сс 
угледните луѓе кои ги развиле човечките својсгва кон првеиствено ги одвојуваат 

од сскос лруго суштество. а тоа с умоз и уммого размислување. Углелен човек е 
onoj кој срсќно го ирименува својот ум. Даровите ма умот се тсориски u91



практнчни. Лрнстотел смета дека совршена среќа со остварува едннствено во 

контемплативмиот живот. во тсориската примена на умот. Но. коитемплацијата 

како највпсоко исполување на умот. нс с сдинстиеи начии иа дејствување. па 

затоа с потрсбно практично однесуван.е во жпвотот. Оттука. моралиото 

дејствување е разу.мно дејствунање. срсдина по.мсѓу двс крајиости. одмосмо 

пороци. (Аристотел. 2003).

Аристотел. како бесмрскорио пронмклив мабд.удувач на човековата 

природа. а како што ќс забележи и Елена Колсва во Прсдговорот на преводот на 

Никомиховати Етика. и ќе го нарече .луховеи аристокраг" кој сс опредслпл за 

средината u мерата.

"Умереноста. всушност с средина помсѓу две зла. меѓу она кос води кон 
претераност. и ома кое с во недостпгот. Покрај ова. и иедостигот и претераноста 
во однос на она кос е нужно сс недостатоии и во страстите и во постапкитс: 
доблестаја проиаоѓа м одбира срсдната \1ера"(Аристотед.2003:97).

Моралната личиост Аристотел ќе ја одрсди како личност која стои на 

средина на животот: чеобесхрабрска. недрска. умереиа во ужнвањето. 

истврдоглава и неслаба. д.убезно отворсна спрсма својата окодина. а која мс сс 

гордее. која ја цени врсдноста иа имотот. мо нс с ниту алчна. доброволно се 
покорува па законите. во среќата ис сс вочнесува. а во неволјата духовио не 

всисс. Морално добриот човек самиот ссбе си сс сака. а ова самољубие му 

но.мога да ги сака и овозможи среќа и па другите (Аристотел. 2003).

Во дслото Патшика". Аристотел ш прикажува своитс оригиназни идеи 

во мроучувањсто на човековиот макрокосмос отелотворен во државнитс 

заединцн. Делото содржи зпачајни размисли кои сс однесуваат на мсстото и 

улогата на жепата во античкото ошитсство. Според Арнстотсл. бполошките 

разлики се главиите причини за варијациитс во ириродата п способностите 

помсѓу жените п мажите. Аристотсл сс фокусира врз репродуктивната улога на 

жепата и ја демонстрира нсјзината биолошка инфсрнорпост во одиос на мажот- 11

11 С о  с в о јо т  з л р а в  н  с м п н р и с к и  п р и с т а п  во  п р о у ч у в а њ е т о  н а р с а л и з м о т  н а  к о н к р е т н о т о  п 
а п с т р а к т н о т о  не с а к а л  л а  го м е н у в а  с в е т о т . т у к у  д а  г о  о т к р и с  к а у л а л и т е т о т  н а  м е ѓ у с е б н и т е  вр ски  
во  н е го . П о д о ц н а . голс.м б р о ј ф и л о ч о ф и  м с ѓ у  к о н  Ц и ц с р о н . А л б е р т  В е л и к и . Т о м а  А к в и н с к и . 
Нраз.мо Р о т е р д а м с к и . Т о м а с  Х о б с . Б а р у х  С п и н о з а . Џ он  Л о к . Ж а н  Ж а к  Р \-со . п р о н ао ѓаат  
и н с п и р а и и ја  т о к м у  в о  л е л а т а  на А р и с т о т е л . К ак о  и о с т а н а т и т е  л е л а  на А р и с т о т е л  к о н  ш в  
и с т о р и ја т а  п р е т р п с л с  г о л е м и  п р о м с н и . м о в о ј т с к с т  ш о б и л у в а  с о  о ш т с т е н и  и м с јасн и  м е с т а . a 
м о с л с д н а т а  к н и га  е  и е д о в р ш е и а . А р п е т о т е л о в о т о  л с л о  Полит ика. з а и о ч н у в а  о и а м ѕ  к а л е  ш то  
ѕав р ш у в а  Нпкомахоиита стики. К н и ж с в ш 1о т  к а р а к т е р  на л е л о т о . д о л г о  в р е м е  с п р е л м е т  на 
п о л е м и к н  п о р а д и  т г у б е н и т с  л е л о в и  о д  т р а к т а т 1п е  н а  л с л о т о .
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човек. Лристотел кога чборува ча жепата. зборува ча суштсство со инча слабости 

и несмособностм во приролата и карактерот. За разлика од Платон, посветува 

вниманис па проучувањето на фмзиологијата на жоните и мажите. Платон во 

голс.ма мсра го игнорира прашањето за физичките рачлики иомеѓу пив. тврдејќи 

дока прашањето на способноститс на иоединецот ис се во корелаиија со телото. 

Платон ја одбива тслесната рачлика м сс фокусира врч аналичата на природата 
иа лушпте на жените и мажите (Tuana. 1992: 13). За рачлика од него. Аристотел 

смста дека душата с интегралсн дел од телото. а формата не може да 

постои падвор од матсријата. односно душата нс може бсч својата форма. 

односно телото. Во првата книга на делото Политика. пишува:

„Најнапред треба да сс спон она што едно без друго нс може. како што 
мажите и жеиите кон ее спојуваат поради раѓаље. тоа ис проичлсгува од 
слободната одлука. туку. како и кај другите животни и растепија е речултат ма 
прпродшпе жслби да нс бидат часдпо со суштества какви што се и самнте. Така 
п тука. оној чија ирирода го одредила да се покорува заради заштита п 
спојување со onoj кој е иредодредеи да владес u гоподари. а оној кој с во 
состојба само со телото да работи. е предодреден да сс покорува и по природа с 
роб. И токму чатоа п господарот и робот н.маат ист интерес. Меѓутоа жсната по 
мрирода се разликува од робот. чатоа што природата ништо не созлава со 
повеќекратна намена. туку секое битие има едпа цол. Секое оружје најдобро ја 
исполнува својата иамсма доколку нс служи ча многу мсшта туку само ча сдно. 
Кај варваритс жсиитс и робовите имаат исча положба. Прпчииата лежи во тоа 
што нсмаат луѓс кои no природа се одродепи да владеат. па така имвната 
заеднииа с сочдадсма од робови. Затоа моетитс пеат. ..со ираво Холенитс владсат 
со варварите". како да сс варваритс п робовитс по природа мстм" (Армстотел. 
2006: 6).

Од овој шпаг можс да се соглсда гепералмото глсдиште на Лрнстотсл во 

однос иа жсната. ча која смста дска но ириродата na neimara п псполпувап,ето 

па целта. таа е роб. предодредена со пеа да владее господарот. а тоа е мажот. 

Рачгледувајќп i n впдовите па државпите уредувања. Арпстотсл m разгледува и 

семејствата и олпосптс во семсјството како дел од државата. Според Аристотел. 

BoeiiiiTaniie io na дсиата и жешпе нужпо греба да бпде во eoi ласпоеч ео формата 
па државпото уредунап.е. Домаќинствата сс состојат од госиолар п роб. маж и 

жепа. татко п дсца. а меѓу нив поетојат спсцмфичнм односи. водепп од 

припципитс па владссње п послушпост. Живпте суштесгва се cocrojai од душа 

и те-чо. а душата no ирпродата на iieunara владее мад tc.ioio. Душата владее над 
телото како господарот над робот. како рачумот пад нагомот. а умот пад 
чувствата. Ндпаков плп обратсн однос на сплпте помеѓу овпс елемепти е штетеп
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ча crne ii ча cč. l ic i nor таков однос с воспоетавеп и момеѓу човекоч п остапатитс 

жнви суштества. Пптомите жпвотнн по природата на нсштата повеќе вредач од 

дивите. а ча cure пми е иодобро да им робуваат иа луѓсто. чатоа што така ќс 

стекнат чаипита. Така мажот по својата мрирода с подобар во однос на жеиата. a 

таа полоша. и roj владее. а таа треба да му робува. Овој ист чакон треба да важп 

ча cu re луѓс. Cure оние луѓе кои се рачликуваат од другите, толку колку што 

душага се рачлпкува од телото и човскот од жпвотните. еноред мриродата па 

нештата се робовм. Роб е оној кој no природа може да му припаѓа на другиот. и 

токму чатоа и му прнпаѓа, и меговата иоврчаност со рачумот е толкава што тој 

може да чабележува. но не може и самиот да мисли (Аристотел.2006:13).

Во овој дел од делото Паиттка. Аристотел говори ча потребата од 
раководење со жената. како дел од вештината и умештмосга во доброто 

стоиамисување. Вештината иа водење па домашното стоианство. вели roj. има 

три дела. од кои едниот е одиосот меѓу господар - роб. другиот с татковскиот 

одмос u третиот е брачииот. Составен дсл од вештииага на водељето на 

домаќннството е да се уиравува со жената и со деиата. 11окрај другите форми на 

раководење. со жеипте греба да се управува граѓамски. а со деиата кралски. 

бидејќи машкиот род по природа с поспособен ча уиравување од женскмот. 

Мажот управува со децата како крал-родител. врч основа ма својата љубов и врч 

основа на тоа што е ностар. што е одлика иа кралската управа. Кралот по 

природа мора да биде надмоќен. а таков е одиосот м на постариот кон 

помладиот п па таткото кон детето (Аристотсл. 2006: 30). Природата на оние со 

кои владее. како жената и детето. се рачликува. па Аристотел чабележува дека 
робот. на пример е сосема лишен од способноста ча рачмислување. жената е 

бессилна. а детето ја има, но кај пего е несовршена. Оттука. оној кој по 

природата на иештата е управувач. раководител. мора да ја има совршената 

доблест н способност ча мислење. Опука с јасно дска ситс споменати личностм 
имаат рачличии морални вредности н дека рачборитоста на жената не е иста со 

онаа на мажот. ниту нивната храброст и мраведност. За Арнстотел „на жемата 

украс и иоси молчењето. но тоа ие е така кај мажот"(Аристотел.2006: 32).

Во олнос на пријателството во рамките на чаеднпцата. гоа греба да биде 
во фуикчшја иа среќата. чашто среќата. како што нагласува Арнстогел, не е 

парен број. таа е цсло. и ме може да припаѓа иа делови ге. гук\ на целото. а тоа е 
чаединцата во целост. За да може чаедницата да биде во целост среќна.94



Аристотел предлага закон за постосњс посебни семсјства. а сопственоста да 

биде заедничка или во нскаква ограничена форма иа заедништво. a cč со цсл да 

се живее во најдоброто државно уредување. Сигурно дска на некој начии и 

семејството и државата трсба да бидат едно. но не целосно. зашто штом ќе 

настапн изедначување. државата ќе престаие да биде држава (Аристотсл. 2006: 

49-50).
Аристотел говори и за .. распуштеноста на жените *. која е штетна и во 

однос на државното уредување и во однос на среќата во него. Како што мажот п 

жената се дел од имотот. така и државата треба да е приближио поделена на два 

дела. Во државите во кои ..положбата на жените е лошо уредена". половината од 

населението живее во беззаконие. Имено. ако Законодавеиот свосто вниманис 

го насочил само кон мажите. а кон жените бил сосема небрежен. тие ќе живеат 

распуштсно, со ..сскаква свосволмост и во раскош". Ваквото свосволис особсно 

ќе биде пзраземо ..ако мажите се под команда на жените. каков што е случајот 

со војничките и воинстевните народп" (Аристотел.2006:67-68).

Армстотел јасно укажува на потрсбата женската половина од 
граѓанството да се стави под контрола. а со цел. како што самнот вели. да сс 

оствари посреќен живот во заедницата. Со ваквиот став Арпстотел ја 

..бетоиира" тезата дека жената треба да живее во систем на постојана контрола, 

поради нејзината слабоумна природа која носи безредија. Како аргумент ќе го 

навсдс примерот со Лаконцитс кога ..многу нешта бнле во рацете на нивните 
женн", м прп пападот на Тебанцнте. тие нс маправилс пншто полезио. туку 

иреднзвикале поголемо безредие од иепријателот. Затоа за Аристотел. 

..ставањето на жената во ред. и лод надзор на законите и мажите", е предуслов 

за добро функционнрањс на државата (Аристотел. 2006:69).

Во однос на рспродукцијата и создавањсто потомство Арпстотсл 

совстува: за мажите завршува околу седумдссеттата година. а кај женмте околу 
педесеттата. И ќс забележн дека во оние држави каде што с вообичасно млади 

момчиња и девојки да стапуваат во брак. недоразвпени. потомцнте се мали п во 

телата. а освен тоа и за разумноста е добро кога се мажат постари. За развојот на 

тслата на мажите е штетно да стапуваат во односи додека се уште им расте 
ссмсто. Поради тоа. Аристотел смета дека жените треба да стамуваат во брак иа 

возраст од 18 години. а мажитс на возраст од 37 години. Во брак треба да c ranai
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тогаш ..кога ќс им цветаат телата". м да ..престанат да прават деца во 
несоодветмо врс.мс" (Аристотел. 2006: 282).

Аристотел во делото Политика се осврпува и ма биолошјата како важен 

елемент во животот на новечкото суштество. Топлината е основниот принцип 

кој укажува ма совршенството на животните. а топлината м служи на 

материјата. Колку повеќе едно животно има топлима, толку е носилио. односно 

колку е животното посовршено. толку повеќе произведува топлнна. Жените 

генерираат помалку топлина од мажите. затоа што се помалку совршенн. 

Жената е едеи вид осакатено машко. За пример ги зема свнуситс. на кои им билс 

кастрирани тестисите. и поради тоа нивната појавност и природа с поблиска до 

жената, отколку до мажот. Оггука, Аристотел жената ја гледа како осакатсн 
маж. Дефектот или недостатокот на топлината кај жената. влијас врз 

температурата на крвта. а тоа влијае врз нејзината интелигенција. Жсната ги 

поседува сите деловм на душата. но тие се присутни во разлнчни степени. 

Топлпната на телото е уште едем аргумент во прилог на гснерализациите на 

Аристотел лека мажите сс посупсриорни суштества во однос на жените.
Аристотел прави разлика помеѓу слободните мажи п слободиите жени. 

Слободната жена трсба да бидс управувана од сопруг. односно. разумот да 

владее над страстите. Принципот на владеење со сопрутата е природен и 

целисходеи. Жената роб. треба да биде управувана од нејзиниот господар. 

Женага. без разлмка дали е роб или слободна е исклучеиа од царството на 

практнчната мудрост. Практичната мудрост е единствеиа совршепост 

карактеристичиа за владезелот. Практичната мудрост с способност да сс избсрс 

доброто и да се практикува. да се снроведува во дела. Таа с способност да се 

примснува знасњсто за доброто во одредени ситуации. Жената има ирироден 

недостаток во однос на знаењето за доброто. па затоа таа е исклучена од 

царството на моралните расудуваља. На тој начмн Аристотел ги поврзува 

физиолошките разлики помеѓу моловите со нсихолошките разлики. м врз гаа 
основа ги одредува и социјалните позишш на половите. Оттаму. најдобро место 

за слободнага жеиа е семејствого (Tuana. 1992).

Ненси Туан (Nancy Tuana) во делото Woman ami the History o f Philosophy 
прави паралела иомеѓу Аристотеловата м Платоновата филозофија. пришто 
покрај разликите во нивните системи. забележува две заеднички точки во кои се 
доиираат теориите: 96



1. Мажот е вистинската форма иа човештвото.

2. Жсмата е мнтслсктуално неспособна

Ваквите сфаќања ча нптелектуалната неспособност на жената. и за мажот 

како вистинска фор.ма на човсштвото имаат длабоки импликации врч сфаќањата 

за способиостите иа жсната м нејзината улога во општеството и во иауката. И 

покрај разидувањата околу потеклото на интслектуалната нсспособност на 

жената. која Платон и ја иршшшува ма душата. а Аристотел ја поврзува со 

првиот принцип и природата иа жената. која е затворена во својата биолошка 

функкција. и за двајцата филозофи жсната е интелектуално ннфериорна во 

одиос иа мажот. Тие се согласни во сфаќаи.сто дека жената с помалку снособна 
од мажот да развие умствени. рационаднн. морални н иовисоки форми на 

живеење. За Платон машката душа е супсриорна и трсба вми.магс.шо да 

ичбсгиува cć што е поврзано со женитс. За Арнстотсл. на жснското тсло му 

недостасува топлина. што с причииа за отстапувањсто од соодвстната форма. И 

за Илатон и за Аристотсл. жсната е спротивност на мажот. а мажот е 

соолвстната човечка форма. и нокрај тоа што ситс мажи ис постш нуваат 

целосиа човечиост. сепак само тио сс способии за тоа ( Tuana. 1992: 31).

()д погоренаведсиото. а во духот иа фсминистичките погледи и тсории 

на моралот. рачлични од традиииоишшите. нроизлегу^ва дека уштс во периодот 

па зародши на заиадната филозофска мисла. во времето на антиката. на жсната 

сс гледа како на 1шферпормо суштсство, слика која понатаму ќс сс ировлекува н 

одсликува ннз цслокумната чападна мнсла. Ставовите иа Аристотел во однос на 

жсната ќе бидаг чостоиати повторувани. како во делата на религиочните 

мислитслп. така и во онпс на фплочофите. И теолочите. како и фнлозофитс. 

жената поради нејзината прокреативна функција ја смстаат за инфериорна и 

неспособиа за рационалпо размислување или очовсчување. Филозофските 

размисли на Платои и Аристотел сс провлекуваат нич сета историја на 

филозофијата. Со оглед на раширеното прифаќаље па ставотдека рационалпата 

способност с тоа што ги прави луѓето различни и супсриорни во однос на 

другите животи суштссгва. сскоја асоиијаиија на рационалноста како за машка 

црта и карактеристика вклучува соодветеи поглед и врз женскнте 
карактеристики и способности. сметајќи ги за инфериорни и помалку 

рационални односно. во најлош случај. за прациопалии. а со тоа н
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иекомпатибилни за морална акцнја и делување. а доколку отсуствува морална 

акција. отсуствува п камацитетот за доблесно обликуван.е ма личноста.

4.3 Ж енскнот морал во христијанската етика

За врсме на Антиката стичкиоч идсал сс гради врз апотсозата на разумот 

мри откривањето на формите на доброто живсси.е во реадноста. Овој идеад се 

протсга од претсократовскнот период. Сократ. Пдатоп м Лристотел. стоиците. 

па се до иојавата на Хрнстпјаството. Овој мсриод на антропоцеитризмот во 

аптиката м иојавата на првитс (|>илозофски системи на Платои и Аристотел. Јодл 

го парскува оитимистлчкп. Свссга дока нит\ сдпа сила на умот. ииту јасното 
гледаљс на нешгата не можс да го сиаси човска од внатрсшннот трулеж. 

започнува да го меиува правсцот иа моралиоста. Сенека и Цицсрон ќе го 

..оживат" гледнштето сиорсд кос Boi ќе биде олицетворен во личната и иужна 

врска со интелегибилното суштество. Низ делата на Сенека сс мровлекува 

мислењето за телото како зандаиа на душата. нејзнн товар и казна. Нникгст. пак 

с.мста дека моралното живеење с во Божја служба. Bor е наша помош. учител. a 

неговата ссприсутност владее со нашитс мисли. дела и чувства. 

Ирочистувањето на душата од страстите и возбудите ќе создаде простор за 

божествената дејност која води кон повисок степеп ма живот. Целата грчка 

филозофија. а особеио двете големи школи на стоичаритс и епикурејците, имаат 

за иел да го иодучат човекот да ие сс нокори на свстскитс случувања. ниту на 
иесреќите. а ннту на најубавите дарови на животот (Jodi. 1961).

Еден од најзначајните мислитсли. кој е мост по.меѓу антиката и 

Христијанството е Филон Александриски. Јудсецот. Филоновата оригиналност 

сс состои во напорот да ја воведе логиката како ..модус" иа прочистуваи.с на 
човсчката душа. Мислителот во кој сс мсшаат Западот и Истокот. античкага 

фнлозофнја и верските еврејски рслигнознп откровеннја. смета дска 

достш иувањето ма човечкиот идеа.1 н иотиолмото ..етизирањс" на личноста с 
возможно само со помош на надприродната сила. Бог. Поврзување на духот со 
тслссното. за иего претставува првобтеп i рен и основа на сеомштата грешност.
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од која ннкој нс може да сс ослободи. која сској ја поседува и претставува 

погрсншо поврчување со сстилното н ужнвањсто. Иаквото поврзување нс е 

судбина. туку слобода и право на избор. Доколку тслото не можс да се ослободи 

од страсште. создава зло. Грешноста сс јавува тогаш кога волјата се става во 

функција на уживање и сладострастне. Моралната гимиастика с сдинствспнот 

лск против лудитс страсти на душата. Фплом го воводува поимот аскеза. која 

претставува осама. оддалечување од световииот живот. пат кој водн до 

испоенишгво н аскетизам. а целта е човскот да сс обестрасти. ослободи и 

прочисти.

Првобитната Христијанска стика е во тесна духовна врска со траднцијата 

на античката хеленска филозофија. Задачата на мислителите иа старата црква е 

спекулативиа иреработка на спасснисто во Хрнстос. односио од тоталитетот на 

световпнте поими кои ni созлала античката фнлозофија да создаде гноса- 

чнаење. мрншто отфрлени се делови на аитичката филозофија кои не се 

совлаѓалс во конссквснтноста на верата. Така с созадсна догмата. За целосното 

заокружување па овој црковен систем е заслужен Августин. Сепак. историски 

мајзначајпиот и мајвеличествсн обид иа етичко систе.мско рсшеиис на 

Христијанствого е наморот на Тома Аквинскн. Накусо. иапорот на Тома 

Аквинскп с да покажо дска природниот заком кој иепосредно постои во 
човочката свсст му се сиротивставува на позитивпиот закон. кој е исто тодку 

божсствен. колку н човечкног. Почитивнпот Божји закои е двозначен: закон на 

Старнот завст п закон на Повиот завет. Она што го разликува новозаветниот 

закон од старозавстниот. како и од ирнродно моралниот. с моментот кој ие 

спаѓа мод i i o h m o i  закон. туку под нспосредно делување на божјата милост. a 

како резултат иа всрата во Христа. Гома Аквмнскп ваквата состојба на духотја 

дсфшшра како .лобра состојба пришто ime живееме исправио. и иикој нс можс 

да не злоупотребн. зошто Boi е во иас н создава" (Akvinski. 1981).

Покрај Августин и Тома Аквински. не може а да ис се спомне 

предникејскиот псриод на христијанската филозофско-геолошка мисла. како и 
Александријските Климент и Оригеп. кои седо појавата на Кападокиските отци 
оставилс значаен бслег во историјата иа христијаиската етика и теологија. 
Влијанието на латинската апологетика е врч Западниот дел од царството. a 

подоцна и врч Западниотдсл на Квропа. додска влнјаиисто на Клнмент. Ориген 

н Јустии. иепосредно или иосредно се нроширува на двата дела на медитеранот.99



Латмнската апологстика часдио со латинската матристика ол -4. м 5. век ја 

сочинуваат нспрскинатата линија во рачвојот на латпнскиот свст (Majorov. 1979: 

105-6).

С)л лруга страна. светите Отцц. учнтели на мравославната цркиа. 

чаночнувајќи од свети Иринеј Лионски (2. вск) и Оригсн Ллександриски (3. век). 

С'ветп Атанасиј Ллсксандриски (4. вск) п големите Кападокијци-Васшшј 

Вслнки. Григориј Пичијанчин м Григориј Миски (4. век) па седо светите Максим 

Исповедник (7. век). Симеон Нов Богослов (8. вск) и Григориј Пала.ма (14. век). 

тсологпјата ја третираат како живот волеи во Христа. н како субјективизирама 

вистпна. зошто Христос с секогаш субјект. 11слта на тсологијата с целнот човск 

да се интегрира во Христос. А тоа сс случува преку лнчниот модвш па човеког- 

теолог м со силата на благодатта на Ду.хот Свет. Мепобптпа с вистииата дека 

човскот е теолог no ирирода. пишува отец Стефан Саниаковскп во лелото 

Нсѕачршено lumine (Санџаковски. 2012: 8-9).

Од аспскт иа жснската морална практика. се моставува npauiaibeio какво 

е местото и улогата па жената во Христијапството? За местото и поставсноста 

на жсната на планот на Спасенмето. пшпува Павлс Свдоки.мов во дслото 

Женапш ч спассппето ни свчтот. Евдоки.мов смета дека мажот не треба 

прашањсто за жспата да го иоставува одвоеио од себеси:

..Мажесч всното и жснствсмого се амтмноммчнм. што змачи дска во 
приролииот поролок цслосно сс некомпатибилми. Само во поредокот на 
благодспа во Христа сс открива нивната вистииска комнлсмемтарност. a 
всушност, во тоа сс состои свстата тајна на бракот" (Евдокимов. 2001: 370).

Тој истакнува лека Христијапството и го доделува впстинското мссто на 

жсната. н ваквиот став го обрачложува со следнава аргумснтација:

1. Жсната е прв Апостол Евангелист. следбеник на Божјиог Син. Таму 

каде што мажнте го павредуваат Христа. или нак молчат. жената го штмти и 

славп како Божји Сип.

2. Дсвата е олицетворение на свстоста. таа с Господова слугинка. (Лука

1.38)

3. Свотиот Дух. Софија и Девата сс поврчани со добрата женствсиост.
4. Свстиотдух с ипостасно мајчинство.
5. Човечкото мајчинство соодејствува со божественото татковство.
6. Жснага е ангсл чувар на семашкото сочданис.
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7. Женската морапностс духовпо-аигелска страна на човекот.

8. Женската харизма на Девата е лицето на внстината. го исправа 

искривенпот пат ма мсправдата штоја раиува u изопачува човсчката онтологија. 

Таа го симболизира лухот -  бндејќи с вистина. способпа с да ја воведе 

вистииата и исправи онтолошката неправда (Евдокимов. 2001).

Од позицијата на мајка Богородица можс да се дсфинира и мсстото и 

позицијата на жената во христијанската етика. Богородица се јавува како 

одиапред утврден цснтар на свстот. трисвето место на божсственото доаѓањс. 

Свега Дева Марија има почесио и највисоко место во хрнстијанството. таа о 

пославна од Ангелитс. Света Дсва Марпја во нсбесната хнсрархија стои од 

десната страна на Boi а. таа е иад херувимите. го раѓа божественото и духовно 

битмс на човекот. Мајка Богородица с прототип па христмјанка од чиј лик н 

дсло сс извсдуваат и моралнитс својства на жената -  христијанка. Во 

христијанството жената с моралпо м човскољубиво суштество. Жсната во 

христијапството е личност и на иоа и прииаѓаат ситс општи човскови права и 
прпоригети. и во тоа нс се разликува од мажот. Оггука жеиата христијапка ја 

красаз бројни моралпи одлики. Таа с топлина. утроба. онака како што црквата е 

место иа смокој м духовиа закрила за секој всрнмк. На полето иа духот. таа е 

силна. прплагодлива п трпелива. Грнжлива с. а грижата с израз на секојдновиата 

добрииа и олицстворенио на овоземната љубов. Грижата с спротивна на 

должноста. Должмоста е ладиа. крута. обврзна. а грпжага с тоила и заштитнички 

иастроеиа. Жената с страдалиичка. му се прсдава на страдањсто. додека мажот 

со борп иротив него. Мажот иобедува во директен судир. жсната непосредно. 

индиректно. истрајно. постслено. трисливо. Жената со .вубов ја приврзува 

душата и од многуте душевни состојбн ja раѓа сдинствената душа на мажот. Таа 

во секого го раѓа Христа н љубовта. Таа е мајка. дарува живот. а со 
мајчинството го совладува сгоизмот и се иодига на повисок степен ма 

онтолошко постоењс. Мајчинството пак. е нежноста на Бога - постои таинствсна 

коресподешшја по.меѓу боженственото п женствсното. Мајчимството во својата 

духовна суштина сс разликува од татковството. Нејзината л>убов спрема децата. 

не е само природна приврзаност. иежпост. туку е пред се духовпа грижа. 
Духовното воспптанис на децата е главната задача на мајката. Жсната поседува 

духовии квалнтети. како нежност. благост. грижа. добрина. Тие се во согласност 
со потребмтс на дстсто: иа детската љубопитност одговара мајчината101



трпсливост: пеговите хнрови мајката гм ..зауздува" со својата межност. a 

неговото незпаење го дочекуна со благост. Таа влева љубов и доверба во срцсто, 
и поради тоа. таа има предмост мрсд таткото. Таткото мовеќе воспмтува со 

авторитст u разум. за разлика од мајката која истите резултатп ги иостнгнува со 

ллбов и нежност. Мајката ја создава духовнага атмосвера во домот (Нвдокммов. 
2001).

Одиос кои жената во Хрнстнјанството својата основа ја и.ма во односот па 
Исус кои неговите следбенички и воопшто кон жепите. кој бил моли со 

вннмателпост. исжност и возвпшена чистота. Тој саммот истакнал дека ако 

некому му е особено иотребна иеговата помош. тогаш тоа се оние угиетени и 

Д||скрим11нираи11 жени. Секогаш нагласувал дека жената го поссдува ома 

возвишено совршснство иа човечката природа. Беседсјќи често со жоии. тој ја 
иризнавал ииниата способност да ја иочуствуваат и усвојат вочвшиспата 

вистипа. која и самите Аиостоли потсшко ја усвоиле. Исус. по ретко огкрива 

колку длабока и искрена може да биде верата иа жената. колк\ е пламена 

мсјзпната љубов н колку с јака и чиста исјзината предадеиост кон се шго е 

возвмшеио во свстот. Спасителоз често ги нскажувад своите лични симпатии 

спрсма иса. и се обраќал со иајнсжми зборови. славејќи ја нејзината вера и 

другите стичкн квалитсти. Гѓвашелијата сс очевиден пример за тоа (Никчсви!). 

2001: 12).

Жеиата. христнјанка во духот ка Христијанството се восиитува да го 

прифати страдаљето. а страдањето е жртвување. Трпеливо подпесува болка. 
страдање. мака. поннжуван>о. злоупотреба. Времсто не успева да го промеии 

ваквнот модсл. Хрнстијанката го живсс христијанскиот морал. како во 

минатото. така и дснес во соврсмсното «пштсство. што пак. како што 

навслуваат Џоан Карлсон Браун и Рсбска Паркер во делото .X'pitanцјансптото. 

Птпријархатот u i.toynompcuama. с во снротивност на основните човскови 

права на самопрслелување. iiincrpmci и слобода (Брауп. Бон. 2003: 17).
Таа е жртва. го жртвува сопствсниот идснтитет. личнптс потреби. желби. 

иден. иориви, м сето тоа е во нмето иа љубовта кои ближшпе. Себе си се става 

во втор план. во позпција на иевидливост. таа е недопирлива. непостосчка. 

заборавсна. зансмарсна самата од себс. Страдањето с поднссување иа макага. 
прифаќањс на болката u толеранција на злоупогребата. Женнтс се воспитувапм 
даја прифаќаат злоупотребата и да веруваат дека мивната задача е да страдаат. и102



дека страдањето с оправдано за спассние на друтпте. па најблискнте за да можат 

да се мрочнстат и избават од гревовите. и да станат подобри луѓе. Славењето иа 

страдањето како сиасснис. гп охрабрува жеиите да мрифатат сскаков вид иа 

мачеништво. да истрпат болка. да претриат (Враун. Бом, 2003).

По од кадс ли доаѓа таа согласност жената да трпи злоиупотреба. секаков 

вид на сексуално. психнчко п физичко насилство. дискриминација. 

неиочитувањс. мизопишја. иорнографија. проституција ити.. со трајпи 

послсдици по иејзииата пскха - бсзгласност. бсзволност. безживотност. 

безмоќност u во крајна лпмија духовиа пустош? Од каде доаѓаат сите формм ма 

зло кои доведуваат до трансгресија на женската личност. позочно. од каде 

всрбата на жената дека пејзимого вистннско место на маченичка и страдалничка 

и е определено од судбината. улога во која треба да истрае до крај ?

Според Брауи и Паркер. во животите на многу жени. прнмарна сила на 

прифаќаи.сто на злото. и улогата на мачсничка пронзлаува од ортодоксното 

следење на примсрот на Спаситслот. кој распнат на крст. е светол пример за 

храброст. л»убов и добродетелност. Оттука потекнува и длабокото чувство и 

ворба на христијаиската жсма дека нсма право да се грижп за сопствените 

мотреби. а главпа должост и е маченички да му бидс верна иа најголемиот 

мачеиик од маченшште. и најмилиот од најмилите Христос. к-ој по истиот 
мример сс жртвувал за доброто на свонтс пајблиски. I !а прашањето кој е тој што 

може да издржи п голерира голку miioi > злоупотреба. доколкѕ во ссбс нема снла 

моголсма од омразата која ја издржува. одговорот може да биде - само оној кој 

во себе има иеисцрнна л.убов. Мачемиштвото с само пракса на всра во 
неисцрпната л.убов за сеживото/животот.

Ваквиог живо'| е длабоко обликуван од христијаиската зрадиција. според 

која саможртвувањето и послушноста нс се само доблсст. туку и дефиниција иа 

вериички идсмтитст. Христнјанството ја воспсва жртвуваната љубов. паснвиото 

прифаќање на страдањата. понизмосгга м благостта. а ветувањето за подобар 

духовси жпвот по воскресмувањето. дава снла и верба да се издржи во 
поднссувањсто иа болката н нонижувањето. нарушувањс на итсгритетот. 

слободата. достоинство псл.
Филозофијата иа хрнстнјанскмоз морал и христијанската тсологмја сс 

ирисупш и дснос. Како може да се објасми ноложбата ма жеиитс кои сс жртви 
во општеството. коишто живсат во иостојан страв дска ќе бидат силуванн.103



убнени. иападнат». ионижсни. наврслсни. обесправенн и оневозможеии? За што 

станува збор освсн ако нс за мизопшија. Домашното насилство врз жснитс. 

ианесувањето телесни поврсли или тспањсто на сопругата. потекнува од 
осмовнитс патрлјархалнл прстпостаикн за иотчинстоста на жената. a 

латријархатот бил иоддржан и ол Христијанството. Традмционалниот 

патријархалсн закон. го негира автономниот граѓакски статус на жената. Како 

граѓани жените сс смстаат за иослаб пол и затоа им е потребна заштита. Ндел 

лолг период во историјата тие бкле/се третиранн како малолетнн п зависни од 

татковците и сопрузигс. И ссксуалмото насилство е во тесна врска со 
патријархатот. Насилството врз жената с сден вид производ на патријархалната 

соцпјалиа коиструкцнја. во кои односот иомеѓу жените и мажитс с однос па 

субординираност и доминација. однос иа роб и господар. однос на послаб и 

појак. итн. Патријархатот о систсм од идеологии. концепти. структурн u мрежл 

прску кои сс одржува. спроведува и негува контролата на мажот врз жеиата. 
Патријархатот станува морален систем во кој моќта или контролата с цеитрална 

вредност. и тоа ие само во машко-жсмските односи. туку и низ целиот 

општествен и ирнроден моредок (Брауп, Вон. 2003).

Спорсд Пол Тилих. (Paul Tillich), прпродата иа жената с холистлчна л 

раилива. света и суштествено добра. бидсјќи нејзнпата сексуалла желба с 

целосно иптегрирана со срцето и жслбата за верлост со сдси човск. За Тлллх. 

жсната с ранллва блдејќл иејзлиата сексуалма прлрода с таква. mro ако таа 

сексуалпо се лнтлмизира со една ллчлост. тогаш. таа се предава целосло. a 

иекол сс нрзуваат л дожлвотло. Ссксуа.шата слсрглја ла мажлте с неиптегрлран 

дсл од ллв. л токму таа отуѓеност гл мравл да блдат лоллга.мил (Браул. Бон. 

2003:28). Оттука за Глллх. жслата no својата лрлрода с мопогампа. а доколу е 

модлгамла. тогаш станува збор за лерсаллзлраиа љубов л неправедиа позлилја 

во олштеството. Мажлте се вртат кои сласенлето л се ослободувааз од нлвиата 

лмхереитиа дсструктивност кога се .допренл" од страдал.ата ла жртвуваллте 

желл. Kora мажот ќс ја согледа свстоста на жсиата тогаш тој може да сс 

дисштллиира л да л служл ма љубовта. а на тој иачлн л самлот да стане свет. 
добар човск. 11ол Тлллх смста дска жслата можс да опстол л да блдс своја само 
доколку другата ллчност. станала сдна л одлнствсна за меа л доколку ја зачува 

врската во која таа го вложлла своето блтме. Со друтл зборовп потребпа л с 

верност на мажот зашто. во смротмвио ќе лрсстале да постои. 104



Миогу теолозп од модсрниот i i  постмодерниот период упатиле 

критики и понудилс поинаквп толкувања на традшшоиалните сваќања на 

гревот. грсшноста и покајанпсто. Роиалд Гец (Ronald Getz) наведува теолози 

кои се придржувале кон ортодоксннте доктрини како: Кард Варт (Karl Barth), 

Ппколај Всрѓаев (Nikolaj Berdjaev). Нмил Вруиер (Emil Brunner). Џои Коб (John 
Cobb). Камиисмос Кои Јесус (Camincmos Con Jcusus) и др. Наспроти нив се 

таканаречнитс ..ослободувачки теолози”. како Рејнхолд Мибур (Reinhold 

Niebuhr). Јирген Молтман (Jurgen Moltman). и третата група na феминистпчки 

теолози како Вилијам Темпли (William Temple). Мигуед Унамуно (Miguel 

Unamuno) п др. (Браун, Вон. 2003: 30) Овие авторм развиваат пови гледишта во 

толкувањето на поимите страдање и жртвување. Генералио. критиката се 
одмесува на традиционал1Ште сваќања на жртвуваљето. за кое смстаат дека 

никогаш не води кон триумф. Напротив. тоа може да доведе до уништување ма 

човековиот дух. нреку губење на чувството ма моќ. вредност. достоииство или 

креативноста па личноста (Браун. Вон. 2003: 23). Сноред Пол Раушенбах (Paul 

Raushenbush) иашиот универзум пе е деспотска монархија. туку духовма 
заеднииа со Госнод меѓу нас. Ова иошпшпо попмањс п чувствување на 

божественото е иротив нпституциомализнраиата патријархална струја на 

религиозност во која страдањето иа жената се омравдува со Христовото 

страдање. Раушеибах го критикува изедначувањето иа ллбовта со страдањето. 

како и тради1шоиа:1П11от хрпстијапски морал кој ја моддржува трпелпвоста и 

истрајиоста на страдалличката жртва како иачии да им помогнс на другите да се 
воздигиат K O I  i иовисоко моралио жпвееи>е.

Покрај каиомскитс верувања, мсстото иа жсната па нлаиот иа спасепието 

i i  бпло одредено и како рсзул гат на личиите и поединечни животии искуства ма 

креаторите па ставовите за жеиата. кои жмвесле во строго затвореп. ограпичеп. 
машки уипверзум. каде ..копкретии ге жепски фигури” биле блсда сенка ма 

речиси iiMai ииативиите. фантазмагормчпи и нереални сеќаваи.а иа сиомепите од 

дететвото. Младешкиот пернод иа дел од машкото свештенство u прелатите 

иовлекло u елементи ма радикални мизогшш ставови и гледишта во однос на 

жепата. Сепак. k o h t i i i i v i i t c t o i  na пожртпувапосга па хрпстијанската жема за 
евојо'1 род. за најблиеките u иосветеноста кои мовисокте целн. грпелипо 

подмесувајќи болка. страдање. мака. иопижување. злоупотреба, претставува 

моралеи иракспс со гранднозни димешин. Преку Хрнстмјанската религија10S



жената сс лотврдува и остварува како морално. духовпо п интелигпбилно 
суштесгво. со јака иолја. силиа духовиа мстрајност во иадммнуваи.с па 

тривијалното. а тоа сскако ја потврдува м как-о свесен и совесен моралсн 

сититот/битис кос може да истрас. спротивстаии п тлигнс над искушснијата и 

предизвшштс на инстинктот. страста и неас|>rein пчнп ге/пеортипалнп формм на 

иостоење.

4.4 Ставовите на Дејвнд Хјум

Во историјата на филозофијата. Дсјвид Хјум'-(171 1-1779) со мраво сс 

смста ча едем од најчначајните филочофи иа Новмот вск. пајчссто мнтерпретпраи 

како тсорстичар на познаписто. а номалку како етичар. сстетичар п антрополог. 

Сенак. во соврсмсни ге етнчки тсории мовторио се актуалтнра неговото место 

како зиачасн истражувач иа моралниот агсис. бидсјќи одлучно ќс частане иа 

страната на моралмите чувства.

'  Р о д е н  е  во  Е л н н б у р г  1711 г о д и н а . к а д с  го  п о м н н а л  д с т с т в о т о  и  з а в р ш и л  о с н о в н о  о б р а з о в а н и е . 
Н е г о в и о т  т а т к о  п о ч и и а л  в е д н а ш  по  м е г о в и о т  в т о р  р о д с н л е н . о с т а в а јќ и  ги  с о  п о с т а р и о т  б р а т  и 
с е с т р а  си  п од  з а ш т и т а  н а  м а јк а  с п  З а  меа во  с в о ја т а  а в т о б и о г р а ф и ја  ќс  к а ж с  д е к а  б п л а  м л а д а  и 
у б а в а  ж с н а . а ж и в о т о т  и м  го  и о с в е т и л а  н а с в о и т с  д е и а . Б и д е јќ и  Х ју м  п о к а ж а л  в о н р е д н и  зи а и и  иа 
и п т с л с г с н ц и ја . с е м е јс т в о т о  по  п р е п о р а к а  н а  К е т р и н  Ф а л к о н е р  Х ју м . н а н е п о л н и  л в а м а с с с т  
г о д ш ш . з а е д н о  с о  п о с т а р и о т  б р а т . го  и с п р а ќ а  н а  с т у д и и  па У н и в е р зи т е т о т  во  Е д н м б у р г . Д с јв и д  
п р о у ч у в а  и с т о р н ја . л и т е р а т л р а . м а т е м а т и к а . а  н а јм н о г у  п о к а ж у в а  и п т е р е с  за  а н т н ч к и т е  п 
м о л е р н н  ф и л о зо ф н и . и за  н е к о и  с о в р е м е п п  п а у ч н и  д и с ш ш л ш ш . И л о к р а ј ж с л б а т а  ма с с м с јс т в о т о  
д а  с т а н с  а д в о к а т . то ј п р с ф с р и р а  ч и т а њ е  п а к д а с и ч н н  а в т о р и . о с о б е н о  Ц и ц ер о м . П о  с т у д н и т с . 
и зв е с с и  п с р и о л  с е  о б и д у в а  л а  с с  з а н и м а в а  с о  т р г о в н ја  во  Б р и с т о л . но  б е з у с п с ш н о . В о  п е р п о л о т  
п о м с ѓ у  1734 u 1735 г о д п н а  п р е с т о ју в а  во  Ф р а н ц и ја . к а д е  ј а  п и ш у в а  Расп/ниш пш  ш  чоисчкаит  
прирчОа (T re a t is e  o f  H u m an  N a tu re ) . П о  и е у с п е ш н и о з  о б и л  л а  д о б и е  м р о ф е с о р с к о  м е с т о  н а 
У н и в е р зи т е т о т  во  Г л а зго в . в о  1752 г о л и н а  Х ју м  е  и зб р а н  за б и б л и о т е к а р  н а  а л в о к а т с к а т а  к о м о р а  
н а Е д и н б у р г . Н а  У н и в е р зи т с т о т  с  во  м о ж н о с т  д а  ј а  к о р н с т и  у м и в е р зи т е т с к а т а  б и б л и о т е к а  и ј а  
п и ш у в а  llcnw pu ja ina  no  A ti.'.iujo. о б ја в с н а  no  ш е с т  то.ма (в о  1754. 1756. 1759 u 1762 го д и н а ). 
И с т о р и ја т а  с т а н у в а  б е с т с е л е р . п о  ш то  к о н е ч и о  с е  з д о б и в а  с о  ф и н а н с и с к а  н е за в и с н о с т . В о  1757 
г о д н н а  ј а  и ш п у в а  П рпродиат и ист арија no penu.'ujom o  (N a tu ra l Н istory  o f  R e lig io n ) , ко ја  
и р е д и зв н к у в а  годе.м и р е а к и п п  о д  с т р а н а  na о р т о д о к с н и т е  в е р ш и ш  п ф а п а т и ц и . В о  1763 го д п н а . 
Хју.м ја п р и ф а ќ а  понч  д а т а  за  с л у ж б а  во  а м б а с а д а т а  во  Ф р а и ц и ја . и за  врс.ме па т р и  го д и ш н н о т  
п р е с то ј во  П а р и з  о с т в а р у в а  го л е м  б р о ј п а  м р и ја г с л с т в а . м е ѓу  ко е  н п р и ја т е л е т в о т о  с о  Ж а н  Ж а к  
Р \с о .  О в а  п р и ја т е л с т в о  за в р ш у в а  б р з о  и о ч а јп о  п о р а д и  п а р а н о ја т а  н а Р чсо . кој б и л  д л а б о к о  
у б е д е н  д е к а  Х ју м  о р г а н и зи р а  м с ѓу и а р о д с м  за г о в о р  и р о т и в  н е го . Хју.м едм а г о л и н а  р а б о т и  к ак о  
з а м с н н к -д р ж а в е н  с е к р е т а р . n o  ш то  се  п овл скл  ва о д  ја в н и о т  ж и в о т  п п о с л е д н и т е  г о л и н и  о д  
ж п в о т о т  ги  п о м п н у в а  т н в к о  и у д о б н о  во  е е м е јн а т а  к у ќ а  во  Н ов  Е д и и б у р г . У м и р а  во  1779 го д н п а .106



Во центарот на вниманисто иа Хјумовата филозофија е човекот и 

човековата природа. Во своето етичко учење. Хјум постулира негирање на 

апстрактното сваќање на човскот како рационално суштество. Хјум ннсистира 
на признавање на целоста на човечкага ирирода. што значи дека ги признава м 

емошште и чувствата на човекот како составен и значаен дел иа човековата 

природа.

Во делото Расправа за човечкапш природа (Treatise o f  Human Nature)'* 

пншува за коистантиата прпрода на човекот. Сиоред Хјум постапките и 
делувањата, принципитс на сите луѓе во ситс времпња сс нсти. па оттука 

заклучува дека постои константна човсчка природа. Постои општ природен тск 

на човечките постапки. исто како што постои и во делувањето на сонцето н 

климата. На прашањето што претставува човекот. за Хјум не може да се 

одговори со априорпстнчки и спскулатпвнм конструкцнн. туку само врз основа 
ма искусгвото. Тој не претендира да открие иов метод. туку за него вистипскиот 

метод на ироучување на човечката ирирода е емпирискиот кој го применува во 

доменот на моралнмтс проблсми (Petrović, 1983: 292).

Сспак. оригиналноста на Хјумовата фмлозофска мнсла во целмна не е 

одредување на филозофијата како емпириска наука за човскот. туку неговата 
интенцмја да ја истражи функцијата иа разумот во процесот на спознавање. н 

токму тука се препозиава влмјанието на Џон Ј1ок. Искуството е тоа кое му нуди 

на разумот спознавателни содржини и со разумот човекот спозпава се што може 

да спознае. Разумот е нашиот последен судија и водич во се. Хјум ја 

конкретмзира улогата на разумот, како роб и слуга на страститс. затоа вели дека 

..разумот треба само да биде роб на страстите и не може никогаш да има право 
за никаква лруга работа освсн да им служи и да им се покорува" (Petrović. 1983: 

294-5). Хјум. смета дека сите елементи на спознанисто потекнуваат од 

искуството. па така cera творечка моќ иа разумот се сведува иа способноста на 

спојување. преместување. додавањс или одземањс на материјата која ни ја 

даваат сетилата п искуството. Симнувањето на разумот од дотогашното 
суверено место. од неговиот мрестол и отстапување простор на сетилата. 
чувствата и емоциите еднакво својствени н за човековата природа. е еден

'  '  Д с л о т о  T re a tis e  o f  H u m a n  N a tu re  за  п р в п а т  e  о б ја в е н о  во  1739 го д п н а  к о га  Х у м  п м а  с а м о  2 9  
г о л и н н . Д е л о т о  с е  с о с т о и  о д  т р и  д е л а : за  р а зб и р а њ е т о , за  с т р а с т и т е  н за  м о р а л о т .
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храбар. за тоа време. речиси авангардсн филозофски потег. Ова цснтрална ндсја 

во Хјумовата филозофија н етика ќе биде прифатена и од сграна на 

феминистичките теорни на моралот.

Во делото Риспрааа зи ччвсчкапш прироОа. Хјум поаѓа од иремисата дека 

човсковите чувства се извор на моралот и моралните делувања. Втората 

прсмиса е дека моралот не се изведува од умот. бидсјќи. умот сам по себе е 

соссма немоќен. Третата премиса гласи дека правилата на моралността не ги 

поставува иашиот ум. Хјум ја исклучува можноста умот непосредно да влијае 

врз моралното делување и укажува на разлпката помеѓу умот м волјата. Тој ја 
истакнува практичноста на моралот. За страстите м желбитс тој всли дека се 

самостојни н затворени. недостапни за надворешниот свст. па оттука тие ме 

можат да се поистовстат со некаква ндеја или тврдсње за пив. Овие ментални 

состојби не се ннту вистинити ниту лажни. Посакувањето. желбата м страста се 

интенционални. Kora моралните начела би се изведувале од умот. од 

внстинитоста нли лажноста на судовите. тогаш добродстелите. пороците и 
злото. секогаш би биле исти. бндејќи вистинитоста и лажпоста на судовите не 

иодразбираат и степенуваље на злото. Умот резоиира на следниот иачин: 

вистинитото е добро. а лажиото с морално зло. Според Хјум. добродетелта и 

иорокот поттикнуваат во нас различни чувства: чувството кос е предизвикано 

од добродетелта с пријатно. a опа кос произлегува од порокчтг е непријатно. Па 
ќе додаде дека ниту едно задоволаво нс може да се мери со чувството на 

пријатност кое се создава кога се живее со онне кои ги сакаме м почит\ваме. и 

спротивпо. нема поголема казна кога смс прмиудеми да го поминеме жмвотот со 

оиие кои ги мразиме или презираме (l)Hns:/'\vw\v.scribd.coni/doc/24324133/ 

Hume-Rasparava-o- Ljudskoj-Prirod i).

Хјум моралното добро ro одредува како ..убаво". а злото како ..грдо". 
бидејќи предизвмкува болка. а моралиата личностја одредува како индивидуа 

со чувства м емоцни коп се мад cure други вредности. Секоја морална личност 

треба да ги поседува следнитс карактеристики: социјабилност. благодушност. 

хуманост. милост. благодарност. стил. велпкодушност. добротвориост. нежност. 
сочувство. праведиост н големина на умот. Хјум не негира дека постојат 
правила според кои моралниот поединец греба да се однесува. но на овме 

правила тој ие гледа како Кант. како на универзални. односно важечки за сите 
луѓе и во cure времиња и места. туку на нив гледа како на правила се збир.108



утврден од различми услови и влијанија. па обичан на различни заедшши и во 

разлнчни перноди. Моралната пидивидуа за Хјум треба да дејствува поттнкната 

од умот. но м од срцето. иагдасува Туан (Tuana. 1992: 71-72).

13о научната литература често сс спорсдуваат етиката на Kam п етиката 

на Хјум. Етиката на Кант за разлика од етиката на Хјум. сс однесува на 
човечкото морално делувањс во согласност со унпверзалните закони. 

Хјумовата пак. обработува прашања кои се однесуваат на развојог на личните 

особнни иа индивидуата. Методот ма Хјум е емпириски. за разлика од 

Кантовиот. кој во засновањето на моралот поаѓа од априорнмтс прннципи. Хјум 

смста дека разумот е ,.роб па страститс". за разлика од Кант кој врз основа на 

законитостите ма разумот. ја заснова целокупната теорија на моралот. Во многу 
точки етиката на Кант се разликува од етиката па Хјум (Stanford Encyclopedia. 
2014).

Хјум е значаен за женската тсормја на моралот бидејќи ги потениира 

чувствата п им дава поголема важност во однос на универзалните приншши и i ii нагласува оиие особености кои. традиционалмо се поврзуваат со жепата: 
чувствитслност. емотнвност. грижа за меѓучовсчкнте односи. итн. Џсневајв 

Лојд (Genevieve Lloyd), во делото Разумниот чпвек: ..Машкото" и 

..жеиското" во лтадттш фи.кчафнја (The ДJan o f Reason: ..Male" and 

..Female" in Western Philosophy), за првпат ja актуалнзира Хјумовата морална 

теорија. читајќи ја од друга перспектива. Нешто подоцна со пстиот научен 
иредизвик заиочнува да се занимава и Ансг Бајср (Annette Baier) која во делото 

Прогрес иа чувсаата: рефлексија иа Хјумовата расправа, (A Progress o f 

Sentiments: Refelections on Hume's Tretaise). ќс ro прогласи Хјум за ..теоретичар 

на женската епистсмологија” (Don, 2004: 173). Хјум ја прнзнава емпатијата- 

сочуството како извор на моралноста. а моралиата личност ја акцептира 

емоцнјата како мошнс важна при градењето на релашште меѓу луѓето. Тој ја 
признава важноста на рамнотежата помеѓу разумот м емоциите. а моралната 

личност ја одрсдува како мешавииа од жепски и машки особипи. За разлика од 

востаповените сфаќања за жсните како неспособнм или помалку способни од 

мажите за раиионално размислување. за Хјум жената поседува идентичен 
каиацитет за моралсн развој (Don. 2004: 186-90).

Според Хјум чувствата се тие кои не поттикиуваат иа вистииска морална 
активност. Оттука. според Анет Бајср. Хјум слободно може да ее иарече109



морален теорстичар на жените. иако во пеговите дсла присутни сс мнзоппш и 
нсгативии комснтари во однос на ..слабоститс" ма жената. Гледиштата на Хјум 

се контраднкторпи: од една страна говори за ссксуалноста на жената како сден 

вид прсчка во моралното дедување на мидивидуата. а од друга страна ќс каже 

дска морадиото дслување на ..едиа добра жсна. не се разлпкува од она иа еден 

добар маж" (Tuana.1992: 81).

lio рамкнте на фемшшстичкмте интерпретации на Хјумовата етика 
можатда со сретнат различни глсдишта. Пскои феминистнчки тсоретичари ќс го 

ирогласат за зачетник ма феминистичката теорија на моралот. а други. како 

Псиси Туан (Nancy Tuana), етиката иа Хјум ќс ја наречат андрогена. бпдсјќи 

поддсднакво ги вклучува и емоииите и разумот при моралното делување. Во 

сској случај. Хјум. м ирипаѓа на иајвлијателпата груиа па стичари. покрај 
Платон. Аристотел и Капт. кои ќс иоттикнат во најголсма мсра истражувачката 

љубопитност. м ќе иосдужат како ипеиирација за голем број рситсрпрстации од 

разии научнм аглн и глсдишта. со што ќс придонссат во формирањето и 

разнивањето па совремеиите стички гледишта.

4.5 Ставоиитс на Имануел Кант

Еден од мајвлијателните евроиски мислители п последнпот голем 

фплозоф па иросветителството. гермапскпоз филозоф Имануел Кант|Ј (1724-

14 Р о д е н  с  во  1724 г о д п н а  к ак о  ч е т в р т о . о д  д с в с т т с  л с и а  н а  Ј о х а н  Г е о р г  К а н т  и  н е го в а т а  с о п р у г а  
А н а  Р е п ж а .  во  г л а в н и о т  г р а д  н а т о г а ш н а  н с т о ч н а  П р у с н ја . К о н и н с б е р г  (д е п е ш е н  К а л и н и н ф а д  
во  Р ч с и ја ) . И м а н у с л  К а н т  ж и в еед  п о в л е ч е н о  у ш т с  »а в р с м с  н а с в о и т е  с т у д е н т с к и  д е н о в и  на 
У н и в с р зи т с т о т  в о  К о н п н с б е р г . С т у д п р а л  ф п л о з о ф и ја . м а т е м а т и к а  и п р и р о д н и  н а у к и . П о  
и в р ш у в а љ о т о  н а ф а к у л е т о т  н ек о л к у  г о д ш ш  за р а б о т у в а л  к а к о  к у ќ е н -п р и в а т е н  у ч и т е л . В о  1775 е 
п р о м о в и р а н  ча д о к т о р  п о  ф н л о зо ф с к п  н а у к и . а в с ќ с  во  ш м с к и о т  с е м е с т а р  -ѕапочнал с о  п р елв ан .а  
n o  п р е д м с т и т е  л о г и к а . м а т с м а т и к а . е т и к а . ф ш и к а . ф и з и ч к а  г е о ф а ф и ја  п  д р . С и о т  с в о ј ж и в о т  го 
п о м и н а л  во  с в о јо т  р о д е н  ф а л .  Б р о јн и  с с  а н е г д о т и т с  п о в р за н и  з а  К а н т о в н о т  д и с ц и п л и р а м  ж и в о т . 
к а к о  о н а а  д с к а  ф а ѓ а н н т е  н а К о н и н с б е р г . го  п р с с м с з у в а л с  в р е м е т о  с п о р е д  п р о ш е т к и т с  ма К ант 
к о и  с е к о га ш  с с  о д в и в а л е  во  н сто  вре.че . Ж и в с с л  с т р о г . д и с и и п л и н п р а н  и п р е д в и д л и в  ж и в о т . Бил 
т о ч с н  и п с л а н т с н . но  н е  бжп. к ак о  ш то  ч с с т о  б и л  и р и к а ж у в а н . к а б и н е т с к и . л а л с н  и с зр о г  
п р о ф с с о р . зу ку н а п р о т и в  б и л  и о с т а н а л  б л а г о п р и ја т н а  с о ц и ја л н а . в е л р а  и л у х о в и т а  л и ч н о с т  
(G r l ić .  19X3: 2 0 3 )  13о с в о ја т а  ф н л о зо ф и ја  с е  о б и л е л  л а  ги  н а л м и н е  с п р о т н в н о с т н т е  меѓу 
р а ц и о п а л и з м о т  и е м п е р п зм о т . З а  т а а  ц сл  с с  з а ф а т и л  с о  п р о в е р к а  н а  с и л а т а  и а  ч о в е ч к о т о  
п о зн а м и с . н е г о в и т е  п зв о р и . м о ж н о с т и  н ф а ш ш и .  И р а ш а њ а т а  к о и  си  ги п о с т а в у в а л  с е  о д н с с у в а л е  
п а т о а  ш то  м о ж е  ч о в с к о т  л а  зп а е . ш т о  т р с б а  л а  и р а в н . иа ш т о  т р е б а  л а  с е  н а д е в а . м ш то  е 
ч о в с к о з . К ан т  п р а в и  и с т о р и с к и  п р с с в р т  н  о д  о н т о л о ш к а т а  n e m irn ija , прекч а н т р о п о л о ш к а т а . сс110



1804) извршнл голсмо влијанис врз монатамошшкуг тск ма стичката мисла. н со 

тоа си обезбедил значајно мссто во каноните на традпцопалната стика. Во 

филозофијата иа Каит. моралнмтс акцпн сс засноваат едлиствено врз разумот. 
Каиговата заслуга за етичката наука се состоп во тоа што ја глорпфшшра 

моралиата должност и моралииот закон. кои на човеког му иаметнуваат етрогн 

моралии барања. кон сс императшш м ироизвод на моралната свсст. Kam во 

својата стика ќе сс обидс да покаже постоен.е на нужни. унивсрзални. апсолутно 

важсчки прпншшп. а мнвната заснованост ќе ја  побара во априорните м 

формалии елементи на умот. Kam всрува во само-совршснството кос 

подразбира автономија ма човсчката свсст ири моралнитс одлуки. оллика која с 

фундамситално својство на моралпите луѓс. Двтономијата сс заснова врз 

досто 11 н ството па човековата личмост и на мојзимата рациоиална мрирола. За 

да бидс одлукага автономиа. оиој кој одлучува треба да биде мсзавпссн од кос 

било влмјание. внатрешмо или надворсшно. како и од волјата ма другиот. Така. 
поедимеиот е способен за морална акција само и доколку нсговнтс постапки се 

резултат на слободниот избор иа доброто. (Kani. 1970)

Ha овој начин Кант ја одвојува стиката од релнгајата. По неговиот 

копцепт па слобода ие подрзбира некое произволпото дслуваље. Слободата за 

Kam е иодредување на закоипте кои сампот човек ги одредува како такви. 
Третиот aciicKi па Каитовата стика сс состои во глорифицмрање па чувството иа 

должност. кос трсба да биде иезавнсно од наши ге наклонетости (симпатнја кон 

исшто или иекого и сл.).

Во долото Критчка no Практпчкиот ум. Kam ќс нагшше: две нсшта ја 

исполнуваат душата со стравомочт и восхит: ..ѕвсздспото иебо над мспс и 
моралниот закчш во мсис" (Kant, 1979: 5). Во првиот дсл од максимата Kam го 

мипимнзира човечкото суштествуваи.е како засебсн п одвоен снтитет од 

ушшорзумот. бпдсјќи. како што ќе рсчс. човекот е создадсн од матерпја н мора 

мовторно да сс врати од кадс што с создаден откога ќс ја мотроши животпата 

сила која му с вдахновена. додека во вгориот дсл. Kam го покажува својот

л н н ж и  к о п  п о зн а јн атп  п п р а к т п ч н а т а  д е јн о с т . Г порси  е  и а г о л е м  б р о ј м аучпм  р а с п р а в и . е с е и  м сѓу  
к о п  с с  и нај н 1а ч а јн м т с  л с л а  ма ф и л о зо ф с к а т а  м и с л а  о л  н о в и о т  в ск : Кршпика na 'maunom ум. 
Крипшка mi практичкпат ум  п  Критпка no чоќшп mi pucyi)y«uiMinn Ho и ив  го  р а зр а б о т у в а  
к р и т и ш п м о т . и л и  та к а м а р е ч е н и о т  т р а н с и е н л е н т а л с н  и д с а л н за м  к о ј п р с т с т а в у в а  п р с с в р т н п ц а  на 
м о л с р н а т а  (|> нлозоф н ја . и  о т в а р а  н о в а  п с р с п с к т и в а  в о  и с т о р п ја т а  н а  ф и ж п о ф п ја т а .  У м и р а  1804 
г о л и н а , с а м о  н ско л к л  л е н а  п о  и а  о в и о т  8 0 -т и  р о д сн л см .
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посхит од можноста човекот бескрајно да ја зголемува својата вредност со 

помош на пптелегенцијата и разумот. прплржувајќп се кон моралииот закон кој 

пак е иезависен од сетнлниот свет -  не ограинчеп на услови ге ма овој свет. туку 

закон кој одн во бесконечност. Тој. моќта на созпаппето па аподиктичкитс 
закони на устројството ги поставува во умот одиосно во човсковиот сознасн 

апарат. Оттука. моралниот закон с објектпвеи н треба да се однесува на спте 

луѓс u за сите врсммња. Моралнитс прпннипи спорсд Кант треба да се ..добиенн 

од уливерзалниот концепт на рационалмоста. и трсба да важат за секое 

рационалио битие иосебио" (Kant, 1979: 5).

Сиорсд Kam. моралната лпчност. треба да научп да се дистанцпра од 

своитс чувства и желби. Човекчл. воли Kam. треба да ее оддалечи од чувството 

на симпатија. грижа. л.убов. чест и алтруизмот. зашто во најдобар случај тис се 

ирелеваитип за акцијата и моралииот arene, а во пајлош случај можат да 

мретставуваат и пречка. Моралпи лнчности сс оние кои ее способнп да m 

игнорираат своите чувства. п кои во моралните дејства ее нодат од 

уииверзалш1те законп па моралноста. Гледиштето сиоред кое иашитс чувства не 

10 засегаат моралот. и иемаат мишто со него. дека не е важно како се 

чувствуваме ее додека делуваме иравплно. е главиото обележје на Кантовата 

етпчка мисла. Кант го претпочита разумот за едииетвен или примарен извор на 

моралната акција. Моралниот закон ќе го нарече категорични ммператив п тој 

гласи: ..Ннкогаш не трсба да дејствувам. осиен па таков мачип. што. мојата 

максима ќе crane уннверзален закон" (Kant. 1979: 12). Категоричкиот 

императив е приншш на дејствување. објективеи закон. потребен сам no себе. 

без повикување па други пешта. Затоа само онаа постапка којашго е базпрапа 

врз категорпчкиот императив. без оглед на послсдицпте од дејството. е 

ппхерентно добра. Добрата постапка произлегува од формата па акцпјата и 

припцппот кој се следи (Tuana. 1992:59).

Во делото Посматрање на чуаашшто за уСшвшш и чоѕвишсност. Кант 

гшшува за компле.ментарната ирирода па половите. Во ова дело Каит ја велича 

жеиата м ја смета за поубав пол во одпос на мажот. кој пак го смета за 

благороден. Во третпот дел од делото. иајексплицитио говорн за разликитс 
иомеѓу мажот и жената од каде можат да ее изведат и одредени заклучоцн во 
одмос иа жените п жепеките одлики и карактеристикм. Фшште чувства. Каит ги 

иоврзува ео атрибутите на жените. а нив. со чувството за убавппа. Жената е112



способна -sa убавииа. а мажот за возвишено. при што. пагласува Кант. тоа не 

значи дека на жсната и иедостасувааз бдагородни квалитсти п дека машкиот иол 

не знас што с убаво. Мапротнв. штом жспите се талситнранм п со афинитет за 

прспознавањс на убавото. тогаш тие трсба да се обединат н да се насочат кон 

иодобрување на карактероз па убавото. Од друга страна. Кант зборува за 
машките квалитети и гп иоврзува со благородното. Според нсго. убавото и 

возвишсното треба да бидат гланни критериуми во доиссувањето на судовитс во 

однос на жените и мажите. На пример. за сдсн маж може да судимедали е добар 

докодку делата и одиесуваљето му се иознмшени и благородпи. а во однос иа 

жената. дали нејзииитс дела и олнссувањс сс убави. Cure судови за двата пода 
треба да произлегуваа! од овис критериумн. како од страиа на оние кои ги 

фалат. така и од страна на оние кон г» обвмиуваат.

Каш женската лпчпост ја смста за ..нофина". поспецифична од машката. 

Жсната за Кант поседува повеќе рафинираност и нежносз во нејзините цртн. 

има повеќе инстинкшвио mvbctbo за сето она што с \баво. стилски и 

орнаментио. а ова чувство го иоседуваат дури и малите девојчиња кои сакаат ла 

се дотеруваат и користаз украсн. Женнтс обожуваат да бидат забавуваии од 

iрпнијалиосili. само доколку тоа ги зас.мева и весели. Жсиата знае како да ја 

задржм скромиостта и како иајдобро да го насочи машкиот пол. Таа има 

цеитрално место во животот на мажот. а околу ноа се вртн сиот иегов свст - знае ii умсс да ја рафинира машката мрирода. а пма и разбирап.с за машкнот свет. 

Жсиата ги спрсчува злитс дсла нс затоа што тис ие сс во рсд. туку затоа што 
изглсдаат грдо. Возрастта и е голсм нспријатсл. уништувач па убавимага и 

закама за нејзмната привлсчност. Kora иостепено згаснува убанимата кај жсиата. 

roiaiii гаа треба да се посвстп ма возвишеното. Како што сс памалува убавимата 

и шармот иа жената. таа треба да започие да се образува н учи.

За разлика од жснмтс кои ма многу рана возраст стануваат свесни и 

мабл.удуваат. младитс мажн сс уштс со непослушнн. несмасни и збумети. 

Разбирањето на светот околу mili. na рсалноста и жинотот. кај мажитс с длабоко 

поврзамо со благородното н возвмшеното. Нсммлосрдноста и надминувањето на 

тешкотмите се својствсни па мажитс. а тис се атрибутн на возвишсното. Кант 
смета дска мажите не трсба да плачат. освен доколку солзите не сс 
великодушни. Во однос иа брачнптс ирашања. тој смета дека мажот и жсната 
треба ностојапо да сс усовршуваат. човекчп да станува се посовршсн маж. a113



жеиата iioconpineiia жсна. Фуикцнјата иа мажоч с иреку сексот да ја рачубавува 
својата жеиа. а брачиата двојка треба да мчградм сден чаеднички морадсн 

карактер. п о ј ш  со жнвот и воден од рачбпрањсто иа мажот н вкусот ча убаното 

на жсната. За Kam ..цивиличираиата жепа" и.ма сдмакво рачбирање колку и 

..иивплнзнраниот човек". но рачбираљето на жената с разлнчно од она на 

човекот. (Kant. 1961.2003).

Сс моставува ирашањето што иодрачбира Kam иод човек. а што под 

жсна? Дади жеиата не с човек?! Ова исто iipainaii.e си го поставува и Ненсм 

Туан. u ќе чабележи дека Kam нравп рачлпка во начииот на кој сс рачбираат 

човекот и жената: таа го рачбпра мажот од ..иочлција иа убаво рачбирање". 

додека тој ја рачбира од ..иочиција на благородпо рачбирање.”А тоа се две 

рачлични. мо комплементарни мочицни. Жешгге ча Кант лссмо и всднаш ја 

согледуваат убавипата иа акцпјата. no истовре.мено. тој ги исклучува од 

..длабоката медитација и долгоодржливата рсфлексија" (Tuana.1992: 62).

Кант моралиата акција ја дсфинира как*о акција која сс часиова врч 

осиовнте на рачумот н во согласиосч со категоричкиог пмнсратив. а жената 

според него ме е способиа ча таквитс дсјс гва. па оттука таа не можс да дејствува 
морадио. Сепак. тој сс обидува да ичбегнс дирсктен чаклучок. пнспстирајќи на 

тоа дека жената е сепак добродетелиа. ио дека нејчината добродстел с убава. a 

пс благородиа. Според тоа. ча Kam дурц и најдобрите и ..култивираии" жени. 

онис чиишто акции се сскогаш во согласност со должноста. нс постамуваат 

морадно чатоа што нивните дејства сс часиоваин врч моралннтс чувства. О пука 

и најдобрата жена. ча Кант с аморална (Tuana. 1992:64). lio делото 

Ашпрапалогија <н) прагматична псрспскппкш. Кант тврди дека прнродата ја 

.аичајнирала" жената ча две цели: ча чачувување на вндот: и да го нодобри и 

насочи очштсството. Бидсјќп жепмтс сс ..лулка" на ембрмонот. стравот им е 

вградсн во природата п карактерот. Со други чборови. Кантја с.мста жспата како 

помалку сиособиа од мажот во одиос иа сиособиоста да ја рачвие храброста. 

бидејќи. прокрсатнвнага улога е главната пречка во рачвојот на оваа моралпа 

вредност.

Доколку вннмателно ја аиаличирамс иочпцнјата па Капт. може да сс 
чакдучи дека жената ја смета ча рациоиалио суштество, no таа не може да го 

рачвие својот моралсн капацитет. односно дека с нсспособма да делува врч 

основа на морашште иринципи. Имсно. доколку жената ги рачвива своитс114



рацнонални способиостн. тоа можс да и попречи на нсјзината жеиска убавина. 

Затоа таа треба да сс сосредоточи ма двстс нсјзнни мриродни фунцкии. копшто 

успсшно гн исиолиува: да para и да го рафинира оиштетството. Жсискнте 
добродетели. како чувството за убавииа. скромнитс манири. .byooBia и 

вссслоста. симпатиите. добродушноста. чувствителлоста за префинетнтс нсшта. 

предметлте. појавитс. настаните. како и ..фините" чувства, пристојното 

однееување. услужливоста исто како н нивните пороци. сс миогу различни од 

оиис на мажите. Kam на жените им порачува да бидат трпеливи. затоа што тис 
сс осетлпви. а мажот мора да бидс толераитен. бидејќи тој е одговорен. Мажитс 

трсба да заработуваат. жснитс да штедат. Мажот е љубоморси кога сака. a 

жсната с .вубоморна. дури и кога ме љуби. бидејќи секој одземен обожавател од 

друга жсна с сден изгубеп слуга во нејзинисп круг. Кант всрува дска жсните сс 

добри во мотшкнуваи.с на мажите да ги развијаз своите потснцијали до 

соврешсмство. како имтслсктуалмо. така и морално. Според псго. женитс сс 

привлечени од благородшггс квалитети на мажмгс. какви ипо сс мудрост. 

храброст и иостигнувања. усиссп и змаен>а. Мажитс пак. се нривлечеип од 

убавииата иа жеипте. и na roj начпп тпе сс мотивираат да ги развијат своите 

благородни особини (Tuana.1992).

Кантовага етмка остава иростор за критика од страна иа соврсменнте 

фемшшстички теории на моралот. Критикмте се многубројни н од различни 

стичкп перспективи. Човештвото за Kam е раииоиално. со капацитет за 

рационалси и моралеи избор п донссување на одлуки за она што с вредно. 

Симплифицирамо. за Кант. секој човск трсба да го ночптува човечкото во 

другиот. а човскот никогаш не трсба да сс третира како срсдство. туку како цсл. 

Оваа теза. на ..објективизација" ќс бидс проблематпзирана од современите 
фемшшстички гледишта, кои на Кант главпо му забележуваат за 

..објективизацнјата” па човекот. Спорсд критичаритс иа Кантовата морална 

теорија. човекот е сведсн на објект. проиедура и слуга на метафизичкитс 

закоиитости итн. Kam во својата теорија на моралот ги обезвреднува другите 
аспскти ма личпото. спонтаното. топлочовсчко. блиско. смотивно. грнжливо. 

доверливо. емпатично н другп атрибути. кои нсто така сс врсдпости својствсни 
иа човсчкиот род. suigeneri.
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4.6 Ставовитс на Артур Шопенхауер
Лртур Шоиенхауер (1788-1860) |?с филозоф кој епергично се 

спротнвставува на посткантовскнот развој на германската филозофија. 

Шопснхасуровата фнлозофија сс појавува точно ..срсдс расмеаниот хор од 

гермаиски идеалисти". Фихтс. Шслннг и Хегел. Нивната фмлозофија 

саркастнчно ќс ја наречс ..бунцање во лудило" м ќс се обидс да ја врати 

фнлозофнјата на изворнитс Кантовски иост>'лати" (Jodi. 1963: 134). Во ова 

време во рамкитс на германскмот идсализам. како што иаведува и Јодл. постојат 

двстс струи. радикалната и конзервативната. или ..идеализмот иа акцијата" и 

..идеалпзмот на посматрањсто". На страиата на акцијата се Каит. Фихтс. и 

младиот Шелинг. а на страиата иа рефлсксијата иодоцнежииот Шелинг и Хегел. 

Шопснхаеуровата филозофија ги обсдниува двата правца. Ако за .лругитс 

члсновм на гермаиско идсалнстнчкиот хор" светот с умеп и се посмагра низ 

призмата на умноста. за Шонснхауер. филозофијата е само ..јасно око во кое се 
01 лсдува ствариоста". А прску тоа ..јасно око". Шопенхауср насекаде околу себс 

глсда само страшио безумис. Дко за Лајбшш овој свет беил најдобар од сите 

можни световп. за Шоиенхауер тој е иајлош од cine можни светови. 

Песимистичкиш свстоглед ма Аргур Шопспхауср го гледа светот како ..болиица 

на исичлсчивм страдалнишг. а во тој пекол ностојат мачитсли и пзмачснп души 
(Jodi. 1963).

Моралот за кој сс залага Шопснхауср с аскстски. морал на свстсц. кој 

како што и самнот ќс рсче. е ..повеќе за домашна употреба" (Jodi. 196.3:136). 

Бидејќи свстот с зол. тогаш и животот во нсго нс е ништо иодобар. така што

15 Ш о п е н х а у с р  с т у д и р а  п р п р о д п и  н а у к и  и ф н л о з о ф и ја  в о  I о т и и г е н  и Б ер л и и . l i o  1813 г о л и н а  no 
Ј е н а  ja  б р а и и  с в о ја т а  д о к т о р с к а т а  те за . В о  182(1 г о д и н а  е  и м е н у в а н  за  д о ц с т  ма У и н в е р зп т е т о т  
в о  Б е р л и п . И з в е с н о  в р е м с  н е м> б и л о  о в о зм о ж с н о  п а т а м о ш и о  н ам р ед у в ап .е  н а Б ерлм м скм от 
У н и в с р зи т с т . п  в о  зн а к  и а п р о т е с т  с е  с е л и  во  <1>ракфурт. к а л с  к а к о  п р п в а т с и  у ч м тел  о с т а и у в а  л о  
к р а јо т  н а с в о јо т  ж и в о т . И л е о л о ш к и  б п л  к о ш с р в а т п в с и  м п р о т п в н н к  н а  с с к а к в а  ф о р м а  иа 
д е м о к р а т и ја  п  а р т и к у л а ц и ја  и а  г л а с о т  на м л сб со т . М р а ч е н  и б е з н а д е ж н о  т а ж с и . о г о р ч е н  п о р ал и  
iieycneiniiuTa у п п в е р з и т с т с к а  к а р и е р а . б и л  п о зи а т  к а к о  м п за н т р о п . ж е н о м р з с и  и uhiiiik. Н е го в н т с  
б и о г р а ф н  о в о ј п с с н м и за м  го  т о л к у в а а т  к а к о  и о с л с л и и а  н а  н с л о р а зб м р а њ с т о  n л о ш и т е  о д н о с н  с о  
п с го в а т а  м а јк а . к о ја  п о  с м р п та  н а  м егови сл  т а т к о . с о с е м а  с с  о л д а л а  на р а с п у ш т е н  ж и в о т . Т а а  нс 
го  п о д л р ж у в а л а  с и н о т  в о  н е го в и т с  ам б п ц м п  ла и згр а д н  у н и в е р зм т с т с к а  к а р н с р а . Д е л а т а  по  к о и  
ќе б н д е  за м а м е т е н  во  к с т о р и ја з а  н а ф и л о з о ф и ја 1а  п  с т н к а т а  с с : Cucnioni кчко ш ија и нритатнм. 
Зи ocrniti nine no Mopaiimoini. in  cioCiodanw no aaijaiihi. Ппрср.Ч! u Ппраишомснп. in  eo.ijninn u 
npupodnmn u л р . У м и р а  na 72  i о л н ш н а  в о зр а с з  n o  с в о јо т  л о м  no  <1>раикф\рт

116



чсжек треба ла се откаже од волјата за живот м да сс излигпе над прозапчмата 

тривијалност н сентимснталност на живеењсто бидејќи животот е трагичен. a 

>ш гс повеќе е трагичеп иеговиот крај. Жпвотот и смртта ее такви за облчппот 
чоиск. но не и за onoj. кој со помош иа аскетскпот морал се лздпгнал над 

тривијалностите и желбите. и се посветил на добродетелите и ..вечната нирвана" 

(Бошкоски. 1981: 119). За Шопенхауср емматијата и сомилоста се природно 

зададеии. постојат во суштината на човечката природа како ирафеномеии. и 

cyiiri ппскп фактор на човечката свест. Нмпатијата има две нивоа. негативио и 

позитшшо. Во лоши условп и тешка ситуација се пројавува негативната 

емпатија. кога волјата ие му штети иа другиот. no ниту му помага. туку 

фупкционпра ii крепра атмосфера па трпсливост. Другата. позитивната 

смпатпчност се јавува како активна помош. сомилост п сочувство кон другиот. 

Врв иа совршсна моралпост за Шопепхауер е аскезата која ги иопиштува и 

совладува cu re желби п посакувања па човскот
Лртур Шопепхауер гралп волуптарпстичко. ирационалистичко п 

сентпмспталистпчко учење за потсклото п осповите па моралот. Шопепхауер 

волјата ја смета за највисок припцпп. сеопшга. суштпнска сила која е безумна. 

перазумпа. слсиа и бесцелпо лсјствувачка. ‘Гаа во човекот предизвпкува болка и 

сградање. пезаловолство и трпење. Постојаппгс волевп импулсп. кои ме 
раковолаз п кч»п пи задаваат болка. спорсд Шопепхауер можат да се ублажат 

иреку сочувството со болката иа другиот. која стапува п наша болка. и па тој 

пачин барем па момемт човек може да се ослободи од пезаситната и безумпа 

метафизпчка полја. Едппствен критсриум на моралноста и единствепо вредна 

етпчка категорпја која останува лоследна на бескрајпиге човечкпте маки е 

емпатијата/сочувстното. Шопснхауер краткотрајпа утеха и заборав од свстската 
болка ii тага иропаоѓа во музнката. Главпата задача па умстпоста се состоп во 

тоа таа да биде ..палпјатпв" на свстската болка и тага. кој ќе го ослободп 

човекот од cure зла п маки (Grlić. 1983:376).

Ставовите па Шопехауер за жепата п иејзппата моралпост јаспо сс 

пзразепп во неговпт есеј Зажените. За lllonenxayep жепата ие е предодрсдепа 
за голсмп душевнп тггу телесни дела. Таа пе му се оддолжува па животот со 
рабога. гуку со болката на раѓањето. со грпжата за децата и следељето па 

мажот. Таа е нсгова сепка. таипствепа сопатпичка. верпа слупшка. 
забававувачка и весела прпдружнпчка. За разлпка од животот на мажот.117



жнвотот na жената треба ла мротекува мнрпо. безначајио. а таа не треба да биде 

ниту срсќпа. ниту нссреќна. Жената е првата восиитувачка во иајраното детство 

иа детето затоа што и самата е .летниеста. будалеста и кратковндна”. со еден 

чбор ..голсмо дете". нешто помсп детс и прав маж. Природата ја наградила 

лсвојката со толку многу раскошна убавина ча да чавладсс со имагпнацнјата на 

некој маж. кој сиот свој живот ќс се грижм за неа. Со други зборови. прнролата 

ја паоружала жената со оружје п средства кои и се неоиходни ча мејзиниот 

опстанок. Нејчината сдна и едииствена иреокупаиија е љубовмото освојувањс и 

се што с иоврзано со тоа - таицот и гардеробата. Ако мажптс до чрслоста иа 

рачумот и силата доаѓаат на дваеесет м осум годмшна возраст. жемата тоа го 

посппиува иа осумнаоеет години. Но тоа ча Шопепхауер е така. затоа што 

колку с некој иоблагороден и посовршен. подоцна п сочрева. а колку е некој 

помалку блатроден порано и сочрева. А таква е жената. Жепата сиоч свој живот 

останува детс. Таа жпвес само во ссгашноста. сс грижн само ча иајблиските. а на 
малнтс нешта им посветува многу повеќе вниманис. отколку на впстинските п 

големите нсшта. За нса. должност на мажот е да заработува. а таа да троши. Таа 

е веушност. восе.чо и будалесто суштество. а со веселоста го забавува мажот. 

Таа жмвее во реалиоста. ссга и тука. Рачумот с тој со чија по.мош човекот жнвее 

во мииатото п патува во идннната. и ја жнвее п обмислува ссгашността. Од 

разумот проичлегува и грижата. вииматслноста. а понекогаш и 

нерасиоложеннсто поради дошата рсалиост (Schopenhauer. О ženama).

Шопенхауер ги советува мажите да се посоветуваат со женпте во 

тсшкптс времиња. бидејќи i i i i b i i h o i  иачим иа рачбирап.е иа жпвотот е рачличеп 

од оној иа мажитс - тие го одбираат секогаш најкраткиот иат до целта. оној што 

е иајблмску и највозможеп. чошто жсиата е практмчиа. Таа има повеќе сочусчво. 

па оттука н поголема љубов. долека во праведмоста. чесиоста п совесноета 

заостаиува зад мажот. Жеиата го забележува оиа виллнвото и реалпото. н чатоа 
пе е ..скроена" ча апстрактпп мислм. иостоечки максимн. цврстп одлукн. Г1а 

отгука и.ма афншпет кон ирвичното. no ne и секупларното. па Шопемхауер ќе ја 

спорсди со „оргашпам кој нма unrep ама пе и жолчеп меур**. За главеп 

иедостаток h ja забележува пеираведпоета која произлегува од педостатокоч па 
разум i i  рацпопално раеудувап.е. Гаа пе е природио надарепа со еила. туку со 

mpiina. од што пак произлегува нејзнната пнст|пп<тивпа склоност коп лагитс. 

Измамата. велп Шопепхауер. м е вродепа. како па глупавата. така и на118



разборитата жена. Затоа искреноста и неизмамата не и сс својствеии. па како 

иејзпии главни ..моралнн" одлики тој ќс ni истакне: невериоста. 

нсблагодарноста. прсдавството. Сиоред нсго. моралот на жената е „таен. 
бесвессн. нензговореп. ирироден". а за нејзино морално начело го прогласува 

начелото според кое жеиитс се тие кои сс оиередслснн да се грижат за родот. За 

иего жената не жнвее како индивидуа. па токму nopa.ni тоа е и лесномнслена. 

Оггука шшично и ќе се запраша: ..Тој род со нпски нозе. тесни гради м широки 

колкови може ли да се иарече убав?!*' И одговара. дека таквата жена само 

..ссксуално заслепен машки ннтелект" може да ја нарече убава. Таа иема смисла 
ниту за музика. а ниту за иоезија или лпковна умстност. Спорсд тоа. заклучува 

Шопенхауер. за ништо не ја бидува н за пишто нс с сиособна. Дурм не трсба да 

и се дозволи да чита посчија н политнчки текстовн. туку само книги со рецепти 

ча 1-отвење и религиозиа литсратура. Како поткрепа на ваквото негово глсднште 

го навсдува ставот на Лорд Најрон. за кој само жената од античка Грција. онаа 

затворсната во виатрсшноста на гинсциумот. живее соссма удобен живот. Да се 

има едиакви права во брачиата заедница. значи да сс поседува машкн интслект. 

a гоа на жената и нсдостасува. Оттука бракот во западна Нвропа од тоа време го 

нрогласува за глупост. Штом ќс се мајде во иезависна позиција. жсната всднаш 

му сс подава на иекој друг маж. бидејќп и.ма иотреба од иској што ќе ја води - 

таа мма потреба од Господ м господар кој ќо се грижм за неа. заклучува 
Шопонхауер (Schopenhaucr.O ženama)

Може да се заклучи дека ИЈоненхауер својот пссимнстичко етички 

свегоглед. го преслнкува и во однос на жепага. lio пеговата сдика за светот гаа 

е карикатуралио суштество. Лесномислена е. дстинсста. а зрелоста и ја мери со 

мерката ..иешто иомегу дете п маж”. Како поблиека до емоцппте. а поода-лсчепа 
од разумот. кај неа е поизразена смнатијата (сочуството) м љубовта. Жемата е 

мнтелектуално инферморна н заостанува зад мажите во разумот. чувството за 

праведност. чесност н совесност. Жсната го забележува само ona ппо е видјшво 

и реално. и ие е снособна да размислува апстрактмо. И покрај тоа што 

Шопенхауер емоиијата ја смета за движечка сила во моралот. а сочувството за 

важна димемзија во моралот. сепак тој ис го надминува хисрархискиот модсл и 
остапува протмвречеп во ставовите за жената. токму моради неговиот 
мизогинизам.
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4.7 Ставовите на Џон Стјуарт Мнл

Џои Стјуарт Миа (1806-1873)1 °, иокрај Џсремн Бснтам с сдсн од 

творците на утилитаризмот. Овој етички праиец Миа го градн врз психолошката 

основа ма човскот. кој по својата природа мрави добрм дела од кои очекува 

корист и среќа. За Миа вистински среќеи човск с onoj кој успева да се осдободи 

од боаката. страдањето п нссреќата. Моралпоста с збир од норми кои 

обезбедуваат сосгојба па среќа. Врвиото добро с постигмувањс на срсќата. a 
задоволството с сл1Шствспнот критсриум за доброто сноред кој човекот треба да 

сс одиесува. Затоа цеата па мораапото делувањс с коаку с можно повеќе 

животот да се ослободи од страдањата. Според Мил. нндпвидуалната среќа не 

може да се одвои од среќата иа заедиицата. па затоа нормптс и врсдностите на 

иосдинсцот треба да бидаз усогласепн со оиие иа заедницата. 

Утиаитаристичките погасди па Мнл во основа се молтпчки погледи за 

су'штсствената и универзалиа слобода иа поединсцот. Цоп Стујарт Мил е еден 

од фнлозофитс на Западпага филозофија коп укажуваат иа иотрсбата од нужна 

иромеиа па положбата на жеиата.

Во делото Уппиипшришч. Мил укажува на главипте ирсчки за 

исполпувањс и достигнување на срсќаза. како лична. така и на засдницата. 11а 
ирво мссто го посочува лошото восии lanuo, иотоа лошпте општествсни усаови. 

како и исдостатокот од духовпо образованис. Миа е убсдеи дека со солидно 

воспитамие можс да сс подобри и измсми пнтелектуаЈшата и етнчка состојба ма 

целото ошптсство. За постшнуваље иа ваквата состојба. тој смета дека с 

потребна умсгвена активност. но и мавика. Притоа нагласува дека секој

|( ’ Џ о н  С т у ја р т  М и л  е  с и н  ни п о ч н ати о т  е к о н о .ч и а  Џ сј.чс  М и л . Н а  с е м е јс т в о т о  М и л . л о м а ш е н  
п р и ја т е а  и.м б и л  о с н о в а ч о т  н а у т м л и т а р и зм о т  Uepe.Mii Бемта.м  к о ј п зв р ш м л  г о л е м о  в л и ја н и е  врл 
М и л . Т о ј у ш т е  о л  н а јр ам а  н о чр аст  б и л  н а с о ч е и  к о и  о б р а ч о в а н и е  п и а у к а . о л  в т о р а т а  го л и н а  учм 
ф р а н ц у с к и . л а т и п с к и  п г р ч к и  јачик. а  н а  с а м о  12 г о л и ш н а  в о ч р а с т  в е ќ е  ст у д м р а  н а У н н в р е зи т е т . 
П о к р а ј н а у ч н а т а  р аб о ч а . а к т и в и о  с е  чани .м ава с о  п олм тм ка. О л  1866 д о  1868 б п л  ч л е н  н а Д о л и и о т  
п а р л а м е н т  н а В с л и к а  1>рмта>шја. Л н г л и с к и о т  и с т о р и ч а р  Г о м ас  1>скл ча М ил р е к о л  д е к а  р е т к о  се  
н а о ѓа  ч о в е к  к о ј с  с л н а к в о  о л л и ч с н  и во  т е о р и ја т а  и в о  п р а к т н к а т а , а  Џ о н  С т у ја р т  б и л . т о к м \ 
т а к о в . M i l i  б и л  в и с т и н с к и  п о с в е т е н и к  п а  п р о гр е е о т  и а  ч о в е ш т в о т о . Д е л а : Прииципите па 
iw:iiiniu4Kiiimi i •коиомнја (Principles of Political Economy/. ( 'исшсм na :iасиката (A Sistem o f 
Logic). Ecej sa cioooćama (Essay on Liberty). Дисертација u Оиекуеија. (Dissertations and 
Discussions). llo.mmwiKit. ФишЈофски n IIcwopncKii (Political and Philosophical and Historical). 3a 
уппчитартмот ( On UtHitarianisam).
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добромамереп. искрон и интсле remen човек можс да придонесе во борбата за 

подобра идшша (Mil. I960: 19).

Во есејот 11отчш1у«ињето па жените. Мил на самиот почсток го 

проблематпзира пачелото со кос се уредуваат иостосчкпте односи мсѓу 

половмте и тоа no iipniiuniior ма правиата субордипација п владеење на сдннот 

мол над другпот. Ваквото иачело. мишува Мил. с само по себс погрешно. шго 

прстставува сдна од главшпе пречки за усовршување ма човсчкиот род. Ова 

начело треба да се замсни со друго - со начслото на совршена рамноправност. со 

што ма ниту сдна страна не треба да и сс дозволи моќ и повластмцм (Мнл. 1998: 

5). Според učio. системот ма потчмнуваље започнува уштс од времсто кога 

оштеството било во .лулка". кога жепската судбииа завпсела од мажот. и кога 

морала да ги следи пеговите начела п вредиости. а тој систем се уште трае. 

бидсјќп човеиггвото п no шае за друг смстем. Закопите и државниот норедок 

само ги наследуваат и ирифаќаат веќс востановенитс рслации во засднмцата. 

Законот на посилннот станал врвно животио начело. иа оттука о тсшко секос 

снрогмставувап.с иа власта. бидејќи но са.мо што власта го мма ..оружјето в 

pano", туку и законите се на појзппа страна. Затоа според Мил. мала е можиоста 

жените да се побупат протпв власта на мажите. Од друга страиа. мажпте како 

IIIIBH1I господари од жепитс бараат многу новеќе од служење. На мажитс нс им е 

погребиа само жеиската покорност. тис ги бараат и нивнитс чувства. Секој маж 

покрај ссбе. освои ..робмнка". сака да нма и ..галсница". така што мажите ќе 
напарават се. само да и го заробаг умот па жсната (Мил. 1998).

Во однос на прифаќањсго на покорноста. Мнл причината ја глсда во 

различното воспитанис на жените. кои од мала возраст со восштвани дека 

.лиеалсн карактер на една идеална жена" с ирепуштањето на контролата иа 

другиот. кој секако с идеален зашто знае да раководи со неа (Мил. 1998: 21). Тој 

наведува три причшш моради кои жените се иод контрола на мажот: природпата 

иривлечост меѓу половите: цслосиата зависност од сопругот. вклучителио и 

задоволството и повластнците кои ги добива како нсгов подарок: и 

општествсните амбиции. кои може да ги оствари само преку мажот (Мил. 1998: 

22). Мажите пак. кога сднаш завладсало со жсннте. ссбичноста нс пм дозволува 
да сс откажат од таа прпвнлегија. Затоа Мил апелира за надми11уван.с ма 

обичаите м традшшјата кои сс во фукнкција на потчннувањето на жената.
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Muon. мажи. како што истакнува Мил. мислат лска совршсно ги 

познаваат жсните само чатоа што имале љубовии врскм со шш. Чссто се случува 

мажот ла не.ма внспшски пристаи во внатрсшииот свст на жеиата. Стравот од 

чагуба сс просктира во иогсвесниот стремеж да му се нокажс на другиоч само 

најдобрата страна или омаа која сака да биде видсма. иа оттука чаклучува Мил. 

тешко можс да дојде до вистинско чапочнаваље на двајцата. ако личноститс 

покрај бличината не се и рамноправнн (Мил. 1998: 33). Како што семејството 

може да бидс ..лулка" на разбираи.с. нежност п самооткажување нолно со 

љубов. така тоа може да биде и ..лулка" на самоволис. пасилство. чаповедничко 
однесување и закоравема себичност. Лко во иешто се подобрп жсните од 

мажите тогаш гоа е нивпата пожртвувапост коп члеиовнте иа семејството. 

Всрувам. пишува Мил. дска „претераното самоодрскувањс иа жената с 

всштачкн ндсал на денсшната жсна. кој би бмл ублажен доколк\ постои 

раммоправност меѓу сопружниците" (Мил. 1998:53).

Мил in noćima традициоиалпите сфаќата ча нроденитс пси.чолошки 
карактеристихп па женитс. ча нивните мрмродни улоги и вродсни рачлики во 

моралот. Тој истакнува лека родовите рачлнки. ие сс вродепи. туку сс производ 

па околносгитс и рачличното Bociiirraiuie na мажпте и жепите. Искуството е тоа 

кос жспптс повеќс ги насочува коп практичпоста. отколку кон апстракшште. 

Мил говори u ча питуитпвната способност иа жсната. какч> способност ча точсн 
п брч увмд во дадсппот факт. и ча доапш.о до вистипата no пат на сопствсно 

искуство. Л искуството е речултат на обрачоваипето п личпата надградба. 

..Жспските мпслп" им даваат реалност на ..мисловиите мажи". исто така како 

што п „машките мислп" им даваат шпрочина п годемипа па женскптс. Како 

предност иа умнмте жсии. Мнл ја истакнува ..моголсмата брчпма во сваќан.сто” 
(Мил. 1998: 74). Toj ja noćima тсчата дека жснпте. порадп поголемата 

чувствителпост. сс noiiccnocooini ча практичма работа. освсп ча onaa no 

до.маќпнството. и дека тие сс пспостојани. промсплпви. леспо подводливп. 

нсистрајнн п несигурпп во корпетеи.ето иа свопте умственп способпости. 

Според иего пс можс да сс докажс дска постојат вроденн разлики во умствепптс 

способностп па мажитс п жеппте. п дска ..у.мот па жопата no својата природа с 
попепостојап од умот па мажот" (Мпл. 1998: 79).

Оттука, и причппитс чошто жепите ие се иројавиле во областа па 
филочофијата. иауката или уметноста. п ннту едно врвно дело не с сочдадено од122



жеиа. понторно ni мроиаоѓа no раглпчпото поспптаппс п обрачоваппс. a no no 

природннте разлпкп моѓу половито. Така иа иримор. жеппто учат музпка. no нс 

за да комиоиираат. туку само за да einipai. na затоа са.мо мажпто еејавувааз како 

композитори. Мил го одбпва oraiioi дека постојат прпродпи склопостл 

својствснп само за жспите п дека iiiib iiiio t  дух мачслпо се разликува од духот па 
мажите. Лпчпитс афпиптотн сс разлпкуваат no само помсѓу мажитс и жспмто. 

туку и меѓу самите мажи ц сампто жеии. само што тпо кај жепмте со 

спстематскп иридушуваип п затоа ќо бидо потробпо ..да се родат уште многу 

поколепија прод доволмо да со развпе пивната самосвост" (Мил. 1998: 89).

А пгго со односува до сфаќањата за разликито во моралот. тпе само 

иавидум ос во полза на жсппте. За нпв оо иелп дека ое подобрп од мажите. што 

за Мил е одоп безвредоп комилимопi кој сигурпо предпзвикува ..горчлива 

пасмовка кај сокоја жеиа со дух". бидојќи произлегува дока е соссма природпо 

иодобриот да му се покорува на полошиот (Мил. 1998: 95). Ропството ги 

расипува и двого страпп. иовоќе робовладетелите отколкл робовито. Жеиите 
поротко доаѓаат под удар па кривмчннот закон. одпоспо иоретко влогуваат во 

судскито статистики како просташшци. Рака под рака со ласкавото пачоло за 

иовпсоката моралпа доблест на женнте оди и потценувачкото начело за пивната 

поголсма морална пристрасност. бидејќи со смота дека жонптс во моралното 

просудување ие може да се дистаниираат од лпчиитс смоции. од нивните 
спмпатик и антипатпи. Па со чпип дека жснпто почссто сс раководат од своитс 

чувства. за разлпка од мажите коп со раководат од овоито лични интереси. 

Затоа за Мил. главпнот камен томслимк па моралпиот жпвот во современпето 

мора да бидс правдата и мудроста. иришто пододпакво трсба да се почптуваат 

правата и интерспте на секоја пидивндуа. Жонската страст за лична убавииа. 

облекувањо и покажувањс. u сите зла што од ова ироизлегуваат. преку пакостоп 

раскош и општествси псморал. со розултат па потребата за моќ. Таму каде што 
има најмалку слобода. страста за моќ о ..пајгорлива п иајбезобзириа”. Слободата 

е иасочувањс и располагањс со сопственитс способиости (Мил. 1998:122). 

Според Мил. обичаито и законите на ..нспросвстсните општсства" са.мо ја 

засилуваат иоправдата која ирпродата п ја панела на жоната. и затоа мажито no 
трсба поради своите суетпп стравувања да го огранпчуваат правого pro tamo na 

жсната за слободно делувањс.
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Утнлитарнзмот иа Мил е масочои кон постигнување на општа срсќа »о 

заедницата. 'За Мнл прнншшот на 11идиш1дуа;шото е дел од принципот на 

колектнвиото. Отгука. во рамкнтс на колективното сечиј ангажман е 

добредојден во отстранувап.ето иа лошото воспитание. лоиштс општсствсми 

околиости во кои недостасува духовното образоваиие. а кои се и главмите 
причинп за офаничсниот исихички. шполсктуалси п творечки развој на жсиата. 

и за нејзиното слободмото дслувањс. Човскот о слободно социјалио суштество 

кое почнтувајќи ги моралнитс иачела. треба да живсс срсќен и исполнст живоз 

во засдиицата. Срсќата с право иа ситс луѓс. а со зголсмувањето ма бројот на 

срсќмнтс члсновм на сдна заедиииа. ќс сс зголеми п нивото иа општата 

колективна среќа. Жсиата с дсл од заслнииата. па затоа образованието па 

жената. рамиоправноста меѓу моловитс. како и нспречсипот развој ма жената од 

страна на мажот. спорсд Мил се суштинските пачела па слободата која треба да 

обсзбеди сроќа. Мил. спротпвмо ма доминантната теидепција во Западната 

филозофија. врз основа ма либерализмот и копцсптот за слободата сестрано сс 
залага за омаииипација и подобруваи.его на статусот на жсиата во рамките на 

оиппеството.

4.8 Ставовите на Фридрих Ничс

Фридрнх Ниче (1844-1900)' с контроверзен м раднкален гсрмаискм 

мнслитсл. филозоф. филолог u поет. Тој е еден од крајните ипдпвидуалисти во

17 Ф р п л р и х  Н и ч е  е  р о л е н  во  Р е к е н е ј. во  п р о т е с т а н с к о  с е м е јс т в о . С е  ш к о л у в а п  в о  е д н о  о д  
н а јл о б р и т е  и н а јл и с ц н п л и н и р а н н т с  у ч и л ш п т а  во  Н а у м б у р г . З а п о ч н а п  с о  с т у д и м  по  т е о л о г и ја . 
к о и  н а б р ш  ги  п р с к и н а л . по  ш т о  п р о д о л ж и л  н а  к л а с и ч н и т е  с т у д и и  п о  ф и л о л о г и ја  на 
У н и в с р л н те то т  во  Б о н . К а к о  д о б р о в о л е ц  у ч с е т в у в а л  в о  П р у с к о -ф р а н ц у с к а т а  во јм а . В о 
м е ѓ у в р с м е . ж е л б а т а  л а  мч н т м р а м .с  г о  с п р и ја т е л у в а  с о  н а јзм а ч а јн и о т  к л а с н ч е н  м у зи ч а р  во  тоа 
в р е м с  В агн ер . кој в о е л н о  го  с м е т а л  з а  т а т к о . кој го  т г у б и л  н а  р а н а  в о зр а с т . П о л о и н а  Н и ч с  ќс  го 
п р е к и н с  о в а  п р и ја т е л с т в о т о . Т о ј б и л  и зв о н р е д е н  с т у д е н т . a  n o  з а в р ш у в а њ с т о  н а с т у д п п т е  
р аб о т е л  к а к о  п р о ф е с о р  н а У н н в е р зи т е т о т  во  Б азел . П о к р а ј ф и л о д о ф с к и т е  д е л а . п м ш у в ан и  со  
п о е т с к и  с т и л . п о к а ж у в а  и н т е р е с  и з а  п р и р о л н и т е  н ау к и . К о н  к р а јо т  н а ж и в о т о т  го  гу б и  в и л о т  и 
n a r a  в о  т е ш к а  д у ш с в и а  с о с т о јб а . У м и р а  во  1900 го д и н а . Н е г о в и т е  л е л а  гп  о б ја в у в а  н е го в ата  
с е с т р а  Е л н за б с т а  <1>ростер Н и ч е  (п о зн а т а  n o  с в о ја т а  а .ч б и ц и о зн о с т  п  р а с и с т и ч к н  н а с т р о с н а )  ко ја  
з а е л н о  с о  Б а у м л е р . е  н а јо л г о в о р н а  за  н н т е р в е п ш ш т е  'ф а л с и ф и к а т и т е  к о п  с с  н а п р а в с н и  во 
т с к с т о в п т с  н а  Н н ч с . и  и н д и р е к т н о  ќ с  п р п л о н е с с  з а  п о п у л а р н о с т а  и а  д с л а т а  н а Н и ч с  з а  в р е м с  на 
в л а д е е њ е ш  п а  Т р е т и о т  Р а јх . И с го в и  п а јп о зн а тп  д с л а  се : Така -Јборшгше За/нпируаирч. Во.уи м  
моќ. Onmiiuh' Oonpomo u aomo. Генеичоѕија m imii/hiwni. Лшпихриап. Ecce homo (G rlić . 1 9 8 3 ) .
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филозофијата. кој о застапннк па мраното иа п оси јш и тс . па оггука од своте 

совремешпш 10 добил и ирекаро! ..апостол иа ариетократијата" (Бошкоски. 

1981: 121). Пиче е пајзпачајнпот иретставпик па модерната фнлозофија која ја 

поврзува стиката со културата. сфатспа како највисока духовна вредиост. 

Размислува во аристокрагскн дух и ворува во долгата нсгориска ннза на 

вредиувам>с на разликиге меѓу луѓето. Тој го оиравлува и постоењето на 

ропствого како меминовсм процес во сволутивниот развој на човекот. Сиоред 

нсго. ona u h o  нс трсба да си го дозволат културитс е импотснтност во 

еоздавањето на нов и понпсок облнк на човек. Чоиештвото контннуирано треба 

да работи па иланот иа раѓан»с на hohiioi п иосовршсп геннјалсн ..натчовск". 

чија цел не би било осгваруваи.сто на срсќага. туку иа моќта. Со овој став Ниче 
10 крмтикува Јтилитаризмот.

Миче. заедно со Хсрбсрт Сисисср и Жап Мари Гијо. с дел од 

таканаречената иатуралистичка. еволуциомнстмчка егмка. бидејќи е под 

влијание на Дарвииовата тсорпја. Жиисс во врсмсто кога Западната свропска 

кулгура заиага во криза. а крнзата придонесува во отфрлањето и 

превреднувањето иа старитс морални вредпости и будеп.сго надухот во потрага 

по нови вредносни системи. Во својата анализа. Пиче поага од христијамските 

вредиости. кои ќе ги проглаеи за безвредин п неполезни за човечкиот род и 

наместо врвиата вредиост Boi. ќе го постави човекот. па ќс рече -  Вог с мртов! 

Ипче ток.му човочката волја за моќја смета за вистинска п сдииствена рсалиост. 
Тој смста дека човскот иема друга цел освен да опстои во жлвотот. да сс борм и 

да ги мадвладее слабите. За него. луѓето со христијанскн морал се просечии. 

скро.мни и слаби. а токму таквитс сс осудени на исчезнување. Ииче го вовсдува 

иоимот ..надчовек" како метафора за борбеиа. јуиачка. генијална личност. која 

ќе се избори иаддругитс во родот. (Симоновска. Скаловски. 2012)

Ничс с најостар критичар иа христијанството. кантизмот и 

утилитаризмот. Особеио е остар во критиката иа инсгитуционализнраното 

Христнјаиство и догматските верувам>а иа христијамската религија. no не п ком 

Вудиз.мот. за кој смста дека е успсшна религија. Хрпстијапскиот морал, кој 

владес во Нвроиа на почетокто на 19. вск. за Иичс иретставува ионижувачка. 
недостојна. крута и иежива морална форма. Тој с анти-загоиорник. анти- 
модржувач па ..моралот на стадото". и проиагира иов морал. ...морал на 
господарот". ма оној кој држи до себс како личиост. како духовно. културно.125



фнлозофско п творечко суштество. Тоа с нморализмот иа натчовскот. 

Всушносг. Пиче во дотогашниот морал и начинот на човечкото однесување 

гпеда пречка за развој па ..виталноста”(Кангрега.2004:377). Умстностаја смста 

за единствена супериорна сила и иротивтежа на догматските ai.ni. Ипче себе си 

сс сметал за Дионизискн тнп: ..Јас сум учсник на филозофот Дионис. па попрво 

сс смстам за сатир отколку за светсц” (Nietzsche. 2004: 8).

Филозофските гледншта на Ниче се под влијание на Шопенхауер. За 

разлика од Шоиенхауср. тој пе бил запнтсресиран за метафизичкнте прашања. 

за природата на фепоменон-oi п ноуменон-от. како н за разликата меѓу ннв. М 

двајцата се согласуваат околу нзворот на природата и волјата. Волјата с во 

оеновата на индивидуалнте идеи п чувства. а заеднички имсннтел им е 
разбмраљето на волјата м иејз11иата функцнја во моралшкл пзбор н делување. 11 

обајцата на волјата н даваат предпосз п непрнк-основено место во однос на 

шпелектот кој е во служба на волјата. Мичеовиот иморализам е залагање да му 

се врати на човека возвишеноста и убавината на иостоењего.

Што сс одиссува до ставовите па Ниче во однос на жената. тој е познат 

по својот мизогиииза.м. Иако во свонте размислн и етичкн ногледи на жената ие 

и иосветил посебно внимание. ссмак од нсговата приватна кореспонденција (во 

псрнодот помсѓу 1900-1909 годнна). писмата испратеии до неговата сестра. 

мајка. како и до нријател(к)ите. може да сс донесат орсдсни заклучоци кои ја 

нгшополнуваат сликата за нсговиот однос кон жените. Прску писмата може да 

се открие лик на добар брат. версн снн. господин со маиири и ирнјател на 
многумина од различни меридијани. возраст. сталеж. класа и националност. Но 

во одное на жените. во едно од пнсмата ќе напишс дска ..нс постои женски глас" 

кој би оставил толку силен впечаток врз нсго и дека нс сретнал жена за 

дружење. во чие присуство не би се ,.чувствув;и1 толку нервозно". иако познава;| 

голем број жени. речисн од половина Квропа. Во друго писмо кога размислува 

за себеси и за ..заеднички живот” со жена. романтично фаптазира за „псшто 

толку драгоцено" па ќе го нрекине соноз и свесно ќе се запраша дали мажењето 

би било исто така добро и за неа. Дали иоради неговиот карактер гаа нема да 

страда. а доколку се случи тоа. тој не ќс може да сн ирости н тоа сигурно би го 
скршило неговото срце. Па друго место ќе папишс: „сенак браког како оној на 
Гсте со една добра домаќинка можсбн с најдоброто нешто за мене. но дури п 
оваа идеја ми е нспријатна. можеби сдна млада и всссла ќерка на која ќе ii бидам126



предмет иа почитување би било уште поприфатливо". За Пичс бракот с ..ма.|а 
удобиост" која иовлекува голема олговорност (Бошкоски.1981: 126). Сеиак од 

писмата па Ниче може да се забележи дека мсчтасл и имал иотреба од дружба 

со жените. но и дека бмд свесеи за својот карактер. вулкаиски жесток. со 

сруптивеи тсмперамеит. иоради кој често влегувал во конфликти и со своитс 
пријатсли и соврсменицн.

Во делото ()пии)с доброто и j;iomo,s. (Beyond Good and Evil), кое 

изобилува co голем број иа духовити забслсшки и афоризми. дава експлицитни 

оцснки и забслешки на сметка на природата на жсната. жсиската суета и 

психологија: (Nietzschc.2002)

..Жсната мрази во онаа мера во која заборава да шармнра":

..Истн емоции моседуваат н маж и жеиа. но сепак со различно тсмпо. така ппо 
мажот и жената иикогаш нс сс разбирааг" :

..Само жени поседуваат толку голема суета и уште поголем безличсм презир во 
одмос на друга ..жена":

Лретерано очскување од иоловата љубов и сра.мот од тоа очекување п ја 

упроиастуваат иа жената секоја исрсиектмва*';

..Она.му каде што нема ниту ;|,убов. ниту омраза во играта. жената изигрува 
медиокритет";

..11оловите се лажат едни со друти: причината с во тоа што во реалността тие се 

иочптуваат и сакаат еа.мо себеси (или својот идеад). Така мажот. сака жсната да 

биде мирољубнва: но всушност жсната е во суштина како мачка - сепак п таа 
можс да сс претстави во мирно светло":

..Во осветата н во лл бовта жсната с поголем варварин од мажот";

..Kora жената има научни склоностн. гснерално иостои нешто што не е во ред 

со иеа и со сексуалииот карактер. пустслија за одрсдсн мажествеи вкус"; 

..Човскот навистина. ако така може да сс каже. е ..пусто животмо":

..Жена ќе нема „геннј" како украс. доколку нема пнстиикт за сноредпа улога”;

'* Д е л а т а  н а  Н и ч е  с е  к о н т р о в с р л ш  и п р е л м с т  н а  р а з л и ч н а  и н т е р п р с т а п и ја  С т и л о т  н а п иш увам .с  

м у  е  б р ш ш ја н т е н . п р е п о зн а т л и в . т а н ч е р с к н  р а п п р а н  с о  а м п л п т у л и  о д .. в у л га р и ч а ц и ја  д о  в п со к а  
у м е т н о с т  н  л и р и з а м  (N ie tz s c h e . 2 0 0 4 : 1). Д е л о т о  Тчкч Љ пруичич- Зчрчм усш рч  ( IS S 5 ) е  Н и ч с о в о т о  

m agnum  opus, к о е  гн  с о д р ж и  о с н о в н и т с  п о е т у л а т и  н а  н с го в и о т  и м о р а л т а .ч .  Л  во  е се јо т  

Ш чпенхауер кчко едукат ор. то ј всли  д е к а  с  в п и ш а н а  н е г о в а г а ..н а ји н т и м и а  и с т о р и ја . н е го в а та  
с в о л у ц и ја  и н а јс в е ч с н и  вету  в а њ а "  (N ie tz sc h e . 2 0 0 4 : 8).
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..Да l o иаведеш блискиот на добро мнслење. па потоа и самиот дп веруваш во 
тоа. на кој во таа вештина и с равсн на жените." (Nietzsche. 2002).

Согледбиге на Нмче за сексуалната харизма ма жената. нејзииата 

атрактивност. аитагонизмот кои друпгге жени. недоразбирањага при 

комуникацијата со мажитс. се само дел од луцидните и површни забелешки па 

големиот филозоф на модсрната. но тие се далеку од една длабока и ангажираиа 

анализа на жената. За жените ќе рече дека немаат внатрешеп живот. духовен и 
душевен. поради што ќе ги прогласи за многу иоврипш суштества. И на сметка 

на карактсрот ќс упати забелешки. иа ќе речс дска тие не можат да бидат 

..заинтересирани пријагели. ниту пак можат да љубат од чисти мотиви. бидејќи 

иремногу се иоврзани кон личното. а во тој случај нивната сманципација плаши. 

п можатда бидат многу повеќе штетни отколку полезни" (Бошкоски. 1981: 126).
Мизогинијата кај Ниче не ништо друго туку надмоќ. Гснерално. 

неговиот став во однос на жените е дека машкиот иол во голем мера е изма.мен 

од женскиог. Според него и мажитс мамат. но очигледна е разликата во начимот 

на кој тоа го прават двата пола. Жената мами со својот иадворешн изглед. a 

мажот со наметнувањето ма своите морми. Жсните зиаат да ја играат улогата на 

послушни и да ги убедат другите дека се жртви. Ниче длабоко верува лска 

женскиот пол/род е далеку поумен од машкиот и дека жеиската ..ѓаволска 

мудрост" се јавува како резултат и реакција иа самоувсреноста на мажите. 

Сеиак. за Ниче вистмнската моќ на жеиите лежи во нивната способмост да 

раѓаат. а потребата од еманципација е само рсзултат на неплодиите жени кои 

сакаат да ја укинат светоста на мајката со насочувањс на умог кон нсженските 
иеплодии интереси. Во нсговиот иморализам. кој треба да донссс и иов тип па 

човек. надчовек. со животна енергија п со гворечки и креативсн дух. и кој пема 

да живее според стаидардите на проповсдниците на слабиот морал и оние кои сс 

залагаат за демократија. еднаквост и социјализам. едноставно нема место за 

жеиата. За Ниче надчовскот, тој супер-човек па новото време, има еден род -  a 

тоа е машкиот. Ничеовскиот ..мадчовек" пе може да бидс жена. Жсната треба да 
му служи иа машкпот гениј, таа е меговата сснка. па оггука таа треба да е 

поитра. а сексииилноста трсба да ја користи за заведување и реиродуктивни 
цели. Моќта иа жепата е во нејзината репродуктивна улога.
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* * *

Ол кусиот приказ па тралпционалпата замадна стичка мисла. изложена и 

прослелена низ лелата на Платон. Аристотсл. Хјум. Камт. Шопенхауер. Мил и 

Пиче. кои истовремено со претставшши п на времето во кос пишувало н 

живселс. п кос влијас врз нивнитс етпчки и други ставови. можс да се пзведат 

нсколку заклучоцн.

lio тралнционалната запална етичка парадигма. прослелсна ол антиката 
иа ее ло модерната. сосема малку се говори за жената и таа нс с во фокусот на 

ммтсрсс на филозофмтс на Запална Европа. Жената е на маргииите иа нивниот 

иитерес. каква што впрочем била и нејзината фактична состојба во општеството. 

Патријархатот како општествеиа структура. со свомте механизми на контрола и 

машката доминација. сс рсфлсктира u во ломснот на теоријата и иауката. Со 

исклучок на Мил. кој сс обидува ла пронајдс решение за подобрувањс на 

статусог на жената. останатите филозофи главно нмаат мизогиии сгавови и 

гледишта во однос на жепата. He може а да не се забележи лека авторите. и 

самитс воспитувани во духот на па гријархатот. нс можат да се ослоболат од 

патријархалната матрмца па своето времс. Начелно се потениира биолошко - 

репродуктивмата функцпја на жсмата како иивна i лавма одлика.
За Нлатои и Лристотел мажот с внспшска форма на човештвото. a 

жената е шггелектуалио инфсриориа. таа е второстепеио суштество. со иомали 

пнтелигибилни способности. Жената е телесно битие. ио не н духовио. бидејќи 

нејзината прмродата е ренродуктивна. За Kam мажите и жепите се 

снротивности кон сс привлекуваат иоради различните квалитети. едните имаат 
возвишени. а другитс убави одлики. Како благородпи квалитеги ма мажите се 

истакнати: мудроста. храброста. постигиувањето усиеси и знаењето. a 

убавината на жсните е само поттик за развиван.ето на овие благороднп особини. 

На сметка на овие одлики. кај Кант се обезвредиетм другзгге особини на 

човечкото: личното. сионтаното. емотивното. [ рижлившо. емпатично. итн. За 

Хјум. моралното делување иа една ..добра жеиа". ие се разликува од она ма сден 

добар маж. Тој гм признава емоциите и чувствата како движсчка сила на 
моралното делување. па оттука за некои феминистички истражувачи Хјум 
претставува еден од главните теоретичари иа феминистнчките иогледи на 

моралот. Етичкиот песимистички светоглед иа Шоиенхауер е прссликам и во
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одиос ма жсмггга. Во uči onaта слика за систот таа с ..карикатурално" суштсстио. 

лесноммслспа и детимсста. која живсс но ссгашноста м има помала моќ ча 

расудувањс од мажот. Како иоблиска до сотилмото. емотивното. а моодалсчсна 

од разумот. таа не способиа да разммслува амстрактно. I I соглсдбитс ма 11ичс во 

однос на жсиата се мнзогнни. Жените иемаат внатрешен живот. духовси и 

душевен. умствеи. ити.. поради што се ирогласони за површни суштества. 'Гис 

ме можат да бидат имту добри пријатели. ниту да л>убат од чист мотив. и 

мремногу се поврзани со лнчното. Мизогннијата кај Ничс ис е ништо друго туку 

мадмоќ. На ваквата традицнја на систематското обезврсднување иа жсната се 

спротиставува Џои Стјуарт Ммл. кој сс обидува да ги побис востановенитс 

сфаќаља за прмродпите и вродени психолошки м морални особннн на жените. 

Восдно. тој сс залага за модобрувањс на општествемиот статус на жената. преку 

обезбедување иа правого на образовамме м слобода на ситс лииа.

Традиционалната моралпа парадигма е полна со мстафизичкм. 

апстрактни и општи концсмти за моралпоста. а соглсдбите во однос на жената 

сс иовршми и главно се засиоваат врз сфаќањата за всчмата м пснроменлива 

прмрода на жената. Жсната пс само што не се разглсдува како морално 

суштество. гуку во однос ма мажот сс смета за суштество со момал 

ммтслсктуалем каиацитет за моралмо дслувањс. Она ма.чк> што с паммшано за 
пса. главо с иагшшано мовршно и со ммзогмпа коногација. Жснага во Западната 

стичка иарадигма не се с.мета за ссрмочсн моралсн субјскт. Траднцмо1М1Лмата 

етичка наука мотфрла на нлаиот иа мрмзмавањето на жсната како човсчко п 

моралпо суштество. способиа за доблссно и добро жмвеење и делувањс.
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5. Феминистичките етички теории

Традицноиалната етика не ја признава жената како способно и доблесно 
суштсство. со кредибилитет и интегритст ча морално делувањо. Оваа парадигма 

с фокусирана на вертикалната димеизија на моралното. иеправедио 

занемарувајќи ја хоризонталната димсмчија на моралниот феномен. Оттука. 

фсминистичкитс стичкп тсорни започмаа со истражувањс и аиаличирање ма 

кчшкретните. реални п жемски морални искуства и решенија.

Феминистичкитс етичкн тсории се илод на феминистмчкото движсњс. 

како ..ново плурално двнжење” (Џордан. Всдом. 1999-2000: 173) ча еднаквост 

меѓу ноловнте. „промоција на женските квалитсти и славење на женскиот 

придонсс во развојот ма човечкиот род" (Слаишак. 2003:311). Фсминизмот 

отворп иови видмцм во домснот иа науката. уметноста и творештвото. Во 

рамките па стичката наука прмдопесе ча формирам.с на нови етички струи п 
концепти. кои начелно можат да сс иодвсдат под и.мсто фемииистичка стика:

..Картата на која сс обложува соврсмсииоз фсмннизам. с ток.му картата 
на иреземањс одговорност во ирска со пристрасноста п перспоктивичмот. 
Иивнача покана е покана да сс видн светот и со очите. мислите п искуствата на 
женитс. затоа што тие се човечкм мсто тодку колку што се човечки и нскуствата 
ма мажите. Да се игнорираат нс с оиравдано ниту спистемолошкн. ниту етички. 
миту политички” (Мироју. 2002: 104).

Феминистичката стика с фокусирана врч жсиата како морачен субјект и 

иејзиното иројавување во нича сегменти иа нриватното. интм.мното м 

е.мотивното човечко делувањс. Ток.мх оваа етичка парадигма сс зафати со 

превреднувањс ма традиционалниот морал во кој прсовладува секснзмот. 

слитизмот и родовите обрасци. а кои иак бса прпчмна ча спистсмолошката. 

онтолошката и стичка дискримпнацмја иа жената и женскиоч морален праксис. 

Западннте тралиционални морални тсории се засноваии исклучиво врч машките 

искуства. базирани врч патријархалммот модсл и нсговитс облици на владссње. 

Овој вид на доминаиија. сс уште актуелна. има моќ и моханнзми иа контрола 

кои ги спроведува во институциитс на oniirтсството во кои жснитс сс лишсми од 

легитимнитс права. слободи и корпстсп.е на економскитс. финансиски и 
природни ресурси. И како што тврдп Гсрда Лсрмср. патријархатот е историскн 

сисгем. кој има свој почсток во исторнјата. и крај кадс што и ќс заврши.
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Совремеиите тоорнн на моралот покажаа чиачаен шггерсс ча проучуиањс 

на жснски моралнм искуства. Жсискиот моралсм праксис с (ј)умламентот во 

фемшшстичките тсорим на моралот. Етичкиот илураличам подрачбмра noćiосп»е 

ма рачновидни етички ириоди. псрсиектмви и гледишта. Фемпписгичките 

теоретичаркн трагаат no ноии модслп и формм иа морално дслување. кои ќе 

придонесат во подобрувањето на квалитотот ма животот во цолнна. Во таа 

интепција. тис најнаирсд тргнаа во одново псчитување на канонитс на 

традицоналната чападна етика. Критиката иа „каиопската етика" беше/е 

неминовен чскор во происсот на рсвичија на стичкитс гледишта па Западната 

стичка марадигма. а целта с .јш  се ичлече од границите на моралот. сочдадеп 
исклучиво врч машкитс доблссти" (Симоиовска. Скаловски. 2012: 117).

5.1 Критнка на траднционалната западна етнка

Пајнапрсд. иретставмицитс на фс.мпнистичката стика тргнаа во 

исчтуваи,ето ма епистемолошката м оитолошка часновапос! на традицоналната 

стичка паралигма. Притоа дстсктираа отсуство па прикажување н артикулација 

на жсискиот моралсн глас. моралсн праксис м способност ча морално делување 

и ЖИВССП.С. Во чападната стичка иарадигма с чансмарсн жснскиот аспскт. п тој е 
деградирам. маргиналнчиран. што само no ссбс прстставува нсправда par 

I'.xsst'lans. Мсѓу најистакнатитс фсмнинстички мислителки која упатува крнтика 

на адреса на традшшоналиата стнка. е Ллиеоп Џегер (Alison Jagger). Нејчипата 

критика с сублимирана главно во пет точки: (Jaggar. 1992).

1. Градицпоналиага етика соссма малку им придава чначсп>с на иитерссите 

м правата на жената во споредба со иптереситс п правата на мажот.

2. Традмцноналпата етика ш отфрла како моралпо исчпачајпп 

проблемнге. релациитс и односитс коп проичлсгуваат од т.н. приватем свет. 

како на пример грижата ча децата. старите лица. болиитс итн.

3. Западиата етичка парадшма сугсрира дека жените и мажите пс сс 
подедпакво морално рачвиспи.

4. Во традициомалната тсорпјата па моралот. поголсмо зиачсм.с се придава 

иа оние карактеристикн ком се сметаач ча машки. какви што сс исчавнсноста.
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автономијата. умствената дејноет. рациопалноста. културата. 

траисцеиденцијата. војната и с.мртта. а сс потиснуваат каракаiсрпстпки iе кои се 

поврзуваат со жените: меѓучовечката чависност. часлтитвото. тслото. 

емоцијата. ирпродата. миро г, животот. ллбовта итн.

5. Во традшшоналнитс етнчки гледишта се фаворизираат машките 
културолошки модели иа морално разммслунање. кои ги iKvremuipaai иравилата 

на унивсрзалносч. нравслмост и нсирисграсност. во одмос иа женскнте 

култоролошки моралнм рачмислувања. кои ги мотеицираат релациите. 

соолноситс. поссбпостите. наклоистостите и симпатшпе.

Уиатсната критмка на Алисон Џсгср на алрсса на онтолошката и 

епистемолошка часповамост на Заиалната стнка е оправлама од повсќс ирмчиии. 

Гралиционалиата стнка придомесува ча нснравслната второстепеиа почииија на 

жената како секка и моддршка иа машкмот род. Во неа иа прслси плаи се 

поставува умиверзалноста и апстрактмоста на рационалното мислсњс. а сс 

потисмува и запоставува партикулариото. конкрстното н смоиионалиото. врч 

чии поставкп се градат п слаборираач новитс. современи етички парадмгми.
Сиорсл Сејла Бсмхабиб (Seyla Bcnhabib) феминистичката критичка 

тсорија има двојна залача: од едпа страма с неоиходно да сс дијагностицира 

начннот ма кој сексистмчките смстоми придонесуваат во угнетуван>ето п 

сксплоатаинјата на жешггс. и од друга сграма. иеомходно с да се обечбедат 

мормативнп н фплозофскп рефлексии кои ќс овочможат антиципација на 

фсминистичката критика на тралииионалиата паралнгма (Kiltay. Meyers. 1987: 

154).

5.2 Феминистички етнкн

Формирањето ма феминистичкитц етики е процес кој не е заокружен и ее 

уште трае. Почетоцитс на фсмиш1стпчката теорија на моралот се врзуваат со 

Мсрп Вулстонкрафт. англиска теоретичарка. која по сопствено убедување ќе се 
нарече ..филозофка чаинтересирана за политпката и фплозофијата на моралот" 
(Vulstonkraft. 1994: 7). Опсерваишпе иа Вулстонк-рафт за местото и улогата на
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жената и иејзиниот морален глас ее случуваат во врсмето иа просветителството. 

кога оиштсствснитс лвижсња како Романтизмот прндонесуваат за развој на 

оптнмистичките поглсди во олнос ма човечкмтс капацитети п сулбнни. 

Вулстонкрафт е една ол првите жсни филозофи кои укажуваат па еднаквата 

морална сиособност кај мажот и жсиата. Моралната доблест на жената е исто 

толку човечка колку и онаа ма мажот. забележува Вулстонкрафт. н истовремсно 

нсгира дска жените по нриродата на иеттата се осудени да бидат помалку 
доблеснп од мажите. Вулстонкрафт с дсцидна дска моралноста с инхеренгпа 

појава во човечкото суштество н можс да сс развие со момош на образованието:

..Мсма шипто погрешно кај жените. вкдучително м некои слаби моралми 
дикови. кои со помош на ригорозно образование можат п да бидат излскувани" 
(Wollstonecraft. 1988: 105).

Моралмата слабост на жената е резултат на лошото воспитанис и 

нсдоволното образование. Жената единствсио е подучувана како да предизвика 

додворувањс и л»убов. а ие .ла се стремп кон возвшиените цели и со својата 

способност м добродстел да предизвика почитувањс" (Vulstonkrait. 1994: 28). 

Добродетелите произлегуваат од разумот. кој. како што истакнува 

Вулстопкрафт. подсднакво пм ирипаѓа и на мажите и на женитс. само што 

жеиите пемале можноа да ја развпваат својата pamioiia-ina моќ. i la иста 

иозиција е и Џом Стујарт Мил. Днскусијата за тоа што го чини човека лоблесен. 

иродолжува и трао ло ден-денес. Аналнзмтс ма Вулстопкрафт и Мил отвораат 

иови видици во сфаќањата за жснскиот морал м го поттикиуваат развојот на 

совремите феминисгнчки стики (во втората лсцсиија од 20. век).
Главиото ирашаље околу к'оп сс фок'уа1рани фемшшстичкитс стикн е 

ирашањсто за ..жспските" особини. квалитсти и способиосгн како основа на 

моралната пракса. Дали и колку оиис особипл п квалитстп се произвол на 

ириролата/биологијата ијш на културата п сс свосвидни социјални конструкти? 

Дали моралиите лоблести и полово/родовитс особсиостп на жспата се уникатпи. 

мли иолслпакно важечки и за двата рола. итн? Во одоговорот на овис прашања. 
тсоретичаркнтс на фсмимистнчкитс отнки поаѓаат ол различни позшшп и мулат 

различни перспективи. ио сспак тис сс обсдинети ио заложбитс ..ла создадат 
родово еднаква етика. слна моралма гсорпја заснована па не-сексистички 

морални иришшии. иолитнки и ирактикн" (Симонска. Скаловски. 2012: 121. 
Crne тие го отфрлаат традиционалното сваќањс на моралот кадс што жената с
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прикажана како полрслено сушстство. благодарсипс иа нејзината прирола 

(Мироју. 2002:101).

Кои теории на моралоз се нарекуваат фемннистнчки?
Едиа груиа теоретичари сметаат дска фемшшстичките етики сс збир од 

легитимни морални тсории кои претендираат да застанат на патот на долгата 

традпцмја на машката домннацпја. Другото глелиштс с дека овие теории се 

валидеи репреземт иа моралната перцепција. чувствата. мор&иште вредиости и 

одговорностп на жсната. Првото гледиште имилицира елементи на социо- 
политичка u културолошка контекстуализација. додека второто развива чисто 

стичка димснзија (Walker. 1995: 139). Според двеге гледишта. феминистичките 

стики се засновани врз заедничка идсја - женските искуства ла билат 

акцептирапи како клучси u релевантен фактор во гралењето иа моралните 

тсории. Со текот на времето етичките прашаи.а моврзани со женскмте морални 

искуства се мултиплишфаат. а истражувањата сс развиваат во низа правии и 
теории.

Фем1И1истнчките етнки имаат за цел ла ги ревидираат традпцпонал1Ште 

етмчки теории ком го обезвредмуваат значењето на морапште искуства на 

жената. Женските моралнн искуства се смстаа! за мсвалплни. нелегитимни. 

..нспостоечки". а жената за личноа со помал врелиосио-моралсн капацитет н 

кредибилитет. Во лолгата етнчка традиција "жсните биле исклучеии ол 

градењето на моралот. моралиите вредности и иорми. а нивпите морални 

искуства биле вреднуванн од страна на мажите". па опука иивиата главна идеја 

е ..жемските моралпн искуства да добијат подеднаква важиост п воедпо. иа 

жеиите да нм се призиае подеднаков статус иа морален субјект во утврдувањсто 
на моралните норми. доблести и вредностн" (Симовска. Скаловски. 2012: 117).

Фемнннстичкнте етики амгажирано ги разглед\iuiai женските моралии 

искуства поврзами со раѓањето и одглсдувањето деца. грижата за старите и 

болни лица. грижата за околината. природата и сеживотот. Овис манифесташш 

на женеката моралност не се земале за релевантни фактори во градењсго иа 

моралинте теории. a na женската посебиост се гледало како на зависна. 
прнвлечиа од имапептното. наепроти траисцендентиото. приклонста коп 
CMOunjaia. a ne кои рациото. од што моеледователно се заклучува дека кај иеа 

отсуствува моралниот агеие. ннтелектуалмпо! капацитет и иогенцнјал за 
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Пионерки во реинтерпретацијата на старата стичка парадигма сс 

соврсмените фемннистички мислителки како Алисон Џегер (Alison Jagger). 

Ксрол Гилиган (Carol Giligan). Керолајн Витбек (Caroline Whitbeck). Мел 

Иодпиг (Nel Noddings). Capa Радик (Sara Ruddick). Anei Бајер (Annette Baier), 
Вирџинија Хелд (Virginia Held). Јулија Кристева (Julia Krisleva). Петра Ксли 

(Petra Kelle) Ева Федср Китај (Eva Feder Kitlay). Џоан 'Гронто (Joan Tronto). 

Клаудија Кард (Claudie Cards) и др.. кои развија широка лепеза на 

женски/феминистмчки пристагш во етиката. Нивнпте истражувања го опфаќаат 

доменот на лнчните одноеи. нсгувањето и грижата. мајчинските искуства. 
емоционалната реактивпост итн. Во фемииистичкм етики смаѓаат: етика на 

грижата. мајчинската етика. етпка на односите. и шноморфичките етики.

5.2.1 Етика на грижага

Етика на грпжата е современа иормативна етнчка теорија. која се јавува 

како резултат иа феминмстичкитс дискурси од почетокот на 1980-тите години. 

Пејзини 0СН0В0110Л0Ж1ШЧКИ се Керол Гилиган и Нел Нодингс. За разлика од 

традиционалпата Западна етпка која гн пагласува/ше универзалните прннципи 

иа моралното дслувањс. како и непристрасноста. етикага на грижата ја 

фаворизира грпжата како морална вредиост.

Зборот ..грижа” е изведеи од англискиот глагол ..to care", кој се 
употребува во повеќе значења: ..загрижеи за". „приврзан за". ..негува" и сл. 

Оттука. под грнжа се подразбира да си ..загрижен" или .ла се грижиш" за некој 

кој ти е значаен (Мироју. 2002: 134). Грижата. во совремеиата етичка 

литература. може да се сретне н како заштита. пракса. вредност. диспозиција. 
доблест. Берннс Фишер (Bcmis Fhisher) грижата ja дсфиннра како еден вид на 

акшвиост која вклучува се што сс прави за одржување и подобрувањс на 

нашиот свет. за да можеме да живссмс во него. Тој свет гп вклучува нашитс 

тсла. личмоста. животната средина и сл. За Џоан Тронто грижата е ..одговор на 

партикуларните. конкретните. физичките. спирнтуалпите. интелектуалните u 

емоционалните потреби на друппе" (Tronto. 1995: 102). Грижата претставува 
врска/ншика помеѓу две лица: ..оној што се грижи за некој кој му е значаен" и 
..onoj кој е објект/предмет иа грижата". Оттука постојат два типа на грнжа: да се 

грижиш за пешто/некој u да се грижиш поради нешто/некој. Овој вид на136



релација е дефиииран како сооднос помсѓу давател п примател. Грижата опфаќа 

разновпдни м комплементарни моралнп чувства како нега. иоддршка. 

почитување. задоволување на потребитс на другиот и л>убов. Грижата содржи п 

низа од акции.

Во есејот иосветен на Жешппе и грижапш: што можат <)а паучат 

фемтшсткитс за моралноста и грижата. Тронто пишува за разликите во 
грижата помеѓу прииаднншпе на двата пола/рода: мажите се грижат за пари. 

кариера. идеи. аваитура, успех. моќ. а жсните за семејството. соседите. 

пријателите (Tronto, 1995: 101). Во рамките на традиционалнитс родови поделби 

..мажите се грижат за". а „жените се |рижат од". појаснува Тронто. Според неа 

изразот ..загрнжен за" имплицира сакање. симпатија. допаѓање. 

заинтерссираност и сл. Грижата е присутна како во јавниот. така и во 

приватниот домен на животот. Меѓутоа. како што истакпува Михаела Мироју. 

.ла си загрижеи" е и облик на емиатија (на сочувствување) ..кое не бара 

задолжитслно ниту љубов. а ниту задоволство. ниту има јасно одрсден интерес. 

туку пред се учесгво в« животот на другиот. зашто е ист како твојот. а тоа значи 

исполспт со потреби. стралања и интереси" (Мироју. 2002:135). Така на нример. 

негуваљето. како облпк на грижа. нс подразбира задолжително афективно 

учество. Некч)ј можс да бидс објект на машата нега без да бидат вклучени 

емошште. а делотворпата акција може да бидс поттикната и од рациопална 

должност. без емотивпа подлога. Мрнмср за негата како професиоиална обврска 
- се искуствата иа 11рофесионал1НГ1е болничари/кп. нсгователки и сл.

Етиката на грижата сс заснова иа мотпвацијага за грижа кон онис кои сс 

завнсни и ранливи. Керол Гнлиган и Исл Нодингс експлицитно говорат за 

иовите моралии сознаиија поврзами со жепските морални пскуства. а во чија 

основа с грижата. Гилиган во својата докторска дисергација за прв пат ќе укажс 

дека етнката на грижата не е алтернатнва на машката морална традиција која е 
фокусирана кон праведноста и слободата. ав10иомијата и иезавпсноста. туку 

дека станува збор за еднакво лсгитимиа морална пројава и расудување која во 

поголема мера е забележана кај жепите. Гилиган посочува дека уште во 

детството. девојките. подоина жени. u момците. подоциа мажи. носат различни 
моралии одлуки. што значи се разликуваат во прнодот кон решавањето на 
моралнитс дплсми. u пмаат разлмчни начини на размислуваи.е. Тоа го покажува 
и нејзиниот експсримснт со две дсца -  момчс и девојче на дванаесетгодишна137



возраст. повикани да расправаат за позиатата Хајнцова (Heinze) дилема. Хајиц 

има болна сопруга и не е во можност да и купи лек со што би и го спасил 

жнвотот. На прашањего дали Хајпц греба да го украде лекот. Џејк размислува 

на следниот иачин: едеп човечки живот вреди многу повсќс од паритс и дурп u 

ап гекарог да загуби 1000 долари. тој и понатаму ќе продолжи да живее. но ако 

Хајнц не го стори тоа. неговата жена веројатно ќе умре. Аптекарот може да си 

ги поврати сретствата од некој богат клиент. а ако Хајнц не го сторм тоа. може 

да ја загуби жена си. Девојчето Емн дава различеи одговор. Според неа. Хајнц 

не треба во никој случај да помисли на кражба. бидејќи иостојат п други 

решенија. како на пример да земе на 3aei\t и кредит од банка. но никако да 

украде. исто како н што нс трсба ниту да умрс нсговата жсна. Ако го украдс 

лекот. можеби ќс ја спаси својата жена. но може да биде фатсн и затворсн. и 

тогаш нсговата жена ќс страда н можеби повторно ќс сс разболи. u нсма да 

може да дојде до лекот - во секој случај ќе биде уште полошо. смета Еми. Затоа. 

тие треба да разговарааг за овој проблем u да најдат начин како да дојдат до 

пари. или да го убедат апотекаротда нм го даде лекот на креднт (Gilligan. 1993).

Од иогоре наведеииот пример. евидентни сс различнитс морални 

решенија ком гп нудат Емп и Џејк. Кај Е.мм може да сс забслежп поголемо 

чувство на грижа и емпатија. и таа размнслува п за последиците од стореното. a 

сепак. нејзината реакција кореспондира со стеротипизираните женски 

квалнгети. како Јолема гактичиост. нежност. развиена свест за туѓите чувства. 

смпатија и сл. Различниот приол во решавањето на моралните прашања помеѓу 

момчињата/мажи и девојките/жени. според Гилиган с резултат на нивното 
различио воспитамие п социјализација. кое започнува уште од најраната 

возраст. Девојчињата учат да го следат моделот иа мајката. а момчињага на 

таткото. Девојчпњата се воспитувааг во духот иа љубовта. а момчињата во 

духот на натпреварувањето. Девојчињата се воспитуваат да градат одпосн. a 

момчмњата да ги бараат п браиат правата.

Во делото Другиот гтс. револуциоиерио дело во фемииистнчката 

теоријата на моралот. Карол Гилиган пишува за грижата како етичка врсдност. 

Во иего таа ги изложува своитс фсминистичко стички гледишта. и најпрво се 
зафаќа со критика на ставовитс на Фројд и нејзиниот мснтор Лоренс Колберг 

(Lawrence Kohlberg). Гилиган и на двајцата им забележува дека применуваат 
погрешна методологија. која е машкм заснована. и од која прсшзлегува138



заклучокот лека мажите п жените нс се едлакво морално развиени. т.о. дска 

женитс заостануваат во моралниот развој зад мажите. Според Фројд. моралниот 

хенднксп иа жснитс сс должи ма пивната психосексуална инхибиција која 

произлсгува од мрмврзаноста со мајкитс. За разлпка од нив. момчињата сс 
принуденл многу порано да ја прекинат врскага со мајката поради стравот од 

кастрација од страна на таткото и затоа имаат иоголема можност за развиваи.с 

на својот моралсн агснс. Лоренс Колбсрг пак. во свонте истражувања 

спроведенп помсѓу I960 и 1970 год.. од кои произлегува и неговата позната 

..теорија на развојот на моралноста". заклучува дска екадата на развојот на 

моралноста која опфаќа шест стадиуми. ја достигнуваат само мажите. но нс и 
жените. и според тоа. жените се морално инфериорни. и за едеи степен подолу 

од моралниот развој на мажите. Со оваа теорија Колбергја актуализира старата 

традиционална теза за моралната мнфсриорност на жеиата.

Гилиган покажува дека нејзиииот мснтор. профссорот Колберг 

умотрсбил методологија со која одмапред ги прсдвмдсл резултатпте и 
исходиштето од тесгот. што е методолошки погрсшсн и нсиздржан научсн 

мристап. 11 додека Колбсрг. во прстставувањсто на фазиге на моралмиот развој 

е насочон кон машките моралип искуства. Гилиган е насочена кои женските 

моралии искуства. ио таа за разлпка од Колберг посветува внимание и на 

машките морални искуства. Псјзииата цел с да иокаже дека различните 
моралми мсрспсктиви на момчињата и девојчињата се рсзултаз на 

културолошките матрици во воспитанието: момчињата се восиитуваат да се 

натпреваруваат. додека девојчињата да градат односи. Оттука. момчињата се 

восшпуванн субјективистички. а девојчнљата функционално. според улогите на 

мајка. сопруга итн (Мироју. 2002: 141). 11а така грижата се поврзува со жените. 
а правдата со мажитс. а кои. како што истакнува Гилиган. во основа сс две 

родово-нсутрални псрспективи на моралот.

Нсл Нодннгс иоаѓа од претпоставката дека жената пма друга нојдовна 

точка при моралното дслување. и дека во практичниот домсн на моралната 

акција влегува преку различна врата од онаа на мажот (Noddings, 1984). Овој 
тмп на акција с секогаш ..контекстуално времепскм и иросторно применет**. и 
како таков е во фокусот ма интерес на женската стнка. За Нодингс. феномснот 

грнжа има две страни: сдната с „оној кој сс грижи”. а другата е „оној на кој му е 

наменета грижата” и кој ирегставува цел на грижата. Мајексплииитен однос на139



ваквата грижа е односот мајка - дете. Во ваквата реалција. Нодингс iipcuo'iiiana 
две <]>ачн: ..i рпжа-за" и „грпжлива врска". Нрната фаза се однесува иа прнмснста 

грижа и услуга. веќе реализираиа и остварсна. а втората е состојба во к*оја 

грижливата врскасе гради во континунтот. сс иегува. посвсгува време. п содржи 

намери. мланови и uc.ni за нфино остварување на иодолг период. Нодиигс 

истакнува дека o o cm o i  на грижа е ограимчси. Грижата с насочеиа обврска која 
се движи нанадвор. во ко11цснтрични кругони н креира зголсмена или 

потенцпрана заштита. Според Нодингс грижата е ограиичена како обврска и 

можс да трае се додека има нотреба и можмост да сс одговори на потребата од 

заштита (Noddings. 1984).

Птиката иа грижата. нокрај Гилиган н Подинг. ја развиваат н следниве 
иетражувачкн: Анот Вајср, Впрџиниа Хедд. Нва Федер Китај м Џоаи Тронто 
(Joan Tron to).

Вирџинпја Хелд (Virginia Hold) с авторка na многу дела. во кои се 

обидува праведноста. за која с.мота дока иема некоп голсми нсдостатоци. да ја 

мостави во полибсрадеп коптекст. иадвор од воспоставснптс строш п високи 

идсали. во релацпитс кадс нрсвладуваат интимнпте чувства ма блискост и 

блпзнна. како на пример ролаиијата мајка п деиа. Во делото Фсмшшсптчки 

мо/ни (Feminist morality. 1993). Хслд ja истражува трансформативната моќ на 

лпчноста. виатрешного меиување иа битието. а гдавната задача на стиката на 

грижата ја гледа во меѓучовечкмтс односи. Таа смета дека феминстичкптс 

теории иа моралот треба да бидат посветени на проучувам.е на реалнитс 

искуства. со акисмт на разумното. но и на емотивното практикување на моралот.

Во дслото Теорија ии .'рижапш ( Theory o f  Caring, 2006) Внриинија Хелд 

ja актуализнра грижата и ја поставува во доменот на политичките. социјалните и 

глобални npaiiiaiba. За нса. стиката ма грижата е ..збир на практики и 

вредностн". иришто оној кој има соодветната мотивација треба да се грнжи за 
другите. ир|1мсиувајЌ11 ефсктивни практики. Хслд укажува дека општсствсиата 

грижа трсба да бмдс во функција на справување со моќта п насилството кои 
преовладуваат во сите релации. вклучително н во оние на глобалпо ниво. 

Поточно. таа прснорачува глобално независно граѓанско општество. засновамо 
на функционирањето на невладините организации и здрженија кои сс грижат за 
решавање иа соцнјалмите ироблеми. Всушност. одиосиге на грижа во помалите 

заедници п семејството. како н односите на пријателство треба да бпдат осмова140



во градењето на иоголемитс онштествеии одиоси. Глобализацпјата и 

грпжливите односи ќс овочможат ..да нм се помогнс на луѓето од рачлични 

култури u чемји да жмвсач во мир. слога. да гм иочитуваат правата на другите. 

да се грижач ча својата срсдпна и да се иодобрп жнвотот иа деиата и грижата 

кои h u b" (Held. 2006: 168). Хелд. исушност. грпжата ја поставува во основата на 

социјалпото поврчуван.е со цел да се сочдадат чдрави општественн односн и 

часдницн.
Ева Федер Китај и Дијана Т. Маерс ее коавторкн на делото Жепшпе п 

морилпата nwopuju {Woman and the moral theory. 1987). ча кое можс да се каже 

дека е чпачајна аптолошја на етпката на грнжата. ('иецмфичнмот 

интелектуално-етички ангажман иа Кнтај се одпесува на грижата ча 

хендикепирашпе лица. За пеа сдиаквоста ио.меѓу половите/родовн е работа на 

концептуални н iiiictjitvuiio iku iiiii реформи.
Мормс Хамингтон (Moris Hamington) м Данмел Нпгстср (Daniel Engstcr) 

ne i o така нрндонесуваат во рачвивам.сто na етиката na грижата. Овие авторки 

грижатл ја дефииираат како посветуван.е. раст и проиут па иоедннците. Етиката 

иа грижата ја рачвиваат во правеи на нагдаеување на ..грнжата ча другиот”. која 

секогаш оди рака под рака со грижата ча еебе како предуелов иа колективннот 
папрсдок и успех на чаедницага во целпна. Моралната макснма на Хамипгтон и 

Einciep гласи: „грпжејќи се ча себе. се грижиме и ча оние кои се во фокусот на 

namiioi iin repee". Во таа насока Енгстер ќе појаснн дека се што правмме е ча да 

им помогнсмс на другнте да гн мсполпат нпвинте виталнн биолошки потреби. 

да се рачвијат или да ги чадржат своите основни способности. и да се ичбегне 

мли ублажн непотребиата иди несакапа болка и етрадање. така што тие па кои 
што и.м е потребна грижата ќе можат да ирсживеат. да се рачвијат и 

функиионираат во omu геството (Stanford Eneyuclopedia of Philosophy. 2006).

Џејмс Рачел (James Rachels). Раџа Халвани (Raga Halwani) и Маргарет 

Меклареп (Margaret Macclaren) се чалагаат ча катсгоричираље на грнжата како 

еден вид цеитрална доблсст во стпката. Пмвната ндеја е дска грнжата треба да 
биде рачбрапа како едеп впд .лоблесеп мотнв" или ..комуникативна вештнна". 

Мајкл C.ioi (Мајк1с Slote) и Селма Ссвепхусен (Selma Sevenhuijsen) грижата ja 
ичедпачуваат со еден впд на ..мотивацнскп одное па емпатија". која вкдучува 

..слушање п одговарап.с иа своите правила"(Мироју.2002).
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Етнката na грижата н олговорноста сс развиваат од чувството на 

ноединецот ча новрчаност со другмтс. Оваа етика произлегува од искуството и 

акцентот го става врч одговорноста и надлежноста за другиот. Од друга страна 
пак. во традицноналната етика или уштс популармо наречена ..канонска стика". 

се фаворичира етиката на правдата. во која акцсмт сс става врз индивидуалнитс 
права. м се формулира согласно унмверчалните апстрактни принципи на 

рацноналноста. I окму чатоа етиката на иравдата и иравата се оценуваат како 

машки пристапи кон етиката. ча разлика од етикага на грижата која сс смета за 

женски пристап кон стнката. Овис двс парадмгми имаат различен пристап н во 
одредувањето иа гоа што е исиравно. а што погрсишо. Во стиката на грижата 

критериум за исмравпото и погрешното е чувството. Хелд маведува пример. 

доколку мајката го чабележи детето како му ги тсгнс ушитс на мачето. што е 

иепријатно чувство за секое живо суштество. таа peampa по кратка постапка со 

прскор или со пример - i« зсма мачсто во скут. внимателио п со иежпост го 

гапи. со што покажува на кој иачин с исправмо да се однесува ком своето 
мплсхичс (Held. 1995: 18). Ваквата интеракција помеѓу мајката и детето. 

чувство за исправно илп iiorpeiinio сс заснова врз грижата. која води кон 

доброто однесување. I Ioipeiuiio с да се врши насилство врз мачето. да се 

повредува. Мајката не вовсдува самкцим ча стореното. не го казиува дстето. туку 

peampa во моментот. директио. во реалио време и кон објектот на реагнрање таа 
се фокуснра иа суштината. a roa е noi peiiiiinoi однос на детето кон миленичето. 

со пгго го исирава и траисформира од neiariiBiia во позигнвна лнчноет. Детето. 

ваквиот почитнвсн гест ќе го запамети ча цел живот и потсвесно ќе го акцетира 

правилшкп однос кон сите миленичшва. a ио иднина така п ќе се однесува и кон 

друпгге живп суштества. внимателио. нежно и со грнжа. Етичкото чувство за 
тоа што е добро. во себе го еодржи ириродното чувство за доброто: ..Hue има.ме 

сеќаваља - меморија за грижа п пежност. и гоа не води кон тоа што с добро" 

(Held. 1995: 25). Во етлката на грижата. критериум за исправно и погрешно е 

чувството и чувствувањето на доброто и лошото. Оваа моралната теорија, 

фокусмрана вра грижата. е мошне значајиа за човсковото живссњс. бидсјќи е 

поврзана со секојдневинот живот. Функиионалмата иишка во која ..грижата" е 
фактор на поврзувањс со друппе. ја прави грижата вредиа ча проучување од 

страна иа феминистичките пристапи. Според Тронто. феминистичките теории 
во идппна ќе треба да прецизираг. дефинираат п онишат што подразбираат под142



одредницата .лобра грижа". бидејќи грижата с поврчана со одрсдени услови. 

партикуларни околиостн. Така што во иднииа истражувањата треба да се 

движат во правец на одново обммслување на ..партикуларнитс околностм". кои 

се еден вид социјален конструкт (Tronto. 1995:113).

Етпката на грижата. во нејчините иомстоии. е лоиирана во доменот ма 
приватното. во семејството м интимиите меѓучовечки релации. каде грижата с 

мајексплшштно поставеиа на врвот на пнрамидата од вредиости. Подоцма. 

современнтс етички тсории ја прошируваат и контскстуаличираат грижата во 

социјални рамкн. Пример ча ваквиот прнстап е тсорстичарката Михаела Мироју. 

која во делто Conevio. објаснувајќн го своето гледнштс ча стиката на грижата. 

пншува:
..Прпродпата обдарспост да се чачне u да сс одгледа сдно битие во 

сопствсното сушетство. како и да го храннш од себе можс да бнде објаснување 
ча силната наклонетост ма жсните кон ч рижата. Бидејќи оваа наклопстост денес 
за голем број жсни нс сс свсдува на нспрскинатост од состојби како што се 
бременоста. доењсто. нова бременост. мислам дека таа се насочува кон грижата 
ча друппе. кои нејчмиото ироширување вон границитс на семејството.Уште 
повеќе. колку оиаѓа бројот на децата што гн нма една жсна. или кога сдна жена 
едмоставно мема деца. то.чку таа ја проширува оваа наклонстост м кон грижа ча 
човсчката чаедшша. подалечпо од нсјчнното семејство. вклучувајќи ја п 
политмчката. дури и врч бпотнчката. а не само човечката чаедница."(Мироју. 
2002:144)

Етиката на грижата денес има широк спектар на иримеиа: грижа кон 

животпите. грнжата кои жпвотпата средина. во соцнјалната иолитика -  грижа ча 

послабитс члснови па чаедиицата. хсндикеш1раш1те. итн.

5.2.2 Мајчннска стика

Мајчнмската етнка може да сс сретне и како подграмка на етиката иа 

грижата. но и како исчависна и иоссбпа гранка на фемшшстичката етика. 

Етиката иа мајчинството (или мајчииска етика) ја рачвиваат фсмннистичкитс 

тсорстичарки: Capa Радик. Вириинија Хслд. Керолајн Витбек. Ева Китај и др. 
Овис авторкн споделуваат часднмчки ставовн н глсдишга со онис иа Гилпгап и 
Подингс. бидсјќи грижата како врсдност е присутиа и во мајчнпските етички
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пристами. Мајчинската етика го нагласуиа <|)актот дека меѓучовсчкнтс одиоси нс 
сс секогаш рслации помеѓу едиакво моќни лица. туку се рслашш и момеѓу 
иееднаквн н зависии лица. Така на пример. релацнјата помеѓу родитслот и 

малолстно дете. нли номеѓу самоувереи п стабилен адолесцент и пријатсл кој с 

депресивсн и вознемирен. ие се бизнис релацим. Затоа. според овие авторки 

етиката треба да се гради врз модсли кои одговараат ма рсалниот живот. За 

разлика од доссгашнмтс модели к*ои вклучуваат строго почитуваље на 

процедурите ма договор. моделнте во мајчинската отика се засновани врз 

концепти. метаформ и слики поврзаии со практпкн каквм што сс родителството 

и мајчинството. коп на мајдобар иачнн ја изразуваат дииамиката на моралниот 

живот.
Capa Радик влсгува во групата на современите етичаркн кои сс протнв 

биолошката засмоваиост иа моралот. од причина што во ваквата поставеност 
постон опасност од биолошка морална инфериорност па мајката/жената. Capa 

Радик во теоријата иа фемшшстичките етики с позпата како оригинален 

мислител и пиоперка иа мајчмнсказ-а етика. која во паучната академска сфера ќе 

станс иопуларна во 1980 со написот Мчјките и ртмис.псап.апш. Во овој ссеј 
Радик аргикулира ..силсн жснски" ирнод кои етиката. Во овој мапмс. п подоцна 

во книгага со ист наслов (1989). Радик за првпат кормсти и фомшшстичка 

могодологија. а со цел да го тсорсшзира живото мајчинско искуство. што пак од 

сноја страна претставува > пикагсн мристап во моралното расудуваи>е. Радик со 

помош ма мстодолш ијата докажува дека машкитс искуства сс различин од 

жеиските моралпи искуства. Исто гака укажува ма фактог дека во тсориските 
основи ма градиииоиалиата етичка иарадшма се игнормраат женскмтс морални 

искусгва. конкретмо - мајчииството. Во жснски искуства Радик ги вбројува 
моралпитс искуства па мајките. Мајчмнскмтс искуства се доказ дска мајкитс 

поседуваа! копштивни способности. кои вклучуваат и цела една инза на 

доблести п вредиости од повнсок ранг. и кои и.маат голема важност за 

општеството. Во однос на изразот ...мајчниска пракса" кој вообнчаеио сс 

употребува во контскст - Радик посочува на една друга димснзија на значеи.сто 

на овој израз. кој с поврзаи со културолошката и социјална конотација која се 

актуализира дури со феминнстичките истражувања. Под мајчински искуства. 

таа не гн подразбира само искуства на биолошкитс мајки. и терминот 
..мајчинскм” го користи метафорично и се однссува на улога која можат да ја144



исполнуваат и татковцитс. како и било која лнчност која олглсдува дсиа на 

мајчински начин. Мајчинството во овој контскст нс с институционализирано 

делување, туку своевидиа морална пракса. Радик појаснува дека при 

иитеракција помеѓу мајката/мајчинската личност и детето се случува 

трансформација. биолошкиот феномем се пресоздава во хумана и социјална 
пракса. Иитеракцијата иомеѓу мајката и детето. таа ја смета за темел на секое 

онштество. Мајката е гаа која ја креира хуманата и социјалната реалност на 

дстсто. па оттука. заклучува Радик, релацијата момеѓу мајката и детето е темел 

на човсчката/хуманистнчка култура. Во интерактивниот креатнвен процес и 

комуникацнја помеѓу мајката и дстсто. иреку говорот се создаваат и откриваат 
ииза симболи и нови семантички структурн во јазнкот (Ruddick, 2005). Во 

делото Мајчипско размислување (Mother Thinking) таа ќс истакнс дска како п 

секоја човечка иракса. така п мајчинската пма своја форма на размислувањс. 

вокабулар. речник и иманенгна логика. свои цели и задачи. Според Радик 

степенот на развојот на едно опш гество треба да се вреднува според она што сс 

марекува ..мајчинска пракса." Радик се освриува и на задачите и цслитс на 
мајчииската практмка (Ruddick. 2005). Tue се:

1. Зачувувањс на животот на детето. Ниту едно човечко суштсство не е 

поранливо отколку новороденчето. Бебињата не можат да иреживеат ако некој 

ие ги храни. облскува. засолнува и се грижи за нив. Радик го дава примерот на 

Џули. млада мајка која во иостнаталниот псриод сс потешко се справува со 
грижата за нејзиното бебе. Таа. во состојба на постнатална депресија. 

халуцинира и сс гледа себеси како врши убиство на новороденчето. Ужасната 

од своите мисли. Џули се качува во првиот градски автобус и со своето бебе ја 

поминува ноќта возејќи сс со часови. Се падева дека ќс останс будна н дека 

нема да може да му направи ништо лошо на новородснчето. бидејќи патниците 

би реашрале доколку би забележале нешто што не е во ред и би ја попречиле да 
го убие своето бебе. Оваа приказпа Радик ја раскажува со цсл да иагласи дека 

мајчинството е тешко бреме. за кое се потребни исклучителни вештини. 

доблести. иосветеност и спектар од квалитети на личноста. Но најмиогу и прсд 

се е потребна љубов кон животот. Ова бремс нс може да го иоднесе секој. затоа 
е потребна иомош. Инаку. Радик укажува на фактот дека малку е истражувано 
за психичката состојба во кон се наоѓаат мајките и за нивните грижи во тешкитс 
денови. состојби кои вообичасно се сфаќаат како ирационални. затоа што се145



неиозпатп. исдоволно истражувапн. па оттука таа смста дека во идшша треба да 
се посвети поголемо внимание на овој сегмент од мајчинските искуства.

2. Вториот аспекг на мајчинската практика с поттикнувањс па растежот 

надсцата. Под растеж се нодразбира нснхмчкм. емотнвен и умствеп развој. За да 

се поттикне растежот на детето не значи дека треба да се наметнат мекои форми 

на идеални концеити за растеж. Мајките не треба своите лични амбиции и 

желбн. како и идеалите за совршено детс да ги наметнуваат на свонте деца. туку 
треба да им помогнат на децата да го ироиајдат сопствеииот личеи израз. да 

сфатат дека се сакани и покрај нивнитс слабости/мани н да бидат срсќни. Тис 

треба да го сакаат животот. да напредуваат и да се грижат како за себеси. така и 

за блиските и за заедницата во иелост.

3. Трстиот аспскт на мајчинската пракса с вооспитаннето. Обично. 
мајкнте целосно се апгажираат да им но.могмат иа своите деца да станат 

почитуванм граѓани. Ио. постојат моментм кога совеста иа мајката е ноинаква 

од општествените очекувања. Мајката с корсктив за исправноста во 

општеството. Радик посочува дека едиа мајка често се наоѓа помеѓу актуелнитс 

општествени очекувања и нејзината внатрешна заштитничка улога. Расчекорот 

номеѓу социјалниот вредносеи систем и личните убедувања н врсдности на 
мајката. таа го објаснува преку примсрот на успешнен бизмисмен кој се бори со 

суровите законитости на пазарната економија. ком наметиуваат жестоко темпо 

на работа. Во тие услови тој сс однссува арогантно кон своите иодредеии 

работници. и врши притисок за да се зголеми продуктивноста. Елна мајка нс 

може и не треба да дозволи ароганцијата на синот да предизвикува несрсќа кај 

вработеннте/подредени лица и притоа да стане лош човек. Од едиа страна се 

правилата и вредносниот систем на пазарната економија. а од друга совеста на 

мајката која е во корелаиија со нсјзината заштитничка и подржувачка улога. 

Ваквите примери сс чести во реалниот живот. а кои во суштина се длабоко 

моралнн теми, и затоа. како што заклучува Радик. тие сс вредни за 

разгледување и аналнза (Hanigsberg. Ruddick, 1999).
За Радик. мајчинската етика с крајната налсж за слно општсство. Kora 

сите би размислувале мајчински. roiam општеството може да има само 
бенефит. а ќе се развпјат и низа позитнвни вредности во колективната свест. 
Мајчинството е спротивно иа .лухот на војување”. Тоа се два маралеии света. 

прншто мајчинството го изразува позитивпиот дух. кој генерира љубов. радост.146



iicra. грижа. иосветепост. растсж на иајмилото и сл.. а ол другата страна е BoiiiicTBCiimv] лух кој е деструктпвеп. посмтел иа пасилство. агресија. чло и 
последователпо ..ма смртта". Мајчппството о симбол ма животот. а војувањето 
на смртта. По. Раднк истакпува дска ако едиа жеиа е мајка. пе чначи дека таа с и 

пацифистка.билсјќи историјата покажува дека пскоп мајки билс илсолопппранм 

во корист па војннтс. а нивните тела претвореип во ..машшш ча paran,е 

војппшг. За Ралпк пацнфнчмот е атрибут на ..мајчписката мпсла". a ne na 

мајчинството. И покрај тоа пгго машките и женскптс иекуства ее рачличпи. 
еепак таа не ги прнвилсгира жепите во одпос па мажптс. Па оттука нејчипата 

иел е ла покаже дека ..мајчппскнте" доблести ие се пужпо п женски. Kora 

мајчпнската етика ќе се ичвлече од родовата oooenoci таа може ла бнде моралпа 

фплочофија па секој човек. Привагпата сфера ме треба ла бпле само жснска. 

како што м јавпиот живо'1 пе е само машки (Ruddick. 2005).

Каролајп Витбек е следбеппчка па ндснтс на Раднк. no во пскои ставови 

тие се спротнвставенн. Вптбек смета дека мајчипството с инстпнкт. кој е 

својствен само ча жемитс н кој пм соошпгува нешто што пс можат да го 

рачбера! мажитс. За Вптбек и лругитс спецпфпчпп искуства како бременост. 

породилпа состојба. доеп.е. овочможуваат жените подобро ла го рачберат 

..едипствого на умот и телото. к_ако и положбата ма чависна личпост" (Мнроју. 
2002:170). Овне искуства не можат да i н рачберат мажите.

влпска ло почииијата на Радик с Вприинија Хелл. Таа смета дека 

одгледувањето па леиата пе е „слеп nncinnia" туку човечки потфат. смислено 

градење па личпоста па лругиот. Нејчпната максима е: ..ако мажите учествуваат 

во сочдавап.его па жпвотот. тогаш тие треба ла учествуваат и во псговото 

одржување" (Мпроју. 2002: 170). Во делото Фслишиспшчка морсппост. таа ќе 
каже: „од cine човечкп капацитсти. најчаслужеи ча славење е капаиитетот да се 

созладе пово човечко суштсство” (Held. 1993: 81). Нечаобиколен е фактот дека 

жената е личпост која сочдава друго човсчко суштество. Притоа. таа е 

фундамепталпо поодговорпа ча раѓањето па други човечкн суштества. отколку 
мажот. Раѓањето па пово суштество не е само биолошки и личеп чин. туку е п 

социјално структурирапо. од што чависп ..мајчппското пскуство". Искуствата 
како менструација. абортус. раѓање. доење. се искусгва кои се ..отворенп" само 

ча жените. no ne n ча мажитс. Ваквпге. многу сиецпфпчпп пскуства. не сс само 

бполошки. туку и соцпокултурпи феномепп. Грижата па жената која раѓа живог147



с и социјална одговорност. во која се вклучеии и мажите. ио и институците иа 

општествениот систем. Татковшпс нс се алиснираш1 од искуствата ма жоните. 

Во овој спеиифичен мораден пракспе тие сс посрсдно вклучсни. и сс дсл од 

жемеката морадна искуственост. Моралннте вредносги поврзапп со 

мајчинството. како грнжа. заштита. «дговорност. може да бидат и дсл од 
вредносниот систсм на мажите. Феминистките кон се бават со фсмоменот на 

мајчипството и мајчинската стика. сс согласни дока мајчинството е социјална п 

културната улога. која можс да се научп (Hold. 1993).

Ајрис Мерион Join (Iris Marion Yong) и Јулнја Кристева (Julija Kristova) 

мајчинството го аналтираат од феномснолошко -  епистенцијалистички аспскт. 
Гис ја пздвојуваат брсмсиоста од иачииот на којшто таа сс сфаќа во 

молмцннската иаука. кадс што тслото сс смета за ..коптсјпер" во кој се развмва 

зародокот. 11а иста лннија с н Мирој\:

-Со жмвотот во мене јас има.м нривилегирап однос. различси од оној 
што го имам со моитс мисли. со монтс соништа. Границата меѓу менс и она што 
с надвор станува безначајпо. зошто самото мое тело моприма надворешен 
карактер. тсшко с да орсдам каде завршува моето тсло а кадс започпува светот” 
(Мироју. 2002: I 16).

Сваќањето иа ...моето тело како срсдс гво с само илузија". сфаќан.с кое не 

се ослободпло од наследството на Заиадната филозофија. заклучува Мироју. 

Оваа авторка. во дслото Convcnio. пншува за жснската морална пракса која 

произлогува од работата на ..бабиците". иракса тссно поврзана со мајчинското 

искуство. Бабицитс ие поседувааг медиципскч) образование. no секако дека 

имаат богато искуство во одмос на раѓањето. коо го вклучува и нивното лично 

искуство. Нпвпото знасн.с с искуствеио. практично м скспсримсмтално. Иако. во 

cine култури и времиња. бабицитс сс жеии исцелителки. ваквото морално 
пскуство о изоставепо и ne е aimmiiiiiipaiio во досегашмите гоориски соглодбп. 
Мироју иииично ќе забслежи дека отсуството на жснските искуства. како иа 

иример ona na бабиците. оди па адрсса па мажите. п ги држи затоворепп во 

еднобоеп свст кој с паралслсн и полп со ..свилспп жешг и измпслепи дискурси 

за тоа како с ..apriori да сс биде жсшг (Мироју. 2002: 111). Мироју заклучува 

дека постојат искуства кои гп доппраа-i сите луѓс. n no случајпо со вели ..се што 
о човечко no мп с туѓо". no. постојат и искуства кои no можат да сс 
упиверзализпраат. како па прпмер раѓап.сто п досњето. Да сс постават нормп 

падвор од овио искуства. духовито ќо забележн Мироју. е исто како да со148



прпфатат морални заповеди востановенн од вонземјаии. Со неиризнавањето на 

женскнтс морални искуства. човештвото се огракпчило на радиус со намалсн 
видокруг. бидејќп. како што вели Мироју. да сс даде живот. да се родм. расте и 

одглсдува дете е света задача. можебп најголема од пајголсмите. И токму затоа 

ќе укаже на парадоксот кај филозофите кои едногласно го прифаќаат исказот: 

..ситс луѓе се смртии". но ие н исказот: ..сите луѓе се раѓаат”. Едниот зборува за 

смртта. а другиот за животот. Можсбм грешката. како што вслм Мироју. се 
состои во тоа што генерацпите филозофи и етичари одбралс погрсшна опција. 

одбрале да ја разгледуваат. аиализнраат м дскоиструнраат смртта. наместо 

животот м неговитс моралин содржиии. кои се составен дел на мајчинската 

ирактика. Мајчинството како концепт иокажува дека е возможна соработка. 

консснзус. засдннштво п просперитет во сдна заедница. доколку таа акцептира 
вредносги кон се темелат врч сознаимјата за мајчинскнтс вредности.

5.2.3 Етика иа рслацшггс

Според Розмари Tour (Rosemarie Tong), стиката на релациите или стика 
на односите. заедно со етиката на грижата м мајчинската етика. влегува во 

доменот на таканаречените женски етики. Во што е разликата помеѓу женскитс 

и феминистичкм етики? И еднмте и другите ја критикуваат традиционалиата 

етичка парадигма. no за разлика од женските етички пристапи. кои главно се 

фокусирани врз жепските квалитети како меродавни вредности и особености на 
моралмото делување. феминистичките пристапи се повеќе насочепи кон 

ослободување на жената од системот на субординација и домииација (Tong. 

1993).

Етиката на релациите (односите) е тесно поврзана со стиката на грижата 

и мајчинската етика. па оттука одредени авторки според нивнмте гледишта 
може да се вбројот во сите три правии. што пак говори дека не може да се 

поставм остра грапица помеѓу овие прнстапи. Така на пример. Нел Нодингс ја 

проширува етиката на грижата на етиката на односите. Мајважни дела. во кои 
Нодингс ги образложува своите морални гледишта. се Грижата: Жеискиот 

приапап во етичката и мортни сдукација (Caring: A Feminine Approach to 

Ethics and Moral Education) и Жепапш it J.iomo (Woman and Evil). Според неа149



грижата с но суштината на етиката на одмоситс. Притоа. мриродната грижа. како 

сдсм вид ..марохиска" грнжа. с rerunia но ..всригите на семејството" (Мироју. 
2002: 161). ја ичдпга иа иовисоко мино. мропшрунјќи ги принципитс на етика на 

грнжата, од домашната сфера во сферата на janua ra политика.

..Односот на мриродната грижа ќс бнде пдситмфикуван како човечка 
состојба која свссно или несвесно. ја сваќамс како .добра". Тоа е онаа состојба 
кон која се стрсмимс м ча која се трудиме: и токму со тоа што сс стремнмс кон 
грижа. ча да бидсмс во мосебсн однос со нокого. мотивмрапи сме да бидемс 
моралнп. Сакаме да бидсмс морални ча да остаиеме no onoj однос на грижа п ча 
да го чаиврстммс идеалот иа послтели на грнжа” (Nodclings. 1984:8).

Водечката макснма no етнката на релацмитс гласн ..треба да се гради 

чашто сакам" (Мироју. 2002: 161). Оттука. потврдата на сонствените шггереси е 

мотврда на потрсбитс иадруппо.

Покрај грнжата какч> главна вредност. се истакнува п 

емпатијата/сочуството. која иак се поврчува со иачшкп иа поимањсто и 
дожпвувањето иа злото. Сиоред Иодпигс. мажмтс и жемитс на рачличсн начин 

1о доживуваат члото. Мажитс го ..чамислуваат члото" строго рационалмо. како 

гачсп.с иа правилата. како „грсв. пина. нечнстотија п грсшка". ча рачлика од 

..чувството ча члото” што жеинтс го дожпвуват како ..нешто што повредува". 

што чадава болка. тага. тоа с .. га.ма од модалнтети на болка. на рачдслбата на 

немоќта" (Tong, 1993: 113). Од ова проичлегува дека мажите члото го 
доживуваат мошне асптрактно. а жените копкретно. преку емошштс. чувствата. 

и го поврчуваат со страдањето. 'За нив члото чначи толерирање на страдањето, 

сфатспо како конкретно страдањс. Иодипгс посочува на три форми на члото: 

прнродно чло - болка. болест. смрт: културно чло - сиромаштнја. распчам. војмн: 
u моралио чло - мамерна склоност кон сочдавање на фичичка и пссихичка болка 

(Мироју. 2002:163).

Оттука. стиката ма односите. часнована врч грижата и емпатијата како 

централнн категори. сиоред Нодигис. може ммогу повеќе од етиката иа 

правдата u правилата. да допринесе во унапредувањето на меѓучовсчкитс 
релацни. како п во справувањето со глобалните проблсми на сиромаштијата. 
војната. расичмот. а кои самнте по себе се чло.
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5.2.4 Гиноморфмчкк етики

Радикалните феминистки сс теоретнчарки кои расчистуваат со 
протскцијата на машката ломинааија пришто одбиваат да се закрилаг под 

истиот ..чадор на идси" кон се искрсирани од страна па машката претстава. 

Пристапот на радикалниот феминизам сс разликува од другпте феминмстички 

приоди во справувањсто со непочптувањсто иа жсната. Радикалниот фе.мишпам 

нс ги отфрла веќе оформсните ммслења за жените кои се решшнв од 
традшшјата иа патрпјархатот. и нмвиото квалифицираљс како ..фурип". 

..злобници". ..скорпии". туку овие одрсдби некомплекснрано гн прифаќа како 

основа во гралсњето на слободниот женскн идентитет (Мироју. 2002:181). Од 

оваа мозиција сс слави различноста. во чии рамки мажнте и жсните се сфаќаат 

како иезависни и различни ..субјекти".
Радикалннот фемшшзам стремејќи сс да биде i шшморфичен. иа 

почетокот с гиноцентричсн (Мироју. 2002:181). Гиноморфичкитс етики се 

засниваат на ставовите иа раликалниот фемшшзам. кој главно сс фокусира на 

прашањата поврзани со женскиот идснтитст. Овој правец најнапред расчпстува 

со политиката на „теориско заедииштво" во ра.мките ма правеиот. и одбива да се 

закрилм под истиот идеолошки и идеен чадор под кој сс п мажитс. Радикалниот 
фсминизам ја нсклучува соработкага со мажите п машкото мислењс и во однос 

на идемтитетот на жената п ..егзорцизмот" на духот на жената. Тој ги разградува 

прстставитс за неа како за послушна. покорна. роб и слуга на машката 

доминаиија и зазема засебен став. Жената е „морално должна да ја разгради 

мрежата од значсња со која машката културна традиција успеала да м изгради 

ндснтитег* (Мироју. 2002: 181). Истражувачите во оваа област се прашуваат од 
каде произлегува негативната претстава која жените ја мзградилс за себс. која 

истоврсмено значи и непочнтување на сопствената личиосиа димензија. и која 

иак во крајна лшшја резултира со исконска потреба од нсизмерна љубов и 

нонаситна потврда на љубовта кон неа. Радикалнитс фсминистки одговорот го 

пронаоѓаат во немоќта на жените која ги прствора во ..завнснишГ од заштита и 
закрила. немоќ која ис с само економска. социјална. туку с п интелектуална и 
духовна. А немоќта мс е ништо друго освен отсуство ма храброст. Уштс 

Аристотел укажува дека отсуството на храброст е морален нодостаток. а овој
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нсдостаток можс да има различна природа и задшша - во сдучајот со жепите. 

причината лежи во чувството на вина.

Чувството на вмна. според Михаела Мироју. потскнува од 
непочитувањсто на сопственото „јас". на сспството на женското суштсство. 

Ваквото иепочитување изворот го има во исконскиот фев. Женитс сс 

„програмираии” да ја прифатат вмната за исконскиот ipee. и тие нс само што се 

чувствуваат вимовми. тук\ и на своп плеќн прифатиле да го носат м делот од 

гревот на ..непослушноста" на мажот. заклучува Мнроју. Жената не е храбра 

бндејќи е „програмираиа" да жмвсс во страв и осуда. Искоискиот грев за кој с 
обвинета е позицпја иа исмоќ којаја чини неслободиа. офаничена и зависна од 

иатријархалната социо-културна матрица. Опука. основната вредност за која се 

залага радикалннот фемижпам п главната вредност во лшоцеитрнстичкитс 

етики е слоболата. Само храбрата жсна која успеала да се ослободи од 

искреираиите патријахалпи модсли на ндентитет може да бидс пример за 
моралиа лнчност.

Доссгашните претстави за жснитс како немоќми суштсства на кои сскако 

им о потребна помош. како скоиомска. соиијалиа. така м нителсктуална и 

духовма. како што истакпува и Мерилии Фрај (Marylin I'ryc). сс доджат на

.................ime сфаќања дека жеиата не може да мисли автономно. Мажите
иотешк-о ирифаќаат дека жените можат да еоздаваат сопствспи зиачења. да 

имааг сометвеии гледншта. лмчмп иерцепцип и перспективи. да мпслат со 

„сомствена глава". а кон женитс кои сеиак тоа го прават со крајма доследност и 

орипшадиост имаат одбивност. иди гн прифаќаат како ..когш ттен авторитет 

над кој бдее сенката на сомнежот" (Мироју. 2002: 183). Тоа е причимата поради 

која раликалнитс фсминистки одбиваат да влсзат под „чадорот" на .машкног 
протскторат. во светот иа машките доблести п вредности. Папротив. тие се 

залагаат за ..трансевалуација" на веќе востановените машкм врсдности за 

..доброто. вистнпата и убавото". кои своите корсни ги влечат уште од аитиката. 

Во таа насока. радик-адниот феминизам повикува на морална револуција (Tong. 

1993:189). Исго така. овој пристап е раднкалеи и во однос на јазичнитс 
стереотшш и употребата на веќе востановените термини. како на примср 
иои.мот ..жемаЗмачеи.е го на овој поим е исполнет со негативпа конотација. a 

со самото изговараи.е се јавува и сенката на минатото. ..робувањето” на жената 
на патријар.хатот. Издегувањето/ослободувањето од патријархалмата култура152



значи одбмвање да се биде Ева. зашто тоа имс м го дал Лдам - мажот. Ева не е 

синоиим за ..божествена фатапност". таа е човсчка конструкцнја со нсгативна 

конотацнја. Ева треба да му служи на Адам. да ги слуша и извршува наредбите. 
да гн исполнува желбнтс и потробитс на мажот. со што ќе се оддолжи за 

сторениот грев и ќс си отворм простор во Божјиот план на спасението. 

Радикалниот фемшшзам излегува од овој Kpyi во кој с вметнат искоискмот грев.

Мери Дејли ..исконскиот грев". или недостигот па самоночитта на 

жената. го разгледува во рамките на соцпјалната исихологија u укажува па 

опасноста од градењс иа ..шизофрсн идентитет" на жсната. Таа дава прммери на 
жени кои сакаат да бидал ..луѓе од прв ред”. а од друга страиа се мразат себе си 

бидсјќи се жени. а тоа значи да бидат сервмлни и функционални. 

Ослободувањсто на жепата од патријархалната мрсжа на востановешгге 

врсдиости може да се случи кога таа ќе успее да го проиајде сопственото 

..јаство". Затоа жсните треба самите да го откриваат својот субјект. пред се 

земајќи гп предвид истражувањата на предисторискиот нсриод. Всушност. 

прсдпатријархалниот период. кога жсната има длабоко интуитивна етичка 

иериспцпја. трсба да биде критериум и компас за моралиа чистота и исиравност 

во делувањето. Во делото Gino/Ecologv. Дејли нс враќа во врсмето illo tempore 

за да ги оживее всќе изгубешпе. рсчиси сакралнм нишки на жснствсното и 

жсиското. а со цел да сс иоврати изгубсииот идснтитет иа жспата и жснскнот 
субјок! (D aly. 1990).

'За Дејли постојат два типа на страстн: вештачки п Koincpiinpaim. 
Вештачкитс страсти ги поврзува со коилексот Нва н Пандора. кој е гсноратор иа 

негативии чувства како: немир. вииа. ислагодиост. огорчеиост. фрустрацмја. 

неиријатслство. негодување, депресија. резигнација. итн. Овие страсти сс извор 
на стравот иа жената п претставуваат прочка во надмш|уван.ето на 

подреденоета. Сунгшната иа вештачки гс страсти е да призведуваат чувство на 

запгппсиост. задоволсгво и исполнетост од статусот па ..крипто-домаќиика" 

која с зависиа од идентитетот на мажот. Идентитетот иа жените кој сс гради под 

сенката на комзорвираните страсти. Дејли го нарскува ..бонсаи”. Тоа сс иуиссти 

примероии иа дрвиа кои личат на впстинскитс дрва во природна големина. 
Дсјли прави паралсла помеѓу бонсан дрвцата и доблссппс иа жснитс кои ni 

развиваат како имитација иа доблестите иа мажи гс. во чија пепосредна близина 

и сенка живеат. Гаа со иогсмев iледа на женитс кои ио се обидуваат да излезат153



..од сенката на i олемпте дрва". и бидејќп нсмаат храброст. ше остануваат ..мали 

к СПТШ1 во рас гот". како во духовииот. така н во смотмшшот и имтелектуаЈпшот 

жнвот (Daly. 1990). Еклатантни примори за ваквото „бонсаичнрање на лнчноста” 

ii градењето ка идс1ггитетот на жсиата во сснката на големнте машки дрва. 
Дсјли ќо го забелсжи во историјата иа тоталитарпнте ошпества. нацистичките. 

комуиистичките и иагријахалнитс систсмн. во кои со иомош на стравот и 

ипстииктот за оистанок сс скроеии бечброј жснскн ..џуџести идсититсти".

Оттука. спорсд укажувањата иа Дејлн. актуеличацнјата иа жените. 

нивното одново раѓањс. треба да пропчлсчс токму од местото каде што биле 
..закоиаии" од страиа иа машката машиперпја. Машката машинерија ја 

..закоиала” вистипска ирирода иа жената п возамена конструмрала ндентитет no 

мерка на патријархалните мотрсби: истрајност во понижувањето. трпеливост. 

иодносување иа мака. потчипстост. чистота (Daly. 1990).

Радикалмнот феминичам се чалага за превреднување на врсдностите во 
рамкитс иа моралнитс парадигми. Превреднуваи>ето на вредностите значи 
одново прсмислувањс и спалуација на традиционалнитс вредности. со цсл да се 

ирепознаат вистипскитс врслности и доблести. а кои ќе придонссат кон 

почитувањето иа жената. Во таа насока. Дејлн ја предлага претпазливоста како 

вредност. и ја дефинира како мнтслектуална доблсст и практична мудрост во 

изнаоѓан.его на одредсни причпни за да се стори нсшто. Но. истовремеио. Дејли 
укажува дека иретиазливоста можс да ги блокира дсјствијата на женнтс и ла ги 
иодреди на всќе востановенитс норми. Оттука Дсјли иредлага жените да ја 

ирифатат иравичиоста. но онаа на Пемезис14. која има гри отворени очн. 

иаместо врзаии. Традиционалната етпка под правичиост подразбира одбраиа на 

ссчнс право. Ваквото разбирање и акцсптирањс на правсдмоста с спротивна иа 
онаа што ја нсгува Псмсзис. симболот па женската доблест п праведност. која 

им иомага иа мокорепите да се ослободат од оние што ги држат во покорност. 

Друга вредност е храброста. која е доблест иа гранпиа помсѓу разумот и

Божмиата на правдата Нсмсзпс е позната уште како божииата ол Рампонт. гратче во Атика 
калс бнло м нејзиното свстилиште. Сс појавува м под и.чето Адрастеја (неизбежна). Во 
аитпчката мптологија е опшаиа како божица која с различна ол фурните. кои бсзмнлосмо 
казнуваат. Ча разлика од нми таа лава среќа. ио м правслно ги казнува оние кај кои завлалсала 
аропшиијата. Етимолошкиот корен ма зборот ..правла" е во страрогрчкиот збор ..исрсш" кој 
значи „ла сс добие она што с заслужено". Нс.мсзила. како што ја  нарекувале Јонците. била миогу 
почитувама божииа. а нсјзннтс статуи можеле да сс срстнат во п1мназионигс. амфитсатритс и 
хииодромите.
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чувствата. Жсната с храбра доколкл ја свати својата моќ и гм обсдини страста и 

интелектот. Храбрите жеип се одликуват со „мудар oran" кој ги гори мостовите 

помсѓу иив п стереотипите и клшпеата во свстот од кој отстануваат. Ваквите 

жени сс парекуваат ..иирозофски вештеркп" или маѓесмички. и се сметаат ча 

девијаитии. бидејќм делуваат мадвор од востановсниот патријархалеи рол 
(Мпроју. 2002: 1%).

Вредмостите кои ги промовпраат радикалните фсмшшстки сс 

..иеженствени". но длабоко поврзаии со емоцмоналното јадро иа жената. 

Вадикалииот фсмннизам. го трансформира Кантовото начело: ..човештвото во 

твојата личпост е свето". ио начелото: ..жеиата во твојата личност е 
врсдна"(Мпроју. 2002: 108). Жсмите трсба да се свртат icon самитс ссбе за да се 
чдобијат со интслсктуална и морална моќ. ео што ќс го надминат чувството ма 

пемоќ и потрсбата од машка чаштита. Тие се моралио должии да сс прифатат 

ссбеси длабоко субјективистички. Под ..субјективистички" се иодрачбира 

мрифаќање па сопственото ..јаство". процсс иа самоткривањс на сопственото 
битне. Женитс трсба да престакат да сс дефинираат од почиција иа машката 

иарадигма и модели на однесување. и треба да го откријат сопствениот свет за 
да нс се чувствуваат немоќни. Сиоред Рајмонд. чначењсто на феминизмот ие е 

во тоа жените да станат ..исти како мажите". туку повторното да се пропајдат во 

откривањето па сопствсниот идентитет" (Мироју. 2002: 202).

Совремеиите фсминистички етики иаидоа на критика од страна на 
постмодсрнизмот. Постмодерната тсорија е против тоталнтармите теории. а во 
одпос иа фсмннистичките стики упати критика иа адреса na i енераличациите 

кои сс својствени м за трдациоиалната парадигма. Постструктуралиститс и 

постмодернистите гснсрално сс против постосн.сто на ..универзално чнаење". 

кое епоред иив с присугно и во фсмииистичкитс стнчки праваи (Held. 1993:13). 

Упатеиата критнка се однесува на обопштувањето на женага како универчалио 
суштество. т.е. подведувањсто на cu re жени под заедиички имеиител -  жена. Ча 

нив понмот ..жена" е социјалеп конструкт. а геперализациите во одиос на 

жснскитс искуства се едиоставнп упростувања и обопштувања. Затоа 

аргумептиран.его па тезите треба да биде базирано врз разликпте меѓу жените. и 
мритоа да се земат иредвид следниве параметри: историск'ио'1 контекст. 
ссксуалпата орјеитација. класната н социјалиа припадност. ити.. ча разлика ол 
досегашните теории. кале се земани ..модели” на жепн и врз основа на ннв се155



донесени одредсни генерализации, како на прпмср често уиогребуванио! модел 
на прнвмлсгирамата хстеросексуална Заиадиа жсиа (Held. 1993: 17).

Постструктуралиститс и постмодернисште генерално се против 

иостоењсто иа ..уипверзално знаен,е**(1 leld. 1993:13). Постмодернизмот ги слави 

разликите на cure пивоа. па отгука крптиката главно е насочена коп 
универзалнитс поими п тоталитарни теорим во фемиинстнчката стичка 

парадигма. Критиката иа мостмодерниот фсмннизам сс олвнва во иравец на 

критмка на конвеиционал1шот феминизам. Во срсдпштстото на мостмодерниот 

феминизам е различноста на идеи кои ги соопштува мреку јазнкот како низа од 

симооли и ознаки ииз кои комуницира човекот. Според мретставницмте на овој 

правец. мажнте го гледаат светот во паровм (машки/жеискп. добро/зло. 

вистинито/лажмо. убаво/грдо). каде мажите се подведуваат под категоријата 

..иормално”. а жените се онне кои отстапуваат од ..иормалното". Според нив. не 

само што треба да се отфрлат бинарните модели на размислување. проицирани 

од машката мисла. туку и треба да се деконструира п самиот јазик. како 

сојузпик на машката раиионалиост. Машката рационалност го користи јазикот 

за да го наметне редот во светот. и со нсго ја изразува желбата за маиипулаиија. 

контрола. илаиирање и постпгнувањс ма сопствените цели. Со јазикот кој е 

иримарно развиен од мажите. потешко се разбира светот за жените. За 

поетмодериистите жената е .лруго. она што не е". Тоа што ие е. другото. е исто 

така бивствување. мислење и говор кој дозволува отвореност. илуралност. 
разповшшост и разлнчност. Постмодерниститс. чии идеи се темелат врз 

основи ге на францускитс теоретичари Жак Ј1акан ( Jacquesa Lacan). Жак Дерида 

(Jacqucsa Dcrridc). во гласот па различноста ја гледаат можноста женскоста ла 

побегне од ..машката кошула на лудилого *.

Жак Лакап (Jacques Lacan), чии теории сс под влијанис на Зигмуид Фројд. 

тврди дека општеството се состои од симболнчки ред. од низа поврзани 
симболи. ритуали п улоги. Важен процес во развојот на децата е 

интернализацијата на симболичкнот поредок. кој е различен како за мајките. 

така и за жснските деца. За време на растсжот на децата. раздвојувањсто на 

деиата од мајката го намстнува таткото како авторитст. со тоа што го воведува 
законот на симболичкото. Со овој чин таткото се смета за дел од симболичкнот 
порсдок u со мего се попстоветуваат машкитс деца. за разлнка од девојчињата 

кои потешко се поистовегуваат со симболизмот на машкоста ма hiibiiiiot  татко.156



и cc поистовстуваат co мајката. Оггука. мажите и женнте не ее слнчнп туку 
различни (C'ixous. 2009).

Жак Дсрида оли полалеку во преиспитувањело на приролата ма јазнкот 

ол Лакап. со што отвора цела низа на импликашш во поглед на полот п родот. 

Според Дерида. јазикот е самодостатен состав од знаковн. Тој упатува на 

разликата помеѓу знакот и означеното. Оваа апстрактиа анализа на јазикот сс 
однесува со краеи скситицизам кон апсолутната вистима. која според Дерида не 

постои (Derrida. 2006).

Од оваа појдовпа точка. во пронаоѓањето иа нови концепти на 

изразување. тргнува француската постмодерна фсмпнистка и писателка Хслен 

Киксо (Helene Cixous), која јазикот го смета за клучен дел во разбирањето па 
родовите разлики. и ги иоврзува јазикот u сексуалноста. како основни за 
разбирање на родовите разлики. Таа с.мета лека јазикот. неговата форма н 

начинот на изразување. се машкм. н го именува како фалусоцеитричен. 

Нишаниот и говорниот јазик. како п начинот на изразуваи.е имаат сдинствена 

иел - да го одржат фокусот врз машката сексуалност и култот на фалусот. 

Киксо детално говори за фалоцеитричш!от јазик кој размислуна во иарови: 
активиост/паснвност. сонце/месечима. култура/природа. дси/ноќ. татко/мајка. 

глава/ерце. иителект/емоцпја. логос/патос. маж/жена. Јазикот и секеуалноста се 

поврзанм. Во реалноста машката сексуланост е различиа од женската 

сексуалност која е посуптилна. Оттука. сексуалноста на жеиата. како н сета 

жснска перепектива во свстот. била мотмсната. Таа трсба да се ослободи и 
отвореио да се изрази преку едно специфичио женско писмо/јазик. бидејќн со 

машкото иисмо не с возможно да се изрази таа женственост и само за неа 

својствената сексуалност. Кмксо луцпдио ќе забелсжи дска мажот управува со 

законите ма времето. кое го мери со „ударите иа тананот...со образовамието кале 

со сила сака да создаде војнмци од жсимте...Жените можаг да преживсат само 
доколку молчат м се претворат во автоматп". Токму затоа борбата на жеиата. 
смета Киксо треба да биде насочена кон прекинувап.е на молкот. Таа аиелмра да 

престапе да сс молчи. п да сс надмине веруваи>ето дека жепата е создадена да 

слуша. да верува и да отстапува. Според Киксо жсните треба да започмат да 
говорат м да ја дсблокираат својата ссксуалноет. со што ќе го вратат мажот во 
полето на срогеното лмбидо каде ќе се дефалоиеитрира од фалусоидната 
фиксација( Cixous. 2009). 1S7



* *
Цслта иа фсмннпстичките етмки с траисформација ма општествеиите 

услови и ситуацип ио кои женитс наснлннчки сс повредуваат. потчпмуваат и 

исклучувааз ол 1П1Л111Шдуал11зацнјата. Клучот па моралното дслување греба да 

биде насочсно кон ..ловербата" и „грпжата" како вредиости. пришто во иовата 

етика ќе се обед1ши/с1штетиз11ра псрспсктивата иа ..правлата на мажито" to 
женската перспектива па ..заштитата п грижа". Несомнено лека жепите сс 

носителн на иосебни морални искуства. Способиоста ла сс даде живот е 

привилегирана иозпцпја од која проичлегувааг и рсдица лруги искуства. од кои 

пак произлегуваат и разлпчнитс вродностн н норми на делуваље. девалвиранп 

во традиционалната замадма етика. Затоа. спорсд за фемшшстичкпте етичарки. 
токму за тие чапемарспи искусгва па женитс трсба да сс имшува и истражува. 

По како ..како да сс избројат”. како ппо велн Гилиган. искуствата на женитс? 

Со другн зборовн. ако жснптс сс разликуваат од мажите. нс само во 

животните искуства. туку и во моралнитс перспектшш. тогаш современите 

етичари треба ла размислуваат во насока тие да станат видливп и 

артикулпраин. и да сс сс насочач кои исгражувањего па овие разлики. Како што 
сугсрира Гилигаи. современитс моралпп теории треба да i и 1шкориорираат и 

правдата п грижата. наместо ла сс поставуваат една иаспроти друга. 

Фемшшстнчките мислителки сс залагаат ча стички плуралнзам. уважување на 

различшпс морални пристапи. кои треба да коегзистираат и меѓуссбно да сс 

иадоиолпуваат. Фсминистичките стпчари веруваат дека постои точка кале 
можат да to спојат и обединат дветс нарадигми. што од своја trpana ќе 
придонесе и коп родовата еднаквост па жснитс п мажитс.

*
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Заклучок

Традиционалната западна етика својата морална парадигма ја заснова врз 

..машките" искуства. базирани врз моделот на патријархатот н легалната 

доминација и институционализација на машката моќ. како во семејството. така 

и во општеството во целина. Оттука започна и анализата на женскиот моралеп 
агенслшз времето и општествешгге уредувања. релнгијата н теорискитс позицим 

во традицоналната етика. како и во современите етички иравци. Историскиот 

осврт кон положбата на жената. нејзиното место п улога во различните 

временскч! периоди и општествени уредувања имаше за цел да ја прикаже 
реалната слика за нејзината поставеност и воедно да ги детектира п расветли 
моралиите искуства. принципи. верувања и вредности. Што може да се заклучи 
од спроведената анализа?

Во времсто на палеолитот и средината на нсолитот. во номадскиот 

период. мажот постепено ја зајакнува својата моќ. станува свесен за својот удсл 

и улога во заедницата. позиција која ќе предизвика промени во односите меѓу 
половите. Кај жената се развнва свеста дека нејзината прпмарна улога е 

мајчинсгвото. Жената во примитивната заедница ужива посебсн углед u 

прсстиж. поради иејзшшот придонес за зацврстување на заедницата. бидејќи 

новиот живот што таа го носи иа свет е за заеднииата с од суштинско зиачење. 

Мајчинството е во функција иа заедницата и прераснува во должност.

Поделбата иа трудот води кон концентрирање на богатството во рацете 
иа едпа група поединци и доведува до создавањс на едно етатистичко 

општество засновано на ропство. создавање на класи. а гоа е иочетокот м на 

деградацијата на жената. Женага од гинециумот живее затворсн живот. Таа е 

врзана за домот. нсма слобода. а нсјзиниот социјален статус зависи од брачниот 
статус. Брачните заеднпци се формираат поради продолжувањс на потомството. 

а меѓу партнерите постои емотивна бездиа; атиљаиите и атињанките живеат во 
два паралелни света. Жените немаат еднаков статус со мажите. таа е подредена 

и под контрола на машкмте члеиови ма заедипцата. Жеиата пема пристап во 

јавниот живот. не смее да се занимава со политика, а третманот кон неа е 

инфантилен. Законските одредби се во фуикција па репродукцијата, a
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постој na i н ла  иелапша ne ja заштитуна жеиата. дурм и кога е жртва иа 

насилство iijiii еилување. Патријархатот с доволно моќен да и ги одзсме спте 
ирава иа жеиата. а таа останува чатворена во своите одаи. бечмоќна и 

неслободна. 'За одиосот кон жената. нејчиното мосто п улога во општеството. 

свсдочат и лнтсрарпитс творби на Есхил. Евринид. Софокле и Аристофан. 

Нивните дела. ма луциден. творечки н крсативен начнн ја отсликуваат 

реалноста. жснскнтс модели. мизогинијата и мсѓучовечкитс односи во античка 
Грција. И оиаму каде што се истакнати почнтинпитс ликови на моралните жени. 

доаѓа до израз двојннот етички стапдард. Женитс сс претставени како посветенп 

п пожртвувани мајкн и сестри. како умнн и храбри жени. но токму поради 

фактот што акцсптираат машки морални особености. Мичогшшот сгав особсно 

доаѓа до израз во описот na ccKcya;iHata прнрода на жсната. во миговнте кога ја 
користи својата сексуалиата моќ за да дојде до посакуваиата цед. Пивнитс дела 
ја потврдуваат положбата иа жената во античка Грција како исслободпо 

суштество. под контрола па машката доминација и моќта на патријархалните 

општественм механичмн. обрсмсиети со предрасуди во однос иа жсната.

Римската кулгура носи пича промепи. кои влијаат врч нојавата на новиот 

модел иа жеиа - римската матроиа. која ча разлпка од хелснистичката жема има h o iолема моќ и влмјание. Гаа с обрачоваиа и почитувана. но сенак е мод 

формалеи надзор на pater ЈатШјаѕ и машките родиини. 'Гаа има погодсма 

слобода. учсствува во чествувањето на религиските култови. ио нсјзнпата улога 

е ограничона п е под надзор на машкото свсштепство или весталките.

Во средниот век. и покрај тоа шго жепата има поголеми можности за 
образовамно и учество во јавниот живот. иејчииата главна улога с сведена иа 

мајчннствого и раѓање потомство. Жената учсствува во создавањето на низа 

образовнн пнстнтуции. гради н раководи со мамастири. и за првпат се пројавува 

нејзиннот рсволуционерен дух. кој доаѓа до израз во огпорот ма бегинкпте. 

Сепак. и покрај нсјзината заложба и активио учсство во ширењсто на 
Христнјапството. таа е анатсмисана од сграна иа црквата и ннквизпцијата. 
прогдасена за ерстик. поради што е прогонувана и жртвуваиа.

Идеадот на Рснссансата. кој во 17. вск го развива картезијанството. а во 
18. век го iioreiunipaai снциклопсдистите. нрстставува своевидка апологија на 

иравата на посдинцот. праио на критичка свест и разум. право на индивидуална 
одговорносг. ити. Сспак. ссто ова с во контрадикторност со законската и160



системска подредепост п репресија на жената. Нфината позиција зависи од 

класната припадност и статусот ио општеството. Жените од средната класа сс 
подредуваат на буржоаските морадпм морми. спорсд кои жената треба да им сс 

посвети иа обвреките на семејството и домот. Наспроти нив. дамите од вмсоките 

благороднички и аристократски семејства се борат со стапиците на политичката 

моќ и апетититс на иивпите патрони. иа оттука иако напати нообразовани од 

своите машки роднини и со поголсма дарба за творечко изразување. немааз 
право над своигс уметиички дела. а своите творби најчесто ги иотпишуваат под 
псевдоними.

Во 19. век се случува политичко будење на жените. Во овој перпод се 

бележат почетоците иа феминизмот како организираио движење. кос дејствува 

мреку разми женски организации и здруженмја кои сс борат за социјални и 

политнчки права во рамките на заедницата. Жените во 19. век се лидерки на 
сиидикалпи и работнички штрајкови. сс залагаат за еманшшација. за едпакви 

права п образованис на жените. Тоа е период на организараниот отпор на 

жените против сите облици на потчппување. домииација и репресија. а кои се 

провлекуваат во долгата патрнјархална традиција.

20. век. со двете Светски војнн. го означува периодот на редсфинирање 

на родовите улоги н пробивот на женнте во традиционално машките занимаља и 
професии. Жената се стекнува со нови искуства кон и даваат нова мобилност п 

самоувсрсност. бидејќи за прв иат во историјата таа презема иови улоги. како 

глава на семејството. изработувач на муниција. возач на трамваи. помошен 

кадар во војска. итн. Во иериодот меѓу двстс Светски војни. жените се 
здобиваат со одрсдени ирава (иравото на глас. образование. развод итн.) и 

правно нризнаваље. Борбата за правата на жените својот интензитет го 

доживува во шеесеттите година на 20. вск. кога на преден пдан избиваат 

репродуктивните права и слободј на жснитс. 11а крајот на 20. век и покрај гоа 

што фсминизмот е во подсм и на голема врата ги исцртува главните линии на 

ослободувањето на жената. семак. се уште не може да се говори за едпа 
вистинска родова рамноправиост. Сс уште постојат делови на светот каде 

жената се мажи на 12 години и е под контрола на машките члснови на 
фамилијата. таа е се уште обесправена и трии културни. економски. соцнјални и 

класни иеправди. и сето тоа само поради фактот дека е жена.
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Од кусиот историски приказ на положбата на жената и нејзиното место и 

улога во различните временски и оиштествени контексти начелно може да се 
заклучи:

1. Примарната улага на жсната низ историјата е мајчинството и грижата 

за домот и члсновите на семејството. Мајчинството има различни статуси во 

различни периодн од човечката еволуција. развој и напрслок. 13о некои 

општественм уредувања. како на пример за време иа Римската Република. 
мајчинството с услов за социјален статус и крптериум за морална зрслост м 

одговорност. Заедничките елементи. кои репетитивно сс потворуваат во сите 

културм м општествсни контексти се: жената раѓа деца: таа е мајка м сопруга: сс 

грмжи за опшштето/домаќинството: се грижи за мажите и другите члеиовп на 

смејството и с подредена на машките авторитети: женитс се исклучени од 

високите статуси и професии кои носат моќ. Во таа грижа за домот и 
семејството. несомнеио е дека жената вложува топла смоција и практичност. 

енергија. пожртвуваност. посвстсност. н покажува разумност при водењето на 

домашмите задачи и обврски. Мајчннставото се покажува како женски 

универзален морапен праксис.

2. Сексуалната слобода м с ограничена. а сексот е делотвореи само во 

рспродуктивна функција и цели. Сексуалната слобода на жената е поограничена 
и од страна на лсгислативата построго казнувана.

3. Женага се придржува до религпозните морални нормп. а во рамкнтс на 

Хрнстијапството таа е промотор и емисар иа христијанската рслигија; гради 

мапастирн. учествува во монашки редови и раководи со нив. Женск-ите 
монашки редови се закрила па нителектуалните потребп на женитс. 

Истовремеио, жената се пројавува и како бунтовник против општествените 

неправди (примерот со бегимките).

4. Жсната сс јавува и како инмцијатор и организатор на образовни 

ппституции. и сс залага за соипја.пни рсформм и пристап до образованието. 

Својот творечки потенцијал успева да го артикулира во периодот на 
Ренесенасата. но под псевдоним и анаграм на своите машки родшши.

5. Моршшпот развој па жената е во корелација со социо-културните 
збиднувања. Степенот на нејзината слобода зависи од сгененот ма контрола на 

naiријархалиитс механизми во општеството. Процесот на ослободување од 

патријархалните стеги е спор п постспено сс движи во нагорна линија. 162



6. Двете Светскн војни го забрзуваат ироцесот на вклучуваље на жените 

во јавната сфера и нивмиот пробив во традиционално машките дејности и 

занимања. Овој процес ма еманципацнја на жената и постигнувањс на целосна 
родова рамноиравност продолжува п до ден денес.

Историската ретроспектива јасно ја прсдочува поврзаноста помсѓу 

општествените механизми м развојот на творечките и морални капацитети п 

акции на жената. Евидентно е влијанмето на патријархалиата матрииа и 

ииституционална доминација на машката моќ. која влијае м врз слободното 

изразување на моралниот хабитус на женската личност. Женскиот субјскт или. 
со други зборови. индивидуализацијата на жената е ограничувана и 

попрсчувана. таа не може слободно да се градн м развива. м с под ..капата" и 

притнсокот на патријархалните механизми на моќ. Патријархатот како 

негативен и реиресивсн механизам иа демонстрација на моќ. влијае врз 

моделирањето на женскнот субјект. Идентитетот на жената се гради во рамките 
на таканаречениот приватеп. внатрешсн свст. во светот на интимното, 

еротското. психичкото. емотивното. духовното. од каде што произлегува и 

иејзиниот про/активен моралем ангажман. Парадоксално. но својот морален 

агенс жената го развпва во својот интимен свет под притисок на неправсдниот 

однос иа иатријархатот. Затоа нсјизниот морален агснс с различен од машкиот. 
Моралннте искуства на жеиага се разликуваат од моралмите искуства на 

мажите. Заедничкн именител на жсните во cure култури. епохи и времпња е 
нсјзината биолошко-реиродуктивна природа.

За природата на жената пишувале духовнате. научиите и иолитичкитс 

мислители. кои уште од времето на антиката па се до крајот на 18. век. главно сс 

ма познција дека жената трсба да и се посвети ма својата репродуктивна моќ м 
да работи во прилог на прокрсацијата. За иеа се вели дека е суштсство 
..раководеио од матката". создадено да раѓа и сшгледува деца. бидејќн нејзината 

природа с инфантилна. иедоволно способна за рационално размислување, па 

оттука и за морално делуваље. Духовннте прелати п патријархалната полнтика 

ја забораваат онтолошката целовитост и повсќсдимснизонална солржина на 
човечкото. па оггука и на жената. Апстрахирајќи ги и деградирајќи ги женските 
квалитети. нејзините творечкп п креативни потснцнјали. вешгачки ја сведуваат 

жеиага па еднодимензиоиалио биолошко-репродуктивно суштество. што с 

огромна нсториска неправда. Мизогинијата ја оиструира и инхибира жепата во163



процесот на нсјзшшот нндивидуалсн рачвој и ја поставува во деградирачка 

почиција на пнфсриорно морално суштсство.

Меѓутоа. женскитс морални искусгва го докажуваат споротивното. Тис се 

ичрач и докач ча морадниот потешшјад на жената. Мајчинските искуства. 

поврзапп со раѓан.сго. бременоста. досм.ето. поднгањето. растежот и грижата за 
крсвкиот новородсн живот. како орипшален морален праксис. избиваат на 

прсден план дурн no современитс тсории на моралот. Еротскиот сензибилитст. 

во очитс на спротивниот иол с најголсмиот непријател на жената. иако. како 

што ќс објасни Тилих. ириродата на жсната с холистична и ранлива. и со самото 

тоа света и суштествено добра. бидејќи нсјзината сексуална желба е целосно 

споена со срцето и желбата за верност кон сден човек. Како што укажува Тнлнх. 

жената с ранлива. бидејќи нејзината сексуалпа ирирода с таква што таа 

сексуалио сс интнмизира со една личност. п тогаш. таа сс прслава целосно. a 

некои жсни сс врзуваат и доживотно. Оттука. се истакнува моногамната 

прмрода жената. а полигамноста сс објасмува како резултат на нереализирана 
љубов п искривената п нсправсдма позиција во ошптеството.

Женскнте морални искуства сс фактички израз и доказ на моралниот 

потенцпјал па жеиата:

КЖснскиот иринцпп с присутен во митот н сднакво застапсн како и 

машкиот - иримсри ча присутноста на женскиот ириниип во митологијата се 
божицнте;

2. Жсната. ирактикувајќи го христлјаискиот морал се злобива со 

сиособпост да ги премиме профаните норти на натот на трансцедеитиото и 

живее духовеи живот - прпмср за тоа се светителкнте. мачеш1чкитс и 

доблеснитежени:

3. Спорсд ссспцпјалистичкитс и натуралистичките гледишта во прпролата 
ма жсната е имилицираи мајчинскит иотенцијал. а според фемипистичките 

глсдишта мајчинството е модел кој се обликува од страна на социо- 

културолошките мсхашпми. но во фактичкиот рсалптет мајчинството е моралсн 

нраксис од грандиочни димензии;

4. Еросот во жеиата с водсн од емоциите. кој с едсп од мотиваииските 
агснсн на жснскитс морални нскуства:

Оггука женскиот суојскт го опфаќа и содржи целокупиото. иовсќеслојио и 

комплскспо суштсство на жената. Сушгиnara па женското суштество с164



составсно ол мовеќе елементп: прнмордијалпа - митолошка свест. биолошко 

репродуктивни особшш, историско-културолошки форми. психички и луховси 

еитмтет. a cu re овпе елемеити се нројаиуваат во појавиата идентитетска форма. 

Идеититетот и моралната практика се во релација иа взаемна моврзаиост. 

Идентитетот иа жената од фемшшстмчкн или сссшшјално-патуралеи аспект е 
форма-лицс. маннфестација на женскиот субјскт. Процесот на морална 
индивидуализаиија на жената започнува со развојот на женскиот субјект во кој 

се имплицирани ди.мензиите на женствепото. жспското. сеизибилитетот иа 

еротското. интуитивното. умното. емотивиото. душсвното н духовното. Од 

квалитетот иа жепскиот субјект и храброста за морална акцнја пронзлегуваат 
женскитс морални искуства и женскиот моралсн мраксмс. Доказ за моралниот 

пракспс на жсната сс и: свепшите. маченичкитс. лобри гс жсни. кои сс архетипи 

и модели ма жени во Хрпстијанството (житијата на св. Тскла. св. Теодора. св. 

Марина. св.Таисија. св. Ефросшшја. св. Евпраксија). кои прску моралниот и 

доблесен праксис ложивуваат п морална чистота. Тие сс примерп за 
смособноста на женитс да ги прсчскорат портите на профаного и зачскорат во 

свсгот на трансцендет иото. 11рску Христијанството жената сс потврдува и 

остварува како моралмо. духовио и и1пслип|билно суштество. со јака волја. 

силма духовма истрајност за надминување на тривијалното. а тоа секако ја 

потврдува и како свесен моралсн сититет/битие кое можс да истрае. да се 
спротнвстави п издигне над искушенијата и предизвиците на мнстинктот. 
страста и однодимснзиона;1Н11те (|>ормп иа иостосњс. Жснското битнс/субјскт е 

симбиоза па архаична потсвсст. културолошки специфики. природно-тслесни 

||ред|1С110зицц|| и духовнн квалитсти. во кој сс вткасни димензиите па 

жснствсното. жоиското, сензибилитетот иа еротското. интуитивпото. умното. 

емотивното. душевното. моралното и духовното.
Во градиционалната западна стичка иарадш ма жената не е npe;i\iei na 

интсрсс. а оттука и пејзипиот морален агенс. Во оваа етичка парадигма се 

забележува стсрсотипното п реиетитивно провлскуваи.с па мнзогпннтс ставовп 

за жсната. форммранм во полнотата на хеленската (|жлозофска традиција. од 

страна на античкитс филозофски ..архитекти" (Платои и Лристотел). врз чни 
темели е изградена Заиадпата филозофија. Рстки сс авторите кои пишуваат за 
неа. оскудно u no иекој филозофски ссеј. За нса пшпуваат Кант. Хјум. 

Шоиехауер. Мил. Ниче. п со исклучок на Мил. ситс останати филозофи и.маат165



Minornim ставови no однос на жсиата. Гмс cc сомневаат во разумскпте 

потепцпјалп па жспата. ја прогласуваат за отодошкн секундарно битис. 

неморално суштсство. суштество со сомнптслсн морален кредибпдитет. со 
карнкатуралиа природа м сл.

Фемшшзмоз како социо-културно и полптмчко движење придопесс за 
менување на свеста на човештвото. Фемншпмот пзврши влијамие и во рамкнтс 
иа наунната свсст. Под влијание иа жснскнте движсња се отвори нова 

перспектива во нсторијата на меѓучовечките одиоси. Пова патека мо која тргнаа 

голем број на истражувачн. главно жепи. кои мотмкнаа шпа прашања и дилсми. 

Ма почетокот. овие прашања се поставуваат во така нарсчснитс ..групи за 

освестување". ча no извссио врсме да се отворат и прнитс жеиски студии на 
иеколкуте Унивсрчиготи во САД. Англија и сл. Британските и американски 

жснп отворија нови иодрачја ча исиит> вање. Фсминистпчките стичкм теории во 

истражувањето иа моралмиот феиомен. најнапрсд сс ча(|)агија со критика иа 

чамадната етичка мисла и рсиптсрпретаипја на ..научипте и објективпи" судови 

ча жсната. Меѓу најемннсптнитс фемииистички мислмтслки. која дава 

ссонфатна критика на традиционалнача етика. е Алисоп Џсгср. Таа го 
погснцира нсправсдниот и чапсмарсп однос кон нитересите и иравата иа 

жеиата. кон рслациите н одпоситс копшто нроичдегуваат од т.н. приватен свет 

(грпжата ча децата. старите лица. болните). п иритоа се фаворичираат оиие 

особшш и морални начинм на рачмислување кои културолошки се поврчуваатсо 
мажитс. а се иотиенуваат оние кчж сс поврчуваат со жеиите.

Фсминичмот откри нови хоричонти во теоријата на моралноста. За 

рачлика од традиционалната чападпа етнка. анализите и истражувањата во 

феминистичката етика се фокусираии врч жемата како моралеи субјект и врз 

нејзиннте конкретни. реални морални искуства. поврзанм со прмватното. 

интпмното н смотивното. Разните манифестацим на женската моралност во 
доменот на лнчнитс одиоси. иегувањето. грижата и мајчинството. не сс смстаа 
ча релевантни во истражувањата на тралиционалиата етичка парадигма. Иа 

женската посебност се гледа како на зависиа. привлечспа од иманентното. а нс 

ол трансцендентното. како нриклонета кон емоцијата. а не кон рациото. од што 
последователно се заклучува дека кај пеа отсуствува моралниот arene, 

пнтелекту-алнпот капацитст и потепцијал за впстпискп моралпа дсјственост.
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Токму тие неистражени жеиски моралли искусгва u непрнзнати ол 
рационалните коицепти на ..канонската стичка парадигма". ја иницираа појаната 
на современата фемпнистичка теорија на моралот. која лонесе иови н свежи 

идеи и го попмкиа етпчкиот плурализам. Во иејзинитс рамки се разграиети 

повсќе правци. различни феминистички етики. Етиката на грижата. етиката иа 

релациите. мајчинската етика. пшоморфичката етика. се само дел ол широкиот 

спектар на современпте теории на моралот. И покрај различните ириоди и 
различните понудени алтернативнн решенија. иивиата заедничка цел е жената 

да го добие заслужсното место во теоријата на моралот и да се признае како 

морален субјект. способна за морални дејства м носење морални одлуки. 

Воедио. нивната цел е да ги афнрмнраат онпе нсправелно заиемарени вредности 

п доблести кои се сметани за женски. а како нсважни за оиштествеиото 
живеење.

Грижата како морална врсдност п доблест се афирмира во стиката на 

грижата. а како контрапункт на традицион;1лната западна етика која ги 

нагласува правдата и иравилата како универзални принципи на моралното 

делуваље. Оваа морална теорија фокусирана врз грижа. како нишка на 
моврзување со другите. е мошнс значајна за човековото живссње. бмдејќп нуди 

алтернатива во градсњето па похумани мсѓучовечки одмоси. Грижата ол 

домснот на приватното. семејството и интнмните меѓучовечки релации сс 

проширува и контекстуализира во социјални рамки. како: грижа за човечката 

заедиица. грижа за околината и природата. ити.

Грижата како вредност с присутна и во мајчинските етички прпстапп. 

Мајчинската стика го нагласува фактот дека меѓучовечкитс односи нс се 
секогаш релации помеѓу слнакво моќни лнца. туку се релации и помеѓу 

нееднакви и завнсни лица. на затоа етиката треба да сс гради врз модели кои 

одговараат на реалниот живот. Според оваа тсорија. практиките какви што се 

родителството и мајчинствого. па најдобар начин ја нзразуваат дпнамиката на 
моралниот живот. Затоа грижата на мајката кон детето и нивната ннтеракција. 
треба да биде основа во градењето на меѓучовечките односп во секое 

општсство. Мајката е таа која ја крсира хуманата п социјалпата реалност па 
дстето. па оттука. релацијата помеѓу мајката и детето се смета за темсл на 

човечката/хуманистичка култура. а кога сите би размислувале ..мајчински". 

општеството би можело да има само бенефит. 167



Етиката на релациите (односите) е тесно поврзана со етиката на грижага 

и мајчинската етика. и претставува своевндно проширување и надополмување 

на етиката на грижата. Оттука. грижата е во суштината и иа овој фсминистички 
етнчки прмстап. Освен грижата. како моралма вредност сс истакнува и 

емпатијата/сочувството. кое пак се поврзува со начинот иа поимањсто на злого. 

Сочуството призлегува од начинот на којшто жените го дожиуваат злото. За 

разлика ол мажитс кои злото го поимаат строго рационално и асптрактно. како 

газење иа правилата. жсните го доживуваат конкретно. преку емоциите и 
сензибилитетот за правсдно н добро. па така го доживуваат како „нешто што 

поврсдува”. што задава болка. u го поврзуваат со страдањето. За нив злото 

зиачи н толерирање на страдањето, сфатемо како конкрстно страдање. Оттука. 

етиката на односите. заснована врз грижата и сочуството/емпатијата како 

централни етички категорни. може многу повсќе да допринесе во справувањето 
со злото. предизвикано од глобалните проблеми на сиромаштијата. војната. 
расизмот.

Во осиовата па гиноморфичкитс стикн лежи радикалниот феминизам и 

тие главно се фокусираат иа прашања поврзани со женскиот идентитст. Нивната 

цел е да гм разградат постојните претставн за жената. кои се рецидив од 

традицијата на патријархатот. Според овие пристапи жената има морална 

обврска да ја разгради ..мрежата од значења" со кои машката културна 

тралиција го гради идентитетот на жеиата. Ослободување на жсната од 

патријархалната мрежа на востановените вредности може да се случи кога таа 

ќс успее да го пронајдс сопственото „јаство". Опука, слободата и автономијата, 

се клучните вредности во гиноморфичките етики. а кои се иужем услов за 
ослободувањето од искрсираните патријархални модели на женскиот идентитет.

Феминистичките етики докажаа дека моралот на жената е 

конструктивна сила која го гради светот на свој сопствен. автентичен. и 

орнгннален начии. Таа усиева да го монесе на свои плеќи животно бреме на 

раѓање. растеж. подигање. негување. грижа. заштита. закрила, нега. а сето тоа 
може да го издржи само некој кој е и самиот апотеоза на љубовта. Моралот на 
жемата. филаитропската димепзија на мајчипството. е во фумкција на 
обсдинувањс на човештвото во љубов. мир п слога. кон напредок п заеднички 

просперитст. што е евидентен доказ на инхерентниот морален агенс на жената. 

Феминистичките етики докажаа дека моралот на жената е конструктивна сила168



која io гради свето-1 на евој сопствеп. авгемтнчеи. н оригиналсм пачпп. Таа 

успсва да го попесе на свои плсќн живото брсмс на раѓање. растеж. подмгањс. 

негувањс. грижа. чаштига. закрила. иега. а сето тоа може да го излржп само 

иекој. кој с н са.мнот апотеоза на .вубовта. Филантроиеката дпмснзија па 
мајчинството е во фуиклцпја на обсдинуваи.с на човсштвото во љубов. мир и 

слога. кон напрсдок и часднички просперигет. што е евидеитен докач иа 

инхерентнмот моралои arene ма жената. Фемиинетпчкпте етикн придонесоа во 

признавањсто на жемпте како равноправни моралии субјектн а со тоа. тие 

придонесоа и до доближуиаље ма двете моралии димепчпп - машката н 

женската. вертикалиата u хорнчонталната. и до помирување на двата 
субјекта/принциии. Ha roj пачнн. моралното заедииштно па машката и женската 

димензија има тендемција да ее обедини во нова форма. иа нмво на взаемно 

иочитуваље п решавање на еекојдневпите ироблеми. а врч основа на повисоките 

духовно моратни дименчии. како едимство. слобода. хармонпја. доверба и 

вочвишена форма ма д»убов. а ее во прилог иа пронаоѓањс na modus vivendi и 
чакпита на сеживото. ча mro ne е само потребеп тврд. маскулппичпран. 

агресивеп и спстсмски подредеп. тоталитарен став. туку п емпатичност. 

питупцпја. грижа. пежпост. сутнлпост п топла практпчност - кои ее само дел 

од лепечата па женските моралпп пскуства и вредноснп артпкулаипи на 

ошпточовечкото и универзалното.
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